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KAPITULLI | PARE

Murat Bénga u ngrit i mérzitur até ményjes shtatori. |
véllai, Dilaveri, nuk ishte kthyer ende nga pazari. Kishte ikur
né qytet q& té premten dhe s'ishte dukur as t& dielén dhe as
t& h&nén. Kjo vonesé, q& ndodhte pér heré t& paré, e béri
t& té&rbohej nga inati. U vesh né errésiré dhe, me njé té
hovur, u gjend n& oborr. N& kulmin e mllefit, nxori mushkén
nga ahuri, nguli né kaptell midis litaréve sépatén e mpre-
hur miré dhe u bé gati t& nisej né mal pér dru.

«E shpélafté mortja, — murmuriste me vete pér Dilaverin,
— mbeti né qgytet. Shkoi t& premten né pazar, hajvani, dhe
ende s'éshté kthyerl»

I véllai kthehej, zakonisht, t& dielén, ose pa gdhiré mi-
ré, ose mé& drekéheré. Por po agonte dita e marté dhe
ende nuk po dukej.

«C'bén né qytet? Nuk e di q& s’kemi as kripé, as vajguri
e qé duhen mbledhur arrat. rrushté e thanat dhe duhet plu-
guar toka pér mbjellje? Apo sorollatet kot, si ai qeni salla-
han? E ¢'i duhet t& bredhé rrugéve né& njé qytet me ush-
taré t& huaj, né nj& kohé& kur jeta e njeriut s'vlen asnjé
grosh, kur ai tjetri ta vesh me plumb prapa veshit, ose t&
‘ar né trekémbésh e t& rrjep si cjap?2!»

| nxehur, duke ndier damarin e trash& t'i rrihte n& zver-
kun e ngjeshur, duke marré ajér me flegrat € médha téré

3



gime qé& i férgéllonin nga inati, pa ma t& voglin e Béncajve
qé vraponte zbathur népér oborr, Vogélushi, ende i pérgju-
mur, ngriti kémishén dhe béri ujét e hollé prané stelés sé

enit, v
d — Miréméngjes, babagjysh! — thq kur vuri re plakun, g
po merrej me mushkén.

Kjo pérshéndetje e ciltér fémijérore ia zbuti pak zemeri-
min Murat Bén¢és. Nipi ishte pesévie¢ djalé, me sy Si
kokrra ulliri, kureshtar e j prapé sa s'ka ku té vejé me.

Kur ishte vetém, duke;j fémijgé i buté e i heshtur, me ato
kagurrela té arta g€ i mbulonin ballin. Po, kur ishte me
vérsnikét e me t& véllezérit dhe kur zemérohej me ta,
tiparet i b&heshin té rrepta, si t& babagjyshit. Murat Beg-
¢a qé e shihte ashtu, me grushtet mbledhur e té shkgme"'
zuar gati pér t'iu hedhur ng gryks t& gjithéve e pér ti
aélluar me ¢'té mundte. edhe kur i nipi skishte t& drejté,
u bértiste mé ts médhenjve:

= Mos e ngani Dritin, more derra! Mos e trembni, se
do t& ma prishni trimin gjyshit! E ¢'duhet frikacaku né
chtdping e Béngajve!

) E vérteta ishte se cunaku i prapé as dridhej e as fril<§
kishte nga babagjyshi. ndérsa té tjerét ia mbathnin me té
katra e fshiheshin sq dé&gjonin zérin e tij. Dritit s'ia bénte
térr veshi. Vetdm druajtie e nderim kishte. Kur e shihte
t& zeméruar, heshtte dhe, me ato mendtd e ti, thoshte se.
kur t& rritej, ashtu do t& sillej edhe ai, si babagijyshi, i
fortd, i miré dhe dashur. Me intuitén e tij t&€ pagabue-
shme prej fémije, ai e ndiente se babagjyshi, edhe kur
ishte né& kulm t& mllefit, até e donte me gjithé shpirt.
Bile, e donte edhe kur bante prapési, ndérsa gjyshja dhe
e €éma mbyllnin syts ta tmerruara, kur ngjitej né majé té
kumbullave mbi degét e holla gé gati thyheshin, kur béhej
si_arap me léngun e cacanikut t& papjekur, kur gjakoste
gjunjét dhe hundét. Pik&risht atdhers, kur graté, 1&
tronditura, e qortonin dhe i vinin qepé e kripé né tulet e
shembura, Murat Bénca e merrte hopa, i shante graté
qé t& mos e trembnin fémijén dhe i thoshte i gézuar:

— Trimi i babagjyshit! Me siguri t8 dhemb, po ti e
duron, se je trim!
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— Po, babagjysh! Kéto i kané fajet. Lebetiten € mé ka-
llin datén, sikur kushedi se ¢'ka ndodhur.

— Mos ma trembni Dritinl — thérriste plaku dhe té téra
graté, e shogja, nuset e djemve, té bijat dhe mbesat e
rritura rrinin sus.

Driti harronte dhimbjet, puthte plakun né faget e ashp-
ra dhe lotét i pushonin né& cast.

— Tashti shaji njéheré vendge! — e urdhéronte plaku i
ngazéllyer, duke e paré drejt e né bebézat e zeza si
kokrra ulliri.

Vogélushi shpérthente dhe imitonte tamam babagjyshin
€ zeméruar. Késhtu i kishte mésuar ai t& gjithé meshkujt e
Béncajve: djemté e vet, djemté e djemve t& vet dhe f&-
mijét e Dilaverit...

Plaku e ndogi me sy Dritin tek ké&rcente zbathur mbi
gurét e lémuar té oborrit, tundi kok&n disi i zbutur, i foli
mushkés dhe doli pérjashta.

Dielli ishte ende larg, po dita po agonte. Frynte eré e
ftohté, si er& dimri, megjithése nuk e kishte koh&n. Sikur
mérdhinin rrugét e ngushta, pemét, ujérat, ai vetd, gjithé
fshati q& ishte ende i pérgjumur. Hodhi mbi kokén e
madhe kapugin e gunés dhe véshtroi malet. Ato rrethonin
gjithé Maliskajén e lashts, me pérjashtim t& njé lugine,
pérfund sé& cilés ishte mulliri i Mitro Gurit. Q& andej
vinin e shkonin maliskajasit né qytetin e largét pér pazar,
apo te miqté e shumté t& krahinés pér lindje, pér dasma e
pér vdekje. N& anét e tjera kishte gérxhe, pyje me dushk,
me ahe e me pisha. Buzé tyre, larg e larg, ngrinin kryet
drurét e médhenj me arra e me géshtenja. Shumé lart,
pas kodrave, t& buta e té& gjelbéruara, fillonin malet e
ashpra me brinjé t& zhveshura e me damarét plot made-
me. N&pér rrépira e buz& guvave qé& s'i zinte dielli, malet
e mbanin borén si njé mbulesé t& bardhé e t& pastér gjer
né gershor dhe, vende-vende gjer pértej qershorit. N&
majén mé t& larté, ku natyra me cqudité e saj kishte for-
muar njé shqiponjé vigane me krah& t& thepisur, e
mbrojtur nga erérat dhe nga rrezet e ngrohta, débora
mbetej pérheré e akullt dhe e bardh& népér plasat e gre-
minave t& thella. Shqiponja e ngurtésuar sikur e mbante
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sqepin e mprehté ngulur né giell, ndérsa krahét e saj dy
shkrepa t& gérryer pérbrenda, bénin hije t& pérjetshme mbi
shkémbinjté e vegjél. Poshté tyre kishte guva e shpella pa
fund, t& erréta, t& ftohta, té thella, ku strehoheshin kacaké
e hajduté dhe, né raste té rrezikshme lufte, aty gjenin stre-
him fémijét, graté e pleqté e Maliskajés dhe té dy fshatra-
ve mé té aférta, Malibardhés e Malidresé.

Murat Bénca eci pas mushkés gjer mé t& hyré t& pyllit
té djegur né kohén e Luftés Italo-Greke. Duke dégjuar gu-
mézhimén e dy lumenjve t& rrémbyeshém, gqé bashkoheshin
né kufijté e tri fshatrave t& ndara pér mrekulli nga ujérat,
mendonte vazhdimisht pér t& véllané qé& s'ishte kthyer ngad
qyteti dhe pér djemté e martuar, g& kishin marré nuset e
kishin shkuar te krushqit n& Malibardhé e Malidre.

«E gjetén tamam kohé&n, — ankohej i zeméruar, me-
megjithése veté i kishte lejuar. — Miré, besa, punét néper
kémbé, dimri te porfa, miré e kang! Fajet i kam veté. Po
u thashé derrave: t& dielén ose té& hénén té jené kétt{:
Kurse ata, pa shiko ¢t punojné?! Bravo u qofté! Miré
djemt&, né fund t& fundit, i mbajti krushku me zor e sia
prishin dot hatrin! Po im vélla2! Pérse té vonohet?! Kush
e mban até né qytet mbushur me fashisté e me spiuné?!
G'puné ka ai atje?! Do t& shiste até pak bereget e ato
kokrra vez&, do t& blinte kripg e vajguri, ndonjé pélhuré
pér kalamajté e do t& kthehej. Pérse té vonohejzl Mos u
bé biihti mé i réndé se sqepari?l»

_At& cast u pérzie me gumézhimén e ujérave njé breshéri
mitralozi, me & cilén ishte mésuar prej kohésh veshi i pla-
kut. Krismat b&né q& t& harronte véliané e djemté. Hoai
lidbanen e gunés dhe uq nguli syté maleve, gé rrethonin
Mghskgjen. Pérfund tyre, mbi bregun e thepisur, ku ishte
njé uré e varur, e vjetér dhe e ngushté, sa mund té ka-
lonte vetém nj& njeri, ishte posta ushtarake italiane. Ato
male, pyje e gremina, gjitha ¢'i shihte syri g& nga sqepi i
5h‘3'P°“leS € gjer poshté ku ishte posta, stérgjyshérit, gjy-
shérit dhe etérit e tij i kishin vaditur me gjak pé&r t'i
mrbro.J_,tur nga t& huajt q& varshonin njéri pas tjetrit. Tani
té QJ[th ato kontrolloheshin nga fashistét italian&. Mi-
tralozi u zbraz pérséri; Murat Bénga hodhi kapugin mbi
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koké dhe shtréngoi me té veshét pér té mos e dégjuar.
Aty mbi kockat e burrave t& mo¢ém, mbi kujtimin e tyre
t& shenjté, mbi armét e tyre q& nuk ishin pérkulur kurré,
kishin mbiré manaferra e shkurre, njé bar i keq gqé& s'e
pértypnin dhenté dhe ca lule gé s'ua dinte as emrin. Dhe,
s& bashku me to, edhe ca si stalla t& gjata, me ¢ati té
kuge ¢ me dy bunkeré prej gimentoje ku nxinin tytat e
atyre mitralozave qé& zbrazeshin kohé& e pa kohé&, sidomos
netéve té erréta. Shpeshheré Murati kishte dégjuar t& dil-
nin nga dritaret e postés tinguj kéngésh pa kuptim, té
huaj e té urryer, qé i vinin si tallje pér gjakun e derdhur,
pér té vrarét dhe pér malet.

Murat Bénga hyri né pyllin e djegur, psherétiu hidhur
dhe ndjeu t'i fryheshin damarét né zverk, kur pa atje pér-
posh, si njé njollé gjaku, njé cep catie. Syté i kishte té forté
dhe dallonte miré ngjyrat, sado larg té ishin. Aty, mbi até
breg té thepisur ku ishte ndértuar posta, ia kishin therur té
atin t& huaj té tjeré né fillim t& shekullit. Atéheré ai ishte
djalé rreth t& njézetave dhe mbante miré mend ¢do gjé. |
ati, njé nga ata burrat € mogém qé e kishte ngréné ba-
rutin me grushte dhe téré jetén kishte luftuar pér Shqipé-
ring, njé burré shtatmadh e i ngjeshur, gé s'dinte ¢'&shté
frika, i rrahur nga jeta me vaj e me uthull, me duart téré
kallo nga puna e nga pisqollat, nuk iu dorézua armiqve
i gjallé. Kur ata shallvaregier8, me mijekra e t& tmerrshém
u vérsulén mbi t& me thika, kama e pisqgolla, ai u ngrit
hijeréndé nga shkémbi, me mendjen qiqér, me gjysmén
e mustages né& gojé nga zemérimi dhe u thirri preré e
fialépaké:

— Nuk ju dorézohem, po s'kaluat mbi trupin tim! Shqi-
péria thérret né zemrén time! Heq e vuan né shpirtin tim
pér lirin&! Ejani, pra, né jua mban! Uné s’kam vegse thi-
kén e bariut, po jam njé mal me barut! Do t'ju hedh
né eré.

Ai ishte vetém, se shok&t i gené vraré. Theri sa mundi,
po, mé& né fund, ata e bé&né copa-copa. E griné me kama
e me jatagandt e shtrembér dhe pérséri u dukej sikur né
¢do copé ishte zemra e tij e gjallé dhe Shqipéria...

Murat Béngés iu kujtua kur € mblodhi trupin e t& atit
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né njé lékurce. | dukej sikur i fliste rrepté: «Nuk vdes
Shqipéria, Murat! M'i mblidh t& gjitha mishrat e kockat
e shpérndara, m'i kall né dhé e ke pér té paré si do té
ngrihem pé&rsérils
he kur e varrosi me ndere e me pikéllim t& madh at-
je, né varrezat e Maliskajés, ku ishin qindra e qindra guré
t& heshtur, q& d&shmonin pér ata qé kishin jetuar e luftuar,
Muratit t& ri i bugitén vesh&t nga zéri i ashpér i tet. |
dukej si njé z& q& dilte nga varri e thoshte po ato fjals,
q'e: i.k-ishte dégjuar sa e sa heré: «Murat, o djalé! Merre
liring vet8, se s'ta fal kush! Rrémbeje me dyfek, me thiks,
me sfurk, me naxhake, me thonj! Ajo &shté liria e vérteta!
Liri tjetér pa gjak, s'ka! Liring s'ta fal kush. Po ne jemi
nga njé fis i lirg, q& ka lindur n& kéto male. Brez pas
brezi i lrg, q& kur &shté b&ré bota. Na kané& shkretuar
vatrat, na kané zaptuar stanet e shtrungat, na kan& djegur
Pyjet e djepet. Na kang detyruar g& t'i lajmé me gjak
51_‘3"’{@ me gruré e dyshekét e kalamajve. Po ne jemi si
ai mielli g& del nan gurin e mullirit. Na bluajngé nén gu-
rn e réndé t& robgrisé, ne bshemi buké e njerdz dhe
vc:zhgo'!mé Pérséri e pérsari t& luftojm& pé&r Shqgipéring...»
Téré kjo ngjarje e dhimbshme dhe heroike kishte ndo-
ur gati dyzet viet ma pard, po Murat Béngés i dukej si-
kur kls*ll’fe ndodhur dje a pardje dhe sikur do t& pérséritej
'_"[e"nje"‘heré, meqé & huajt ishin dyndur n& malet e Shqi-
Seriseé q& nga prilli | 1939-s.
béj-r:éf nga ajo lfohé." prill mé prill e gjer tani n& shtator,
drur re Viet e gjysmé robéri», — mendoi plaku duke paré
rurin qé& do t& priste,
djerﬁéékl;ﬁgti dégjuar qé isbte formuar njé par'{'i e f'c.>rt'e:. aé
dals maleper Qytete pérgjakeshin me fashistét, gq& kishin
diemta ve edbe cetat e para. | kishte nuhatur edhe
Jemte e vet q& diku venin, kur até e zinte giumi. Té&
fnagf.‘a.ﬂtsffd.l_‘udini e Samiu, ktheheshin shpejt dhe nuk
lq"'her!.m hialén dysh, kurse vogli, Syrjai, harronte nga-
nic f;e ¢'ishte shtépia, «Po ky hollovari i gjaté, a &shté
né te.': — PYeste veten dhe e shihte djalin e voa&! véngér
e me inat g& kapardise] me revole n& brez. «Baba, — i
thoshte Syrjai i gézuar, ~ e gjeta két& letér né&n porté.
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Shko tek Abedini t& ta kéndojél» Ai vente tek Abedin
Kalemi dhe, ndérsa bashkéfshatari ia lexonte komunikatén
dalngadalé, nuk i shkonte ndér mend se ato trakte té
Partisé i shpérndante népér fshat i biri me shokét e vet.
Nja katér muaj mé paré, né maj, kur befas, si¢ ishte
duke léruar, filloi njé shi i dendur, shkoi me hap té shpejté
né mullirin € Mitro Gurit. Para se t& mbérrinte atje, pa gé
nga buza e arés me gruré Syrjang, qé doli nga mulliri
me njé djalé t& panjohur. Ai ishte trupvogél e shéndet-
lig, sa mezi i hidhte hapat pér té& arritur Syrjané e gjaté
e t& shpejté. Me sa iu duk Muratit, i panjohuri kishte
edhe syze, edhe njé patické italiane, edhe njé ganté me
rrip té gjaté. «Kush ishte ai2» — pyeti me t& hyré né mulli.
Atje gjeti T& véllang, Dilaverin, t& dy djemt& e martuar,
Farudinin e Samiun, dhe te guri i mullirit qé vértitej me
zhurmé, Abedin Kalemin e Mitro Gurin. «Njé firar nga ata
té Partisé, — tha Abedini. — Na foli pér luftén e na prem-
toi se do té vijé pérséri pér t'u takuar me ty.» «Me mua?
E pérse me mua?» — u habit Murat Bénga. «Po ja, — tha
Abedin Kalemi, duke ngritur me zor kapakét e réndé té
syve, — pér luftén.» «Pse, ore ai spurdhjak do té& mé
tregojé mua ¢'éshté lufta?» «Bie fjala», — tha Mitro Guri
me zé&é té ngjirur, «Lufta béhet me plumba — e jo me
gjyzlykél» — shfru Murat Bénga, dhe, gjersa pushoi shiu
pérjashta, nuk foli e nuk pyeti mé...

Murat Bénga péshtyu péllémbét dhe ngriti sépatén.

- Boté gene, — tha me z&. — Na ke réné shumé mé
qafé! Pse s'na u bé zemra prej guri, si kéto male, po na
u bé& pluhur i zi, si ky pylie!

Herén e paré sépata kérceu, sikur ra mbi strall. He-
rén e dyté dhémbi i saj i mpreht& u ngul né dru, po ai u
mundua shumé gjersa e shaqiti.

Dy vjet mé& paré ai ishte njé pyll i dendur me pisha té
reja, krejt i blerté dhe i mbushur me lloj-lloj zogjsh kéngé&-
taré. Herén e paré e dogjén italianét, kur u larguan nga
fronti. Edhe herén e dyté e dogjén po ata, kur e rimorén.
U pérpogén maliskajasit ta shuanin zjarrin, por ge e koté.
Pishat e larta ishin t& dendura dhe ia pércillnin flakét
njéra-tjetrés, me lehtési. Nuk e shuan dot as ata t& Mali-
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bardhés ¢ t& Malildresé, qé erdhén fshatce me burra, gra
e fémije. Dhe u «thye ai pyll, rrézé malit, né njé vatér té
shuar, t& 7zezé, sikur kishte kaluar ndonjé pérbindésh pé-
rrallor ime gjuhé té zjarrta. Megjithaté kishin mbetur druré
pa u djegur gjer né paicé. Koha me erérat, shirat e die-
llin kishte béré té& vetén. Po duhej fugi e madhe dhe
sépaté shumé e mprehté pér t'i kthyer né dru zjarri, se
pishat ishin béré tamam si strall.

— Késitu do té na djegin e ne s'do t'i presim dot! -
hungéroi Murat Bénca, qull né djersé, duke flakur sépatén
mbi kapicén < druve. Veshi gunén, mbuloi kryet me kapug
dhe, duke dredhur cigaren, hodhi syté rreth e rreth.

Malet géndronin té heshtura, thiké pérpjeté dhe mali,
né& krah té djathté té tij, né formén e shgiponjés, e kishte
ngulur sgepin n& reté e zeza. Té gjithé i kishin ngulur
rrénjét kushedi sa thellé né tokén amtare. N& bel kishin
lidhur breza t& gjeré prej mjegulle, kraharorét i kishin krejt
té zbuluar, t& gjeré e brinjé-brinj&, ndérsa kryet, atje lart,
e kishin mbéshtjellé me fasha resh t& zeza sterrs. Poshté
mbi bregun e thepisur t& lumit ishin ata, té& huajt. Dhe
ishin tamam te vendi, ku, vite mé& paré, i kishin masakruar
té atin. Murati ndjeu gjakun q& i lévriu népér trup. |
shkuan mornica té& ftohta 38 bashku me té.

«S'jam si ai, — mendoi me déshpérim, — dhe s'kam até
gjak. Ai ishte burré i vérteté dhe mé i madh se zoti. | pé-
shtynte até dhe rob&ring mu na fytyré dhe s'i bénte veshi
tért nga vdekja.»

I' mbuluar me tym duhanj po mendonte pér Shaqi-
périné qé kishte réné né zj, mjeruar, e shpuar nga plum-
bat, e sakatuar nga predhat e topave, € shkelur me pér-
buzje nga cizmja e huaqj. Shqipéria flokéshprishur e kre-
nare! Ajo dicka i pé&shpériste dhe | tregonte me gisht té
nderé e té rf.epté té atin, qé dergjej theia-thela né varr.

«Jo, 0 boté genel — u pgrmend Murat Bénca. — Aj vdiq
me lavdi dhe digka la na shpirtin tonél» dhe ndjeu t'i
vérshonte plot gjalléri gjaky ; ndezur i Béncajve. Péshtyu
nga posta ushtarake e t& huajve dhe tha me z& t& larté:

— Jo. S'kemi vdekur!

Dhe iu kujtua e &ma, malésorja e gjaté, e rrepté dhe
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shumé e duruar, qé i priste t& gjitha gézimet e vdekjet me
shaminé e zezé ulur gjer nén vetulla. Ajo u rrinte miqve
gjithnjé né kémbé, si¢ i rrinte té shoqit t& zymté dhe pér-
gjérohej pér djemté, pér vajzat e pér té gjithé njerézit
miré t& Maliskajés e té krahinés, nga ishin e nga s'ishin.
Edhe ajo pati fatin e té shogit dhe vdiq me lemeri, e para
tij. E mbérthyen dhimbjet e lindjes né mal, pasi kishte
lindur tre djem e dy vajza dhe pasi kishte déshtuar pesé
té tjeré. Priti sa u errésua miré dhe u fut rrugéve té
shkreta té pyllit e t& malit. Me shpirt ndér dhémbé, e hesh-
tur, pa lebetitje, shkoi dhe u fut né njé nga shpellat nén
shgiponjén e ngurtésuar. Q& andej dégjoi sokéllimat e té
shogqit dhe pisqollat e tij, po nuk mundi ta thérriste dot pér
ndihmé&. Dhe, kur né male s'u dégjua asgjé, ve¢ ofshamés
sé kafshéve t& egra e klithmave té zogjve t& uritur, duke
kafshuar mishrat e veta dhe duke u pérgjakur me thonjté e
saj, u mundua té& lindte e s'lindi dot. Natén, né errésiré,
dégjoi koshadhet e t& huajit qé kalonin pérpara shpellés sé
saj me pisha t& ndezura népér duar. Nuk kérkoi ndihmén
e tyre, se ishte turp dhe se e dinte qé ata do t'ia ¢anir
barkun me jataganét e shtrembér, do t'ia shkulnin fémijén
dhe do t'ia ngulnin t& gjallé mbi pishat e ndezura. Mé& mi-
ré vdekja, se ndihma e té& huaijit, kur Shqipéria po hiqte,
si ajo, ¢aste t& kobshme e tronditése. E vetme, né pellgje
té ujshme, pérplaste kokén né fagen e ashpér t& guvés
dhe luftonte kundér vdekjes pa nxjerré asnjé fjalé e asnjé
ankim. E gjetén pas dy ditésh. Né flakén e pishave, qé
luhateshin mureve t& shpellés, ajo dukej si njé shqiponjé
e ngurtésuar, si njé copé shkémb me njé fémijé pa shpirt
né prehér...

Murat Bénca, me njé t& tundur t& egér t& kokés, i lar-
goi t& vdekurit nga kujtesa. Kapugi i ra né zverk dhe i doli
koka e madhe, me floké t& shkurtér e t& dendur, krejt e
bardhé. E flaku gunén e réndé mbi shkurre me njé té
shkundur t& shpatullave t& gjera dhe rrémbeu sépatén.
Tehu i saj i mpreht&, nga forca e krahéve, u fut né trun-
gun e pishés sé& djegur, si njg dhémb i shndritshém e
rebel.

«Boté gene! Nuk &shté puné kjo q& bé&j, se mé rén-
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dojné mbi kurriz gjashtédhjeté vijet jeté me rrebeshe», —
mendoi duke iu véritur pishave me térbim. Gjersa i bé&ri
druté, nuk e drejtoi trupin dhe nuk iu ¢el fytyra e ngrysur.
Gjalléria i kishte mbetur ende né& shpirt dhe sidomos né
shfrimin e mllefit e t& zemé&rimit. Kur inati arrinte kulmin,
si até méngjes & ftohté shtatori, gjente forca dhe punonte
si ndonjé djalé i ri.

Poshté, mbi bregun e thepisur t& lumit, ishin fashistét.
lu kujtua kur erdhé&n nga xhadeja me makina, hekura e
pupla mbi helmeta. U ngulén aty, e kémbét i shtring gjith-
andej, né Malibardhs, na Malidre, né téré krahinén. E
filluen me fjalé t& &mblq, pastaj me pula e vez&, pastaj
duke rrémbyer gengja e mé& pastaj duke kérkuar: «C'e
niki, mikil» Kur e ‘mori vesh kuptimin e kétyre fjaléve,
Murat Béngés iu ngritén qimet pérpjeté, iu béné si gjembat
e iriqit d}]e i mbylli femrat brenda oborrit. Ata erdh&n
pérséri. *Pru.shén pjergullat, pérmbysén kosheret e bletéve,
ggl.!tlteg mjaltin dhe nuk hoqén doré nga «niki-nikil». Njé
ditg, neé }Ohé l&mi, u shfagén papritur t& shogéruar nga
qeveritaré e ushtaraké shqiptaré. Kérkuan «gjysmén», «té
tretén» dhe «gesimin» e prodhimeve. | rrémbyen, si bejlerét
qémoti.' pa znj,'e' pa dy.
- §‘lsam ¢'té béj, o Murat Bénca! — iu ankua kryeplaku
si i pikélluar.,

— L&msh & béhesh, Dulejman, ti edhe ata! — e shau
Murati.

Pastaj ata nj€ méngjes
Kontrolluan t& gjitha shia

— Kush e ka fshehyr

Pushkatuan kot Arifin,
Dilaverin pér tq

iu vérsulén Maliskajés, papritur.
pité. K&rkonin njé komunist.

e s'tregon, do t& pushkatohet.
pojakun e miré. Kérkuan edhe
Pushkatuar, po s'e gjetén. Ishte n& mal

pér dru. ‘
— Stkam ¢'té bgj, o Murat Béngal — | kérkonte t& falur
kryeplaku.

Ata kérkonin «niki-njkjs.

E zuné njé vajzs ta vogél q& . .

g€ mblidhte dushgere pér
dhité. E ¢nderuan dhe e zhdykan, U hap fijala se e ¢ané
ujqit. Po, njé Yocerrak tha se e kishte paré me syté e tij
Sadien e vogél kur fashistét ¢ hodhan né luma.
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Lajmet vinin edhe nga Malibardha e mga Malidreja
e afért. Edhe andej té& huajt bénin zullume. Vinin lajme
edhe nga fshatrat e largéta t& krahingés 'malore. Gijith-
andej ‘njésoj: .grabitje, ¢nderime, dhunime, ké&rcénime,
vrasje!

Kujtimet qé& i lidhi varg e varg, si ata kallépét e misrit
varur né tavan pér t'u tharé, e shpuné pérséri tek i véllai.
Pati njé parandjenjé t& keqge dhe u pendua pér té& gjitha
ato gé kishte théné pér ta.

«Mé& ndje, o Dilaver! Fola kot pér ty. Ti s'je i till&. As
ke gené e as do t& jesh ndonjéheré! — mendoi duke dy-
shuar se mos i kishte ndodhur ndonjé gjé e keqge t& vé-
llait. — Lufté &shté. Rrugét jané mbushur me t& huaj. Pak
jané ato q& dégjojmé&! | marrin djemté e i syrgjynosin 2&
Itali. U hedhin bomba n&pér demonstrata. | vrasin e i
varrin né sheshet e pazarit ¢ né oborret e burgjeve!
Mé ndje, o Dilaver! M& dégjon? Ty té flas. S'e kisha me
ty, se je tra i fort&é shtépie. U zemérova me djemté, me
Farudinin € me Samiun, q& rrémbyen graté e ikén te kru-
shqit. Tuafét! E kan& mendjen majé thanés. lkén e mé
lané té ¢aj dru né kété pyll t& zi. lkén...»

Me ato mendime e zuri dielli, q& doli mbi shqiponjén
e ngurtésuar, sikur shpendi e nxori nga sqepi. N& Malis-
kajé dielli lindte voné e peréndonte shumé& shpejt, se
fshati ishte i rrethuar né tri ané nga maja malesh. Dita
ishte € shkurtér e nata s’kishte fund, as né dimér e as né
veré. Murat Bénca e ngarkoi mushkén, u harrua pas kuj-
timeve té hidhura, Po, kur po lidhte litarét pas kaptellit,
befas, dégjoi né pyll britma e t& qara. Dikush vraponte
midis shkurreve t& zeza e thérriste duke vajtuar:

— Xhaxha! O xhaxha!

Vuri veshin dhe e njohu nga z&ri até q& thérriste me
lemeri.

— Kétu jam, kétu! — thirri edhe ai i tronditur.

Léshoi litarét népér kémbét € mushkés dhe, duke ndier
dicka té keqe, béri disa hapa t& shpejtuar. E pa, mé né
fund, vajzén qé vraponte mbi kagubat, duke fshiré syt& me
kindin e pérparéses.

— C'ke, moj Shpresé2 — i thirri s& mbes&s me ankth.
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— Xhaxha! O xhaxha! — u shkreh ajo né vaj dhe iu
derdh né qafé.

Ishte goxha wajz&, tetémbédhjetévjece, e shkurtér e
topolake dhe s'i kishte hije t& qante ashtu, me logori, si
plakat. |1 ge marré fryma e s'fliste dot.

— Po ¢’ke? —~ e pyeti Murati dhe ndjeu né& shpirt gjé-
mén e madhe. ~ Cka ngjaré?

~ Babané... Babané... e kané sjellé t& vrargé!l — kii-
thi vajza, duke shkulur flokét.

— Dilaverin? — e pyeti ai dhe ia mbylli gojén me péllé-
mbén e ashpér.

— Copa-copa e kané sjellé, — u lebetit vajza, krejt e
zbehur ,vné fytyré, gati sa nuk i binte t& fikét.

— C'thua késhtu, moj Shpres&! Po flet jangllésh...

— Jo, xhaxha...

Ajo tha fliq:ka e mbytur né lot dhe e mbuloi pérséri fy-
tyren me perparése. Murati, g8 e humbi toruan pé&r njé
¢ast, ¢ mblodhi veten dhe e pyeti:

— Po kush e vrqu?

— Fashistét, — u pérgjigj Shpresa pérmes ngashérimeve.
— Né demonstrats... Me bombé...

'[‘_iji ia ngjeshi kokén n& kraharorin e vet dhe ia lémoi
flokét géshtenjé me dorén e randé.

= Mos qaj! - i tha i parda - ; 5 k
ua. i pérdéllyer. — Mos qaj, se mé k:

E 5'“)’.‘“ leht& nga supet dhe e undhéroi me z& t& ashpér
e té ngjirur:

— Ec pérparq, se erdhatl

Murat B =nea hy_ri né shtépi si ai demi q& e z& zekthi.
N& oborr ishin vetém fémijat, mbledhur te dera, me kryet
poshté, #& habitur nga wdekja o papritur q& u kishte rré-
mbyer_ njetiun e dashur. N& njg qoshe, prané plevicgs, pa
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ca rrage té pérgjakura, midis té cilave njohu opingat e té.
véllait. Téré rrugds, nga pylli e gjer né shtépi, nuk i besohe}
se do ta gjente Dilaverin t& vraré. | dukej e pamundur q&
njeriu t& ikte aq shpejte aq papritur. Po, me t& paré opingat
e pérgjakura dhe genin gé angullinte me kokén te dritarja
e vogél e stelés, e ndjeu erén e vdekjes. Fémijét t& tron-
ditur i b&né udhé. Ai u mbéshtet njé ¢ast me t& dy duart te
trari i sipérm i derés, se iu duk sikur po i merreshin mendté.
Nga konaku i madh vinin logorité e grave dhe ai u bind
plotésisht pér até qé& kishte ndodhur. E shogja, e kunata,
graté e djemve, t& bijat, fqinjat q& kishin ardhur menjé-
hergé, po ulérinin flok&prishura e po derdhnin lot, dyllé té
verdha, mbi fytyrén e té& vrarit.

— Mos qanil — thirri ai, duke u gjunjézuar pérpara té
vdekurit dhe, né cast, britmat pushuan. Qéndroi i heshtur,
me kryet ménjand, me véshtrim té pacaktuar, ndérsa me
duar preku trupin e té véllait, mbuluar me carcaf. Nuk i
gjeti as kémbé&, as duar. Ishte njé |&msh, njé trup i shpér-
béré, si njé gérmadhé e rrézuar qé s'i gjendet ana. Graté
dridheshin nga llahtaria q& u kishin paré syté, gélltisnin
lotét dhe shtréngonin gojén me shami, gé t& mos u dilnin
klithmat e ulérimat. — Si k&shtu, o vélla? — pyeti ai i
nemitur, me z& té ngjirur. Pastaj mbeti si i ngriré me
véshtrimin te syté e vagélluar t& Dilaverit, q& nuk ia kishin
mbyllur né castet e para t& vdekjes. Dukeshin s kur vélle-
zérit véshtronin njéri-tjetrin e sikur bisedonin né heshtje
pér hallet e shtépisé. «Kag e pata ung, o Murat! Tani
amanet fémijét, merrma hakun sa mé& shpejt dhe kallmé
né dhé njé sahat € mé& paré», — dukej sikur linte porosité
e fundit Dilaveri. — Prehu i qgetg, Dilaver, dhe mos ki
merak pér asgjé, — murmuriti Murati i ngrysur e me sy
t&¢ skugur nga dhimbja. — E kisha radh&n ung, se jam
dhjeté viet mé& i madh, po vdekja s'ka radh&. Po ti mos
ki merak pér asgjé.. Vet€m mé vijen keq q& ike k&shtu,
pa arritur t& hidhje njé pushké pér liring e Shqipérisé!

E puthi né ballin e ftohté dhe, duke shtyré graté me
barryla, kaloi i pikélluar né konakun tjetér, ku ishin grum-
bulluar burrat. Me té dalé ai, graté rifilluan nga té& garat

me ligje. Burrat, t& ngrysur e té heghtur, u™n "
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nga njé, e pérqafuan dhe i shtrénguan dorén pér ngu-
shéllim. Ai i njihte t& gjithé ata q& vinin. Ishin fshataré
nga Maliskaja, nga Malibardha, nga Malidreja dhe nga
fshatrat e tjera t& krahinds, t& aférm, kushérinj, krushaq,
miq e shoké. Midis tyre ishin Mitro Guri, mullisi i ngjeshur
si thes me miell, me nofulla katrore e t& forta, Abedin
Kalemi me ata kapakét e réndé ta syve,- Kadri Kanani me
hundén si qiqér, € me sy t& ndezur ngjyré kafe, Xhemoja,
mé plaku i Maliskajés, me t& tre djemté e tij, Dulejman
Dusharaku, kryeplaku i fshatit, veshur me rroba t& zeza si
per varrim, Nezir Topalli, dyqanxhiu q& e kalonte &
s.l:lumtén e koh&s né& qytet dhe majé kalit, se i kishte kryget
té thyera e shumé t& tjers, qé kémbenin cigaret e kutité
e duhanit, bisedonin me z& t& ulét pér ngjarjen dhe pér
vdekjen q& t& gjen edhe papritur. Si¢ &sht& zakon né
kefo raste, ata filozofonin pér jetén e par vdekjen. Kishte
midis tyre burra, q& vdekja i kishte pérvéluar shumé heré
dhe tani sikur nuk e vinin m& né kandar, Kishte jetimé, té
rnj fgr_e, si Bejtoja kémbéshpejté, q& nuk i kishte njohur
Qf"nfi?”’t, se e kishin 1&n& motak na djep. Po ishte dhe njé
Njerl i panjohur, njé djala njézetepesévjecar, i shkurtér e i
imet, me syze t& trasha, qé ia tregonin syté si pa jeté.
ME"C't, Bénca u cudit dhe mblodhi supet. Ku e kishte paré
até njeri? lu kujtua. E kishte paré njé dité nga larg, duke
dalé ‘nga mulliri s& bashky me djalin e vogél, Syrjané.
Binte shi até dité. Po, po, binte shi. E c'donte ai djalé né
shtépi 18 tij2 Pérse kishte ardhur? Kush e kishte dérguar?
D.jch i orfr.ua né heshtje, e pérqafoi dhe e ngushélloi,
sikur ta ndiente dhimbjen' njalloj 'si t& tiorst
- Te.~rron| vetd, xha Muratl
. Abedin Kc!_le.mi., 98 ishte prans tyre, e vuri re hutimin e
té zotit té 's_ht'epnse dhe | shpjegoi se djali ishte nga gyteti,
profesor n& lice, komunist, Aj kishte sjellé trupin e Dila-
verit né fshat. Do ta kishte siellé mé& shpejt, q& t& hénén,
po mezi ia kishin lexuar letérnjoftimin e shayer e t& llan-
gosur me gjak.
. — T& rrosh, 0 bir, 4& ma bre kata nder! — e uroi Murat
Bénga me gjithé shpirt. — Po si & quajné e nga t& kemi?
— Behar, — u pérgjigj djali, duke rregulluar syzet me
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njé gisht, — Behar Jata. Gjyshérit nga kio krahiné i kam
pasur, nga Leshica, pértej, po prindérit ka vite qé& kané
zbritur né qytet.

Burat Bé&nca u mendua njé copé heré se mos sillte né
hatér ndonjé leshicar me mbiemrin Jata, po nuk iu kujtua

gje.

— Kushedi, — tha, — mbase, kané ndérruar mbiemrin
té tutd, se Jata s’ka né Leshicé.
— Mbase, — tha djali, — po mua prandaj mé& caktuan

shokét gé ta sjell Dilaverin, se kam gjok t& késaj malésie.
Dhe mé porositén gé t'ju sjell ngushéllimet edhe né emér
té komunistéve qé luftojné pér ¢lirimin e Shqipérisé.

Murati e pérqafoi pérséri, i prekur né shpirt.

— Ka ende djem t& miré Shqipéria, — tha disi i men-
duar. — Eshté néné e madhe dhe nxjerr trima. Po, pa
mé trego, o trim, si ndodhi kjo mynxyré? — pyeti, duke
thithur thellé duhanin e forté.

Behar Jata ua tregoi me hollési demonstratén antifa-
shiste q& ishte béré ditén e pazarit né qytet.

— Po ata, t& poshtrit, pérdorén armét. Na gjuajtén me
revolveré € me bomba. Vrané teté veta dhe plagosén tri-
dhjeté e pesé. Numri i t& arrestuarve ka arritur gjer mé& dy-
qind. Aty u vra edhe Dilaveri. | plasi bomba ndér kémbé,
— pérfundoi Behar Jata i zeméruar.

—~ Shumé gjak, — rénkoi Murat Bénga. — Shumé gjak!
Eshtd shkruar g& té& derdhim shumé gjak. Por jo késhtu!
Jo késhtul S'éshté ujé.

— Duhet, xha Murat, duhet, — e ndérpreu Behari. — Ta
marrin vesh miré fashistét se populli nuk i do, i urren dhe
do t'i luftojé gjersa t'i mundé.

Késhtu filloi biseda e gjaté dhe e zakonshme pér robé-
riné e pér liriné. Sa heré takoheshin fshatarét me njéri-tje-
trin, pér luftén do t& flisnin.

— Fati yné varet né& njé fije peri, — tha i menduar Du-
lejman Dusharaku, duke dredhur majat e mustageve qé i
arrinin gjer né molléza. — Bie eré barut. Zjarret q& kané
pérfshiré botén, do té na pérvélojné, po té€ mos i kemi
mendté né koké.
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— E kur kemi gené ndonjéheré t& qeté? — pyeti Mitro
Guri me njé z& gryke. — Gijithnjé késhtu ka ndodhur.
Gjithnjé t& huajt q& kané ardhur, na kané& sjellé zjarrin
dhe kané dashur t& na piné gjakun, po jané pérvéluar
veté né até zjarr.

— ltalia &shté e madhe. la ku géndron e kegja joné,
— tha me vérshéllima Nezir Topalli, duke prekur me duart
e shkathéta qostekun e sahatit q& i varej né jelek.

— Lufta s'&shté puné& numri, — e ndérpreu Behar Jata.
— Fiton ai gé ka t& drejté. Ne jemi né t& drejtén toné dhe
do t& fitojmé. Le t& jeté ltalia dyzetmilion&she.

— Po t'i kemi mendté n& koké, asnjé e kege s'na gjen,
— foli pérséri Dulejman Dusharaku, gé e higte veten pér
njeri t& ditur. — Po t& mos lozim me zjarrin, asnjé pike
gjak s'na del nga hundét.

= Jo, kryeplak! — tha preré Murati, duke paré nga dri-
tarja djemté e vet dhe fshatarét qé zdrugonin e mbérthenin
arkivolin né strehén e druve. — Béngajt u gjakosén me ar-
m.nk-un. then-ozejo e tim véllai &shté aty dhe kérkon shpa-
gim. Eshté gjakosur Shqgipéria dhe kérkon liring. T& parét
tané nu!< rrinin  kémbékryq e duarkryq. Kur vinte i huaiji,
rmémbenin ammét, pérlesheshin, hakmerreshin. Po ne, a
skemi t& njgjtin gjak?

_ Behar Jotg e véshtronte Muratin me admirim pér ato
?é‘? th_ﬂ[;})_te- Fialét i dilnin fshatarit nga shpirti, si plumba.
ofo glithé e dégjonin me vémendje e me respekt, edhe

quctg cast mund t& mos ishin n& njé mendje me t&.
mer: m::g.e ke, Mu-rot.,' njé gjak kemi. Dhe, me sa ma

i se naa é" ;{'_UO. d_omte béhet lufté ¢ madhe. Po zoti e
raku dl? °h € Na vijé shpétimi, — tha Dulejman Dusha-

axi € psherétiu me véshtrimin nga dritarja, prej nga
vlnl"r;l_\’bzehc-;l_rmat € sqeparéve e t& zdrugut.
pyeti: in Kalemi' ngrit; kapakét e réndé t& syve dhe e

- J,:l/lgc kus:h € pret ti, Dulejman efendi, shpétimin?

— More, ajo dihet. | z04 e nxjerr gomarin nga balta.

Egjnr:éé:::témfng\ %sh nha C'l'("'ijé thika gjer né kocké, t& pu-
d dhe t& kemi zotin me vete, — u pérgjigj
Dulejman Dusharaku, pergjig)
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Abedini mblodhi supet, se nuk e kuptoi kryeplakun. Pa-
pritur Behar Jata rregullou syzet dhe tha:

— Nga pushka vjen shpet|m| yné. Nga pushka vjen
edhe liria, dhe nga asgjé tjetér.

— Nga pushka vjen edhe vdekja, — e ndérpreu Dulej-
man Dusharaku.

— Vdekja e armikut po, ke té drejté. Kurse pér ne s'ka
vdekje. Kush vritet pér mémédhe, mbetet i gjallé.

Murat Bénga ngriti kryet dhe, befas, syté e tij t& thaté
shkrepting. la shtrengon dorén Beharit e tha:

— Pér até zjarr gé d|gjet né vatér, liriné s'ta fal kush!
Ke t& drejté ti, trim i xhaxhaitl...

Pastaj ngritén arkivolin. Graté ulériné e vuné kujén pér
té fundit heré. E shogja e Muratit i detyroi burrat ta ngri-
nin e ta ulnin arkivolin tri her&, sipas zakonit té lasht&, q&
shprehte dashuringé pér t& vdekurin. Pastaj té gjlthc sa
ishin e pércollén gjer te pragu i derés. Burrat, né heshtje,
e mbanin arkivolin né sup, bénin disa hapa dhe ua linin
t& tjeréve, edhe ky njé zakon tjetér i lashté, gé tregonte
nderim. Murat Bénga ecte né krye, i rrethuar nga djemté.
Dy i kishte t& martuar € me fémijé. Farudini, mé i madhi,
i ngjante té atit, sikur ta kishte nxjerré nga hundét. | dyti,
Samiu, anonte nga e €ma, po dhe ai ge i gjaté e i béshém
si i ati. Mé i vogli, Syrjai, vinte i hollé e i that& dhe shumé
eshtak. Po qé té tre ishin té serté, djem qé s'ia bénin kurré
fialén dysh dhe trima qé t& merrnin gjak né vetull.

Téré até dité vesoi shi, qgielli ishte pus dhe varrezat
dukeshin edhe mé té shkreta se mé& paré. N& varrin e
porsahapur, kishte njé péllémbé ujé t& verdhé dhe pritén
njé copé heré, gjersa e hogén me kové. Farudini iu
afrua t'et, qé rrinte ulur mé bisht, si téré burrat e tjerg,
dhe i péshpériti né vesh:

— Baba! Behari kérkon té thoté nja dy fjalé pérpara
se ta varrosim xhaxha Dilaverin.

Murati e véshtroi me habi, duke shk&rmoqur dheun me
gishtat e forté.

— Pérse?

— Po ja... pér ato qé& ngjané... Pér |uftén.
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= Mirg, le t& flasé. .
Farudini béri shenjé me doré dhe Behari, si hodhi dy-
-tri hapa népér llucd, u afrua te arkivoli. )
— Shoké! Véllezér! — tha me z& plot hidhérim e zeme-
rim. — Ne po ndahemi tani nga Dilaveri yné i dashur, qé
na e vrau barbarisht fashizmi italian. — Z&ri iu drodh dhe
Pushoi njé gast. Ai hoqi kasketén dhe i dolén flokét e dre-
dhur e t& dendur. Duke rregulluar syzet mbi hundé, vuri re
se t& gjithé fshatarét i kishin drejtuar syté nga ai. — Po,
shoké e véllezér! — vazhdoi me dorén drejtuar nga posta
ushtarake italiane, s& cilgs i skuqte vetém njé pjesé e ¢a-
tisé, — Ata na kané rrémbyer gj&né mé t& shenjté: liring!
Ata po wvrasin e po syrgjynosin djemté e Shqipérisé! Ata,
me pishtaré t& ndezur, po i véna zjarrin mémédheut toné
t& dashur, po djegin shtépité e arat tona, po na mohojné
Q_:IUh'efn e zakonet. — Beharj e ngriti zérin lart: — Po a do
té lejojmé ne q& Shqipéria, e veshur né t& zeza, té kullojé
gj_}'lk?! A do t& lejomé ne, bijté e saj2! — vazhdoi i skuqur
né fytyre. — Jo! Kurré! Kurré! Té parét tand, varret e té
ciléve Po na i shkel armiku me kémbé, na e kané mésuar
k?te 9€ ne djep. Liria, nderi dhe jeta e Shqipérisé &shté
né do'ren toné, né dorén tuaj, shoké e véllezér! Fashizmi
s’ka ¢'na b&n! As vdekja s'ka ¢'na bén! Ne kemi sot Par-
tine Kf’mu'"'ste- 9€ na drejton e na bén thirrje: «Burra
te to.l.<es Shgifptare. rrémbeni armét e stérgjyshérve e t&
g_jysherve.. bjeru.ni armigve ké&mishézinj e tradhtarévels Lj-
ria do gjakl GJCI‘k_u i Dilaverit ¢ j gindra véllezérve t& tij,
duh'eg' laré melgjqfk! | pérjetsham kujtimi i tyrel.. Lam-
tumiré, Dilaver! — Behqr; qéndroi gatitu, i vrenjtur dhe
nderoi me QFUShti — Betohemi mb; varrin ténd, se hakun
do ta marrim. Vdekje fashizmit! Lir popullit!
U bé heshtje e ploté. Ishte hera
i flitej t& vrarit mbi varr me fjqla

Fshatarét nuk ishin mésuar me até ményré t& re varrimi

dhe, né fillimi, mbetén si t& ngrira. Fiala e Beharit u béri
pérshtypje t¢ madhe, i habiti"e i tronditi. Dulejman Du-
sharakut i shkuan mornica népgr trup. Murat Bénca ndijeu
t'i vérshonte gjaku. Djemté shtréngonin nofullat me vé-

shtrim t& egér nga posta ushtarake. Behari mori njé grusht
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dhé dhe e hodhi né& varr mbi arkivol. Késhtu b&né& edhe
té tjerét, né heshtje té& ploté, sipas zakonit t& vjetér, qé
i kalluri t& mos e ndiente menjéheré peshén e réndé té
tokés. Njé copé heré nuk u dégjua gjé tjetér, ve¢ zhurmés
sé lopatave e copave té dheut q& kumbonin, kur binin
mbi dérrasat prej pishe. Burrat afroheshin te gropa njéri
pas tjetrit, hidhnin dhé e thoshin me z& t& ulét, sikur ishin
fjalé té fshehta:

— Liri popullit!

Murat Bénga me ballé t& vrenjtur, me vetulla t& kresh-
péruara, mbylli syté dhe géndroi ashtu, buzé varrit, sikur
lutej. Fjalét e Beharit e kishin prekur thellé dhe e vuné
né mendime. Nuk lutej, po ashtu me gjithé dhimbjen e
thellé qé e kishte pushtuar symbyllur, mendonte pér Shqi-
périné e gjoré qé nuk po i soseshin kurré vuajtjet e hallet.
«Jo, jo, — mendoi, — nuk je krijuar qé t& vdesésh! Je krijuar
qé té rrosh. Dhe do t& rrosh! Do t& rrosh e liré! Ja ku po
dalin bijt¢ e tul...»

Pikat e iméta t& shiut i binin né& fytyrén e parruar dhe
ai i fshinte me shami.

— Liri popullit, o vélla Dilaver! — mérmériti si t& tjerét,
duke paré varrin, gé u mbulua me dhé. Mé né fund, erdhi
né vete dhe tha me z& té larté: — Epo, i vdekuri me

té vdekurit. | gjalli me t& gjallét! Shkojmé.

Burrat hodhén edhe njé véshtrim nga varret, kérkonin
me sy t& aoférmit q& i kishin mbuluar veté, thoshin me
mend: «Flini t& get&, o té dashurls dhe bénin nga fshati,
té ngrysur e té menduar.

Até naté shumé fshataré géndruan né shtépi t& Murat
Béngés dhe héngrén darkén e té vdekurit me mish e me
raki. Si u ngrit sofra e madhe e si ndezén cigaret, filloi
pérséri muhabeti pér luftén kundér té huajit. Kandilét
me vajguri mezi ndrigonin fytyrat e hequra, t& ashpra e
hijerénda té& fshataréve. Djemté e Muratit, Farudini, Sa-
miu e Syrjai, t& shkathét e t& gjindur, u shénbenin burrave,
sillnin bardhakét me ujé dhe kujdeseshin pér zjarrin qé té
mos shuhej. Ulur n& vendin e vet prané oxhakut, Murat
Bénga nuk fliste. Heré-heré, ngrinte vetullat e kreshpéruara
dhe véshtronte Behar Jatén, qé u pérgjigjej pyetjeve té
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shumta. «CQunak, — mendonte Murati, — i ka a s'i ka
t& njézetepesat. | imét e me syze. E si do ti bgjé
ballé luftés ky djalé?! A ka paré ndonjéheré armé me sy?
A di t& qélloje? Po fjalét i ka t& drejta, t& mencgura, ta
ngrohin zemrén dhe e nderoi derén e Béncajve sa s'béhet!
la paca borxh e ia shpérblefsha né gézime!l»

«Eh, moj e mjera Shqipéril» — péshpériti me vete, kur
u vuri veshin fialéve, q& thoshin bashkéfshatarét e tij, ulur
kémbékryq mbi minderst prej kashte, mbi postet e mbi
rrogozét.

Nj'e'heré u ngrit dhe s
kishin syté t& fryre nga
mbeti e ve, gante me |j

hkoi né konakun e grave. Ato i
lotét. Hzré-herd, e kunata, qé
i dilnin_ na gje, me leshra té& shprishura qé&
! dllnnnmnen shaming e zezg, lidhur gjer né vetulla. Ajo
ishte nj& grua e shkurtgr, o shéndosh&, me duar si ko-

quné. Tér'e'"dité? e dit&s, bile, edhe njé pjesé té& natés, e
alonte e avélmend duke endur qgilima me theké e
shajak & forta P&r rrobat

qilim dhe njs piesé t& s, e burrave e t& fémijéve. Ndonjé
. se té shaqiqg! . . \ 3 sazar
te xhokaxhinjté o&r peséc'lckurt Dilaveri i shiste né p

shoges: para. Nganjéheré i thoshte sé
e fl?! Po mjaft, Moj, se nxore syté me kété avlémend! Bjer

FOJZ'I'IQ— ;rs\lébrgjigjej ojou = sa ta m'bcroj 'e'dhe kété ané.
pér shidpi zhurma moo < tE dhe vazhdimisht dégjohej né-

m - .
sikur thyheshin kgd?;?notone € avlémendit. Drang-drung,

Me t& para .
mbesa iu hodh ngu;%}§33“¢en- graté heshtén. Vetém e

— Xhaxha, o .
Ai ia \)/(uri 30?2:’(}’“‘!..5' do t& b&jma tani ne t& mijerat!
~ Mé ke mug bc(']i re‘"'d'é. mbi floké e i tha preré:
goxha vajzé, s'je fémijé(.]lNrS]?J "S'hP"eSé! Dhe mj'c.:rf-t tani! ...le
Edhe ty té them, moj Sadrie ’tf vien asgjé e miré nga lotét.
i derdh lotét kot! ’

E kunata e ndérpeu me

i ar ditazi D mbytka n& fyt:

] *_Sj_ kot! _P(::r ditézi Dllcveri-n i derdhim'yP-ér tét vlla, qé
i ndritté shpirti! : '
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— Gjaku nuk derdhet kurré kot, o motér Sadrie! — thi-
rri oi i pérmbajtur. — Mendoni né ¢’hall e kemi vendin dhe
mos qani! Liria do gjok e jo lot!

Graté mbuluan gojén me cepat e shamive dhe hesh-
tén, té tronditura nga fjalét e tij. '

— Miré e ka, — tha e shogja € Muratit, njé grua shtat-
vogél qé i arrinte t& shogit pak mé lart se beli, me sy té
médhenj, t& zinj. E nduku t& kunatén nga lléra e ploté
dhe vazhdor me z& té rrepté: — Mos qaj mé, se edhe atij i
képutet shpirti, e ka vélla dhe nuk i duron dot lotét.

— Miré, moj Rukie, miré. Ja, nuk do t& qaj mé. Do
té qaj vetém me zemér.

Kur u kthye Murati né dhomé, burrat po ngriheshin,
duke vazhduar po até bisedé.

— Edhe mund té& ndodhé, xhaném, po uné nuk e marr
dot me mend se si mund t'i bésh ballé njé mbretérie q& té
mbyt me péshtymé&, kur je kaq i vogél, pa armé, pa buké,
me nder pa breké né b..., — tha i habitur Dulejman Dusha-
raku, q& doli i pari né oborr. — Sigurisht, duarkryq s'duhet
ndenjur, po ishallah edhe zoti € bén miré!

— Vallahi bilahi, ka pér t'u béré kiameti! Dégjoméni
mua! Qofsha i mallkuar po s'u bé dynjaja lesh e li, gé t&
mos e marré vesh geni té zoné! Gjersa thoné qé& ka rusé,
serbé e greké, e mori ferra uratén! — thoshte Nezir Topalli,
qé ecte pas kryeplakut e tundej majtas e djathtas, si ndo-
njé patok, ngagé kryget i kishte t& thyera.

— Fliste miré ai djali, ¢'i do llafet. Na e béri mendjen
top. Apo jo, o Dalip? — e pyeti t& véllané e madh djali
i Xhemos plak.

— Miré fliste gerratai. Njeri me shkollé! — u pérgjigj
Dalipi q&, nga t& pamét, nuk kishte ndonjé dallim nga
i ati. i ,

— Behar e ka emrin, behar na e béri zemrén, — tha
Abedin Kalemi duke ecur me kujdes, q& té mos pengohej.

— Epo ku éshté paré t'i thuhen t& vdekurit te koka gji-
thé ato fjalé?! Cudi e madhe! Hoxhén po, e kam dégjuar
kur pé&shpérit: «Bismilahi rahman e rahiml» Po té t& vijé
tjetri nga ana e ands e té t& thoté mbi varr: «Vdekje
fashizmit e liri popullit!s, két8, kaq u béra, jo, s'e kisha
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dégjuar. C'i thoné késaj? — pyeti plaku Xhemo, nd&rsa
gjente rrugén me kérrabé.

Mitro Guri iu pérgjigi duke geshur:

— Késaj i thoné «bismilah», dometh&né filloi.

— Kush filloi2

— Lufta, o Xhemo! Mjaft e mbajte fshehur até dyfek!
Nxirre dhe jepua djemve t& {uftojné!

~ O Dalip, Sulejman, Vasfil Nxitoni, ore djem! — i yr-
dhéroi plaku Xhemo bijté e vet. — Do t& fillojné t& ken-
dojné gjelat, kurse ne i kemi tera punét népér kémba.

— Sidoqofté... Sidoqofts, ai kishte t& drejté, Dulejman
efendi. Erdhi né koh&n e duhur dhe na | ngrohu zemrat, —
i tha kryeplakut Abedin Kalemi.

— Djalé i miré vértet. Im bir, Garipi, e ka pasur njé& vit
mé&sues té gjuhés shqipe, — tha Dulejman Dusharaku, duke
shpejtuar hapin. Djali i vogél i plakut Xhemo péshtyu né
drejtim t& postés ushtarake italiane dhe tha me urrejtje:

— Hané breshka, i shpélafté mortja!

Plaku Xhemo i bari z& n& errésiré:

— O Vasfi, lugji k&mbét, more bir i babait, se na zuri
méngjesi! Pa atyre do t'y vijé koha qé t& hang plumba e
dhé. Qafirétl

—~ A t& t& mbaj pér krahu, baba? - e pyeti Vasfiu.

— lo, jo. E gjej rrugén me kérrabé.

Ishte errésir&, kishte réna mjegull dhe vesonte shi. Mu-
rat Bénca u nd

: - tra e malit vérshallente népér pemé
dhe _ata qé ._ml.)cmn guna, mbuluan kryet me kapug.
Papritur, gumézhima e ujérave u mbulug nga njé breshéri

Kur u kthyen né dhomég, grats kishin shtruar ka
shek&, tre ngjitur njéri me tjetrin dhe njé vec,
vatrés.

- C'jané kéto armé? — pyeti Behari.

— Shtien italianét. E kan& zqkon,

tér dy-
prané

Sa dégjojné q&
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rrokulliset ndonjé gur, shpojné giellin me plumba, -
shpjegoi Farudini duke geshur.

— E bé&jné& nga frika, — geshi edhe Behari.

— Po, — tundi kok&n Murat Bénga. — Pérve¢ popullit,
ata kané armik edhe frikén. :

— Jané né vend té& huaj dhe e ndiejné veten té& rrethuar,
— tha Behari.

— Frika e zé njeriun edhe kur s'&shté i rrethuar, — tha
Murat Bénca. — Po e pati mélging té dobét frika i gepet
si rrodhe e s'i largohet. Po té jesh trim e ta duash
Shqipéring, nuk t& qaset kurré. E z&8 ti dhe ua kall
armigve.

— E drejté, — aprovoi me kok& Behari. — Po duhet
edhe té mésohet njeriu. Ja uné, pér shembull, béra njé-
heré njé gabim té réndé. Mé& ngarkoi Qarkori i Partisé
pér t& vraré njé spiun. | dola pérpara dhe e qgéllova
shtaté heré. Po t& téré plumbat mé& shkuan bosh. Isha
tronditur, sigurisht, nga frika. E kisha pér heré t& paré.

— Po pastaj? — pyeti Murat Bénga me interesim.

— O, herén e dyté té shtata ia ngula né mish dhe e
lashé top né vend. Kuptohet. S'kisha mé friké.

Murat Bénca ua nguli syté duarve t& Beharit. Ato ishin
té vogla, t& buta, me njé l&kuré t& bardhé e t& hollé, nén
t& cilén dalloheshin miré damarét e hollg, t& kaltér. la
pa gishtin tregues t& dorés sé djathté, i hollé edhe ai,
si njé halé pishe. Nuk i besohej Murat Béngés gé& ai gisht
t& kishte tdrhequr carkun e nagantit. Po mikut t& shtépisé,
gé ishte béré edhe mik i zemrés sé tij, nuk ia tregoi dy-
shimin e vet. | tha té kundértén, duke i pérplasur pé-
llémbén né sup:

— Té& lumté revolja dhe ai gishti!

«S'ka gj8é, — mendoi Behari gé& e kuptoi dyshimin ¢ Mu-
rat Béngds. — Do t& keté kohé& t& bindet.»

Ulur rreth vatrés qé& té pesé biseduan gjaté me njéri-
-tjetrin. Graté nuk pipétinin né dhomé&n matané. Me sa
dukei, ndonjéra kishte réné pér t& fjetur, kurse ata, dukeu
ngrohur prané zjarrit, nuk kishin gjumé, edhe pse ishin
dérrmuar téré ditén nga lajmi i hidhur, nga telashet e
varrimit, nga ligjérimet e grave dhe nga miqté e shumté.
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Murat Bénga véshtronte flakét dhe binte né mendime.
Nuk e harronte dot t& véllané. Dilaveri, tanimé i varrosur,
vinte nga vinte dhe sikur i shfagej gjithnjé. Sa e harronte
njé cast, me t& paré kérrabén e tij prapa derds apo
gozhdén ku ai varte gunén e trastén, i dilte pérséri
pérpara, si i gjalle, i thoshte dicka q& Murati s'e
merrte vesh miré, dicka pér vajzén qé& i mbeti pa baba,
pér t& shogen q& nuk arriti dot t& bénte njé djalé, pér
dhenté, pér kullotat n& mal, pér vjeljen e rrushve e té
arrave, pér mbjelljet e grurit. Dhe atéheré, sikur ta kupto-
nin ¢'ndodhte né& shpirtin e tij t& shqgetésuar, nuk flisnin as
djemté e as Behar Jata. Kur pérmendej, tundte koké&n
e nxirrte njé psherétimé t& thelld e t& zgjatur.

. = U bé vong, — tha mé n& fund. — Filluan gjelat té
k&ndojn&. Por, para se t& shtrihesh na dyshek, dua t& té
bé&j njé pyetje, o trim.

- _Urc!héro! — tha Behari, i ciltér, me kémbét kthyer
nga zjarri.

— MEé& zuri veshi qéparé sikur né kéto getat e para, gé
kané dalé, ka greks, rusé e serbd. A &shts e vérteté kjo?
Fjp m.é th"ucj té drejtén, se und tanij s'jam né& até moshé gé
te¢ mé génjejné me nja cop&z sheger té& kuq, si fémijét e
nuset e reja.

Behar Jata buzégeshi, duke véne grushtin para buzéve
€ i mbante shpeshherg& pakéz hapur.

— Ké&to génjeshtra, shoku Murat, i pérhap veté armiku.
Né cetat tona s'ka asnjé t& huaj. Jané vetdém bij t&
Shqipérisé. Ke pér ti para shpejt me syté e tu.

— | pérhap ai noksani me kalg, — tha Farudini pér

Nezir Topallin. — Bredh andej-kétej dhe ¢'dérdéllisin bota,
e pérhap né fshat.

amiu, g€ qgeshte p&r hj

— Po kur tha nj& d?té derﬂ?o«fﬁlje
se do t& martohen me véllezéritl.

— Edhe kéto t& armikut jan&, — tha Behari.

— Mirg, — e uli Eér.in Murat Bénca. — Tani kam edhe
njé pyetje tietér. M& jep njg mendim. Kétij Syrjait i ka
ardhur lajmérimi pér ushtar. Aj s'de té vejé. Mirépo ne e
kemi armikun te porta e sht&pisa. Karkon t& fshihet né

, ia plasi gazit.
jeré ata qé& kané vajza,
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mal, te Shpellat e Shqiponjés. Eshté njé majé mali gé
quhet k&shtu. Mirépo, po afron dimri. Ka béré vaki qé
edhe né shtator té& bjeré déboré. Tani, mé thuaj, si tia
béjmé kétij halli qé na ka z&né?

— T&é mos vejé! — u pérgjigj Behari aty pér aty. — Miré
e ka djali. Po u vesh ushtar, do ta dérgojné té& luftojé
kundér véllezérve té tij, kundér cetave partizane.

— Ashtu them edhe ung, — tha Murati i kénaqur nga
ky mendim. — Ja, edhe Samiun, ushtar e kisha. Por, sa
filloi Lufta ltalo-Greke, krisi e iku pa hedhur asnjé pushké
dhe é&shté shéndoshé e miré. Kur erdhén e ma kérkuan
italianét, u thashé&: «Né& vend qé t'jua kérkoj uné, se me
ju ishte, ma kérkoni ju.» Dhe i degdisa. Djali qéndroi ca
kohé i fshehur te Shpellat e Shgiponjés. Tashti &shté bu-
kuri, si¢ e sheh. E kan& hequr nga defteri, se i ka kaluar
kuraja. Po ky i vogli e ka punén pisk, se edhe shéndetin
s'e ka pér té gené.

— Pse? — pyeti i pakénaqur Syrjai. — Uné s'jam i sé-
mul;é. Shéndoshé si molla jam. Mos mé shih nga kashta,
babal

‘Murat Bénca l&vizi vetullat e kreshpéruara dhe t& birit
iu mbyll goja.

— Ta bé&jmé késhtu, — tha Behari. — Syrjané, po t& du-
ash e po té kesh besim, ma |&r mua.

— C'do ta bésh? Turshi?2 — pyeti Murati, pa fshehur ina-
tin qé& i shkaktuan fjalét e pamenduara t& té birit.

— Partizan! — u pérgjigj me seriozitet Behari.

Murati i hodhi ni& v&shtrim Syrjait, fytyra e t& cilit ndri-
conte nga gé&zimi. Nuk ia mbushte syrin ai trup i thaté, q&
dukej sikur s'kishte gjé tjetér, vec kockave e l&kurés.

— Partizan¢! — pyeti plaku i habitur dhe mblodhi supet.

— Po t& dojé Syrjai, sigurisht. Me zor s'b&hen kéto pu-
né. Né kété lufté njeriu duhet té& shkoj& wvullnetarisht.

— Uné jam gati! — thirri djali dhe u ngrit né kémbe,
sikur do t& nisej qé até cast.

«| vlon gjaku i Bé&ngaive, derrit, i vlon! — mendoi me
krenari Murati. — P&r até zjarr q& digjet n& vatér, &shtd
téré uné, kur isha i ri.»

— Epo, ashtu u béfté, e Partisé! — tha me z&, u uroi
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djemve natén e miré dhe shkoi 'ni_é dbomén e tij.: ku (;In.wtj:e
shogja me kalamajté e shumté té“Ben?qug. 'Qe "arlu)“?.]' e(;
gjoi pér njé kohé& té& gjaté bisedén qé bem-n" & ul"e me
Behar Jatén. Dégjonte ata qé flisnm" me z& t& ulét né
dhomén tjetér dhe péshpériste si népér ende:r: :«Vl_on
gjaku! Vlon gjaku! Vion gjaku! Buzé varrit e né mjerim,
ai vlon mé shums&, gjaku i Béngajve, gjaku i rinis8, gjaku
i Shqi~périsé...»

Ditén q& mbaronte afati | paragitjes né repartin ush-
tarak, Syrjai iku qé pa gdhiré sé& bashku me Behar Ja-
tén, €ma, me qté dhembjen e pérhershme té nénas,
e péreolli gjer te pragu i shtépisé, duke e ké&shilluar té
ki'shte kujdes sh&ndetin dhe, sido qé t& vinte puna, kurré
t& mos binte | gjalle né doré t& armiqve. Po ta ge... po
te ge pér ts vdekur, t& vdiste si burrat.

. Behar Jata, g& j dégjoi késhillat e Rukies, u prek shu-
mé nga fialst e sqj, Cfaré zemre ka kjo grua e drobity!
C'éshta kjo ndjenjé kaq e madhe e kaq fisnike2! Nga e
gjen ajo néna kétd forcazl Mos vallg, késhtu ka ndodhyr
me shqiptarkat gjata shekujve, kur atdheu &shté gjendur
midis flakéve ta luftés2] Mos vallé, né caste ta tilla, kur
ndahf:n m"base pérgjithnjé nga bijté e vet, ato e kthejné
emren ne lgur?'

. Rukia, me njg |ot té fshehur te syri, e puthi Syrjang né
€ dyja faget dhe i futi n& torbé dy kokrra molld e njé
grusht me arrq 13 njoma.

— Hajt, o birl

~ 2 alb T'u béfté rruga ujé dhe m'u kthefsh me

Shqipéri té liral
.Gjef' te mulliri | shoq&ruan Murati dhe dy véllezérit.

Atje Mitro Guri i dhgq njé patické italiane, q& e mbante

fshehu{ 9é nga Luftg ltalo-Greke. E kishte pastruar e lyer
me vaj sa vetétinte,
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— Mendova e mendova, kujt tia fal kété pushk&?
Syrjait, thashé, se e meriton. T'u béfté top! — e uroi duke
geshur mullisi.

| ati e hoqi pak&z ménjané dhe i dha porosité e fundit:

— Dégjo kétu, Syrja! Mos e turpéro derén e Béngajve,
o bir i babait! Kur ta shohésh keq ndonjéheré, mendo té
parét tané dhe do té té vijné fuqité, guximi e triméria. Ar-
mikun shikoje drejt né sy, pa friké dhe numéroja t& shtata
né koké&, pa t'u dridhur dora! Njé dité té téré ne do t'u qge-
pemi maleve, edhe uné plaku, se kémbét, syté dhe zemrén
i kam ende t& forté. Né& béfsh gjé... né béfsh ndonjé gjé
té papélgyer qé t& ikésh e t'i lésh shokét né mes té plu-
mbave pér té shpétuar l€kurén, pér kété qiell... pér kété
giell e toké... do t& vij veté té& té gjej... Po ti ke gjakun
e Béncajve né dej, megjithése je kocké e lékurél... Rrugé
té mbaré, o biri i vogél i babaitl

— Nuk té turpérei, baba! Jam Béngajl — tha Syrjai i
prekur shumé, se plaku e kishte goditur mu né zemér me
dyshimet e tij. '

— E di, e di, — tha Murat Bénga me 28 t& ngjirur, pa
fshehur krenariné.

Syrjai u pérqafua me té véllezérit,

— Vath né vesh fjalét e babait! — i tha Farudini.

— Vath né vesh, o vélla! — i tha edhe Samiu. — Dhe na
prit, se erdhém!

~ Epo, rrini me shéndet! Vdekje fashizmit! — i pér-
shéndeti Behari me grusht.

— Liri popullit! — u pérgjigjén t& tjerdt njézéri, duke

nderuar edhe ata me grusht.

— Po ti né qytet do vesh? — e pyeti Murati Behar Jatén.

— Jo, xha Murat. Uné& jam ilegal. Qytetin do ta shoh
vetém kur t& clirohet. Po s& bashku do t& shihemi shpesh.
Kétej, rrotull ké&saj krahine do té jem.

Ata u ndané. Ishte méngjes herét, ftoht&, vranésiré.
Malet kishin njé pamje hijeréndé, me majat zhytur né
mjegull. Po edhe ashtu dukeshin krenare e té plotfu-
gishme. Behari ecte pérpara me njé shkop né doré dhe
me revolverin né brez. Canta e vogél prej l&kure i varej
mé& njé krah. N& gjurmét e tij shkelte Syrjai, me pushkén né
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sup e me gjerdané fishekésh kryqézuar né k“"h".m.r' Ishte
i gézuar dhe kéndonte duke paré malet. Sgepi i shqi-
ponjés dhe krahét e saj gjiganté kishin zene nje cipe
débore qé& shkélgente, edhe pse dielli s'dukej kund né ho-
rizont. Arrat e médha, t& lashta sa s'i mbante mend njeri
kur ishin mbjellg, dukeshin si ca gjyshér t& fugnshﬂem e te
mir&. Degét e tyre ishin mbushur plot me zogj, qé& prisnin
€ hapej dita miré e t& merrnin fluturimin né kérkim té
ushqimit. Syrjai kéndonte, duke ndier zemrén e re t'i rrihte
fort. Nj& z& i dilte nga goja me tinguj t& bukur, melodio-
28 e t& g&zuar. Njé tjetér i bugiste pérbrenda, né shpirtin
djaloshar. Dhe t& dy shkriheshin né& njé. Ishte dashuria
Pé€r vendin, pér liring, pér t& ardhmen, pér jetén. Njé
¢ast e ndérpreu kéngén, u kthye nga posta ushtarake dhe,
duke tundur patickén, thirri me 2& t& larté:
= Na prisni, o italiana!

urat Bénga i pércolli me véshtrim gjer larg, gjer ku
morén kthesén e s'u panéd mé. Ishte i gézuar edhe ai
dhe tha i menduar:

= | thirri Shqipéria dhe i moril

Né& drek& Murat Banga u mbéshtet te gardhi i kopshtit
dhe i thirri Bejtos ti sillte bucelén me ujé. Porsa kishte
ngréné buké me djathté t& njomé e me qepé dhe e kishte
marré etja. Farudini e Samiu ishin n& mal me dhi, kishin
marré edhe mushkan gé ta ngarkonin me dru kur t& kthe-
heshin. Nuset e tyre lanin léveret te gezma pérpara shtépi-
sé dhe se¢ i gugurisnin njéra-tjetrés, duke geshur me z& té
ulét, g€ t&€ mos i dégjonte plaku. Rukia me Shpresén po
nxirrnin bukén e dyt& nga cerepi, kurse nga brenda vinte
zhurma monotone e avliémendit ku punonte vazhdimisht
Sadria, pa u ankuar kurré nga lodhja. Fémijét, mé& t& rri-
turit, kishin hipur népér arrat dhe i shkundnin t& gézuar.
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Té vegjlit, me duart e me buzét pis té zeza nga lévozhgat
e arrave e nga manaferrat, zgjateshin pjergullave pér t&
képutur kokrrat e harruara té ndonjé bistaku me rrush.
Bejtoja e dinte & Murat Bénca nuk e pérsériste dy heré
até qé& kérkonte, prandaj u nis menjéhers pér t'i shpéné
bucelén. Ishte djalé i ri, i pashém, me flok&t si kashts
dhe me kémbé té shpejta e t& gjata. Kishte mbetur jetim
g€ i vogél nga t& dy prindérit; Murati e donte shumé dhe
nuk e ndante nga t& bijtg, megjithése nuk e kishte fis.
Ishte edhe i punés, nuk pértonte kurré dhe i zinte dora
¢do gjé. Jetonte né& njé kasolle, matana kopshtit t& Muratit,
po shpesh, né netét e gjata t& dimrit, flinte edhe aty, te
fqinjét. Murat Béncés nuk ia prishte gejfin kurré dhe,
kur e shihte g& lodhej, sidomos kur s'ishin djemté né
shtépi, ia rrémbente parmendén, shatén e sépatén nga
duart dhe e ndihmonte.

Murati ia pa shpatullat e shéndosha dhe se pse u
malléngjye.

«Boté gene! — shau me vete. — le jetim njé alamet
djalé! Pérse, o zot, bén prapésira té tilla? Dégjon? Ty t&
them. Apo s'je fare atije né qgiell dhe uné rrah ujé né
havan? Dhe iu kujtua Dilaveri. — Po, — tha, edhe ai ma
la jetime Shpresén! Po ajo ka nénén, mé ka mua, ka
kushérira e kushérinj sa t& duash dhe &shté goxha vajzé.
Kurse Bejtoja s'ka asnjé njeri pér be. Vetém fillil.

— Merre bucelén, xhaxha Murat! — pérsériti Bejtoja dhe
e pyeti i habitur: — C'ke késhtu?

Murati ishte duke &nd&rruar, duke folur me t& vdekurit,
duke sharé zotin pér jetimét qé i flakte né mes t& katér
rrugéve,

— Asgjé! — tha.

Mori bucelén dhe preku duart ende t& njoma té Bejtos
me ata gishtérinjté e tij t& ashpér e téré nyja. Vuri bu-
28t né lyfyt dhe bucela filloi t'ia bénte pérbrenda gllu-
-gllu. Dhe, si¢ ishte duke piré, pa disa njeréz matané
gardhit, g& vinin drejt shtépisé s& tij. Nuk i dallonte dot,
se kishte pérpara njé grumbull ferrash.

— Cilét jané ata gé& po vijné kétu? — pyeti Bejton.

Djali picérroi syt8, se kishte réné mjegull,
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— Myftari &shté.

— Po ata t& tjerét? . . o

— Mé duket se &shté marshalli i postés me dy karabini-
re.
ee- Epo, miré se t& na urdhérojné! — tha Murat Bénga
me tallje, duke e marré me mend pérse vinin myftari me té
huajt. U béri z& nuseve qé e kishin mendjen te léveret: —
Moj Fatimké! Moj Shirin!

— Urdhéro, baba, — than& ato me njé gojé. Pérparéset
u ishin b&rd qull. Pulpat e zbuluara dhe llérét e pérve-
shura u qené béré gjok nga uji i ftohté. Edhe fytyrat i
kishin t& kuge, nga afshi i punés.

— Nuk i shihni malukatét? Hyni brendal

— Qyyyqjal — thirrén nuset me njé gojé té turpéruara,
rrémbyen govatat e rénda me gjithé tesha dhe u béné eré.

— Vijné pér Syrjang, — tha Murat Bénga dhe shtoi me
zemérim: — Mender, t'i hané m...!

— Qenka edhe Nezir Topalli me ta. Si ecén ky njeril
Shiko, shiko! Tundet si patok dhe t& bén t& shqyhesh
gazit, — tha Bejtoja duke geshur me 2zé&.

~ E marrin pér terxhuman até shpirtkazmé, se ¢o¢ ua
di gjuhén.

‘Murat Bénga nuk e sajdiste Nezir Topallin. E kishte inat
dyqani(hiun, se, jo vetém qé& hante né oké&n e kripés, né
!«:ushet me sheger dhe né& teneqeté e vajgurit, po, kur té
jepte veresie, t& merrte dhjeté pér nj8. Hapte njé defter té
ndyré ku mbante hesapet dhe t& nxirrte sytdé me t&. Né
fshat vetém ai dinte shkrim e kéndim dhe i biri i myf-
tarit, Garipi, ai zullopi i gjaté kurrizdals, q& mésonte né

. qytet e qé& thoshin se e pérsériste tre vjet njé klas&, duke
ia béré paraté t& atit rrush e kumbulla. Dinte edhe Abedin
Kalemi, po tek ai dyganxhiu s'ishte asnjé besim, se e ki-
shte mésuar veté, kur i thoné& fjalés, me t& vjedhur.

— Uné shoh defterin tim, — thoshte Nezir Topalli. — Ky
s'mé génjen. S'mé& hyjné né puné gaxhimixhet ¢ Abedinit.
Kalem e ka mbiemrin, po kalemit s'ia thots.

Dhe i bénte hesapet veté, sa t& hapash e t& mbyllésh
syté, duke lépiré gishtérinjté me majén e gjuhss. Fshatarét
zinin koké&n me doré, b&heshin tym, grindeshin e shanin,
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po, sa para bén kur nuk di veté shkrim, kéndim dhe he-
sap. Kur vinte koha e lémit, Nezir Topalli shkonte shtépi
mé shtépi, hipur mbi kalgé, me defterin nén sqgetull dhe
i mbushte hambarét me gruré qé e merrte gati badihava.
Né vieshté mblidhte misér, raki, vargje me duhan e napa
me djathé. N& dimér lékuré, gengja e keca. N& pranveré
vezé e shpendé. Fshatarét thoshin té€ zeméruar:

— Késhtu &shté, kur tjetri ta shet mallin sa fréngu
pulén.

Ndérsa priste suitén q& po afrohej, Murat Bénga men-
doi pér harxhet e varrimit té t& véllait. Sa kishin kushtuar?
Njé djall e dinte! Té giitha i kishte marré veresie te Neziri,
cohén pér gefinin, gozhdét pér t& mbérthyer arkivolin, kri-
pén pér mishin, sheqgerin pér hallvén, defterét e cigareve,
vaigurin, orizin, kafen. Té gjitha duhet t'i paguante, njé pér
nié, njé pjesé qé até vit, me djathé e me keca, kur t& pillnin
dhité, dhe pjesén tjetér motin qé vinte, me gruré, kur té
korrte.

Mé n& fund, hoqgi njé t& sharé dhe tha:

— Or, po né drea t& vené! Té shohim njéheré si do té
vejé kjo puna e djalit.

Ata e pérshéndetén gé te gezma. Murati i priti né oborr.

— Miré se vinil — u tha ftohté dhe vé&shtroi marshallin,
qé ishte njé ushtarak i gjaté, gafétrashé, me mustage t&
hollé e me nié si ¢iban t& zi né fage, t& cilin e kruante
lehté heré pas here me gishtin e voqél. Karabinierét ndien
erén e gjelléve, t& bukéve t& ngrohta q& porsa i kishin
nxjerré nga cerepi, me siquri, edhe praniné e grave té
reja, dhe bé&né& pér nga kuzhina. Po marshalli u foli né
gjuhé dhe ata aé&ndruan, me paticka né& duar, duke vésh-
truar rreth e rreth oborrit.

— Murat, ~ tha Dulejman Dusharaku gé mbante né&
suo ciften e gichut dhe né& bel gjerdanin me fisheks,
mbushur me sacma té trasha nér derra té egér. Nga zéri
dukej gé ishte i mérzitur. Mustaaet e réna tregonin se i
vinte keq qé& kishte ardhur aty s& bashku me ushtarakét
italian&. — Ti e di, Murat. Un& b&] punén e kryeplakut
dhe mos kujto se t'i solla uné& kéta. Na detyruan t& vi-
nim, edhe mua, edhe Nezirin.
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" — As g& mé shkon mendja fare & m'i solle ti, Dulej-

man. Po, allahle, ‘pérsg etrdhén? — e pyeti Murati, duke e
sikur s'dinte gjé. ,

hqurpc\)rejt:.n_ tha Dulejman Dusharaku dhe, me sa duket,
i erdhi vértet réndé t& fliste né nj& shtépi, ku, pak mé
parg, ishte varrosur njé njeri. — Pér djalin, pér Syrjané. Ai
duhej t& paraqitej qé javén e kaluar né repart sipas fleté-
thirrjes, po nuk ka vajtur fare.

— Si késhtu?! — pyeti si i habitur Murat Bénga, duke
hapur krahét. — Si s'paska vajtur! Ai pér atje u nis.

— C'mé more mé qafé, o Dulejman, — tha Nezir To-
palli me ca si vérshéllima t& mprehta. — Ku ia shkrep dot
uné italishtes! Cfaré dreq italishteje di uné&! — dhe filloi
nga pérkthimi, me lévizje t& cuditshme té& fytyrés, t& kém-
béve e t& duarve.

Vértet, nuk e dinte gjuhén. Kishte mésuar dicka me té
dégjuar dhe ia fuste shatra-patra. Megjithaté, marshalli e
mori vesh ¢'tha i zoti i shtépisé, férkoi me gisht nishanin e
fages dhe foli preré:

= Nuk &shté paraqitur né komandé, prandaj na tregoni
ku &shté. Mos na génjeni mé. Té jesh ushtar, &shté detyré
e shenjté.

— Drejt e ke, zotrote, me kéto q& thua. Detyré e shenjté.

Ai pér t€ kryer kété detyré u 'nis, ka dy javé plot, — tha
Murat Bénca me njé buzéqeshje tallése né cepat e mus-
tageve.

— Mos &shté ky yt bir2 — pyeti marshalli, duke trequar
me koké BeJtOT].. qé gdhendte me thiké njé majé kérrabe.

- Jo, —- nfi.erhyri Nezir Topalli me até gjuh&n e katra-
nosur. = Eshte fainji. Bari mali. Bejto emrin. Kurse djali i
Muratit, Syrja. Edhe ky do t& vejé ushtar, po e ka radhén
pér mot. -

Bejtoja e pa me inat dhe e shau népér dhémbg, me-
gjithése i vinte pér t& geshur,

— Ti mund t& shkruhesh milic, — tha marshalli. — Je
djalé i forté. Kur t& vishesh me ato rrobat e bukura, vajzat
do t& mbeten pa mend. Edhe portofolin do ta kesh plot e
do té bésh qejf.

Nezir Topalli i pérktheu kato fjalé buzagaz, po iu pre
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té geshurit menjéheré, se Bejtoja ia pat aty pér aty me
zemeérim: .

— Pse nuk shkruhesh veté ti?l Kushedi, mbase, t'i
ndreqin edhe kryget.

— Rezil! Me ké flet ashtu? S’jam shoku yt, — u nxeh Ne:
ziri, duke nxjerré cirkla péshtyme nga goja.

— Cfaré thoté? — pyeti marshalli.

— Asgjé! — u pérgjigj dyganxhiu.

U bé njé copé heré heshtje. Era e malit qe e forté dhe
ngrinte kindat e palltove ushtarake. Té ftohtét e hidhur ua
kishte skuqur karabinieréve llapat e veshéve dhe majén e
hundés. Ishin té kujdessh&ém né& fjalé dhe téré sy e veshé.
Dukej qarté qé& s'kishin besim as te Murat Bénca, as te
Bejtoja, as te kryeplaku. S’kishin besim as te -avllité e
oborrit, as te stela, nga dritarja e s& cilés hungéronte
njé gen i madh stani. Prandaj shtréngonin armét dhe i
mbanin ngrehur.

—~ Hé, pra! Si do t'ia b&jmé?2 — pyeti marshalli q& po e
humbte durimin. — Kjo &shté shkelje ligji. Dénohet me
gjyq ushtarak.

— Ku di ung&! — tha Murat Bénga, i qeté né dukje, po
nga ményra si iu ngritén vetullat e kreshpé&ruara, vlonte

pérbrenda.

— Si ku di ti! Cfaré s'di ti? — u nxeh papritur mar-
shalli, — Po a e di se und mund t& marr masa?

— Merr!

— Mund té kontrolloj dhe, po ta gjej se ku e ke fshe-
hur, e arrestoj dhe e dérgoj né burg?

— Gieje, arrestoje dhe fute né burg! — tha pérséri geté
Murat Bénca.

Marshalli béri njé hap drejt tij. Murati nuk luajti nga
vendi, si ndonjé lis. Nuk luajti as kur dégjoi krismé&n e
lehté té& sigurecave té arméve.

— Po ne, ¢'jemi qé jemi veshur ushtaré? — thirri mar-
shalli i nxehur.

— T& huaj! — u pérajiqj Murat Bénca dhe preku né&n
guné& millin e ftohté t& thikés s& mprehté.

— Javash, Murat! Merre shtruar, se s’b&het shaka me
kéta djaj! Do t& na bésh ndonjé t& pabéré! — tha me
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urtési Dulejman Dusharaku, shuma ;

. Y shqetésuar, duke
hyré né mes té te dYVG- "ﬂlreF_JO Murati nxori krahun nga
guna dhe e ménjanoi .l.ehte. /'3.\! thoshte gjithnjé se armikut
duhet t'i rrish ballé pér ballé e tq vashirosh drejt né sy.

Ashtu géndroi dhe ashtu e véshtroi.

Marshalli u foli italisht karabinierave. Fliste me zé aq
t& larté, sa gjémoi _dborri dhe graté, té lemerisura,
zgjatén kryet népér dritare.

— Kéta jané derra injoranté! Kéta e kané kokén si
shkémb! Duhen therur thela-thela m& keq se abisinasit e
tu hidhen genvel A e dégjoni c'thots i krisuri2 Té huajl
Jo t& huaj, more malésor i shkalluar, po miq, miq! Vijmé
qé pértej detit pér tju hapur syts, pér t'ju ndrequr ku-
rrizin qé e keni t& shtrembér Nnga natyra, pér t'ju dhéné

kulturé, buké e mend qé& i keni n& fund t& kurrizit e té
mykura!

Foli sa u ngjir dhe, nga zemérimi, e gjakosi me gisht
até nishanin si ¢iban né fage. Nezir Topalli nuk kuptoi
asgjé, se ushtaraku fliste shpejt, me dialekt dhe i hante
fjalét. Dulejman Dusharaku u ba dyllé i verdhé dhe s'dinte

nga t'ia mbante. «Mbytyu me gjithé myftarllék!— shante
veten me mend. — Ku &shté koha pér kryeplak sot!
Mallkuar qofshin ata gé mé kané caktuar!»

. ;’- O Murat Bénca! Merre shtruar, o Murat! — tha mé né
und.

_ Po Murati, megjithése s'dinte asnjé fjalé nga ajo gjuhé
e_'ku-gtqn the|:. in e atyre q& tha marshalli. Nga shtrem-
bérimi i fytyrés dhe nga ajo vijéza e gjakut, & iu for-
mua u§hturq-kut Nén nishanin e zi, kuptoi qé, t& paktén,
at e k'f’hte ?hf"é réndé. Atsheré ju kthye duke shfryré:

- Te hycu jenil Dushmana! Armiq! Keni ardhur pér t&
na shuar si shqiptaré! Kenj ardhur t& na prishni djemté, té
na ¢nderoni gratg, vy prisni kokat foshnjave! Késhtu ke-
ni b"er;'e edhe herg tjetzr, Késhtu kané béré edhe té tjerét,
se tere de"?f njé turi kang. Por, e keni kot! Gjaku i Dila-
verit tim, gjaku i t&r& Shqiparisé, nuk &shtd ujs. Ai do
té bjeré m!o: Ju, mbi femjjat tuaj dhe mbi fémijét e fé-
mijéve tua;!' = U zbraz i t&ri dhe sikur u getésua.
Véshtroi malin m& t& larts. Koka dhe krahét e shgiponjés,
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edhe pse s'kishte diell, pérshkéndisnin téré vezullime. —
E shikoni até shqgiponjén prej guri?¢ — tha duke e paré
marshallin né& sy. — | shikoni kéto male? Nése im bir,
Syrjai, nuk ka shkuar ushtar, atéheré e keni atje, népér
ato male. Shkoni dhe gjejeni! Po mos harronil Eshté i
armatosur. Ka njé patické, ja, si kéto tuajat dhe dy gjer-
dané me fisheké!

Nezir Topalli ngeci i tronditur sa s'bé&het. | dridheshin
duart mbi qostek. Ngécé-ngéce, u tha digka tjetér pér tje-
tér. Si mund t'i pérkthente t& gjitha fjalét e Muratit2! Po
t'i pérkthente, do ta hante veté i pari. Le qé&, até ¢ast,
nga tronditja, e harroi gjuh&n e huaj dhe filloi t& fliste
shqgip. Ushtarakét e kuptuan népértym se plaku ishte béré
gjysmé i shkalluar nga vrasja e t& véllait dhe se i biri
nuk ishte né& shtépi, por tek miq t& largét pér mysafirliék.
Dulejman Dusharaku, meit n& fytyré, tundte kokén e
mérmériste:

— Allah, Allah! Jo késhtu, o Murat! Do t& na marrésh
né qafé ne edhe veten! C'faj kam un&? Uné vij me t& miré,
si kryeplak q& jam e q& mos qofsha! Ti, me kémbét e paral
Jo késhtu! S'&shté miré késhtu! Tani, pa mé thuaj, nga
t'ia mbaj uné&? Si t'ua zbut gjakrat?

| dhané afat dy javé, meqgé ishte ende me hidh&rimin e
vdekjes. Né& qofté se Syrjai nuk do t& paraqgitej brenda dy
javéve, ata do té& zbatonin ligjin ushtarak. E ké&rc&nuan até
veté me arrestim e me burgim. Pastaj u larguan. Nuk
zbritén né postén ushtarake, po béné pérpjeté. P&r t'i
marré me t& miré, Dulejman Dusharaku i ftoi né shtépiné
e vet qé té pushonin, para se t& merrnin rrugén e gjaté,
té provonin «grapan» lehoné qé& porsa e kishte nxjerré
nga kazanét dhe té hanin ndonjé pulé t& pjekur. Po té
kishin fat e kémbé& t& mbarg, mund té& hanin edhe ndonjé
derr t& egér. Prandaj e kishte marré ciften Dulejman Du-
sharaku, qé& t& dilte pér gjah. Pyjet mbanin derra me
kope. Shpesh derdheshin netéve né& arat me misér dhe
bénin kérdiné. Atje, tek ara e vet, fshehur né ushe, i
priste Dulejman Dusharaku me g¢ifte. Dhe ishte gjuetar
i miré. | mbante me plumbin e paré.

Graté dolén né& oborr té tronditura, kurse Sadria mbeti
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né avlémend. Vetém Rukia e mbante veten, sikur t& mos
kishte ndodhur gjé prej gjéje.

— G'deshén ata qafiré¢ Ckishin qé& cirreshin ashtu? —
pyeti t& shogqin.

— Tét bir deshén, Syrjané.

— Jo, xhané&m! S'paskan dashur asgjé! Dashin e nénésl
Ti marrin & kegen!

Fémijét e rrethuan babagjyshin dhe ia zbutén ze-
mérimin.

— Babagjysh, pse nuk i there me thiké? Pse nuk i
vare tek arra? Pse i le té& ikin fashistét?

Shpresa doli me ené& népér duar pér t'i mbushur te
gezmd. _ .
— Desh u kacafytém! — i tha Bejtoja. — | serté xhaxha
Muratil | lanetisil Térr s'ia béri syril

— Késhtu jané Béngajt, — tha vajza duke véné enén né
currilin e ujit.

— Jo vetém Béngajt, — tha djali dhe e vé&shtroi Shpresén
me dashuri.

Ajo u skuq dhe uli kryet, si¢ bénte gjithnjé, sa heré qé&
ai e shikonte, sikur do ta hante. Ishin t& rinj dhe né&
zemrat e tyre kishte gelur sythi i dashuris&, njé dashuri e
fugishme dhe e__heshtu'r, si ai léngu gé rrjedh brenda sy-
thave pranveroré e qé i bén t& shpérthejné papritur né
njé agim te.ngrohté.

- HY“‘._bfe'"fiG! — i urdhéroi Murat Bénca. Ende
s'i kirsh’_ce dgle miré inati. Ktheu kryet te porta dhe i pa
t¢ huajt aé po i afroheshin shtépisé s& Dulejman Du-
sharakut, shtépi e madhe, me dy kate, me guré t& latuar,
né mes t€ fshatit, mbi njg breg téré gjelbérim.

— Edepsézét! — shau me za.

Até gast mbérritén nga mali Farudini € Samiu me dhité
e me .mUSh!‘en ngarkuar, Graté rrémbyen enét. Fémijét
o jepnin dhive giethe dushku, q& i kishin mbledhur vetg,
dhe luanin me bagéting, duke iu gézuar currilave t&
quméshtit t& ngroht& e 5 lyrsham,

Si késhtu? — thc_ Farudini, kur mori vesh ¢'kishte
ndodhur. — Po nuk e ding se ky vend ka zot? — Dhe me
njé 1 térhequr t& litarit i shkarkoi druté nga mushka.

o
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Fatimja e Shirini, ulur mé& bisht prané njéra-tjetrés,
milnin dhité dhe véshtronin me lakmi burrat, qé ishin kthyer
shéndosh& e miré nga mali. Nga brenda vinte vazhdimisht
zhurma monotone e avlémendit. Drang-drung ia bénin
krehrat dhe shajaku endej, endej, endej i forté qé& t&
mos kishte mort kurré.

Pastaj t& gjith& hyné n& dhomén e zjarrit. Shpresa ia
hogi gunén té& ungjit dhe atéheré Bejtoja pa né dorén e
Muratit njé send g& shndriste me njé shkélgim vetétime.
Ishte thika e tij me dy tehe, e mprehur si brisk, gé ai
kishte harruar ta fuste né kéll&f...

Behar Jata u bé si njeri i shtépisé. Vinte nga vinte dhe,
papritur, kur binte nata, hynte drejt € né& dhomén e
zjarrit, ku mblidheshin dimé&r e veré téré Béncaijt, t& rritur
e fémijé. E prisnin si djalin e tyre, ngacmonin urét gé& &
ndizej zjarri, e ndérronin, e ushqgenin, e mbulonin me
velenxa leshi kur binte pér té& fjetur. Kush e kush té& kuj-
desej mé& shumé& pér t&. | mblidheshin pérreth t& gjithg,
diemt&, nuset, vajzat, nipérit € mbesat e Muratit, i bénin
shumé& pyetje dhe e dégjonin me vémendie t& madhe.
Graté nuk druheshin mé prej tij. Veté Murati i kishte
urdh&ruar t'i dilnin, t& mos kishin turp e ta kishin si
Syrjané. Ato rendnin sa e shihnin, ngrohnin ujé qé& t'i lanin
kémbét, gatuanin ndoni& gjellé t& mirg, zgjidhnin car-
café e kallefé jasteéku t& laré dhe uleshin prané tij, duke
mbajtur frymé&n. Rukia b&hej si ndonjé nuse e re. E pa-
duruar, si t& giitha nénat, e pyéeste pér t& birin:

— Si &shté Syrjai?

— Si div. | &shté zgjeruar gjoksi dhe ka filluar t& mbu-
shet. Javén q& kaloi u pag&zua edhe né& zjarrin e luftés.
Geta goditi njé autokolon& fashiste te Tri Urat. Miré
luftoi edhe Syrjai, si pé&r her& té paré gé e kishte:
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— Trimi j nénés! — malléngjehej ajo.

— E dogjén? — pyeti Murat Bénca, duke ndier njé leh-
tési t& madhe né zemér.

— E pérv8luan. Zuné edhe robér.

— Po nga tanét?

— Vetém njéri u fshik pak né faqe.

—~ Epo, pa gjak s'b&het.

Kur dégjonin nga goja e tij pér luftén n& boté e né
malet e Shqipérisé, pér atentatet né qytete, pér géndrimin
heroik t& djemve né& burgje e para litarit, fémijét i afro-
heshin ngadalé e pa zhurmé. Farudinit € Samiut u ndriste
balli i gjeré dhe u hanin péllémbét pér pushké e bom-
ba: «Kur do t& vijé vallé ajo koh&2» — mendonin. Nuset
e t& rejat mbusheshin t&ré gjalléri dhe e ndienin veten
& lehta, si reté e bardha. Ata t& dy, Shpresa e Bejtoja,
nuk flisnin. Vetém dégjonin si t& mahnitur dhe, heré-heré,
kémbenin véshtrime t& shpejta, tinéz té& tjeréve. Sadria
linte punén, kryqézonte duart e shéndosha mbi avlémend
dhe dégjonte me mendjen gjetiu. Edhe Murati, qé za-
k9m_shrt ishte i ngrysur e i ashpér, gjallérohej né ato net qé
klshm filluar te zgjateshin, pinte raki i g&zuar, thurte me
mend. P‘Q{‘? Pér luftén dhe thoshte- me vete:

«Liri! Liri! Do t& ta gjejmé! Do té t& gjejmé& kudo qé té

{ceuscl:; edhe né& varr sikur t& t& kend futur armiqté e mall-

Pastaj Behar Jata merrte pérséri udhét e maleve. lkte

pa gdhiré, me natg, i mbéshtjellé me kapotén trecerckéshe
P’?‘J S‘TJGkE. me kilota e képjucé me go?h-dé. mecato syzet
e K,f sNa q€ i higte vetém kur flinte. E pércillnin djemté
M Xg:gt gler te mulliri. Atje bénte mbledhje t& gjata
me o lnXK0|em|n. me Farudinin dhe me djalin e vogél
}(e.f’ c»dut hemo, Vasfiun, q& ishte mé i gjati n& Malis-
d‘;‘e' '¥|- metra e ca. Kéto mbledhje i bénte t& fshehta
ne, ¢ilite] aty, nuk e dinte asnjeri, as Mitro Guri e
Be]ét'om q.eh'?e"'" roj& pran& mullirit. As Murat B&nga nuk
ed 1Inte, ishin shumé 1§ fshehta dhe Farudini e kishte &
ndaluar ti tregonte. N& shtspi mbledhjet i bénin kur

s'ishte i ati ose kur Murati ¢: Kt
dhe Murati habite;j. urati flinte. Shpesh edhe e gdhinin
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— More djalé, — e pyeste Farudinin, — po si s'pushuat
téré natén e natés! C'bété ashtu?

— Pér luftén biseduam, — i pérgjigjej i biri.

— Po lufta s'do shumé llafe, more bir. Lufta do plumba
shumé,

— Duhen, baba, duhen, — thoshte Farudini. | ati ende
nuk e dinte se ato ishin mbledhje shumé& té& fshehta té
celulés sé& Partisé té Maliskajés.

Pastaj, si mbaronin mbledhjet ku caktoheshin detyrat
e rénda pér komunistét, Behar Jatén e merrte Bejtoja dhe e
shpinte né Malibardh&, né Malidre e gjer né fshatrat mé
té largéta té krahinés malore.

Njé naté ia behu pérséri, né& mes t& shiut e té té
ftohtit, kur Béncgajt kishin réné pér té fjetur.

«Ku e gjen kété fuqi ky njeri trupvogél, i hequr, me njé
fytyré sa njé grusht dhe si i sheh natén udhét e maleve me
ata sy t& -dobét?», — mendoi Murat Béng¢a. Atij iu
dhimbs komunisti q& bridhte fshat mé fshat € mal mé& mal,
larg shtépis&, larg prindérve té tij, si ajo era e dhje-
torit qé s'ka té& prishur kurré né kéto ané.

~ Kam ardhur me lajme té mira, xhaxha Murat, — i tha
Behari buzagaz, me t& hyré. — Sonte do té& t& vijné my-
safiré té rinj.

— Le t& urdhérojné! Pér shokét e tu shtépia e Bén-
gajve &shté e hapur pérheré, ditén dhe natén, — tha Mu-
rati, duke veshur me zor corapet e trasha prej leshi. —
Po njéheré ulu e ¢lodhu, se genke béré qull dhe t& shoh
se je kapitur nga lodhja e nga gjumi.

— S'na pret koha, shoku Murat! Po vjen né Maliskajé
¢eta partizane.

— Partizanét! — u habit Murati dhe u ngrit né kémbé
si ndonjé i ri. — Mé& né& fund, po e shkelin trimat edhe
Maliskajén ton& té& rrepté. Ka kohé qé e pres kété cast
t& lumtur. Po, po, t& lumtur e t& bukur.

Ai fliste me z& t& larté dhe fémijét, qé flinin me t&,
filluan té zgjoheshin e té& pyesnin:

— C'ke, babagjysh? Pse s'té z& gjumi?

— Ngrehunil Ngrehuni, kolopugét e babagjyshit. Ngre-
huni t& prisni partizanét! Béju z& nuseve e gupave, moj
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grua. Zgjoji edhe djemté! — thérriste, duke hedhur krahéve
gunén e duke rrémbyer kérrabén.

— Djemté zgjuar jané, né oborr, — i tha Rukia disi e
hutuar dhe béri drit¢ me kandil né doré.

~ Epo, luani k&mbé&t! Spérnditni shtéping! Ndizni zja-
rret e gatuanil

~ Do té shkojmé t'i presim te mulliri dhe t'i ndajmé né-
pér konaké pa zhurmé t& madhe, qé t& mos na i diktojné
italian&t, — i tha Behari i guditur edhe ai me gézimin e
me gjallériné e Murat Béngés.

— Sa veta jané?

— Béhen tridhjeté gjithsej.

— | nx& shtépia e Béngajve tridhjeté shpirt. Pak ngushté,
po i nxé..

— E di, — e ndérpreu Behari, — nx& edhe mé& shumé,
kur jané luftétaré. Po e mira &shté t'i ndajmé népér Mali-
skajé, se, aty ku do t& ven&, edhe do t& b&jné njé ¢iké
muhabet pér luftén, agjitacion, si i themi ne. Eshté e miré
kjo gjé. U hapen syté njerézve, shohin, dégjojné, binden.

— Miré, ~ tha Murati, — Ke t& drejté. Ashtu duhet.
Farudini e Samiu prisnin né oborr me gjithé Abedin
Kalemin e Kadri Kananin, qé kishte piré até naté e s'i
kishte dalé rakia mirg. Kishte qen& pér sebep te véllezérit
e sé& shoges q& fejonin njé nga gupat e tyre. Mezi priste t&
tc'x"koh“e] me partizanét, t'i merrte né shtépi e t'i mbante me
kéngé gjer n& méngjes.

- ro B?jfton a e zgjuat? -~ pyeti Murati.

= Iku n& mulli, — u pargjigj Samiu, duke térhequr pér
brirésh njé dhi shterps e duke mbajur thikén ndér dhémbé.

= Oburra, ore djalg! Atshers, po shpejt amal — e
porositi i ati.

dic mos ki merak, babal! Kur t& vini, e gjeni gati!
. Zbritén né mulli, ku prisnin Mitro Guri, Vasfiu e Bejto-
ja te pragu i derés. Até cast mbérriti geta, né& fillim para-
roja e pastaj gjithé t& tjerat.

— Vdekje fashizmit, shokal

= Liri_popullit! Liri popullit! — dégjoheshin p&rshén-
detje népér errésira,

Murat Bénga i pérqafonte, u prekte armét e takémet e
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luftés, ndiente erén e athét t& djemve dhe zemra i béhej
mal.

«Ja, — thoshte me vete, duke u rrahur shpatullat me
shuplakén e réndé, — erdhén trimat! Erdhi dita e bekuar,
erdhil»

Nuk shihte asnjérin, se nata ishte pus, vesonte shi i
imét, i ngriré si sheger dhe né& giell s'kishte asnjé yll. Duke
prekur duart e tyre ende té njoma e té lagura dhe armét e
fiohta, duke dégjuar zérat e tyre té ashpérsuar nga lagé-
shtia e plot tinguj gazmoré, ai kujtoi kohén =2 rinisé sé
vet t& kaluar népér luftdra, népér tymrat e barutit, midis
lemerive e plagéve té pérgjokura dhe ndjeu t'i mbushe-
shin syté me lot nga malli, nga gézimi po dhe nga digka
tietér qé s'e shpjegonte dot dhe qé e bénte té forté e
krenar. Kishte humbur pas kujtimeve, kur, partizani gqé& po
pérqgafonte, i thirri:

— Babal

— Biri im! — mé&rmériti Murati, shpejt e shpejt, i 1&piu
me gjuhé& pikat e lotéve qé& i kishin mbetur mbi mustaget e
dendura. — Si je, Syrja?

— Mirg, baba! Po ju si jeni kétej? Néna, motrat, kala-
majté?

— Miré... Miré jemi té& gjithé! — thoshte Murati i ma-
lléngjyer, duke mos e shgqitur kokén e té& birit nga kra-
harori i vet.

Po té ishte dité, me siguri, do t'i pé&rmbante lotét.
Até s'e kishte paré njeri t& pérlotur e duke qaré. Po até
naté ishte prekur shumé&. Pastaj ishte naté e vesonte.
Edhe sikur ta shikonte njeri, do t'ia merrte lotét pér pi-
ka shiu.

— Do ta b&jmé ké&shtu, — tha si e mblodhi veten. —
Apo jo, shoku Behar? Njé pjesé e cetéds do té& vijé tek
uné. Té tjerét t& ndahen tre e nga tre. Te Kadriu...

— Kétu jam unél — tha Kadri Kanani me z& bilbili. —
Hajdeni, trima! Pas meje! A dini té ké&ndoni? A dini t&
mbani iso? Epo shumé& miré. Do ta tundim sonte gjer né
méngjes!

— Tek Abedini...

— Mund t& marr mé& shumé, — tha Abedin Kalemi.
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— Jo mé shumé, se ashtu jané& punét, Abedin. Kané
gejf dhe té tjerét t&é kené miq, t'i shohin, t'i dégjojné, —
tha Murati, duke kujtuar porosiné e Beharit.

— Miré. E kuptova. E di kété.

— Te Mitroja...

— | mora uné. Ja ku i kam! — u dégjua né& errésiré
zéri i trashé& i mullisit.

Murati po mendohej se ku t'i dérgonte t& tjerét, kur u
dégjua zéri i Vasfiut t& gjaté:

~ Po plakun Xhemo, e harrove, o xhaxha Murat2

Nuk e kishte harruar, po nuk donte t& dérgonte atje se
ishin kallaballék i madh, me njé karvan fémijé dhe s'kishin
buké t& hanin. Po tani q& i doli Vasfiu pérpara, s'kishie
nga t'ia mbante dhe e pyeti:

— | more, o Vasfi2

- Po, po.

— Béji t& fala Xhemos nga uné.

Behar Jata iu afrua me supet mbledhur, se ishte b&ré
qull e mérdhinte dhe i tha:

— Esht&¢ miré t& shpini te Dulejman Dusharaku e te
Nezir Topalli.

Murati nuk kishte gejf t& dérgonte partizang né shtépi
t& tyre. | kishte marré inat & até ditg, kur desh u ther me
karabinierét. Hezitoi njé cast, po nuk ia prishi Beharit.

~ Po miré, meqé thua ti, le t& vend edhe atje. Bejto!
— thirri. — Nisu, bir, e u trego udh&n! Nisuni, ore djem!
Farudin, Vasfi! Béni pérparal

Njé oré mé& voné dhoma e madhe e shtépisé s& Bén-
¢ajve ishte mbushur plot me partizané e me njeréz té shté-
pisé. Ata t& malit rrinin prané zjarrit dhe u avullonin teshat
e lagura. Muret ishin mbushur me armé&, me torba, me
pallto, guna e pajime lufte. Rukia, nuset dhe t& bijat, t&
stérvitura q& té vogla pér t& pritur e sajdisur miqté, sipas
zakonit t& lashté t& shqiptarit, u béné qull n& djersé gjersa
nxorén bukét nga cerepi, gjersa pogén mishin né&n sag¢
e gjersa béné gati darkén. Ato kishin edhe arsye t& ishin
t& gézuara. U kishte ardhur Syrjai me shokét e tij dhe
qéndronin qiri né k&mbé&, pér ta béré cdo gjé shpejt e
miré dhe pér t& mos e turpéruar djalin pleqgérisé. Rukia,

46



me até trup té& vogél e t& plakur, fluturonte nga dhoma
e zjarrit te tjetra, ku ishin miqté, nga oborri te biruca, ku
ishin zahiretd, gjithnjé me dicka népér duar, me sahang,
me lugéd me kripé, turshi, djathg, rehani, e shishe me
raki. C'duhet tjetér? Mos harruam ndonjé gjé? A i bémé
gati t& téra? — thoshin ata syt& e saj t& zinj e t& mé-
dhenj, gjithnjé t& ndritshém e ploté gjalléri. E thirri Syrjané
né ashef, ku ishin grumbulluar fémijét, dhe u ¢mall miré
e miré me té. la pérkédheli flokét, shpatullat, duart, si
ndonjé fémije. Po, ai fémijé ishte pér té. Fémijé ishin
edhe Samiu, edhe Farudini qé& i kishte kapércyer t& dyzetat.
Fémijé do t& mbeteshin, edhe sikur t& b&heshin njéqind-
vjegé e ajo té.ishte gjallé. Po Syrjané e kishte djalin e ple-
qérisé dhe me t& voglin té téra nénat jané mé té dashura,
mé t& aférta e mé t& dhemshura. Filloi t& bénte edhe
shaka, qé& i kishte shumé t& rralla, se nuk i dilte koha dhe
se zemrén e kishte t& plasur nga vdekjet e njerézve té
aofért e t& largét.

Kalamajté e kishin rrethuar Syrjané dhz lakmonin ar-
mét e tij.

- Xhaxha! C'éshté kjo, revole apo nagant? — e pyeste
njéri.

— Po kéta, o xhaxha, jané plumba apo fisheké? — e
pyeste tjetri.

— Po kjo bomba si zbrazet, o xhaxha?

Xhaxha njéri, xhaxha tjetri dhe t& gjithé me njé gojé:
xhaxha.

Rukia ia plasi gazit, me lot né sy e me duart téré lyré:

— E ¢faré xhaxhai &shté ky, more péllumba? Po ky
éshté si ju, more fémijét e nénés! Cfaré xhaxhai &shté
ky, kur s'i ka dirsur akoma mustagja?!

Mé& né fund, u ngrit rakia e mezet dhe u shtrua sofra e
madhe. Tetémbédhjeté burra u ulén rreth saj kémbékryq,
pakéz brinjazi, q& t'i merrte t& gjithé. Murat Béng¢a u hodhi
njé véshtrim fytyrave t& hequra e t& nxira t& luftétaréve,
ngriti lugén me dorén e forté¢ e u tha i gézuar:

— Epo, miré se mé erdhét, o trima! Ju b&fté miré dhe
me Shqipéri té lird! Bujrém! — dhe e futi i pari lugén e
drunjté né& canakun € madh me fasule.
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— Miré se iu gjetém e ju falem nderit!

~ Pér t& mira e né gézime, shoku Murat!

— Gé&zuar, e n& dasmén ténde, Syrja!

Hanin t& uritur, duke luajtur vazhdimisht nofullat e
forta, dhe i pérlanin gjellét, q& shtroheshin njéra pas tjet-
rés, sa t& hapésh e t& mbyllésh syt&. Shumica ishin t&
rinj, djem si Syrjai e pak mé& t& rritur, por t& fuqishém.
Vinin nga nj& rrugé e largét pérmes shiut e erés, ishin
Pa gjumé, pa ngrénéd e t& rraskapitur nga lodhja. Faru-

ini e Samiu u g&ndronin mbi kokg, q& ti k&nagnin sa
mé shumé shokét e véllait ta vogél. U ndanin bukén e
ngrohté¢ me duar, me copa t& médha, u vinin pé&rpara
copat e mishit t& pjekur, u sillnin sahanét me rehani e me
os, u jepnin bucelat me ujé té freskét e peshqirét e lagur
pér t& fshiré duart e buzat, Murat Bénca i vashtronte
me njé buzéqeshje, q& i kishte ngriré até naté né cepat
e mustageve, dhe i kujtohej e kaluara. Edhe ai k&shtu
ishte shtruar rreth sofras s€ madhe, sa e sa herd, né-
pér shtépitd e fshatardve, sa bashku me shokét e tij, ko-
mitét e kryengritésit. Vinte re vetém njé ndryshim. Atshers,
dyzet viet m& parg, komitét pinin raki me shishe e plloska
me veré dhe ashtu, bara mé gejf, turreshin si t& tarbuar
mbi koshadhet osmane o mbi andartét, «Kurse kéta nuk
pivkcn fare, — mendoij, — nga njé goté, sa pér adet e pér
urim. Miré b&jn&, — tha me vete, — Rakia e tepért t& merr
mendjen. Kur je i dehur, armiky ta z& si miun n& dho-
kan. Miré thotd turky: Fasllasi haram.»!)
I nxiti partizan&t qé t& hanin

si i zgjeruar nga kraharori dhe mé& i mbushur. Behari i
kishte th&n& t& drejtén qta naté. Nuk e kishte génjyer.
Midis tyre vetém komandant; cetés ishte i moshuar.
Quhej Ali Koneci, burra pesédhjetévjec, fialéoak, krejt i
zi, me flok&, me sy, me vetulla e me mustaae. Fliste shtru-
ar. si plak, dhe m& shumg d&gjonte sesa fliste. Kishte nj&

1) Teprica &sht& haram.
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brengé ai [uftétar, po nuk e tregonte. Calonte pak dh?
plumbin gqé kishte marré n& njé betejé e kishte ende né
kémbé.

— Si k&shtu?! — u habit Murat Bénga, kur e mori vesh.
— Nuk i béhej dermani? :

— Jo, — u pérgjigj Ali Koneci, duke i dhéné& fund bukeés.

— Kur t& ¢lirojmé& Shqipéring, do t'ia nxjerrim, — geshi
Behari.

— A té dhemb?

— Jo. Nuk mé& mundon. Mund t& eci pa pushim.

— Ku e more?

— Ma dhané peshgesh italianét, kur u arratisa nga
burgu.

— Paske qené né burg?

~ Po. Né& Porto-Romano, i internuar. Béra nja gjashté
muaj, — u pérgjigj Ali Koneci i menduar.

Pasdreke partizanét ia morén kéngés. E filluan me njé
kéngé t& re, g& nuk ishte d&gjuar ndonjéheré né ato
ané. Kéndonin bukur, me z& t& miré, me zjarr. Graté e
fémijét, mbledhur te kanati i hapur i derés, dégjonin me
admirim. K&ndonte edhe Syrjai me z& t& larté dhe i fryhe-
shin damarét e qafés. Njerézit e shtépisé vetém até shi-
konin, si t& mahnitur. Rukia kishte ngriré mé kémbé&, me
dorén né& buzé dhe me syté t& hapur cuditérisht shuma.
Farudini e Samiu pé&rpigeshin t& mbanin mend fialét e
meloding. Fé&mijét pérplasnin shuplakat me ritmin e
kéngés.

Ato maja rripa-rripa sec gjémojné,
Ndizet lufta pér liri e derdhet gjak,
Jané trimat partizané q& luftojné,

Jané bijét e Shqipérisé qé marrin hak...

Murat Bénga me syté gjysmémbyllur, &ndé&rrimtar, thosh-
te me vete: «Si k&nga joné e lashté... Po, t& gjitha pér mé-
mé&dhené béhen... Pse i thoné mémé — dhézl.

Djemt& geshnin, bénin shaka me njéri-tjetrin, tregonin
per luftimet q& kishin béré dhe k&ndonin. Murati, Behari e
Ali Koneci bisedonin kok& m& koké rreth vatrés pér postén
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ushtarake italiane. Komandanti pyeste sa ushtaré ishin,
¢'municion kishin, si ishte vendi dhe nga ¢'ané mund té
sulmoheshin mé& miré, nga Malibardha apo nga Malidreja.
Murat Bénga thoshte se nga Malibardha nuk mund ti
afroheshe postés, mbasi vendi qe i keq dhe s'ecte dot as
dhia e jo mé& njerézit. As nga Malidreja, s'bé&je dot gjé,
se ishte lumi pérpara. | vetmi vend pér t'i sulmuar ishte
ana e kétejme, domethéné Maliskaja.

— Xhadeja gjer ku vete? — pyeti Ali Koneci.

~ Gjer né posté brenda. Mé tej s'ka xhade, — u pér-
gjigj Murat Bénga.

— Eshté e miré?

— Udhétojné kamionét,

Po lidhje me telefon kan&?

~ Kané.

— Domethéné, mund t'u vijé ndihma.

— Patjetér u vjen, — tha Murati. dhe, me njé théngijill
té shuar, shénonte né vatér postén, xhadend, urén dhe
vendin nga mund t& sulmoheshin. — Por, — tha, — duhen
mé shumé forca pér t& pritur ata q& do t'u vijnd né
ndihmé.

Ali Koneci pohoi me koké dhe tha:

— Ashtu &sht&. Po ne jemi shtuar tani. Veté, mbase s'e
rqmié dot, po n& bashkéveprim me cetat e tjera, e pér-
ajmé.

- 'K}..Il’ késhtu? — pyeti Murat Bénca i interesuar.

. —.Te shohim, Kur & na urdhérojé Partia, do t& té
njoftojmé. Po nuk do t& vonoj&, nuk do t& vonojé.

Graté filluan t& shtronin dyshekét né dhomén e zjarrit
dhe né até t& Farudinit. Murat B&n¢a u ngrit dhe mori
pushkén e Syrjait, veshi edhe gunén,

—~ Mé ha meraku, — i tha komandantit. — Gjumé s'kam
dhe do t& dal t& shoh njgheré parreth shtépisé.

— Si t& duash, shoku Murat, Po ne i kemi rojat pér-
jashta. :

— Se shtohen, s'&shté keq, — qeshi Murati.
- Pérkundrazil — qeshi edhe Ali Koneci pér herd t&
paré.
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Né oborr iu gep Farudini:

— Baba! Ti mos u lodh! Shko brenda. Do té béjmé ro-
j& uné e Samiu.

— S’kam gjumé, — ia preu Murati dhe doli né rrugé.

Maliskaja strukej nén peshén e réndé té reve té zeza
dhe sikur mérdhihte nga era e paméshirshme, qé zbriste
nga Mali i Shqiponjés. Murati shkoi € u mbéshtet né trun-
gun e arrés s& madhe né fund té& kopshtit dhe qé andej,
kohé mé koh&, kthente kryet pér t'i hedhur njé sy rrugés,
qé té nxirte te posta ushtarake. Dégjonte lehjet € genve
dhe ujérat qé rridhnin gjithandej, nga pemét, nga strehét,
nga malet e ngg qielli. E ndiente veten miré dhe zemrén
e kishte t& ngrohté. Ishte takuar me té birin. Syrjai ishte
forcuar né trup dhe nuk e kishte turpéruar. Mé né fund,
i pa edhe partizanét, pér t& cilét kishte dégjuar sa e sa
heré ‘dhe i kishte treguar aq shumé& Behar Jata.

«Njeréz t& mirg, té& thjeshté, djem gazmoré e trima». —
mendoi dhe vuri veshin, se dégjoi nj& hingéllimé kali.
Pas saj dégjoi kéngén e partizandve, tingujt e sé& cilés vi-
nin valé-valé, pér shkak té erés. Edhe ajo ishte kéngé e
re, q& s'e kishte dégjuar gjer atéheré. Po melodia e saqj
ishte e zgjatur, e ngadalshme, e butd dhe heré-heré j
ngjante njé psherétime t& thellé. Po né kthes& mori zjarr,
u bé e egér e burrérore dhe Murat Béncés iu duk si mba-
rimi i njé beteje, t& pérgjakshme. Ndjeu n& t& krismat e
arméve e té fitores, por edhe dhembjen pér divat shtriré
pértoké me gjokset shpuar nga plumbat.

«Kéndojné& pér shokun e vraré dhe betohen pér hak-
marrje, — mendoi. — Miré b&jné. Ai q& vritet pér Shqipé-
riné nuk vdes kurré! Mbetet i gjallé edhe né& k&ngé, sa té&
jeté jetal»

Guna po i réndohej nga shiu, qé& s'kishte t& pushuar
dhe era e veriut fshikullonte me ato shufrat e holla e t&
padukshme, po Murat Bénga s'kishte t& ftoht&. Ishte mésuar
me té gjitha rrebeshet @ jetés e t& natyrés. Ishte ngopur
ajer né fyt, né jetén e gjaté, me furtunat e me vdekjen
dhe s'i bénin asnjé pérshtypje. Mjafton t& kishte mendjen
e zemrén né vend, mjafton té kishte corape té& trasha prej
leshi, brezin prej leshi shtrénguar fort né bel dhe gunén,
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dhe le t& frynte e le t& binte sa t& donte. | kishte t& gjitha
kéto, kishte edhe pushké dhe s'donte tiia dinte. Le té
frynte e le t& binte.

«Muaji i dyté i vjeshtés dhe té bé&jé kaq ftohté2! Né&
malet lart, me siguri bie déboré. Na erdhe shpejt, o dimér,
dhe po na gjen té papérgatitur., Druté ende s'i kemi
stivuar. Edhe lesnikét sapo filluam t'i ngremé&. Dhité ende
s’po béjné keca. Nezir Topalli ké&rkon borxhet. Kryeplaku
hakun. Si do té té presim e si do té t& pércjellim? Me se?
Me se, o dimér! Po ti s’ke gojé qé& té& pérgjigjesh, o i
bardhé. Ti pérgjigjesh ve¢ me gjuhén ténde prej ngrice e
erel. Ti vien dhe s’'mendon qé ka njeréz fukarenj né kéto
male.» :

la preu mendimet rrokullisja e guréve. Dikush ecte me
hap té shpejté lart, pérmbi gezmén e tij. Dalloi edhe njé
xixéllonjé qé& lékundej né errésiré.

— Bejto! ~ i béri z&, se e njohu nga hapat e gjaté e té
shpejté.

Djali e hodhi «xixéllonjén», se nuk e pinte duhanin
né sy té tij.

— | rregullove?

— lére ¢'t& rregulluar! Me njéqind telashe, — u pér-
giigj Bejtoja me inat.

—~ Pse? Sj é&shté puna?

_ = Po ja, Nezir Topalli, sa i pa partizanét, zuri koké&n me
t¢ dyja duart. «Aman, more djalg, tha, ¢'bé&n késhtu
Murcti?“lemi né gryké té ujkut, nuk e di ai? Thuaji, ore,
se do t& na pérvélojs té gjallé si minjté! Thuaji se kemi
fémijé, e mall, e gj& dhe njé shpirt, jo dy...»

— Késhtu tha, ha?

— Pér kokén ténde né t& génjej, xhaxha Murat!

— E shpélafté mortja!

-1 :folén pastaj ata djemté, e morén me té miré, i
thané t€ mos trembej, se n& fshat ishte nj& ceté e téré
dhe kishte roja. Mezi u bind, derril Po ¢'e do! Na turpé&roi
Maliskajén né sy t& partizandve. M& miré t& mos i kishim
shpéné atje.

- Po Dulejman Dusharaku béri naze? — pyeti Murati i
zeméruar,
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— Béri ca, béri...

— Po ¢'dreq kryeplaku é&shté ai2! Ai e ka pér detyré
t'u hapé konakét jabanxhinjve, ¢ jo mé luftétaréve! Y,
hajvan i derrit!

— Tha se s'i kishte fémijét dhe do t'i priste me ¢'t'i
ndodhej. A X

— Kryeplak prej lecke! Ka génjyer. Dhe e heq veten
shqgiptar té kulluar! M'i bie gjoksit me grushte...

— Po kané edhe friké& njerézit, xhaxha Murat. Sa t& mé-
sohen, — e ndérpreu Bejtoja.

~ Kau mésohet né brazdé qé i ri. Po kétu, pérveg fri-
kés, hyn edhe pasuria, o bir i xhaxhait. Mali ku ti kullot
dhité, &shté i tij. Delet tona s’hané& bar, po para. A ia ke
numéruar ndonjéheré sa stane e baxha ka Dulejman Du-
sharaku né téré krahinén? la ke paré hambarét, ahuret,
bodrumet? Stivé i ka, gjer né tavan, me bereget, me
bagéti, me pastérma, me lékuré, lesh rudé, qype e kade
mbushur me gjalp&, kulegé djathi, mjaltg, florinj! E si do
té¢ mendojé pér luftén ai?2 Ai s'njeh gj& tjetér, vec pasu-
risé. | &shté béré syri mall e para. Prandaj i thon& aga,
efendi, bej.

Murati shau réndé, duke péshtyré dhe nuk pranoj qé
djali t& bénte rojé né& vendin e tij.

—~ Shko, Bejto, shko! Ha buké dhe fli rehat, se jam uné
kétu, — tha dhe u mbéshtoll miré me gunén e tij t& rénds,

Pas pak nga brigjet e lumit, erdhi gjémimi i breshé-
ris€ s& mitralozit. Murati e dinte kété puné boshe t&
ushtaréve italiané. Ata qéllonin shpesh qiellin e zi nga
frika, po dhe pé&r t'u kujtuar malésoréve t& panénshtruar
se ata, t& huaji, ishin atje, n& mes t& tri fshatrave, te
posta rrethuar me tela, me roja € me bunkeré. Ishin atje
té armatosur gjer né dhémbé dhe atje kishin vendosur t&
géndronin né jeté t& jetéve: Ato gjémime armésh dukej
sikur thoshin: «Mos ngrini krye, o ujq t& uritur t& kétyre
maleve! Po nuk u nénshtruat, ne do tju grijmé me bre-
shériné e arméve. Dhe nuk jemi pak, po dyzet milion&.»

Murat Bénga, me kryet nén kapucin e gunés, buzéqgeshi
hidhur, € me ironi dhe preku tytén e ftohté t& pushkés, gé e
mbante n& sup me grykén poshté pér t& mos ia lagur shiu.
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— Shoku Murat! — dégjoi ta th&rrisnin gé& nga oborri i
shtépisé. E njohu nga zéri Behar Jatén. Ishte me gjithé Ali
Konecin.

—~ Ku veni? — i pyeti.

— Té kontrollojm& rojat, — u pérgjigj Ali Koneci, duke
ecur pakéz i pérkulur né krah té& djathté, sikur e tér-
hiqte toka nga ajo ané.

Ata zbritén posht&, nga mulliri, dhe Murat Béngés iu
kujtua gjyshi. Atéher& Murati ishte a s'ishte dhjetévje¢ dja-
18, po € mbante mend si tani tregimin e hidhur t& gjyshit.
Ishte njé naté pus e errét, i pat théné plaku, binte shi e
frynte eré. Rojat e kryengritésve qé& ishin strehuar né
stan, e lané vendin e tyre dhe hyné né njé mullar me
bar. Aty i zuri gjumi dhe aty gjetén vdekjen. Nuk i ndien
thikat q& ua prené fytin. Nuk arritén as té& pérdornin
pisqollat, e as t& bértisnin pér té& lajméruar shokét. Ko-
shadhet turke u derdhén né kasollet e stanit dhe bé&né
kérdiné. | dogjén kagakét t& gjalle. Vetém dy veta shpé-
tuan, njéri nga té cilét ishte veté gjyshi i tij. Shpétova,
i thoshte, qé& t'i tregoj botés, ty, o Murat i vogél, dhe
stérnipave pér masakrén e pérgjakshme dhe t'u mésoj se,
kur béhet lufté, s’ka gjumé. Dhe né t'u réndofshin gepallat,
se njeri je e t& réndohen, sidomos kur ke net pa gjuma,
fi, o nip, por fli me njé& sy. Kurse, kur je roj&, do ¢
mbash hapur t& dy syté e t& dy veshét!

«Miré béni, o djema, q& kontrolloni rojat,» ~ tha me
vete Murat Bénca pér Beharin e Ali Konecin dhe gogésiu.
E ndjeu gjumin gqé& po i vinte heshtur e heshtur, si ndonjé
dinak tinzar. Kujtoi pérséri gjyshin, hogi kapucin dhe e
vuri koké&n né& currilin e ¢ezmés. Uji i akullt ia trembi
menjéheré gjumin,

«Miré késhtus, — tha duke u fshiré me peshginn g&
mbante né qafé.

Kur po gdhihej, pa qé& débora kishte zbardhur malet.
E kishte ndier kété qé gjaté natés. Po débora s'kishte pasur
durim qé t'i zbardhte krejt. Vetém kapucet e tyre zbardhé-
llenin. Poshté ishin t& errét.

— Erdhe, o dimér, — psherétiu. — Para kohe, po miré
se té vish, o i bardhé.

54



Geta nuk u largua nga Maliskaja até dit&, as té& nesér-
men. Partizanét ndérruan vetém bazat, me géllim qé té
bénin agjitacion, si¢ thoshte Behar Jata, dhe t& pérgé-
njeshtronin k&shtu fjalét q& ishin pé&rhapur sikur midis tyre
kishte rusé, serbé e greké. Maliskaja ziente nga bisedat e
zjarrta, nga kéngét, nga té qeshurat e shakaté. Parti-
zanét qarkullonin lirisht népér fshat dhe tregonin pér
pérshtypjet e tyre. Kudo i kishin pritur si miq t& vyer e té
afért, bile, né ndonjé shtépi, edhe me &mbélsiré. Edhe
ata gé& kishin bujtur te Nezir Topalli e te Dulejman Du-
sharaku, megjithése né fillim kishin ndier njéfaré ftoh-
tésie, kishin mbetur t& kénaqur. Té zotérit e shtépisé i ki-
shin pritur me t&ré t& mirat, dhe, kur ishin larguar, ua
kishin mbushur torbat me arra dhe kutité me duhan.
Ata qgé& kishin gené& te Nezir Topalli, tregonin se dyqan-
xhiu ishte shumé i zgjuar, gérmonte shumé, pyeste pér
edo gj&, pér qéllimet e luftés, pér ata gé e drejtonin dhe
se si do t& ishte Shqipéria kur t& glirohej. Vetdm me dy
gj€ra s'kishte gen& dakord.

— Jeni shumé& t& rinj, — u kishte th&na dyqanxhiu i
zgjuar. — Luftén duhet ta béjné t& rriturit, se ju merrni
zjarr kot dhe mund t& digjeni. Dhe e dyta, nuk &shté mirg
qé lévizni nén hundén e ushtaréve, se ltalia &shté fuqi
e madhe dhe, po t& dojé, na pérvélon t& gjithé.

Pastaj u kishte th&né me keqardhje se ai, né até
giendje qé ishte, s'i ndigte dot partizanét.

— Té kisha k&mbé&! Eh, sikur t& kisha kémbé, do ta
rrémbeja edhe uné dyfekun! Po, si¢ mé& shihni, jam sakat
njeri.

Atyre qé kishin gené te Dulejman Dusharaku u kishte
béré pérshtypje t& madhe shtépia e tij me dy kate e me
teté konaké, shtruar me qilima, me mindere t& larta e té
buta, me shilte e poste. :

— Ishte miré nga dynjalléku, — thoshte njé partizan. —
Cfaré s'kishte né& até shtdpi! Vetém quméshti i dallén-
dyshes mungonte. Na k&naqi me mjalté dhe me muhabet.
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Burré i leshtd. Pinte raki me lezet dhe fliste fjalé me mend.
Vetém me tiganin € me hellin s'e kishte miré.

— Céshté ky tigan e ky helle — e pyeti njéri_nga
shokét. R

— Donte t& thoshte se luftés s'i ka ardhur akoma koha.
Duhet q& mishi t& piget e helli t&8 mos digjet, na thoshte
duke vértitur gishtin. Urté e buté e tigani plot. Dhamé e
moré&m, po s'ia mbushém dot mendjen. Shtépia ime,
thoshte, &shté shquar pér shqiptarizém denbabaden. Edhe
uné jam me ju, o djem, na tha, po, tigani e helli, dhe
vértiste gishtin.

Ata qé& kishin aené& te Kadri Kanani nuk kishin fjetur
fare t&ré natén. Fshatari kishte gené& gaztor i madh,
kéndonte shumé& bukur, nxirrte ké&ngé& té& reja dhe, me-
gjithése pinte shumé, rakia nuk e zinte e dukej eséll

— la numérova, — tha njéri duke geshur, — nijézet &
nié shéndete ngriti me plot pér partizanét e pér Partiné.
C'burré i miré ishte! Llagar nga shpirti dhe poet i vér-
teté. Po kur k&ndonte edhe né giumé&! Cudi € madhe!

Pasdite Ali Koneci, Behari dhe Syrjai u vesh&n me
guna si bafinj dhe shkuan t& shihnin nga afér postén dhe
vendin qé e rrethonte. E kontrolluan njé copé& heré té& miré
me dylbi prapa shkémbinjve, a& dukeshin sikur i kishte
véné njeri me doré njéri pérmbi tietrin. Dy ushtaré roja
kémbeheshin, duke i ardhur rrotull postés me armét 1€
duar. Njé tjetér géronte patate nén strehén e portés dhe
kéndonte me z& té& zakonshém:

Maramau, perké sei morto
’ . .
Pan’ e vin' non ti mankava...1)

— Miré e kishte Murati, — tha Ali Koneci duke paré me
dylbi. — Nga Malibardha e nga Malidreja nuk u futemi
dot. Mund t'i sulmojmé& vetém qé& kétej, nga Maliskdja.
Po &shté halli i xhadesé. Q& té dalé aksioni me sukses,
duhen t& paktén tri ceta.

1) Maramau, pérse ke vdekur,
Buké e veré s'té mungonte...
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— Duhet ta provojmé njéheré se mos e marrim pa
lufté. T'u dérgojmé ultimatum. Késhtu e béné ata t&
Lenies muajin e kaluar, — tha Behari.

— E para, ata ishin xhandaré shqiptaré té génjyer. E
dyta, ishin t& izoluar dhe ushqimet ua shpinin me kafshé.
Kétu &shté ndryshe. Eshté xhadeja dhe mund t'u vijé
ndihma shpejt. Prandaj, me ultimatum a pa ultimatum, né
xhade, duhet ngritur prité e pakapércyeshme, pastaj té
veprohet. ‘

— Késhtu mendoj edhe uné, — tha Behari.

Ata kémbenin mendime pér betején e ardhshme dhe
nuk e vuné re Syrjané, g& nxori nga guna patickén e tij
dhe mori né& shenjé ushtarin gé kéndonte «Maramauy,
maramau».

— Kéndo, gen, bir geni, — thoshte djali me vete, — po,
Féfhtu si t& kam futur un&, do té& té mbetet kénga né
yti» . N
— Syrja! C’'bén ashtu! — i foli rrepté Behari, duke ‘%
kapur pushkén nga gusha.

— Kot. Po stérvit syrin, se e di q& nuk lejohet ta zbraz! —
tha qeté Syrjai dhe pyeti: — E ha qé& kétu, o shoku
komandant? ,

— E ha, — u pérgjigj Ali Koneci.

— Nuk ftohet plumbi gjer atje?

— Jo, &shté afér dhe vete i nxehtd.

— Ah, té shketén qé& s'lejohet! Shiko! Mu né& ballé ia
kam shé&nuarl

— Shkojmé&! — tha Ali Koneci dhe t& tre, gjysmé t&
pérkulur, zbritén nga shkémbinjté dhe u kthyen né fshat.

Shtépia e Béncajve ishte mbushur plot me partizané e
me maliskajas. Nuk i nxinte dhoma e miqve dhe u de-
tyruan qé& mbledhjen ta b&nin né& oborr. Débora qé kishte
réné gjaté natés e hapi kohé&n, né& qiell nuk kishte asnj&
re dhe dielli shkélgente. Megjithat&, ishte ftohté dhe nje-
rézit i mbanin krah&ve palltot e trasha e gunat.

Behar Jata foli shkurt pér qéllimet e luftés dhe heré-
-heré, kur e rrémbenin ndjenjat, higte kasketén dhe e
tundte né ajér, ndérsa era ia lépinte kagurrelat rebele.

— Zemrat i kemi t& vrerosura, por dhe t& mbushura me
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barut, — thoshte Behari i entuziazmuar. — Ne jemi bijté
tuaj, bijté tuaj. Na ka dérguar Partia Komuniste shpétim-
tarja, organizatorja e luftés dhe kemi vetém njé qéllim:
ta clirojmé& vatanin! Kété ideal t& larté e kemi né& shpirt.
A mund t& durohen fashistét e tradhtarét qé po na ma-
rrin frymén, q& po na pé&gérin toké&n e dashur, gé duan té
na i |&n& nénat kércure e nuset vejusha? Jo. Ky vend i
shenjté u takon shqiptaréve. Kétu kemi lindur, kétu do té
rrojmé e kétu do té& vdesim. Kétu i kemi rrénjét dhe kétu
do t'i kemi né jeté t& jetéve. Se i kemi laré e po i lajmé
me gjakun toné té miré e t& kulluar. Prandaj Partia Ko-
muniste bé&n thirrie: «T& rrémbeni armét e té luftoni pér
liri! Té mos i jepni fashizmit as djem pé&r ushtaré e milicé,
as taksa, as vergjira, as bereqet, asgjé, vetém plumba
né lule t& ballitl...»

«Sa miré flet! E, sa miré flet! Té ngrihen leshrat e kokas
pérpjeté», — mendonte Murat Bénga, ulur prané& oratorit,
midis dy djemve té tij si diva, Farudinit e Samiut, q&
dégjonin me syté e gojén hapur.

Fytyrat e fshataréve ndrinin si bronz. Dritaret e shté-
pisé ishin mbushur plot me koka grash e vajzash. Prapa
xhamave t& krisur e t& z&n& me qereg, léviznin sy kuresh-
taré té té gjitha ngjyrave, po mé shumé bojé gielli, larusha
e té blert&, si ato pllajat e ndezura midis maleve né& pran-
veré, Fémijét kishin 2éné& qoshet nén streh& dhe rrinin urté
si shqerrat. Behari sikur ua kishte ngritur mendjen edhe
atyre dhe vogélushét, duke dégjuar, me siguri, &ndérronin
sikur ishin majé maleve, t& armatosur si burrat, dhe, qé
nga ato maja, vérvisnin me hobe guré mbi catiné e pos-
tés ushtarake, ku jetonin t& huajt, balozét e pértejdetit, me
mjekra e mustage, qé kishin rrémbyer liriné e Shqipérisé.

Te porta e brendshme, prapa shpatullave t& Muratit,
dégjonin t& mahnitur Bejtoja e Shpresa, gati mbé&shtetur
sup mé sup, si dy zogj né njé& degé.

«Behar! — thoshin syté¢ e Bejtos. — Uné nuk i pérkas
askujt. Jam jetim! | pérkas vetdm Shqip&risél»

Ishin t& frymézuar e t€ ngazéllyer qé t& dy. Pranvera e
rinisé, e bukura, e pérjetshmja, regétinte né& shpirtin e tyre,
i ledhatonte, i mbushte me erérat e malit, i ndizte si pishé
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e thaté, dhe, pa e ndier as ata veté, u vinte n& vc:h nga
njé luleshqerré, me petale té freskéta, t& bardha € me njé
zemér fare té& vogél, t& verdhé, q& kundérmonte. Ishin né&
até moshé&, kur éndrrat pér té ardhmen i rrémbejné e i
béjné té japin edhe jetén e re pér idealin e shenjté té
clirimit t& vendit.

Kthyen kryet dhe u pané né& sy. U habitén. Si ishin
afruar aq shumé? Si nuk mendonin se aty ishin gjithé ata
sy kureshtaré? Si nuk kishin turp? U béné flaké né fytyré,
po pérséri nuk luajtén nga vendi.

Veshét e Mitros gumézhinin pérheré nga guri i mu-
llirit, nga vérshimi i jazit dhe nga ojo trokashka mono-
tone, q& nuk pushonte kurré. Po até dits, ulur kémbékryq
mbi kalldrémin e oborrit, ai dégjonte i pé&rgendruar Behar
Jatén die i dukej sikur binin daulle, shumé& daulle njé-
herésh. Zhurma e tyre ishte e réndé, si plasje topash.

«Jané ato, — thoshte me vete Mitro Guri, duke shtrén-
guar nofullat e forta, — daullet e luftésls

Prané tij, me njé vérshtrim t& frymézuar poeti, me gojén
gjysméhapur nga habia, rrinte Kadri Kanani. Nga ten-
dosja e trupit dukej mé& i larté se t& tjerét. Syté e mé-
dhenj, me njé ngjyré t& bukur kafe, | shkélgenin dhe
mérmériste:

«Sa e bukur dhe sa e émbél &shta kio dité! O, kurré
mos u harrofté!»

Ishte poet i vérteté, kraharorin e kishte plot me kéngé
té lashta e té reja, po nuk e dinte, si t&ré poetét e miré té
botés, t& cilét lérojné si bujku me damalug e pa bujé,
duke |&n& pas brazda té arta pér brezat e ardhshém qé
nuk vdesin kurré! Behar Jata theksonte fort fialét e rrokjet
dhe zemra e Kadri Kananit, shumé e ndjeshme, hidhej,
vallézonte e tringéllinte si ato zilkat n& qafé té dhive. Sipas
tonit qé& i jepte z&rit Behari dhe sipas ngjarjeve q& ai
tregonte, ashtu i krijonte me mendté e tij Kadri Kanani
edhe pérfytyrimet e veta artistike. | dukej sikur nuk fliste
njeriu, po njé zog gushébukur, i dehur nga é&ndérrimet
pér liri, nga pranvera e nga lumturia. Ulur né njé degé
pishe cicéronte pér bukuring e giellit, t& maleve, t& buri-
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meve, té pllajave me bar t& miré, ku kullosnin bejkat e
bardha, pér bukuriné e vendit t& lashté qé& quhet Shqi-
péri. Pastaj, po ai zog, kércente i shqetésuar degé mé
degé, né pyllin e borigave dhe ia merrte ndryshe, mé té
vajtuar e mé t& qaré. Vajtonte e gante pér liriné e hu-
mbur, sj néna fémijén. Dhe, papritur, ndizej nga zemérimi,
gusha i fryhej si det me dallgg, thérriste véllezérit, motrat,
nénat, baballarét dhe veté sikur spérkatej me gjok, q& nuk
e dinte nga i buronte. Kadri Kananit i béhej sikur dégjonte
bucimén e maleve, shpérthimin e topave dhe alarmet e
pérgjakura. E pérfytyroi veten né vijén e paré té zjarrit, me
kraharorin e shpuar vrima-vrima. Atéheré zemra iu bé thé-
rrime-thérrime dhe, nga ¢do griméz e saj dilnin kéngét e
reia q& ai i thurte aty pér aty, n& gézime, né dasma e né
vdekie dhe qé& shpesh i kéndonte edhe natén né gjumé.

«Bir, o birl — tha me vete me dy duart né kraharor. -
Ma shpove zemrén si me thiké dhe qé andej po mé vijné
né buzé kéngét e reja, a& bien era pishé e barutl»

Prané tij ishte ulur, k8mbékryg edhe ai, Abedin Ka-
lemi. Ishte burré i heshtur, i drejt& dhe | matur. Kishte véné
mbi gjurin € madh njé fletore dhe mbante shénime. Lagte
me majén e gjuhés lapsin e vogal, qé i fshihej midis gishta-
ve, dhe, me mundim t& madh, duke g&rvishtur letrén,
shkruante ndonjé mendim t& Behar Jatss.

— Shkruai, Abedin, shkruaj. S'e ke kot nofkén Kalemi, -
!)éri shaka Kadri Kanani. Po, kur e pa q& bashkéfshatari
ishte z8n& me mendime t& thella, iq kthey me seriozitet: —
Shkruaj, Abedin, shkruajl Po m& mira ¢ gdhendje né gur.
9€ t& mos kishin vdekie kurré e t'j |exonin pas niéqind
vietésh nipérit tané. C'them! Njgqind sjané gjé. Po pas
dygind a treqind a m& shuma vietdsh.

N& rreshtin e paré, né& Kkrye fare, rrinin mbi stola t&
vegiél Dulejman Dusharaku dhe Neyir Topalli, me fvtyra t&
zbehura dhe me miekrat mbérthyer me dord. Heré njér,
heré tietri kthenin kryet dhe V8shtronin nga portad. si ata
njerézit kur u del p&rpara nepérka e helmatisur. Té Ngrysur
e t& mérzitur, dégjonin me v&mendije t& shtirur, PO Mmen-
dien e kishin gjetiu. Dulejman Dusharaku kishte 1&n& mbi
dérrasé napat me djath& t& byts dhe kishte friké mos ia
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démtonin hyzmeqarét hajvané e t& paditur. Kishte edhe
njé hall tjetér mé t& madh. Partizanét i kishte pritur miré,
né dhomén e miqve mé té afért, me muret zbukuruar me
sixhade, me armé té vjetra prej argjendi, me géndisma
péllumbash e fjalésh arabe, me kanape e me piktura né
xham. Ua kishte béré gejfin, po kishte mbetur shumé j
pakénaqur prej tyre. Ata ishin q& t& tre ca cunaké teé
vegjél gé i shisnin mend, i flisnin pér luftén, pér varféring
e popullit, pér barazing, bile edhe pér komunizmin. Prej
tyre dégjoi se si ishte plagosur komisar Irakliu dhe se si
e kishin futur natén né qgytet, se komandant ishte njé bu-
rré trim i arratisur nga kampi i internimit q& quhej Ali Ko-
neci, se Behar Jata merrej né até krahiné me organizimin e
luftés dhe me punét e Partisé Komuniste. Po ¢'bénte Hy-
sen Hyseni, q& Dulejmani e kishte mik t& ngushté dhe kish-
te menduar t'i merrte t& bijén pér Garipin? Hysenit auk
i dégjohej emri. Kur takohe;j, dégjonte prej tij vetém
fialét: «Prit, se s'ka ardhur kohals Prit, prit, po partizanat
po luftojné, na erdhén edhe n& Maliskajé, sillen mirg,
cunaké jané, por populli i do, u hapi dyert, i priti si bijta
e vet. Q& até naté, kur partizanét rana pér t& fjetur, ai
i shkroi njé letér krushkut t& ardhshé&m:

I dashur Hysen!

Né radhé té paré, pyesim pér shéndetin ténd dhe
urojmé qé té jesh miré si edhe ne miré jemi. Késaj he-
re nuk po t& shkruaj pér Garipin, qé e kam léné né
doré té zotérisé sate t'ia mbledhésh e ta mbarojé até
dreq shkollé. Dua té {& kujtoj se ti mé ke théné t& pre-
sim, po neve na erdhén miqté népér konakét. Kumisar
kané njé Irakli gé e ke atje t& plagosur. Kumandant
kané njé Ali Koneci. Ai Behar Jata, pér t& cilin t& kam
folur njéheré, u marrka kétej me Iuftén e me punét e
Partisé sé tij. Po ju ¢'béni2 Sa koh& duhet té presim?
Shenjat nuk jané té mira. Ja ku po t& them se, po nuk
luajtét ju, kéta do té€ béhen zotér t& vendit. Mos na e
béjné komunizém? Vaj halli pastaj, kush duron me ko-
ké t& qethur, t& hajé né kazan me rrjepacakét e té&
&1
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shohé si martohen motrat me véllezérit, si¢ thua zotro-
te! Sa pér tufén e dhenve, miré bére qé ia dhe ushtri-
sé, se ata paguajné miré. Javés tjetér do té té nis dy
tufa mé té médha. Jepi pérséri né ushtri me ¢gmimin qé té
t& mbushet mendja. Dhe hipja pelés e hajde, se mé ka
marré malli dhe rakia na ka dalé e forté dhe e émbél.

Letrén e kishte n& xhep, po i dukej sikur i digjte. Du-
ke dégjuar Beharin qé fliste pér tradhtarét e vendit, iu kuj-
tua se kishte shkruar né até letér edhe gjéra g&, mbase,
s'duheshin. Sikur ajo t& binte né doré té& partizanéve, ¢'do
t'u thoshte atyre, kur ta pyesnin? U tremb dhe, megjithése
e preku letrén me doré, nuk e mposhti dot turbullimin. Né&
krah té tij fytyra e Nezir Topallit tregonte mérzitie e shqge-
tésim. Ai i kishte béré gati mushkat e kuajt pér t'i nisur
né qytet qé té sillte mall. Mirépo ia zuné shtéping parti-
zanét dhe ia prishén punét. «Miré e ke ti, — mendonte pér
Beharin, q&, me sa dukej, po € mbaronte fjalimin, — po pu-
na ime ku gremiset? Kéta s'duan llafe, po pé&lhuré pér té
mbuluar prapanicat, gaz pér drité, kripé pér vete e pér
bagétiné. Po nuk ua solla un& ku do t'i marrin kur té
zihen rrugét nga débora?!»

— Do té shkosh né qytet? — e pyeti Dulejman Dusha-
raku me z& té shurdhét.

— Sot s'nisem dot, se mé& z& nata e gorrollisem! Nesér
mé sabah, ishallah!

— Do t&é té jap njé letér pér Hysen Hysenin. Po t'ia
japésh atij né doré.

— Pér djalin e ke? Mos ki merak.

U trembé&n nga brohoritjet e duartrokitjet, qé shpér-
thyen njéherésh, se nuk e kishin mendjen aty. Pan& Murat
Béngén gé& u mat t& ngrihej, po s'i bané kémbét. Me sa
dukej, s’do t& ishte mir&, se ai ishte i fortd nga bigat e
poshtme. Djemté& e vuné re dhe e ndihmuan, duke e mbaj-
tur nga krah&t. Ai i shtyu dhe u mbajt te pushka e Syrjait.
U ngrit si lis. Dukej q& i vlonte gjaku, se syté i kishte t&
ndezur nén vetullat e kreshpéruara,

— T& lumté goja, shoku Behar! — tha duke e pérqafuar.
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Pastaj iu drejtua maliskajasve qé ishin ngritur té gjithé né
kémbé: — Na ka pllakosur i huaji, o shoks, dhe jemi né
rrezik! Litarin e kemi né fyt. Po le t'i japim fjalén Partisé,
thjesht, si burra g& jemi: O t& rrojmé t& lird, o t& vdesim
me nder! Maliskaja qé nga kjo dité &shté me Parting!

— Hé&, mé t& lumt&, Murat Bénca! — thirrén njéherésh
disa fshataré.

Geta u largua t& nesérmen q& pa gdhiré, duke marré
me vete edhe tre djem q& dolén vullnetaré. Porosité e saj
ishin t& ashpra, t& drejta e t& thjeshta. Ato pérmblidheshin
vetém né& dy fjalé: luftg, liril

Maliskaja ra né getési dhe u kthye né punét e shumta
té vjeshtés q& i kishin 1éné& pas dore ato dy dité. U
shkundén arrat, u mblodhén thanat, u volén bistakét e
fundit t& rrushve, u l&rua toka dhe filloi ta mbillej gruri.
Megjithaté, bisedat pér luftén e pér partizanét s'kishin t&
mbaruar. Murat B&nc¢én e kishte ngarkuar Al Koneci qé té
mblidhte t& dh&na té sakta pér ushtarst e postés italiane
dhe pér llojet e arméve t& tyre.

— Sa jané? — e pyeti njé dité Bejton.

— Nja gjashtédhjete a tetédhjeté. Po mund t& jen&
edhe njégind @ mé& shumaé.

— More djalé, ata duhen numéruar njé pér njé. S’hé-
het lufta né& tym! Do t& marrésh vesh sa jané.

Dhe Bejtoja ¢do méngjes vinte dhité pérpara e shkonte
i kulloste prané postés, te shkémbinjté q& dukeshin sikur i
kishte vendosur njéri me dorg. Atje shkonte edhe djali i
vogél i Xhemos, Vasfiu i gjaté dhe, t& dy sé& bashku, nu-
méronin ushtarét kur bé&nin gjimnastikén e méngjesit, té
zhveshur lakuriq nga beli e lart.

— Sa t& dolén? — e pyeste Vasfiu.

— Tetédhjeté, — pérgjigjej Bejtoja.

— Aq jané ata qé& bé&jné gjimnastiké. Po ke harruar dy
rojat gé& vijné& rrotull postés, mitralierét q& jang& né& bun-
ker, oficerin q& s'del kurré kétej telave, marshallin me
nishan té& zi né fage dhe até q& qéron patate e na ¢an
veshét. «Maramau! Maramauls. Pra béhen tetédhjeté e
shtaté, jo tetédhjeté!

Bejtoja ishte b&ré si me krahé. Kudo i dilte pérpara
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fytyra e Shpresés, e iltér, e ndritur, @ mir&; herg i lar-
gohej dhe heré i béhej e gjallé, me balluket mbi ballé,
me syté e buté bojé qielli. Kur ishte prané Shpresés dhe
dégjonte zé&rin e saj, i dukej sikur k&ndonte currili i ujit.
Kur ajo largohej, ai ia ndiente hapin e lehts, e dinte
¢’bénte, ia shihte t& gjitha lévizjet e duarve, t& supeve
té drejta e té& brishta, e t& qafés sé& gjatd, sikur t& ki-
shte sy edhe prapa kokés. Njé mbrémje e gjeti Shpresén te
cezma duke laré rroba né govaté. Qé&ndroi para saj me
kérrabén né doré. Pastaj u pérkul dhe piu ujé. Ishin aq
prané njéri-tjetrit, sa flokét e verdh& u pérziheshin. Ai
hodhi njé véshtrim né& rrugé dhe, befas, i ra vajzés né
fage me péllémbé. Shpresés iu duk sikur e dogji me shu-
fér dhe padashur 1éshoi njé britmé& t& mbytur, e turbulluar,
me sy t& njomur e t& humbur. Edhe atij i dogji pé&llémba,
megjithése mé shumé& e kishte ledhatuar se goditur.

— C'bén késhtu? — pyeti vajza, me mollézat e faqeve
gjak t& kuge.

— Lajthital — u pérgjig] Bejtoja me gehren e verdhé,
se até cast pa Fatimen dhe Shirinin q& dolén n& oborr me
enét né duar. Nuset i pané t& rinjté dhe filluan t& cugu-
risnin e t& geshnin me syté nga cezma. Cfaré i thané
ashtu njéra-tjetrés Fatimja e Shirini2 Mos e pané&, kur ia
pérkédheli fagen? [ tronditur si¢ ishte, ai hodhi llabanen
mbi krye, pér t& mbuluar sado pak até marrézi q& kishte
béré dhe shkoi drejt e né kasollen e vet. Duke ecur, €
merrte me mend se Shpresa po hidhte grushte me ujé pér
t'i ikur t& kuqté e fageve, shtrydhte rrobat dhe, me govaté
né doré, hynte drejt e né dhomén e zjarrit. Me siguri e
éma do ta vinte re shqetésimin e s& bijés, do t& vinte
duart mbi avlémend dhe do ta pyeste: «C'ke ké&shtu, moj
bijé2» Shpresa do té pérgjigjej: «Asgj&, néné.» «Po ti je
béré flaké e kugel» Dhe ajo do ta génjente: «Nga puna
dhe nga uji i ftohtél»

Téré até naté Bejtoja u pérdrodh n& dyshekun e forté
me até t& kuqin e vajzés ngulur thellé né koké. Edhe kur e
zuri gjumi, € pa né éndérr. Ajo vraponte midis currilave té
ujérave, téré trupi i flakérinte dhe kishte gejf t& béhej
qull. Syté i ndrinin dhe geshte me z& t& lartd. Jo. Nuk
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qeshte ajo. Qeshnin drurét, malet dhe qielli. Kur u zgjua,
ndjeu njé boshllék t&¢ madh né shpirt dhe nervat i kishte
t& prishura. Nuk ia mbaijti t& hynte pa teklif, si gjithnjé, né&
shtépiné e Béngajve. Né oborr pa Muratin gé mprihte me
grijé thikén me dy tehe. U drodh nga mendimi se mos
nuset i kishin th&né& gjé. Nuk kishte friké, po i vinte turp.
Ishte rritur né até familje, Muratin e kishte si baba dhe
tani ia kishte shkelur bukén e nderin me opingat e tij t&
shqyera. Mé né fund hyri me llabanen né koké e me
kérrabén né doré, me shpresa t& humbura.

— Té paska z&né vapa qé né méngjes? — e pyeti Murati,
duke menduar se mos djali kishte ethe.

— Jo, xhaxha Murat, — u pérgjigj kot Bejtoja.

— Epo hige até llabane! C'e mban?

Bejtoja e hoqi dhe i rané né& ballé e né zverk flokét
si kashté. Nga z&€ri e kuptoi se Murat Béng¢a nuk dinte
gjé prej gjéje dhe, atéheré, bota filloi t& ndriconte pérreth.
«Megjithaté, — mendoi me vete, — nuk kam pér ta pérsé-
ritur kurré marréziné e mbrémshmel»

— Dégjo kétu!l Kur t& kthehesh, b&ji z& Abedinit. N&
qofté se e ka shkruar letrén, hidhu gjer né Malidre dhe
jepja Beharit "ose Ali Konecit. Atje &shté geta. U thuaj
edhe me gojé sa italian& jané né posté e c'armé kana.

Balli i Bejtos u kthjellua.

— Mirg, — tha i gézuar dhe doli me hapin e tij t&
gjaté e té shpejté. Até gast u duk te porta e jashtme njé
grua e gjaté dhe e shéndoshé, me fytyré t& gjerd si héné
e ploté dhe me njé sahan t& madh nén sqetull. Hyri né&
oborr me hapa t& druajtur, duke i ardhur turp nga Mu:-
rati. Ky e vuri re dhe tha me vete: «Jané keq pé&r buké,
t& zezté. Lypinl» Pastaj e pyeti gruan, q& gq&ndroi né mes
té oborrit, me syté péndhe.

— Hg&, Mahmudi! Si e ke Sulejmanin?

— Mirg, t& puth dorén!

Murati € pa g&€ nuk i ecte muhabeti. Zgjati kokén n&
hajat dhe i thirri s& shoges:

— O grual Dil, se t& kérkojn&! Hyr, Mahmudi, hyr. N&
ashef e ke! — iu drejtua gruas, q& nuk i ngrinte sytd nga
turpi.
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Si mbeti vetém, rénkoi e tha me vete:
«Q& tani kané mbetur pa buké! Jané edhe kallaballék!
Si do ta kalojné dimrin Xhemollarét e varfér2ls

N

Behar Jata, pasi shogéroi getén né Malibardhé, né Ma-
lidre e né disa fshatra té tjera malore, duke caré shtigjet e
shtruara me hala pishe e me guré, u kthye pérséri né
Maliskajé. Koha ishte pérmirésuar. Nga dreka dielli ngrohte
si n& prill dhe ua shkrinte maleve llabanet e bardha. Ka
edhe vjeshta dité t& shndritshme, njé behar té vogél me
gjelbérim dhe me ca lule qé& shpérthejné téré aromé, si
né pranverén e hershme. Duke thithur me k&naqési erén
e kéndshme t& mbrémjes, hyri né oborrin e madh e té
zhurmshém té Béngajve, q& po u jepnin fund punéve té
dités. Nuset g& milnin dhité, lané enét dhe fshiné duart
e lagura me pérparése. Rukia e puthi né faqe, duke mér-
méritur urimet mé t& mira dhe ato ia shtrénguan dorén
fort, si véllait. Kishte ecur shpejt dhe avullonte i téri qull
né djersé. Murati nuk ishte. Kishte shkuar né Malibardhé
pér t& paré krushqit dhe pér t€ marré vesh se si kishin
dalé me partizanét. Atéheré Behari u tha djemve qé
mbledhjen e celulés ta bé&nin aty. Kur erdhén komunistét,
e porositi Shpresén qé t& mos futej njeri né dhomé e té
mos i shgetdsonin nja dy a tri oré, Mirépo, sa hyné né
dhomé&, mbérriti nga Malibardha Murat -Bénga hipur
mbi mushké. | kishte thén& Mitro Guri né mulli se kishte
ardhur Behar Jata dhe plaku qe i gézuar.

— Aty é&shté Behari? — e pyeti Shpresén q& i mbaijti
mushkén pér kapistalli.

. — Po, baba (Shpresa, q& kur iu vra i ati, e thérriste
baba.). — Jané duke béré mbledhje.

— Ashtu?2 Me cilin?
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— Po aty jané Farudini, Samiu, xha Abedini dhe Vasfiu
i Xhemollaréve. Behari mé& porositi q& & mos i shqetésojé
njeri gjersa t& mbarojné.

Ai u hodh nga mushka si djalé i ri dhe hoqi hejbet e
ngarkuara. '

— Jepia Shirinit kéto! | ka nga prindérit. Shiko, se t&
kané véné edhe ty dicka atje brenda, — dhe, si ia l&shoi
barrén né& duar, shkoi drejt e né dhomén ku béhej
mbledhje.

Duke zbathur opingat pérpara portés, dégjoi zérin e
Beharit, a& vinte si i shurdhér:

— Mbledhjen e celulés po e b&jmé me kété rend dite:
Pika e paré, pranime né& Parti. Pika e dvtg, zgjedhia e ké-
shillit nacionalglirimtar t& Maliskajés. Pika e tretd, kritika
dhe autokritika... Fillojmé atéheré. P&r pikén e paré fjalén
e ka shoku Abedin.

Dégjoi zérin e Abedinit shumé té& ndryshuar. Ngécé-
-ngécé, mezi fliste, kurse Behari e ndihmonte me ndér-
hyrjet e tij. : ’

Murati shtyu portén. po ajo ishte mbyllur pérbrenda
me kllapén prej druri. Trokiti. Ata heshtén. Trokiti pérséri
dhe tha:

— Hapeni, ore! Jam uné&. Murati.

Pas pak porta u hap pérgjysmé&. Samiu, i ndezur né
fvtyré, se pranohej n& Parti até naté, zgjati kok&n e
rrumbullakét e | péshpériti:

~ lemi n& mbledhje. baba!

— Né mbledhie?! — tha i cuditur i ati dhe e shtyu por-
tén pér t& hyré brenda, po i biri i kishte véngd kémban.

~ Hape, more tutkun!

— Po kemi puné me réndési, baba!

Z&ri i Samiut t& ngjethte, kurse Muratit | vriste veshét.

— Puné me réndési. pa mua?! E kush b&n puné me ré-
ndési né shtéoiné e Béncaive, pa mé pyetur mua?2! C’iané
kéto puné&. more torollak! Und jom yt até! Pa kockén time
ti s'do t& ishe kurraié... Nig hic!

I dha ni& t& shtvré portés, sa desh e shkallmoi. Kanati
u pérplas né fytyrén e t& birit dhe hyri brenda. Samiut i
doli gjak nga hunda, u mat t& thoshte digka, po até ¢ast
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Behar Jata u ngrit nga ké&ndi i vatrés e foli duke bu-

ageshur:
zeqes Urdhéro, shoku Murat, urdhéro!
— Po kjo piké e zezé! — shfryu pa caré kok&n pér

giakun gé i ffidhtf t& birit nga hunda dhe i llangoste
gishtérinjté. — U bé& bishti m& i réndé se sqepari! Oi! Ku
ashté paré kjo?.. Eoo, pa ta marrim vesh njéherg, ¢'éshté
kio mbledhije me réndési g& uné nuk u dashka ta di? —
Dhe u ul te vendi i vet, n& k&ndin e vatrés, duke paré me
inat Farudinin e Samiun.

Té gjithé ulén kokat dhe véshtruan pérdhe, si kalamaj-
té kur u del né drit¢ viedhia e kumbullave t& fainiit. Be-
hari buzéaeshi lehté dhe i mbylli kapakst e bllokut g&
mbante né duar.

Farudini mori guxim e i tha:

— Lufta ka edhe t& fshehta, babal

— Té fshehta nga uné&?!

— Po edhe nga ti e nga t& tjerst, — mezi tha Farudini
i skuqur dhe me giellz& t& thqra.

_— Nga uné po, kurse nqa ti jo. Késhtu?

zéri— Késhtul — tha me guxim Farudini, duke iu dredhur
Muratit iu kreshpéruan vetullat & i

.o mura e egra. Kérkonte dicka

népér trup dhe nuk dinte ku t'j vi DR :

lohtd. M8 n& fund me i vinte duart aé i dridheshin

' ori kuting e duhanit dhe e urdhéroi:
— Ma sill bucelén me ujé!

Nuk i pihej, po e bari - .
Lo PO € ert me géllim qé i biri kok&forté ta
k_UPEO“te mire se né até shtapi urdhéronte ai dhe askush
tietér. Dhe do t& urdh ‘

.« Hl . C éronte e do ta dégjonin sa té ishte
gjallé, pastaj kur t& vdiste, kokén le tgjhcnin.

Fa.r.l‘Jdini ia pruri. menjéheréd bycela . T
gjithnié, me nderim e me dorén e digthts ﬁgezelr?\éuz'?lls‘ltl.:'rasti
ia rrembeukdhe e futi 1&fytin na gojé. Atsheré pa Behar Ja-
tén dhe e 5’9.t°' se me fjalét g& kishte théné, e kishte fyer
edhe komunistin, g8 ishte barg s; djalé i shtépisé. Po Beha-
i d.ha"te d rg;te atij, i tha se ishte «kocké» e vérteté dhe
pa njerez st al Shqipéria nyk mund té glirohej. Murat Bén-
ga u zbut disi, por. megijithats, e ndjeu veten si té tepért
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né até rreth ku nuk flisnin as Abedini, as Vasfiu i gjatg, as
té bijté. | dukej sikur ata prisnin q& t& ikte sa m& shpejt. E
ndjeu két& naa heshtia e tyre, tha se ishte lodhur shumé
nga rruga e Malibardhés dhe shkoi né dhomén e vetd. Ata
vazhduan mbledhjen, po Murat Bénca, 0& prej castit kur
ata ishin mbvllur né dhomé e nuk donin t'ia hapnin, filloi
t€ dyshonte, t& mérzitej, t& ménjanohej. Rukia e shihte gé
s'ae né terezi dhe druhej t'i fliste, sepse ai, kur merrte inat,
béhei i papérmbajtshém, i naméshirshém, dhe nuk donte
t'ia dinte nga lotét € grave. Edhe nuset e t& biiat, me ta pa-
ré, i shoejtonin hapat q& t& mos i dilnin ballé pér balla.
Nganjéherg, e humbte toruan dhe vinte vérdallé n&pér
ohorr, dicka thoshte me vete. turfullonte. si kali n& léma
dhe, nga ziarri aé i vlonte pérbrenda, pérolaste kémbét e
rénda mbi kalldrém. Kur takohej me té& bijtd, nuk i lejonte
tia prisnin fialén, i véshtronte vénadr dhe u jepte vetém
urdhra. | kishte marré inat, nuk i shihte dot me sv. «Kéta
mistrecé t& ma nunoiné késhtu e t& mé& mbainé t& fshehta,
sikur jam ndoni& i huai! Haram t& giitha i pagils — mali-
konte ma vete. Nuuk e gézonin as blenérimat e deleve. q&
kishin filluar t& oillnin mé& t& rralld. Hvnte né vathg dhe.
duke prekur me péllémhé leshin rudé. € humbte toruan. Mé
paré ai thithte me &ndie erén e olehut e t& auméshtit, e
merrte gengjin. kénaaej me ngroht&siné e truoit t& brishte,
dridhej nga gézimi, kur déoionte zemrén e vogdl t& rrihte
shpejt apo kur aengiji blegérinte n& kupé t& niellit dhe e
éma, pa u shaetdsuar. afrohej e i merrte eré. Murati ia
fuste turinjté drejt e né& gji té deles, e véshtronte i ngazé-
llyer si dridhte bishtin, e pérkédhelte si fémijé me dorén
e pangopur dhe e mbante nén guné pér ta ngrohur. Tani
nuk i prehei mé& shpirti, nuk i puthte .gengjat né hunda,
duke ndier frymén e tyre t& ngrohts, nuk i ledhatonte e
nuk u fliste me dhembshuri. Pérplaste portén e vathas,
grindej me Farudinin € me Samiun pé&r higcmosgjé dhe dilte
jashté fshatit, kot, pér t& mbledhur veten, pér t& ulur gjakun
e pér t& kulluar mendimet q& i vinin t& turbullta.

.= Nuk &shté miré ky njeri! — rénkonte Rukia e pikélluar.
— Do t'i keté ardhur ajo e flamosur vdekje, e ndien erén
e saj dhe i largohet si i gakérdisur. | erdhi shpejt e mall-
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kuara, ia pa zemrén e pé&rvéluar nga vrasja e Dilaverit dhe
erdhi ta marré.

Njgherg, kur Murati sapo ishte kthyer, ajo fshiu hundét
me pérparése dhe ashtu, e vogél e pa u ndier, u ul oér-
kundrejt tij né& ké&ndin tjetér t& vatrés. E véshtro’ me kea-
ardhje até fytyré t& regjur e t& egér dhe e pérfytyroi té
vdekur, shtriré pértok&, sa gjaté-gjeré.

«| ziu burré, — mendoi, — nuk do té t& qaj! Nuk do t&
derdh asnjé piké lot. se je pyll i paoreré dhe téré jetén t&
kam géndruar né kémbé, té kam shérbyer si jo mé miré.
t& kam pritur miqté e shumté t& kam mbaijtur né péllémbé
t& dorés dhe kurré s't& kam turpéruar. Vdekjen e ke hak
dhe shkon i lumtur. E pérse t& té qaj?»

Rukia mendonte k&shtu, po pémbrenda i vérshuan lo-
tét. E trembur se mos ia plaste kujés, i gélltiti, ashtu *&
hidhura e t& kripura. Ai nuk dinte ¢'ishin lotét, nuk e kishte
paré kurré t& qante, syté e tij ishin gjithnié té thaté dhe
mund t& nxirrnin ndonjé piké vetém nga théllimi i font& i
erés. Po ajo pik& ishte uié e jo lot. U pérlot vetédm kur takoi
Syrjané& partizan, po askush s'e pa.

.'Mé& né& fund mori zemér e i tha:

— O ploadgk! Mos u mendo shumé, se ti ie akoma i ri
si lis dhe vdekja s'ka ¢'t& bén! Rime njerézit! Edhe gjarpri
ndéné gurt. mos aénté vetém, jo nieriul — ‘Ai e véshtroi nén
vetullat e kreshpé&ruara, paksa i habitur. — Ja k&shtu, —
vazhdoi Rukia me guxim. — Do t& ta them? Ti s'je fare né
defter t& atii t& madhit. Ty zoti t& ka harruar.

"~ Murati shkrepi masatin me inat e tha:

— Zoti le t& mé& harrojg, po njerézit... — E ndezi cigaren
me eshké dhe vazhdoi, duke e paré t& shogen n& sy: —
Njerézit t& mos m& harrojna!

U narit menjéheré dhe doli si tufan. Rukia mbeti si ¢
ngriré. pa kuptuar se ku rrihte | shoqi.

— E c'&shté ai g& t& harroko ty2 Kush &sht& ai?! — tha
me z& t& lorté e me hidh&rim. Po Murati nuk e dé&gjoi, se
até cost nérplas_i' portén prana krahéve.

Kishte filluar t'i vélgente edhe vetmia. Shkonte e ulej te
shkémbi i bardhé, l’(}} mérzenin delet. Mbi t& ishte nig arré
e vetmuar, me degé shumé& t& gjata, t& shtrira anash si
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krahé gjiganté. Prapa shkémbit ishte pérroi i thellé nga
kishin marré ujin pér jazin e mullirit. Pérpara hapej njé
peizazh i rrallé: fshati me shtépité e bardha prej guri né
mes t& gjelbérimit t& peméve, pllajat me kullota € me ujin
qé rriedh si shkumé, mé lart pyjet me pisha dhe, mbi to,
sérti i maleve, me shqiponjén e ngurtésuar, nén té& cilén
kishte guva, shpella e gremina.

Murati ndezi cigaren i mérzitur. | hodhi njé véshtrim
pamjes s& bukur, qé shtrihej para tij, po asgjé s'i hyri né
sy. «Ja, ky vend, ku mérzejné dhentd, me k&t& bar té
blerté pérreth, i bukur &shts vértet, — filloj t& meditonte. —
Té bukura malet e larta!l Sa t& lartal Gjer ku, vallg, u
arrijné rrénjét? Té bukura pyjet me pisha. Edhe ai i djeguri
qé kétej duket i bukur. Dhe ky ajér i lehté, q& bie eré pi-
shé e arrél... Kush ua jep kété bukuri2 Kush i gjalléron?...
Zoti?... Lére zotin n& puné t& tij, Muratl»

U mbulua me tym duhani dhe tha me z& vetdm njé fja-
I&, si ndonjé filozof i lashtésisd:

— Njeriu!

Dhe até cast iu kujtua e shogja.

— Eshté plaké e mencur ajo. «Rri me njerézit, mé& tha.
Edhe gjarpri_ndéné& gurt, mos qenté vetém, se pélcet, jo
njeriuls

Murati e gjeti arsyen pérse ajo bukuri e rrallé e naty-
rés i dukej e shkretuar, e zymté, dhe e shpélaré. Ai ishte i
vetmuar.

«Vetmia t& nxinl» — tha dhe u ngrit.

Né& shtépi gjeti Behar Jatén, q& porsa kishte ardhur dhe
po thante kémbét e qullura prané zjarrit. Djemté dolén pa
folur. la mésuan huget reja dhe ishin né& hall mos i tur-
péronte né sy t& Behanit, si gta naté, kur bé&nin mbledhjen
¢ celulés. Farudini shpétoi miré, vetém ca t& shara t&
zakonshme héngri, kurse Samiuy gjakosi hundén. Behari e
pyeti si shkonin punét n& Maliskajé dhe Murati | tha se
punét e luftés shkonin miré. Edhe mbjelljet e té& lashtave
ishin né mbarim e sipér. Rakia s'ishte mé& lehong dhe
delet, tek-tuk, kishin filluar t& pillnin,

— Po kam friké se edhe két& vit do té na bé&hen
gjysmataré fashistét e postés.
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— Nuk do t& arrijng, — tha Behari duke geshur. — Oqf-
kori i Partisé ka vendosur qé& brenda két.j muaji té asgje-
sohet posta. Po mé& paré duhet t& zgjidhet késhilli nacio-
nalglirimtar i Maliskajés.

— C'éshté ky késhill2 — pyeti Murati.

— Pushteti i popullit, — u pérgjigj Behari dhe i lexoi
komunikatén qé& kishte l&shuar Késhilli i Pérgjithshém Na-
cionalglirimtar.

~ Do té zgjedhim edhe kryetarin e Maliskajés, — tha
Behari.

— Ne e kemi kryetarin, Dulejman Dusharakun...

— E para e punés, di nuk é&shté i zgjedhur, po i cak-
tuar nga komuna. E dyta, &shté myftar dhe pérfagéson pu-
shtetin e vjetér q&, né kété krahing, po kthehet né gérma-
dhé. E treta, ai &shté njg, vetd Ali, vetd kadi. Kétu flitet pér
késhillin, pér qevering. K&shilli do t& jeté geveria e Ma-
liskajés. A mé kupton, shoku Murat?

~ Po, — tha Murati. — T& kuptoj. Késhilli do t& pérfa-
qésojé popullin, prandaj duhet té& zgjidhen ata qé& do
populli, t& ndershmit, t& mirét, luftétarét, gé té mos e
humbim até qé& fitojma, po ta mbrojmé e ta trashégojmé
brez pas brezi.

Murat Bénca ishte i mencur. Jeta e kishte rrahur me
vaj e me uthull dhe dinte ta ndante t& mirén nga e keqja.
Kishte luftuar q& né fillim t& shekullit, pérpara dhjetés, mé
dymbédhjetén, mé& njszetén, méa ‘tridhjetenéntén. Edhe
tani po luftonte.

— Dicka kam mésuar nga jeta, — tha i menduar.

— Jo dicka, po shumé, — tha Behari, duke e véshtruar
me admirim,
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KAPITULLI | DYTE

Mbledhja e maliskajasve u bé pas dy ditésh, tek arra
ku mérzenin dhenté, prané shkémbit qé& binte thiké né
pérrua. Qielli ishte me re, po ato i kishin derdhur gjithé
ujérat gjaté natés dhe midis tyre pérshkonin, heré-herg,
rrezet e diellit. Shkuan nga ¢do shtépi, pleq té kaluar né
moshé&, burra e djem té rritur. Pér heré té paré né njé
mbledhje aq té madhe morén pjesé edhe disa gra e
nuse, q& u mblodhé&n grumbull, pakéz ménjané burrave,
me véshtrimet mbérthyer te corapet e te fanellat qé& thur-
nin me shtiza. Té parét mbérritén atje Béngajt, me Mu-
ratin né krye. Farudini e Samiu morén edhe graté, me-
gjithése i ati kundérshtoi né& fillim.

— S'éshté puné pér gra kjo, ore djem...

— Jo, baba. S’e ke drejt, — e ndérpreu Farudini. — |
dhamé fjalén Beharit dhe duhet ta mbajmé. Ai thoté se
graté jané gjysma e popullsisé dhe késaj here do i&
rrémbejné edhe ato pushkét e do té& luftojné njélloj si
burrat. Bile kané t& drejté té& zgjidhen edhe né& késhill,
se_i thoné& késhill i popullit dhe jo vetém i burrave.

Murati ishte pajtuar me djemt&, nuk u mbante mé mé-
n dhe nuk donte t'ua prishte as atyre, as Beharit dhe as
nuseve. Pranoi me gjysmé& zemre dhe Fatimja e Shirini
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fluturuan nga gézimi. Ishin t& dyja shtatlarta, si burrat,
gra hokatare dhe njéra mé& e shkathét se tjetra. Vetém
nga flok&t ndryshonin. Fatimja i kishte korb t& zinj dhe
i thurte gérsheta, Shirini t& preré shkurt e t& dredhura si
me mashé. Rrémbyen shtizat e turrat e leshit, hodh&n mbi
krye shamité e bardha me oja dhe, t& gézuara qé do
t& bénin njé ciké sehir e do t& dégjonin ¢'vendime do t&
merreshin, u gepén pas burrave.

— Shkoni dhe mos kini hi¢ turp. Véllezérit tuaj jané ta
ajith&, — i porositi Rukia, duke i pércjellé gjer te porta dhe
duke i paré me kujdes si ishin veshur e mos kishin ndonijé
gj€é mangut. Po t& mbesén e mbaijti.

— Je e re ti, — i tha Shpresés rrepté. — Kq edhe
djem me sy t& k&qij atje. Nuk bén t& shkosh.

Xhemollarét, me t& dalé nga shtépia, zuné téra rrugén.
Ajo ishte familia m& e madhe né Maliskajé. Xhemoja ki-
shte béré dymbédhjeté fémijé (shtaté vajza e pesé dje n)
me dy gra, t& cilat i kishin vdekur. Sikur t& kishte gabuar
e t& martohej pér heré t& tretd, me siguri, do t& bé&nte
edhe nja shtaté a teté t& tjeré. Po i ra mendjes prapa
e nuk u martua m&, megjithése ashtu i giaté, i thats e
eshtak, dukej ende i fugishém. Vajzat i kishte martuar
népér krahiné pér t& forcuar migésing dhe dy djem ia
kishte rrémbyer vdekja para kohe. Ecte n& krye t& karvanit
me kokén lart dhe me hap t& gjaté, duke gulcuar. N& krag4
kishte djalin € madh, Dalipin, qé& dukej si plak, pér arsye
t& shéndetit t& lig. Q& i vogél kishte marré plevit dhe, sa
heré vinte dimri, dergjej n& dyshek me muaj. Po ishte
djalé i mencur, i shtruar, i arsyeshém, kurse pér fémijé
i ngjau t& atit. Edhe i mesmi, Sulejmani, né& até rrugs
ishte, me gjashté f&mijé dhe me Mghmuding shtatzéné.

Ishte m& i serti né familje. Q& kur e kishte t& vogél, |
ati thoshte me dé&shpérim:

—~ Ky do t& ma hajé kokén|

Gjersa u martua, mbeti majé peméve t& botés, edhe
pse ishte rrézuar dy heré dhe kishte thyer kémbén nén gj..
Asnjé nga mqshotare’c nuk e hante dot me Sulejmanin.
Kur zemérohej, turfullonte si kalg i tarbuar, syté bojs

qielli i erreshin, flok&t géshtenjé e t& buté i ngriheshin
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pérpjeté si gjembat e irigit dhe thyente ¢'té kishte rreth &
rrotull, hostené, bardhaké, sofra, xhama, damalugé. Até-
heré Xhemoja thoshte pérséri me hidhéMm:

— Ky derr do t& ma hajé kokénl

Dhe nuk e trazonte e nuk e shante. E merrte me té
miré, se, njéheré qé& ngriti dorén kundér tij, i biri e kun-
dérshtoi me té rrepté.

Sulejmani, i pashém dhe i gjaté, ecte prapa té atit me
t&¢ shogen, Mahmudiné shtatzéné, q& thurte gorape duke
ecur, njé hap pas.

| fundit vinte djali i vogél, Vasfiu, dy metra e ca i
gjaté, ende i pamartuar, i rrethuar nga njé tufé Xheno-
Narésh t& vegjél, q& cicéronin si njé tufé harabelash. Ishte
biond, flokédredhur, me veshé té médhenj, t& kuq, me
nofulla e molléza té kércyera e t& mprehta. Rrinte gjith-
njé i armatosur me thika, revolveré e bomba, qé i fshihte
nén guné. Ishte djalé punétor e serioz, trim sa s'i gjendej
shoku dhe kishte njé véshtrim t& mpreht&, t& paméshirshém
qé té shponte si turjelé:

Kur pa gjithé até karvan me njeréz, Murat Bénga vér-
shélleu nga habia e tha me vete:

— G'kallaballék! E ku ngopet gjithé ky milet me buké?!
| ziu Xhemo, ka té drejté& gé& ankohet e qé s'i vjen turp,
kur zgjat dorén pér t& lypur ndonjé sahan mielll Sikur
té& mos jeté Sulejmani e Vasfiu, até shtépi e merr lumi
menjéheré.

Dalngadalé e pa u kuptuar, dy e nga dy, tre e nga
tre dhe grupe-grupe, erdhi téré Maliskaja, Abedin Kalemi
me djemté, moshataré me mé té& vegjlit ¢ Muratit e té
Xhemos, Kadri Kanani qé& s'ngopej me kéngé e me raki,
Mitro Guri me até trup té ngjeshur e me nofulla té& forta
qé bluanin edhe guré. Nezir Topalli, krygethyeri, hipur
né kalé. Té fundit mbérritén Dulejman Dusharaku me té
birin, Garipin, dhe me njé mik t& tij, qé pakkush e njihte
né até fshat. Ky ishte Hysen Hyseni, burré i réndé e i
ushqyer miré, me pak bark, me sy t& médhenj, t& zinj
e me koké t&8 madhe mbuluar me leshra té dendura, té
gjata e t& dredhura. Porsa ishte rruar dhe faget e fryra
i kishte tréndafil. Ishte veshur gjysméfshatar, gerekqytetar,
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e gerekushtarak, me xhamadan t& qéndisur, me jelek prej
shajaku t& zi, me xhaketé t& gjaté prej kadifeje, me ki-
lota- kaki dne me ¢izme. Festen e zezé prej belluzi e
vértiste népér duart € médha e leshtore.

- — K&tu paska edhe femra! C'éshté késhtu? — i péshpé-
riti Dulejmdn Dusharakut.

— Edhe uné po habitem! — u pérgjigj kryeplaku.

— G'éshté ajo bina qé& po ulet atjet

— Ajo%¢.. E shoqja e Sulejmanit t& Xhemollaréve, —
i shpjegoi kryeplaku., — Quhet Mahmudi.

«More! C'alamet femre! C'alamet Mahmudie!» — men-
doi Hysen Hyseni, duke l&épiré buzét e trasha t&ré epsn.

| biri i Dulejmanit, q& kishte mbetur mé pas, sado qé
pérpigej t& nxirrte kraharorin pérpara, nuk arrinte ta drej-
tonte kurrizin pak té& fryré. Nuk kishte lindur ashtu me
gungé. | doli aty nga mosha katérmbédhjetéviecare. | ati
e dérgoi né qytet pér t& béré shkollén dhe ia la Hysen
Hysenit qé& t& kujdesej pér ta. Tregonin se mésuesi i
gjimnastikés u pérpoq shumé qé ta kaliste sa ishte i
njomé& po mé& né fund hoqi doré.

— Ti ske vullnet, more djalg, — i tha. — Késhtu si
vepron ti, do t& t& béhet njé gungé e vérteté q& as varri
s'’ka pér t& ta ndrequr!

Barinjté e rinj, moshataré me t&, | béné z& dhe e
morén né mes. Ata e ngacmonin dhe e tallnin, sa heré
vinte né Maliskajé pér pushimet e verés e t& dimrit, apo
pér bajram e pér festa. | kujtuan si jshte béré synet vite
mé paré dhe ia plasén gazt. Garipi geshte me zor. E
ndiente veten t& huaj, megjithése ishte rritur midis tyre.
Bejtoja u shkeli syrin shokéve dhe iy drejtua Garipit:

— A t& kujtohet kur u fshehe nga frika né mullarin me
bar dhe t& gjeti t& nes&rmen xherahy plak, me até mjekrén
e gjaté gjer né brez? — Garipi tyndi kokén dhe buzé-
geshi  hidhur, ndérsa Bejtoja tregonte shokéve qé&
mbanin ijet me duar: — | futi xherghy duart né mullar, e
zuri nga veshét e m?dhf-{nj_ dhe e ngriti lart si lepur. Kur
e pa Garipi i zi até njeri t& egér, q& binte | t&ré erd
cjap, eré djathé e raki, u |<?‘betit i varfril Pastaj, mezi e
shtring pértoké. Apo jo, Garip? Thérriste i ziu aq shumé,
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sa s'mbeti shtépi né Maliskajé e gjer né Malibardhé e né
Mandre pa e dégjuar «Kush lebetiiet késhtu?» — pyesnin
njerézit. «Po béhet synet Garipi», — u thoshim ne.

Djemté u shkulén sé geshuri, Garipit iu skugén veshét
¢ meédhenj e tha:

— Lérini kéto, se u rritém tani e s'na kané lezet.

Mirépo ata s'ia vuné veshin dhe vazhduan ta ngac-
mon.n. Burrat e graté, gé nuk e dinin pérse bisedonin,
qeshnin edhe ata e thoshin:

— Rinil

E preu gazin Vasfiu i gjatd, i cili ndérhyri serioz:

— Miré tnoté Garipi. Lérini kéto shaka, se u rritém tani
e kemi halle té tjeral

1€ gjithé ata maliskajas q& u grumbulluan aty, kishin
jetén e tyre, historité e tyre, hallet e tyre. Ishin si njé fa-
milje ¢ madhe dhe ia dinin njéri-tjetrit zakonet e huqget,
bémat e trimérité.

U ndané vetvetiu né tri grupe. Pleqté dhe burrat u ulén
kémbékryq rrézé shkémbit dhe vuné pérpara kutité e
duhanit e gibukét, djemté géndruan mé kémbé mbi shkémb
dhe dukeshin t& gjaté si bredha, graté nga fundi, té
rrethuara prej fémijéve, qé nuk b&nin mé zhurmé, s'pu-
shonin sé& thururi, edhe kur kémbenin ndonjé fjalé me
njéra-tjetrén nén zé.

«K&shtu &shté mbledhur Maliskaja qé né kohét e lash-
ta, — mendoi Behar Jata, duke paré fytyrat e ashpra e té
plasaritura té fshataréve. — Késhtu &shté mbledhur, sa he-
ré Shqipéria ka gené né rrezik e kérkonte qé ata té rrém-
benin armét e té shkonin né& lufté kundér pushtuesve té
huaj. Késhtu mblidheshin né kuvende pér t& zgjidhur ha-
llet e veta, grindjet, sherret, ndarjet, sinoret, hakmarrjet...
Késhtu. «E megjithaté, ka njé ndryshim t& madh, — mendoi
Behari, duke hedhur njé véshtrim t& shpejté nga graté, qé&
merrnin pjesé pér heré t& paré né njé kuvend té tille. —
Po s'jan& vetém ato qé& sjellin kété ndryshim, ~ mendoi. —
Ky do t& jeté njé kuvend krejt i ri, me pérmbajtje krejt &
re, & mohon pushtetin e vjetér. Ky do.t€é jeté pushtet i
popullit.»

Me kéto mendime e filloi fjalén e vet. Pastaj lexoi nga-
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dalé e shkoqur Thirrjen e Késhillit t& Pérgjithshém Nacio-
nalglirimtar.

«Ju japim njé lajm gazmor! Delegatét e t&ré rrymave
politike nacionaliste shqiptare u takuan bashké me dele-
gatét e Partisé Komuniste té Shqipérisé, deklaruan vull-
netin e tyre pér lufté t& pérbashkét, deklaruan bashkimin
kombétar né& njé front t& pérbashkét dhe formuan Késhillin
e Pérkohshém Nacionalglirimtar, i cili do ta béjé t& gjallé
bashkimin e popullit shqiptar.

Véllezér shqiptaré!

Rrémbeni pushkét dhe bashkohuni me vullnetarét e li-
ris€ e me cetat partizane pér glirimin e Shqipérisé!

..Grumbullohuni rreth Késhillit t& Pérgjithshém Na-
cionalclirimtar dhe formoni né té gjitha qytetet, krahinat
dhe fshatrat késhillat nacionalglirimtare, t& cilat do t& jené
organet e vérteta pér luftén kundér zaptuesit...»

Behar Jata e kishte zakon ta mbaronte fialén me nj&
shprehje, q& e kishte gjetur n& njé qarkore té Komitetit
Qendror t& Partisé tre muaj mé paré dhe atij i pélgente
shumé. | ftoi fshatarét ta shprehnin lirisht mendimet e
tyre, ashtu si¢ i ndienin, t& bénin pyetje po té donin
dhe pastaj t& propozonin anétarét e Késhiilit té Maliskajés.

— Késhtu pra, shoké e shoge! Ti dalim armikut né
ballé porsi bleté e plots! — pérfundoi dhe ua la fjalén
maliskajasve.

Ishte zakon i lashta aé t& flisnin mé paré pleqté dhe
burrat e urté e hijeréndg, pastaj ndonjé i ri. Mirépo, me sa
iu duk Beharit, t& gjithé po mblidhnin mendimet. E kupto-
nin se mbledhja ishte me shuma réndési, duhej folur
shkurt e preré. Té kaluarit n& mosh& e ndienin se té gjithé
kishin kthyer kryet nga ata dhe prisnin t& ngriheshin
hijeréndé e té thoshin fjalét e tyre t& mengura e t& hi-
dhura. E ndjeu kété edhe Murat Bénga, kroi grykén
dhe tha:

— Gdo gjé e tepért &shté haram! Edhe fialsét! Aq mé
shumé sot qé flet pushka. Ja, shikoni ats pyll t& djegur.
Ashtu po digjet‘Sh.gipéria € pérgjakur pér liringé e saj.
Pér ne vetérr! ajo éshté e shenjté: liria. Ajo é&shté téreé
jeta joné. Késhtu na e kan& |&ng amanet stérgjyshérit
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tané, ata burrat e rreptd, ndjesé pagin, q& u ndricon
shpirti edhe sot e késaj dite: mé miré njé schat né liri,
se téré jetén t& poshtéruar, t& gjunjézuar e né robéri!
Armiku do t& na shkatérrojé vatrat, do té na djegé grunjé-
rat e vreshtat, do t& na shuqjé bagétiné dhe do t& na
mbushé kraharorét me plumba. Shqipéria na thé&rret dhe
ne i pérgjigjemi: ja ku jemi, si bleté e ploté! Shoku Be-
har ti thoté Partisé edhe njé heré se Maliskaja &shté me
t8, né vijén e pard té& zjarrit! :

Folén edhe katér a pesé burra té tjeré pér zullumet fa-
shiste, thané se kishte ardhur koha pér lufté dhe se vértet
duhej né& Maliskajé ni& késhill pér luftén e pér t& gijitha
punét e tiera t& médha e t& vogla t& fshatit. Kur folén
t& rinjté, u krijua njé gjendje entuziaste. Nuset e graté
harruan té thurnin gorapet e fanellat. Burrat e nénat u
habitén se si ishin rritur djemté aq shpejt njéherésh. Tho-
shin fjalé q& u ngjethnin mishté dhe menguria e tyre u
hynte thellé né& shpirt. Pak mé té rrémbyer se baballarét.
po t& shpenguar e t& qartd si ata, djemté flisnin me
shgetésim pér ngjariet e médha, bénin thirrje pér lufté.
Vasfiu i gjaté u ngrit mbi shkémb dhe koka sikur i arriti
te reté, nxori njé nagant me shtaté dhe, duke e tundur
né ajér, tha:

— Ne djemté kemi t& njéjtin gjok dhe s'i durojmé& dot
fashistét. Na thoni t'u biem e t'i shfarosim!

Beitoja gé&ndronte mbi shkémb, me k&mbét e gjata ha-
pur. Era ia shpushpuriste flok&t si kashté dhe atyre qé e
shihnin nga posht&, u dukej si shpend grabitqar.

— Moshatarét tané népér qytete po hidhen mbi tanke.
Po ne ¢'presim! Jam me shokun Behar, me xha Muratin,
me Vasfiun. Té hidhemi mbi tal...

Hysen Hyseni tundi ‘kokén té&ré leshra dhe e pyeti
Dulejman Dusharakun nén zé&:

— Kush &shté ky?

— Njé bari jetim.

— Puné kalamaish, — tha me z& t& ulét Hysen Hyseni,
duke véné duart mbi pisqollat gé mbante né brez. — E ke
radhé&n zotrote.

U ngrit Dulejman Dusharaku me mustaget e dredhura
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gjer te mollézat, i pash&m, syzi, me gjoksin e bardhé téré
lesh, si poste.

"= Ju mé& njihni kush jam, — tha me solemnitet. — T&
fitojmé Shqip&ring, kjo mbi t& gjitha! Po me mend né& koka,
mishi t& piget e helli t& mos digjet. — Duke vértitur gishtin,
vazhdoi: — Jo si ca t& rinj mustagepadirsur. Kush s'ka
mbushur njézetvieg, t& mos prekd armé me doré. Ata jané
shpresa e Shqipérisé. T'i mbrojm&, se jané té papjekur
dhe jo t& hidhen né zjarr, se do t& na digjen. Luftén do ta
béjné lisat dhe jo filizat e njomé& qé kujtojné se ¢'flutu-
ron hahet! '

— S'e ke drejt! The fjalé me mend zotrote, po harrove
se ne jemi balli i luftés, — tha i biri i Abedin Kalemit,
tetémbédhjeté vieg djals, qé ishte qejfli i madh pér t&
ngréné. Ai s'kishte muhabet tjetér, ve¢ mishrave té& pje-
kura, napave me djathé e kulagéve té& ngrohté.

Dulejman Dusharaku ia preu fjalén me t& buté:

= | ke buzé&t akoma me qumésht, more djalé. Lére té*
até t& luftojé. Apo jo, Abedin?

Abedin Kalemi rrinte i heshtur, duke u munduar té
mbante shénime né fletoren e tij t& zhubravitur. Aj kishte
njé vetull t& hollé shumé lart, mbj ballé. Kapakét e syve
i kish}e si_prej plumbi. Sa m& shumé i ngrinte vetullat,
aq mé shumé i réndonin edhe syri 4 dukej si njé e prers
me thika.

— Dulejman, — tha get& me sy t& perénduar, sa mezi i
dallohej nj€ pjesé e beb&zave t& blerta, — Ty t& duken té
vegjél, po n& kurriz e mbajng thesin me njéaind oké& dhe,

po i martosh, b&jné fémija. Le tq thoné edhe ata fjalén
e tyrel '

~ Le ta thon&, po t& mos rrémbehen! — vazhdoi Dulej-
man Dusharaku. - Ti e di, Abedin, lufta &shté me rre-
zige. Apo jo, o Murat B&nca? Ashty del Djemté kané& ne-
vojé pér fre. S'i dégjon ¢'thon&? T’ biem postés. Po me
se? Si e qysh? | biem, po né s'e marrshim, e dini ¢'na
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bé&jné2 Na! Pluhur! Prandaj urté e buté e tigani plot, o rini
e dashur. Ju rrituni njéheré! Rrituni! Sa pér késhillin, até
duhet ta zgjedhim me burra t& leshta.

Béri t& ngrihej edhe Nezir Topalli. | thané t& fliste
ndenjur, po nuk pranoi. U lékund si paté dhe i doli Behar
Jatés ballé pér ballé. N& mes e lart ai ge tamam njeri i
rregullt. Kishte sy dinaké, qé& s'u shpétonte gjé, dhe
agishtérinjté i férkonte vazhdimisht, sikur numéronte para.
Fliste shpejt, fjalét nuk i thoshte t& plota, i hante dhe i
nxirrte me vérshé&llimé té lehté, sikur t& mbante né& gojé
ndonjé cinxér. Nga beli e posht& ishte krejt i thyer. Ashtu
e kishte nxjerré e &ma nga barku. Ishte njé gjymtim i
padrejté i natyrés.

— Uné, — tha, — i kam sahanét pa kapak. E kuptoj q&
duhet luftuar, po kam friké se mos i humbim t& téra, me
mall e gjé¢ e shpirt. Kam edhe kété pyetje: komunistét
luftojné pér Shqipéri apo pér diké tjetér dhe a &shtd i
pérshtatshém komunizmi pér vendin ton&?

Hysen Hyseni e térhogi nga cepi i palltos prej lékure
he e uli qgati né gjunjét e vet.

— Mé falni, — tha duke hapur xhaketén, g& t'i du-
keshin mir& armét prej sedefi, — uné& jam mik i Dulejman
Dusharakut dhe nuk di a mé& lejohet t& flas kétu né
Maliskajé...

— Urdhéro e fol! Si t& mos flasésh zotrote?! — e ndér-
preu Murat Bénca.

— Uné& jam nacionalist, po ja ku e them se pérpara
komunistéve ne s'kemi b&ré ndonié gjé t& madhe. Dhe
komunistét jang bij t&8 popullit. Déajon, o Nezirl Atdheu
i tyre, si dhe yni, &shté vetém njé: Shqipérial Mé falni, se
hyra kot n& muhabet, si mik i paftuar gé& iam, — bpér-
fundoi, duke hedhur njé véshtrim t& shpejté nga Mah-
mudia, q& t& tjerét nuk e vuné re.

Folén edhe tre burra t& tieré. Mitro Guri shtréngonte
nofullat e forta. Zéri si bilbil i Kadri Kananit ngjallte te
nierézit shpresa pér té ardhmen e Shqinérisé. Sulejmani
0é s'kishte buké né shtéoi, kérkonte armé& pér vete e pér
véllezérit. Mahmudia e véshtroi me bishtin e syrit e tha
me vete: «Té m'i marrin t& kegen ata q& e shajné! |
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prapé e inatgi éshté vértet, po mjalté nxjerr nga gojal»

Mé né fund Behar Jata tha me urtési se maliskajasit u
treguan burra t& zoté, t& gatshém pér lufté kundér push-
tuesit e tradhtaréve. Duke u nisur nga mendimi i bashkimit
té popullit dhe i zgjerimit té Frontit, nuk u mor gjaté me
ata qé kishin shprehur ndonjé mendim t& padrejté. Me-
gjithaté, tha se rininé nuk duhej ta pengonin né lufté.
Pa t& nuk ¢lirohej Shqipéria.

— Ajo s'i trembet vdekjes dhe ka dh&n& shumé prova
se &shté e zonja t& rrézoj& muret e robérisé sé& zezd. Sa
pér pyetijen se a &shté i pérshtatshém komunizmi pér
vendin ton&, kjo &shté njé céshtie q& i takon ta zgjidhé
pooulli pas Clirimit. Pér veten time uné them se do t&
ieté koh& e artd, po t& béhet Shaipéria komuniste. Po
kjo s'varet nga uné. Kété e ka né& doré ponulli. Tani pér
tani kemi vetém njé qéllim: t& cliroim& Atdheun! Dulei-
man Dusharaku dhe Nezir Topalli e kuptuan qé& ato fialé
Behari i tha pér ta. E véshtruan véngér, tundén krvet dhe
dicka mé&rmé&ritén népér dhdmbé ta pakénaqur. — Tani, —
pérfundoi Behari, — zqgjidhni kashillin tuaj nacionalglirim-
tar! Qevering e Maliskajés!

Burrat u ngritén pér t& shoiré kémbat, duke biseduar
d! e nga dy e grupe-grupe. Graté mbetén t& mbé&rthyera
né gjunié¢ me shtizat népédr gishtérinj.

- Ne" me Duleimanin, shoku Behar, u b&mé krushq.
Do t& mé marré vajzén pér Garipin. Puna &shté e pérfun-
duar, po msbime_? akoma s'i kemi k&mbyer, — tha Hysen

yseni me injé t&€ qeshur & ¢iltér, duke zhveshur me sy
Mahmuding e bukur.

Sulejmani iu afrua Dulejman Dusharakut me drugaijtje.
Ky e vuri re dhe i tha:

;‘—.Sa & mbarojmé kétu, merr gomarin dhe hajde né
shtépi! Po prandaj na ka béré zoti, more Sulejman, aé t'i
ndihmoimé njéri-tietrit. Nig killa ju mjafton hé&pérhé? Ju
mjafton? Epo miré atéhers!

Djemté filluan pérséri t& ngacmonin Garipin:

— Si. ore, aenke fejuar e neve s'na thua gjé! Hajde.
synetli hajde! Po kur do ta marrgsh, tani apo kur t&
mbarojé lufta? Merre q& tani, se lufta s'dihet kur mbaron!
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Njé copé heré t& miré asnjeri nuk foli se cili t& zgji-
dhej né késhill e cili té ishte kryetar. Ca gérryenin me
kérraba tokén e buté&, ca férkonin me péllémbét e ashpra
barin e thaté. Té tjerét véshtronin brigjet e thepisura, aty
ku lugina hapej sikur zbérthente kopsat e gjirit dhe té& dy
lumenjté pérzienin ujérat e ftohta. Behari higte syzet me
njéfaré nervozizmi, i fshinte me cepin e palltos dhe
thOShte: [ . K R oage

— Ju e njihni miré njéri-tjetrin. Sigurisht, ky &shté ké-
shilli i popullit dhe né té do té zgjidhni patriotét e vértets,
trimat, t€& urtét e té ndershmit.

Ishte né siklet dhe dukej si i verbér. Pastaj i vuri syzet
dhé ua nguli véshtrimin Abedin Kalemit, Vasfiut, Farudinit
dhe Samiut. Dukej sikur u thoshte:

«Ngrehuni e flisni ju t& parét, si¢ keni folur né& celulé.
C'prisni? Nga kush druheni?»

Po né vend té tyre u ngrit e foli Nezir Topalli:

"= Uné them té zgjedhim kryetar shokun Dulejman Du-
sharaku, — dhe e véshtroi me admirim kryeplakun, qé&
kishte vaisur koké&n ménjané réndé-réndé. — Ai &shté
myftar denbabaden dhe ua di marifetet punéve t& dov-
letit. Menguriné ia dimé& té gjithé, edhe ndershméring,
edhe zemrén qé i kullon gjak pér Shqipéring. Ve¢ késaj di
té véré dhe imzané népér izariet e shkresat e tjera.
Shkurt hesapi, mé t& miré s'kemi ku té gjejmé.

«Jo Dulejman Dusharakun! Jo! — tha me vete Mah-
mudia dhe u zbeh. — Néna, ndjesé pasté, mé ka treguar
gjéra q& i thuhen vetém varrit! Isha e vogél atéherg,
shumé gjéra s'i kam kuptuar po njé gjé e mbaj mend.
Néna e zezé dridhej kur kujtonte Dulejmanin, tmerrohej,
qante dhe e mallkontel... Jo, kété edepséz, jol»

Shumica e maiiskajasve ulén edhe mé shumé kryet e
réndé dhe u habitén kur Dulejman Dusharaku tha pa
luajtur nga vendi:

— Ju falem nderit q& mé sajdisni. Po un&, ore vé-
llezér, nuk e b&j dot. Jam me ju. Partizanét e vullnetarét
do t'i pres, si¢ i kam pritur. Po e ndiej gé s'do ta bé&j dot,
se mé iku dhe mosha dhe s'jam miré as me shéndet.
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— Po né késhill do t& jesh zotrote! — tairri Sulejmani
i Xhemos. C, e L

— Né& késhill, mbase, si té doni ju. Po kryetar s'e begj
dot dhe piké. - ) . .

Kaloi njé mérméritie mbi kryet e njerézve, si fllad i
lehté. = - ‘ .

‘Bejtoja, né kémbé& mbi shkémb, véshtronte me sylé e
kthjellét majén mé t& larté t& malit, nga peréndimi. AJ?
dukej shumé larg nga avujt e lehtd qé kisnin inbéshtjené
natyrén. Krehu me gishta tlok&t qé& i avullon.n, mori ze-
mér e thirri:

"~ Uné& jam pér xhaxha Muratin. Aj té .jeté kryetar.

»="Cilin Murat? Se kétu né& fshat jemi tre me njé
emér. Bile, njérit i thon& Murat Murat, — pyeti njé plak,
me kasnakét!)- e zhveshur nga dhé&mbét gé ia nxirrnin
fialét si me daré. Ai veté quhej Murat Murati.

— Murat Béngén! — thirri Bejtoja pérséri.

.~ Mirg, — tha plaku i mogém, duke hedhur llabanen
mbi koké. — Edhe uné pér até Murat jam. — Ndezi cigaren
dhe.tymi i doli duman.

Murat Bénga, me vetullat ulur, dukej sikur flinte. «Trim
i xhaxhait, — tha me vete pér Bejton. — Mé& do, se mé ke
né vend t& babait. Po kétu s'ka mé& do, s'mé do, o Bejto!
K&tu &shté puné qeverie.. Po ti aq di, aq thual»

Pastaj dégjoi Abedin Kalemin, qé fliste pér familjen e
Béngajve, gjakosur e para né Maliskajé, pé&r Muratin, gé
ishte. njé luftétar i zjarrté, i vendosur dhe j mengur, pér
djemté e tij trima, njéri prej té ciléve ishte partizani i pa-
ré i fshatit. Folén me radhé teté o nanta burra e djem,
Mitro Guri, Kadri Kanani, Sulejmani. Mé né& fund, dégjoi
qé thirrén t& téré njézéri:

— Murat Béngén! Murat Béngén!

Ai ngriti kokén dhe pa bashkéfshatarét me fytyra té
gézuara. Pa edhe Behar Jatén, q& buzéqgeshte i kénaqur,
duke shtyré syzet. Cdo gjé ujdiste me zemrén e tij. Ata
ishin mbéshtetja e tij e forté.” Dégjoi Beharin qé numéroi

1) mishi i dhémbéve
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edhe njé heré t& trembédhjeté késhilltarét dhe hoqi shac-
kun nga supet, se ndjeu té nxehtd.

— Dulejman Dusharaku, anétar.

— Mitro Guri, anétar.

— Kadri Kanani, anétar.

— Vasfi Xhemollari, anétar.

— Abedin Kalemi, sekretar.

— Murat Bénga, kryetar.

Vasfiu i gjaté thirri:

— Té rrojé pushteti i popullit! — dhe e zbrazi tri heré
nagantin. E zbrazi edhe Behar Jata dhe té gjithé ata qé
kishin armé.

— Ke fjalén, kryetar! — i tha Behari duke e pérqafuar.

Murat Bénga u ngrit dhe ashtu, pa shark, dukej dhjeté
viet mé& i ri. Tha me z& t& ngjirur e t& forté:

—~ Qé& nga kjo dité Malskaja nuk njeh Italiné e zezé
dhe tradhtiné e zezé. Q& nga kjo dité Maliskaja njeh
vetém Partiné Komuniste dhe Késhillin e Pérgjithshém
Nacionalglirimtar. Q& nga kjo dité ligjet do ti b&jé vetd
populli, si t'i pélgejné. Do t'i b&jé me pushké e me inat
dhe me pushké e me inat do t'i mbrojé! Késhtu?

— Késhtu, Murat, — thirrén maliskajasit.

— Betohemi?

— Betooheeemiii.

— Vdekje fashizmit!

— Liri popullit! — Dhe malet sikur u zgjuan nga jehona
e fuqishme. ‘

Qé té nesérmen u bé mbledhja e paré e késhilltaréve
pér t& pércaktuar detyrat mé té ngutshme. Mungodi vetém
Dulejman Dusharaku. Ai njoftoi se kishte njé gézim né
familje. Fejonte djalin e vetém, Garipin, dhe nuk mund
t'i linte krushqit vetém.
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Né shtépiné e tij tryeza ishte shtruar me téré té& miral
dhe miqté po hanin e po pinin té gézuar. Krushku i
madh, Hysen Hyseni, ishte béré pakéz ¢akérrqejf, i skuqte
fytyra e djersitur, sikur porsa kishte dalé nga hamamiléku
i nxehté. Shqyente me dhémbét e shéndoshé& bishtin e
shelegut t& paléshuar dhe, ndérsa Dulejman Dusharaku
dhe gjithé té& tjerét e dégjonin gojéhapur, thoshte: .

— Neziri béri nj& pyetje prej budallai. Uné e pashé
gjendjen, prandaj fola ashtu. Por, po u bé& komnunizém, mé
miré t& na hajé mortja njé sahat e mé paré. Sigurisht,
nuk do ta |8mé t& béhet. Kurse zotrote, Dulejman, bére
miré q& pranove pér k&shilltar. Je brenda, merr vesh ¢’'bé-
het. Sa miré q& ma dérgove letrén. Hyri né& puné gjo.
Ne, nacionalistét, duhet ti dimé t& gjitha punét e komu-
nistéve, qé t& mos na ikin nga duart kéto qé kemi. Pa
Shqipéria do t& béhet. Kété ta jap té shkruar uné. Javén
qé vien mé& kané thirrur né Tiran&. Kush, pyet ti. Ai
babai m& i madh i shqiptarizmés q& kemi ne. 16 shoh&sh,
¢ka pér t'u bard. Fola shumé. Epo, ja gézuar, té na
trash&gohen fémijét!

— 1€ gézuar e ju pagim me ymér! Té na trashégohen!
— tha Dulejman Dusharaku, duke paré me émbélsi heré
k"_USh!‘U‘" € madh, heré Garipin g& rrinte si ma gjemba. -
Trim i babait! V&M vath né vesh kéto fialg, se jané& xhe-
vahire dhe gjeje njé hera tét vjehérr..,

- Babm)_é. — Qqeshi Hysen Hyseni.
bl Po, vértet. Tani ka dy baballaré. Gjeje babang, o

— Gézuar, babal .- th f .. v
.. Al : =~ tha Garipi i turpé&rua i
theAquhen té kénaqur e t& lu-nentur. P " dhe & gl
Ba -"tc;. i‘f‘"'" e Pinin, ndérsa késhilltarét ndanin detyrat.
dﬁ"e 1S E" € njesitit t& armatosur pér t& mbrojtur fshatin
€ Ne krye t& tij vuné Mitro Gurin. Abedin Kalemit, si

sekretar qé& ishte, meqé dinte : T N
gjitha punét q& kish shkrim e kéndim, i lané t&
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hesap, ishte miré nga_gjendja dhe, kur t& mbeteshin
ndonjéheré keq, mund t& harxhonte dicka nga pasuria e
tii. Bejton, megjithése nuk ishte k&shilltar, e caktoi vetd
Murati si korrier, se i kishte kémbét t& gjata dhe mba-
ronte puné shpejt. Dhané e morén dhe mezi ia gjetén
edhe Kadri Kananit. E caktuan t& merrej me t& rinjtd, se
ua prekte telat me kéngét e tij t& bukura. Dhe késhtu
odo késhilltar do t& pérgjigjej pér njésitin vullnetar, pér
ruajtien e grykave nga mund t& hynte armiku, pé&r mble-
hjen e arméve, t& veshjeve e t& ushqimeve, pér ekono-
miné e fshatit, pér paijtimin e gjageve.

Maliskajasit u ngiitén hatullave, gérmuan poshté grazh-
deve, hapén arkat fshehur né& dhé n&pér kopshtijet dhe
nxorén armét e vjetra e té& reja. C'rezistencé t& madhe ki-
shin bé&ré pér ato armé! Fashistét vinin vazhdimisht e i
kércénonin qé& t'i dorézonin. «Kush nuk i dor&zon, po iu
ajetén, giobitet, arrestohet, ose pushkatohets, — u thoshin.
Po as gjobat, as lajkat, as ryshfetet, as kércénimet e
arrestimet nuk piné ujé. Vetdm tani i nxorén, i fshind, u
pastruan ndryshkun. i vajisén, dhe i varén n&pér mure.
Pushkés, q& i ge kalbur rripi, i vuné gjalmé. Ndonjérés q&
kishte krisur, i derdhén kallaj t& tretur. Lufta ltalo-Greke
kishte kaluar si rrebesh edhe pérmes Maliskajés. Barinjté
i linin kopeté e bagétive t& kullosnin azat dhe veté shkel-
nin pyjet p&llémbé pér péllémb&. | gjenin armét e brak-
tisura nga ushtarét dhe i fshihnin né vende té& sigurta.
Kishin fshehur arka me fishek&, pushké revolveré, bomba,
bile dhe predha topash t& kalibrave t& ndryshém, qé s'u
hynin fare né& puné.

i Le t& jen&, — thoshin. — Mbase na duhen ndonj&

ite, ' : o :
Barinjté e vegi&l, dhjeté-dymb&dhjetévjecars, futeshin
rrépirave € rrezikshme dhe zbraznin honeve bombat e do-
rés, q& i gienin e i grumbullonin kapi¢d. Nuk u tregonin
asgié prindérve dhe b&nin maleve Iufté t& vérteté me ar-
miaté e imagiinuar. Oshétinin grvkat e brigjet e thepisura,
tundeshin malet dhe ata k&nageshin me bombat q& shoér-
thenin nép&r gremina. Dhe kushedi ‘sa kohé do t&
vazhdonte ajo luftd, sikur t& mos kishte ndodhur fatke-
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q8sia me tre djemté e Hygmetit. Njé dité prej ditésh,
cunakét, mé& i madhi dhjetéviec e mé i vogli shtaté, lané
dhité dhe u morén me bombat. Njé& arké té téré e gjetén
m-bu!uar me gjethe nén njé déllinjg. «Higja rrezenl» —
tha i dyti. «la hoqa», — tha i madhi. «<A punon?» — pyeti
i dyti. «Jo.» «Dale ta dégjojmél» — tha i vogli dhe i vuri
veshin. U mblodhén t& tre koké mé& koké dhe bomba
-plasi. K.l." vajti Hygmeti pér t& marré trupat e tyre, nuk
gleti gjé prej gjéje, vec gropés sé madhe, ca leckave
hke njollave t& gjakut. Kishte shpérthyer njéherésh t&ré
arka me bomba dhe gunakét ishin béré thérrime-thérrime.
Atje !‘)crl?ql lajthiti. E duroi dhimbjen, por pér nj& kohé
g‘emilq i iku dhe, sikur t& mos kishte qen& e shoqja trime,
do tg.lshf.e hedhur né gremin&. Pas njé viti ajo i dhuroi
);o'bgnlckeum‘eshkui:' Megjithoté, Hygmeti vente shpesh te
g’loshteemzaz%be qé kishin hapur bombat, futej n& t& e
~ Mallkuar gofshi, o té& j, aé illni i &

, » 0 t& huaj, aé mbillni vdek
g‘cFeE tonal = dhe betohej pér qucnkun e treI fé:ij'éevr; ::

do t‘e.h;rlsfe_’cdo fashist q& do t'i binte n& dora.
llen ai, PG_S"ZgJedh.jeve té késhilltaréve, shkoi n& kaso-

e vet me njé mend 2 narcal s K
koha 18 nxirte ndim t& pércaktuar miré, Kishte ardhur
binjakét me s dc‘"m?.t e fshehura. E shoaja po mékoite
tulla. Q& andej lYlg“'njt'e dhe nuk e pa kur hipi né& ha-
liane, nj& fevolveryqrgetl nxori njemkorab.l.ne té gjate ita-
kuge, si molls «Beret» dhe njé arké me bomba t&
, - VOnuqm ca pér t-- . h k
tua marrim dhe famis; o« pnorc HOkun. o grual Po do
duke x;‘ostruar q":‘;;‘é’tmlet e babait do t& mé& falin! — tha
[ R NI -

0aia vuri binjakét e pérgjumur né djep dhe iu af-

rua arkés. Héng w ot DO 1€ d
zbehta e & ftoht:_ Pérshéndeti nga dritarja me rrezet e

— Mé l&r edhe mua ndonjé!

— Patjetér. KG_bolI aty. Merr sa té duash! — tha Hyg-

meti i ndricuar ng njérén fage nga fashat e drités.
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Maliskaja bénte gjumé té shqgetésuar, se edhe natén
kishte lévizje. Dégjoheshin hapa e guré qé rrokulliseshin né
errésird, trokisnin dyert, lehnin genté dhe prapa avllive,
shpesh, thé&rrisnin me z& té larté t& zotérit e shtépive. Gjy-
shet @ mémat zemérbardha u jepnin urdhra t& preré bijave
e nuseve.

— Tunduni! — i késhillonin. — Do t& kemi luftél

Véshtronin burrat e bijté té armatosur, u béhej zemra
mal, u shtronin sofrat dhe u thoshin t& tronditura se e
kishin paré luftén me syté e tyre:

— Hi¢ mos kini merak pér ne. Pas do t'ju vijmé, si gji-
thnjé. Po hani até copé buké, sa s'e ka ngréné i paudhil

Regétinin zemrat e grave. Méngjeseve i tregonin njéra-
-tjetrés &ndrrat qé kishin paré. Cdo gj&, edhe éndrrat,
tregonin Iufté, Téré fshati regétinte, shtépi mé shtépi. Té
gjithé e kuptonin se liria donte gjak. Dhe ata, burra e
gra, fisniké e trima, pérgatiteshin t'ia falnin. Filluan té
mésoheshin me porosité e késhilltaréve. Ata nuk e kupto-
nin ende miré se ¢'ishte k&shilli nacionalglirimtar me
Murat Béngén né krye, po porosité e tij i zbatonin menjé-
heré. Ngazélleheshin gqé s'kishte mé taksa, t& dhjeta, t&
treta, xhelepe, qé s'i dérgonin mé djemté ushtaré dhe e
ndienin se dicka e madhe po ndodhte.

Qé nga ajo vjesht¢ me llohé t&é parakohshme e vitit
1942, Murat Bénga u mor kryesisht me punét e ké&shillit,
domethéné, té luftés s& armatosur, dhe gjumin e bénte té
trazuar. Ishte gjalléruar shum&, fytyra zakonisht e zymté,
i geshte shpesh. | ngjante nj& njeriu q& ka ardhur pak
né qejf nga rakia, dhe gézohej q& Maliskaja kishte arritur
ditén t& bashkonte mendjet, zemrat dhe armét pér lufté.

Né fund t& néntorit nga Mali Shqiponjé fryné erérat e
ftohta t& dimrit, qgielli u bé plumb dhe mbi Maliskajé rané
fjollat e para té& déborés. Lart né majat e maleve débora
e re binte mbi t& vjetrén, kurse né fshat hidhte cipén e
paré. Kur u ngrit né méngjes, Murat Bén¢a e pa fshatin
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krejt t& bardhé me dy pé&llémbé déboré, q& vazhdonte t&
binte shtéllunga-shtéllunga. .

— Na erdhe, o dimérl — tha i gézuar, si njé fémijé qé
sheh papritur si bien nga gielli fjollat e para té boré§:

Ngriti kok&n lart dhe iu gézua bletéve t& bardha, qé&
kishin roitur e qé& i binin si push mbi flokét, mbi gepallat e
mbi mustaget.

Qé& nga ajo boré e pars, pér shtéping, pér bagéting,
pér mallin e pér ¢do gj& t& gjallé, kujdeseshin Farudini
e Samiu. Por edhe ata merreshin me luftén, késhtu qé&
barra mé e madhe ra mbi Fatimen, Shirinin, Shpresén dhe
dy vajzat, q& ishin né mosha pér té shkuar te burri. Murati
i kishte djemté t& fortz, punétoré e t& ndershém. T& voglin
e kishte me partizanét, po edhe Farudini me Samiun
€ndérronin ditén, kur do t& bashkoheshin me Syrjané.
Sadria nxirrte syté mbij avlémend, dhe, me siguri, atje do ta
gjenin ndonjé dite, Pérmbys mbi shajakun e forta, Rukia,
e vogél me trup, po me shpirt t& madh e t& papérkulshém,
e duruar dhe e Papértuar si té gjitha malésoret, t&ré
ditén e njé pjesd t& mira t& natés, rropatej né kémbé dhe
bénte ¢mos t'u béhej krah j sigurt dijemve e Muratit. Pér
t& shoqin tregonte kujdes t& vecants, si nj€ motér ¢ ma-
dhe e tij dhe jo si grua. Fjala e Muratit pér t& shte ligj.
Ajo béhej cope qé ta lehtésonte e t& mos e turpéronte

Inéi"t até moshé dhe n& ato koh& t& rénda e ta véshtira
ufte.

Té gjitha telashet e Maliskajs lindj i

. . e S jes, nga lindjet e gjer te
;/dgkje’c. tl'_c.mt?v’mbl Kgshlllin Nacionalglirimtar dhe ml:ﬁj krye-
arin e tij, Murat Béncen, Vinin miq nga eti | 8t
e nga krahinat e tiera, kor ke g5 et 1 largat

ga n rieré e shoké ta terrenit, parti-
zané, ilegalé, komunjsts dhe pyesnin:

— Ku &shté kryetarj i késhillit2

e Kétu jam! — Pérgjigje; gjithnjé Murat Bénga, sikur
mbinte nga dheu, m, &

1 dhe € armét nén guné.

Njé naté dhjetori, kyr Pérjashta frynte e binte bora me
shtéllunga qlhe kur Béngaijt ishin béré gati t& flinin, lehu
ceni dhe fhkvus;h trokiti né portan e madhe, duke thirrur
me emér t€ zotin e shtépiss, Myrqti doli me gjithg djemts
dhe oborri u mbush me Partizané, ngarkuar me armé e
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me déboré. Midis tyre ishin edhe Behar Jata e Ali Koneci.
Vinin nga larg, ishin béré kallkan dhe nga pagjumésia ¢do
gjé lékundej pérpara tyre.

— Shoku Murat, — i tha Behari, me syté e pérlotur nga
théllimi, — kemi ardhur q& t% biem postés ushtarake.

— Do ta zhdukim até ciban, — e plotésoi Ali Koneci, a&
ishte hequr shumé e dukej mé& i gjaté. — Késhtu zgjerojmé

zonén e ¢liruar dhe kemi mundési t% shtojmé ¢etat. Na
duhen shokét e armatosur dhe kallauzét.

Murat Béncés iu duk sikur po ndryshonte jeta. Ai e
priste prej kohésh kété vendim dhe nuk e pérmbajti dot
ngazéllimin. U dha urdhér djemve té& zgjonin késhilltarét
dhe niésitin e armatosur e vuri veshin nga magjéria. Dé-
gjoi zhurmé&n e enéve dhe zérin e s& shoges, qé u fliste
nuseve e té bijave me t& buté:

— Shpejtoni, gupat e nénés! Ndizni zjarrin dhe vini
sagin!

Partizanét, t& lodhur, u afruan prané zjarrit. Njéri kishte
ethe dhe i futi duart e ngrira né flaké. Njé tietér hoaqi
corapet e qullura dhe shtriu kémbét mbi vatér. Té tjerét,
me t'u ulur, filluan t& dremisnin. Ndonjé, i uritur, véshtronte
me sy té& c¢apélyer derén e maaiérisé. Priste té hynta
Syrjai me sofrén e me ushqgimet. Né dritén e zjarrit e t&
kandiléve fytyrat e tyre merrnin  ngjyrén e bronzit t&
shkélqgyer.

Pastaj erdhén késhilltarét dhe njésiti i armatosur me
Mitro Gurin né krye.

— Po Dulejman Dusharaku ku &shté?2 — pyeti Behar
Jata. — Mé& ka thén& vetd se ka d&shiré t& madhe tc
nxeh& pak edhe ai tytén e pushkés. '

— Nuk vjen, — tha Bejtoja. — Eshté i sémuré, ka ethe.

— Po a &shté i sémuré vértet?

— Ku ta di uné? Kokén e kishte t& lidhur me peshair.
Na uroi pushka top dhe i vudi llozin porntés, — shpjeg»oi
Bejtoja.

— Nisemil — urdhé&roi Ali Koneci, duke paré orén e
dorés. — Pa Dulejman Dusharaku ka koh& ta nxeh& gry-

kén e armés njéheré tjetér.
— Mé therté mua! Ai shumé rrallé vien né mbledhjen
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.. baijtur
e keshillit: Bile, edhe kur ka ardhur velem 'S'alu]}?é!m— tha
vesh, s'e ka hapur qojén dhe jo t& vejé né
Murat Bénca i zemé&ruar. ) » dhe kundérparulléa:
_ e rullén: «Lufta he o Al
«Liri—q-!Mo—s }l;g:roc;?tli ppcér heré té fundit komandanti,

i, : e ern 4n n& piésh-
Koniiﬁte ende herét, kur ceta dhe niésiti -dohlep 'TZ nRukiO
oloné ngq oborri i- B&ncajve. T.e porta e sl tegil;mve. Te
pérpigei t& shquante na errésiré l'fYtY'c’t..e s Zaiaste
maortuarit nuk i pa fare, se kishmﬂlkur mé "DOS?-da”onfe
qafén par ta paré Syriang, po né V?nd te t'lhatit dhe
vetém nga ményrg e 2cjes burrat e djemté e fs
mer_m‘ens‘te,?n?r.th?Jkgr;eoni... Kadriu... Mitroja... Vasfiu..
Bejtojal Beito! — | foli. — C'u bé Syrjai?

= Ja ky e ke. néné Rukie. 5 nia pallto té

biri ishte njé hao prapg Bejtos. futur ne n'e p Nuk i

aiers. ushtarake, o0& ; arrinte gjer pérfund opingave. tietrit
J ot asnja fialg, e ato ecnin shpeit niéri nas

” e op . - illave
Per & mos prishyr radhé&n. Arfti vetém t'j hinte shoat
me dorén ¢ sqi té

e E ie -lam-
voaél. Kin ishte si nj& pers,}}epde-tl;e nga
timire dhe ng t€ njgjtén koha nj¢ urim qé& i dilte .

faaebordhé. o bij! Sviz-
Maliskajq rrinte zqjuqr, Pérgionte. Néoér dritare "levlse
nin dritat e kcmdiléve, a& -shquheshin vetém nga C,‘fe.r'tm
inte débora € madhe. Dyke ecur né gjurmét e nigri-tje é’s'
ata lang prap, krahave mullirin dhe béng poshté l‘fglc?oi.
& dukej si njg hon i thells.. Diky njéshkolona géndr P
M.I’Ot '§én¢q' Ali .. ’Behcr JCl‘l’Cl e M’;’tro 'Gul’h'tgt’.
€mbyen mendime pér shtigjet, per .Pr-'mo,
JIt g8 gojé¢ mé gojé, si péshpéri
— Té dals Pérparq Dulja’ me mitraloz! .. ;
Nga rreshti u Shképut nje partizan me mitraloz né sup
dhe eci duke gulguar o duke caré déborén e pashkelur.
qé i arrinte gjer ng gju. dur
Njéshkolona lgviz Pérparg ngadalg, duke u parkun ur
dhe tragén qé linte Prapa e mbuylonte shpejt débora, qé
binte shtruar ¢ me fiolla tg médho.
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Nga kreu gjer né fund t& rreshtit kaloi pérséri si pésh-
périmé. brenda gjysmé minute. porosia e Ali Konecit:

— Mos harroni parullén: Lufta, Lirial

— Mos harroni parullén: Lufta, Liria!l — ia pérsérisnin
partizanét njéri-tjetrit.

— Herén e dyté njéshkolona géndroi mé gjaté dhe njé
pjes& e partizanéve u shtriné né& déboré, si né dyshek.
Dremitén, giersa skuadra e paré zuri pozicione pérkundreit
postés, treaind e ca metra lara saj, nén ata shkémbinjté
qé dukeshin sikur i kishte vendosur njeri me doré. Pastaj
b&né pérséri tatépjeté, duke ¢aré déborén dhe errésirén e
ngjeshur: Urdhrat vinin papreré:

— Té dalé pérpara korrieril

— Té dalé pérpara Bejtoja!

— Mbani getési!

— Mos u shképusnil : . :

Beitoia vrapoi si sorkadhe, se e njihte shtequn me pé-
lémbé. dhe mbérriti né fillim .té rreshfit me njé frymé.

~ Do t& rrish me mua, — i tha Behar Jata.

Mé né fund posta u rrethua naa tri ané me nié rre-
thim té nqushté e t& afért, t& dvfishté. Pjesa mé e modhe €
cetés zuri pozita né vijigé t& paré. Té tjerét, sé bashku me
njésitin e fshat't, ishin mé& lart. né vijé t& dyté, po edhe q&
andej plumbi hante, se nuk ishte mé& shumé& se tetéqiad
metra largési. Lumin e lané té liré, se kishte siellé shumé
ujé dhe ishte i pakapércyeshém. ltalianét mund té térhi-
geshin vetém nga ura e varur. Po edhe até e vuné né
snénjestér njé mitralier e dvy pushkataré, njégind metra
larg, mbi nigé shkémb qé binte pjerrtazi nd lumé.

Nuk pioétinte asgjé; nata ishte e errét dhe binte vazh-
dimisht déborg, buté-buté. Rrethuesit prisnin agimin, me
nerva té tendosura, t& heshtur, se e dinin q& pérpara tyre
ishte armiku. Po, megjithése agimi po vonohej dhe aty
ishte errésiré e dendur, nga lindja regétinte njé drité shu-
mé e zbehté, qé paralajméronte ditén e re.

Behar Jata e Ali Koneci ishin mid's skuadrave té sul-
mit dhe vijés sé dyté, te vendi nga kishin kontrolluar pér
heré 1€ paré postén ushtarake. Né krah té tyre rrinin shtriré
mbi déboré, me fytyrén nga posta, Murat Bénga e Bejtoja.
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Njé fshatar me patické e me njé torbé mbushur me
bomba u shfag para tyre.

— Po mua pse mé harrove, o kryetar? — pyeti ai me
aivsmé zéri. Murat Béng¢a njohu Hyametin dhe nuk diti
¢'t'i pérgjigjej. — Ku e kam vendin uné, o kryetar? — pyeti
tjetri pérséri, me z& té& ulét, po t& egérsuar.

— Ja, atje te Mitro Guri. Me t& merru vesh, Hygmet!

— Shyqyr qé& ia arfitém késaj dite! — foli si me vete
fshatari dhe u zhduk né errésiré pa asnjé zhurmé, si ndo-
njé ketér.

— | shkreti! — psherétiv Murat Bénca. — | jané vraré
tre diem té vegjél nga njé bomb&! Vjen pér t& marré
hakun!

Korrieri i cetés, qé ishte dérguar nga Ali Koneci pér
t'v ndérlidhur me cetat e tjera, erdhi me njé fryms, i dho
njé letér komandantit dhe tha se getat Kishin preré linjal
telefonike dhe kishin z&né prité né té dy anét e xhadesé.

U mbuluan miré me guné& dhe né& dritén e cakmakut le-
xuan letrén qé& dérgonte shtabi i pérbashkét operativ. Né
t& ishin shkruar me shkrim té& keg, gati t& palexuesh&m,
udhézimet: «Me t& aguar, dérgojuni ultimatumin! Jepuni
afat gjer né orén teté! Po s'u dorézuan, sulmoiini! Krahét
i keni té& sigurt. Pér cdo eventualitet. mbani lidhje té ngu-
shta me ne! V.F. L.P. Zona e liré. Shtabi operativ.» Firma
ge e palexueshme,

N& méngjesin e parg, kur luftonte drita me errésirén
dhe i treste hijet e dendura, Bejtoja géndronte pérpara
ushtarit q& kishte shérbimin e rojés. Murat Bénca nuk ia
ndante syté, ishte né hall se mos ia prishnin jetimin dhe
priste né ankth kthimin e f{jj.

Ushtari, me fytyrén t& nxiré nga t& ftohtét, i béri shenjé
me duar se ¢'kérkonte bariu veshur me guné aq herét.
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— Njé letér. Ultimatum! — tha Bejtoja.

— Ultimatum! — u habit ushtari me sy té c¢akérritur.
— Nga partizanét! — shtoi Bejtoja dhe ia léshoi letrén
né doré,

- ' cop

Rojés i pérvéloi pé&llémba, sikur i hodhén prush t&
nxehté. Pa njéheré rrotull shkrepat krejt t& zbandhur nga
débora, qé porsa kishte pushuar, dhe vrapoi né posté, duke
shtrénguar me krah& vezmet dhe revolverin qé i vareshin
né bel. Marshalli e la pongin pérgjysmé dhe zgjoi togerin,
qgé flinte né dhomén tjetér. Ishte njé oficer bullafig me
mjekér t& zezé, me bark t& madh, gé nuk i shkonte mo-
shés sé tij té re. Me sa duket, pinte shumé, se dyshemeja
ishte plot me lloj-lloj shishesh bosh. Nga e papritura dhe
nga tronditja nuk vinte re ku shkelte dhe shishet me «Ku-
mel», «Triplisek», «Marsala a luova», e veré «Kianti», pér-
mbyseshin me zhurmé. E lexoi ultimatumin me njé frymé.
Letra ishte shkruar nga Behari me njé italishte té pastér.

— Kané& anglezé me vete, t& poshtritl — thirri i xhin-
dosur dhe ngriti receptorin e telefonit.

— Alo-alo! Alo-alo! Alo!

Telefoni nuk punonte.

— Do té kené& preré ndérlidhjen! — thirri, duke veshur
cizmet e kuge me mamuze. — Provoje ti njéheré! Bjeri
ziles! Roje, kush e solli letrén?

— Njé bari.

— Sille kétu!l... Jo, prit! Po dal veté! Jepni alarmin! Té&
gjithé népér vendet e luftimitl... Jo, prisni! Mos jepni
alarm! — Ishte hutuar kaq shumé, sa undhrat qé jepte i
anulonte né gast. Zinte kopsat, po duart i dridheshin dhe
i linte zbérthyer. Zilja tringéllinte vazhdimisht: askush nuk
pérgjigjej. M& né fund, ngjeshi gjerdanin me revolver né
bel, veshi kapotén, vuri edhe kapelén dhe e mblodhi veten.
— Jemi né rrezik, marshalll Si do t'ia b&mé&2 — pyeti,
duke piré njé goté me pije.

— Duhet té fitojmé kohg, zoti toger! — tha marshalli dhe
kroi nishanin e zi me receptorin, qé& s'e hiqte nga veshi.

— Po. Kjo &shté e drejté. Duhet t& gjejmé ményrén té
fitojmé& kohé&n, gjersa t& na vijé ndihma. Nuk dimé sa
forca jané. Po, gjersa kan& anglezé q& i komandojné,
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domethéné i kané marré té& gjitha masat pér t&€ na as-
gjésuar, .

Té dy, as togeri e as oficeri nuk kishin ndér mend té
dorézoheshin pa lufté, megjithése népér trup u kalonin
rrégethje.

— Ne do té luftojmé, marshalll Jemi tetédhjeté e shta-
t& ushtaré té& armatosur miré. Nuk kapércehen lehté kéta
tela q& na rrethojné. Pastaj ndihma do té na vijé pa-
tjetér.

— Nja dy posta jané dorézuar pa lufté, — tha marshalli,
duke i réné ziles pérséri.

~ Kané pasur oficeré tradhtaré! — tha togeri dhe
shtréngoi ballin me duar, se nuk po gjente dot rrugé mé
té ‘miré shpétimi. Pastaj ra né mendime, duke véshtrua-
duart e fryra pa gime. Me t& djathtén trokiste me ner-
voziz€ém né tavoling, sikur i binte morsit pér ndihmé. Ai
férkoi mjekrén, sikur ajo t'ia kishte fajet, dhe u zbeh né
fytyré. lu duk sikur dikush zgjati kok&n te porta, i thirri
me z& t& mbinatyrshém: «Ej, toger, p&r ty kam ardhurl»
Guditérisht, balli iu mbush me djersé, sikur t& kishte ndier
erén e vdekjes.

— Ma sill k&tu bariun qé& solli letrén! — i thirri rojés
papritur.

ngrso erdhi Bejtoja, ai e lexoi edhe dy heré letrén e
shkgrter. ku thuhej qarté: «Jeni t& rrethuar! E mira &shté té
dorézoheni q& t& shpétoni jetén.. Ky ultimatum ka afat
gier né orén teté. Pas késaj ore ju pret vdekjal...»

l?_erparcx tij qéqfironte njé bari i gjaté flokékashts, me
guné e me kérrabg, si t& gjithé barinjté e asaj ane. Ishte
i vrenjtur e i geté dhe véshtronte symprehté e kureshtar
shishet e pérmbysura.

— Kush ta dha letrén? — e pyet; togeri me vé&shtrimin e
fiksuar né fytyrén e djaloshit qé nuk shprehte asgjé.

— Partizanét, — u pérgjigj Bejtoja gjakftohts.

— Jané shumé?

— Ku e di uné?

— Ku jan&?

— Kétu rrotull shk&mbinjve.

— Kané anglezé¢ me vete? Nuk pe asnjé t& huaj?
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— Ku t'i shihja uné né errésiré.

«Injorant», — tha togeri me vete dhe kroi mjekrén qé i
hante shumé& até méngjes.

— Miré, — tha mé né fund. — Do t'u thuash t& na
japin afat gjer né orén dhjeté, sa té vendosé komanda me
gjithé ushtarét, Pritl

Shkroi pak fjalé né njé copé letér dhe ia dha.

— Domethénég, né orén dhjeté do té ngrini flamurin e
bardhé2 — pyeti Bejtoja.

— Va, vial Vaq, via! Va! — tha togeri me inat, duks
ia béré me doré gqé& té largohej. Kur doli bariu, pa orén
dhe klithi sikur t'i kishte hyré llahtaria né kocké: — Ord
po shkon shtaté! Do t& wijé vallé ndihma?2! Shpejt, ‘mar-
shall. Lére telefonin dhe lajméro forcat té z&né pozicionet
e luftimit! Uné do t& jem te «Breda» né& bunkerl...

Rrethuesit i shikonin si né péllémbé té dorés veprimet ¢
armikut. Pané rojén qé& vraponte, marshallin q& vrapoate
edhe ai pérpara kazermave, togerin me gizmet e kuge g&
hyri né bunker dhe Bejton, q& ecte pérpjeté, me hap t&
gjaté e té shpejts. -

— Po vien! — tha Ali Koneci, duke hequr dylbiné dhe
psherétiu i lehtésuar.,

Murati pa pé&r heré té paré me dylbi. Bejtoja pérmes

atyre xhamave ta cuditshém ishte kaq prané, sa, po té
zgjaste krahun, e prekte. | forté, i lidhur, fluturonte si era.
Syté e Muratit geshén.
. — Titmi i xhaxhait! — tha i lehtésuar nga ankthi, me z&
t& ngrohté atéror. | doli pérpara, i preku kraharorin me
doré dhe e puthi né ballin e djersitur. — Hekur je, o bir,
dhe pa cen! — | thg j gézuar.

Bejtoja u dha detrén dhe u tregoi ¢'i kishin th&né fa-
shistér, ¢'kishte paré né dhomén e togeit dhe pérreth
quermove. Edhe né& letér oficeri kérkonte té shtyhej afat;
gjer né orén dhjeté. Fiks né orén dhjeté do té dorézo-
heshin me flamur t& bardhé.

— Ka njé hile kéty, — tha Murati me dyshim.

— Ka, — tha me bindje Ali Koneci.

— Nuk pérjashtohet q& njeriu i tyre t% keté lajméruar
mé paré dhe tani ata presin ndihmén, — tha Behari.
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Dérguan pérséri né& shtabin operativ korrierin e thés:
Shtabi njoftoi q& t& prisnin gjer p'né orén dhjeté. Mé tej
s'kishin ¢'t& prisnin. Duhej t& sulmonin patjetér.

_Ora ecte ngadalé. Koha ngeli né vend. Partizanét mer-
dhinin shiriré ‘mbi d&boré. T& ftohtst i shponte si maié
thike n& 'shpatulla, n& duar e né kémbé. Ngo_ ora tete
maliskajasit u sollén buké, djathé e qepé. Pasi héngren
mérdhing mé& shum&, t& ftohtst u hyri né palcé. E kegja
ishte se nuk mund t& luanin nga vendi dhe se hukotjegg

uarve ishin sa pér ta génjyer veten. Qielli ishte P,'u".’ hi
:f Siguri do t& binte pérséri débors. Lum ata qé& kishif

na.

Kur ora shkoi dhjets pa njs cerek, Ali Koneci u zva-
rrit gjer te skuadrotia sulir)nit. f\lgg ményra si higej zvarré

urat B&nga u bind se ai ishte ushtarak. .
.~ B&huni gati, djemal — Me breshéri té dendur. Kur t&
1ap un& urdhrin! —"tha duke paré orén. .

_Akrepat mezi laviznin. Ora dhjetél... Dhjeté e ni¢
minuté! Flamuri i bardh& nuk po dukej kund. ;

— Zjarrl ~ urdhéroi preré Ali Koneci dhe zbrazi mali-
herin. Pa arritur plumbi i tij te fréngjia e bunkerit, gjé-
muan njgherésh t& gjitha armét dhe sokéllimat. Ajri U
mbush me tym baruti. Shkémbinjté e larté morén njé ngjyre
viollce t& errét. Plumbat cané ajrin me vérshéllima te
mprehta, me dy zéra. Mitralozi ; Dules kryqézohej me nje
Lwen | lehté edhe ai dhe t& dy flisnin me njé gjuh&. Nén

€té zjarr & dendur, italian&t nuk guxonin té ngrinin kryet

nga llogoret e t& q&llonin. Shtinin vetém afa qé ishin né
dy bunkerét, me dy mitraloza «Breda» qé& kércéllinin me
potere t& madhe. Po nan ats zjarr, njé skuadér e tere

me partizang, e pérbére prej nénté vetash, duke u térhequr

zvarré dhe pa u diktuar, y hipi italianéve sipér llogoreve
dhe i griu me bomba, Pesa ushtaré ia dhané vrapit si t€
¢mendur drejt urds. Njéri ngeci n& mes t& rrugds, Uu
harkua prapa dhe ra na kurriz. Katar t& tjerét arritén
bishtin e urés me shpresén e madhe se kishin dalé nga
rreziku. Po atje, nga afér, y goditén me breshéri mitralozi.
Dy mbetén né& vend. Dy t& tjerat flakén pushkét e kapo-
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tat dhe u hodh&n n& lumé&. Rané si dv kokrra arra, q& i
pérlau lumi menjéheré dhe s'i nxori me. .

Pas pak minutash t& gjitha pikat e dobéta t& postés u
asgjésuan. Mbeteshin «Bredat» a& lehnin si gen t& tér-
buar. Ali Koneci nuk vendoste t'i hidhte forcat né& sulmin
pérfundimtar, se e ndiente q& do té Kishte humbje nga
bresh&rité e mitralozave té réndé italiané. «Bredats nuk pu-
shonin. kryg&zoheshin, i detyronin part'zanét te gropose-
shin. Dukej ata pérdoreshin nga mitralier.é & zot .dh?
dreitoheshin nga njeréz me pérvojé qé kishin marré pjesé
né luftime. mbase edhe n& Abisini, né Rusi, a né vende_
t& tiera. «E vetmja ményré pér t'i asajésuar, — mendoi
Ali Koneci ndérsa shihte me dvlbi, — &sht& t'u hvsh nga
prapa. Po si? N& ¢’'ményré2 Do t& keté vallé njé shteg
pér t'u dalé naa prapa.»

Kur po mendonte k&shtu, korrieri i solli lajmin se njé
autokolon& prej nént& makinash e nié autobfindé po aiar-
p&ronte n&oér xhade drejt prités s& cetave té tiera. Kété e
déshmoi mé 38 miri nié predh& 75 m/m. a& erdhi nga larg,
nga xhadeia. vérshélleu mbi kryet e luftétaréve dhe shpér-
theu né& pyllin e diequr. Aio u pasua nga té tjerat. aé,
ajithashtu nuk shpé&rthyen né& shenié. Bugcima e tyre ishte e
fuaishme. dhe, atv ku shoérthenin. narihej mbi déborén
~» bardh& nié shatérvan i larté prej aurésh e dheu té zi.
Edhe ni& mortaié e rénd& qjuante aé naa xhadeja, por
predhat e saj dreitoheshin nga ¢etat qé kishin z&né pritéa.

Italinnét e kuptuan se po u vinte ndihma dhe morén
zemér. Té mbrojtur naa «Bredat», t& inkurajuar nga predhat
e topave e té mortajave t& rénda, nxorén tvtat e arméve
noa dritaret e kazermés e nga llogoret dhe filluan té
géllonin.

— U duhet aietur ilagi «Bredave» patjetér! — tha Ali
Koneci dhe uli koké&n, se plumbi ia shurdhoi veshin me
zukatien e mprehtd prej mushkonie.

Kur ngriti dvibing. pa fare prané dy veta. qé& férkohe-
shin pas déborés duke u heaur zvarré né njé rrékezé qé
futej praoa kazermave. Njéri ishte portizan, oo nuk e
niohu. se iu zhduk menjéheré naa svté. Tietri, qé& vinte pas
duke hequr zvarré njé torbé t& réndé, dukej qarté qé ishte
ndonjé& vullnetar maliskajas.
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«Miré e keni até rrugél» — tha me vete, u dha porosi
skuadrave t& sulmit q& t'i kishin kujdes ata t& dy né& rré-
kezé, dhe u zvarrit pér te vendi i méparshém.

_ Bateria 75 ml dhe mortaja e réndé nuk hodhén mé
predha né kété ané&. Ato gjuanin tani vazhdimisht shokét,
qé kishin z&né pritén né xhade. Ali Koneci, nga gjémime!
gé vinin prej andej, e kuptoi se né prité kishte filluar be-
teja. Me sa duket, kété e ndien edhe italianét, se rra-
lluan breshéringé. Ushtarét fshihnin kryet népér llogore
dhe géllonin né tym.
= ltalianét e léshuan veten, — u tha shokéve Ali Kone-
ci. — Duhet t& bé&jmé nj& sulm, po kam hallin e atyre
«Bredaver. A i paté kush ishin ata t& dy q& kaluan népér
rrékezé?

"~ | pamé, po si njohém. Ishin mbuluar me déboré!

— Lajméroni t& gjithé shokét t& hapin zjarr t& dendur
dhe t& kené kujdes dy shokét q& po u ven& bunkeréve nga
prapa, — urdhéroi komandanti. Né ndihmé té tyre dérgoi
tre djem t& shkath&t, njéri prej t& ciléve ishte i armatosur
me automatik italian.

Faget e shké&mbinjve u ndezén pérséri nga krismat e
pl;ushlféye t€ mitralozave e t& bombave t& dorés. Gjémimet
qé vinin nga xhadeja, ku po zhvillohe] njé betejs téré
tym e flaké dhe shpérthimet na posté, e bénin ajrin té
shun.guilonte si né njé satréngaté me bubullima. Késaj
shiréngate iu-shtua edhe sokéllima e burrave dhe e
djemve t& Maliskajés e t& Malarchés g& vinin né ndih-
me te partizanéve t& armatosur me thika, me naxhake, me
kosore e sakature. Nuk kishin qrma zjarri dhe po vinin
me ,0_""‘?(; te ftOht,G-_'Behcr Jata i pa q& po shkonin drejt
Ve".d't' u m;"d ti grinin «Bredat», kérceu dhe u turr
drejt tyre, .:dU e u _thlrrur" té g&ndronin. Po hajde e ndale
ortgkun qé rr0.<u|.||set vértik nga mali. | shgetésuar pér
fatin e tyre, vrapoi sa mundi p&rmes plumbave, gé& i kalo-
nin mbi kok&. Vraponte e thérriste : ’

— Qéndroni! Qéndroni, shokal |
. Ata gend:uan, po Behar Jatq ndjeu njé pérvélim né su-
pin ¢ dquht?- U"lekund dhe pérpara tij u shuan né dé-
boré ‘pesé-gjashté plumba t& mitralozit & réndé italian.
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Dredhoi e doli jashté rrezikut dhe u afrua tek fshatarét i
egérsuar.,

~ Ku vini késhtu, more shoké? — u tha, duke shtrén-
guar supin me dorén e shé&ndoshé.

— Né [ufté! — thané té& giithé me njé gojé.

— Gjyzlykét! Ku i kam gjyzlykét! — u kujtua Behari, me
véshtrim té& mjegulluar.

Nga gjaku qé& i rridhte pérfund krahut t& djathté dhe
skugte déborén e kuptuan se ishte plagosur. E ulén shesh,
ia hapén kémishén e fanellén n& gryké dhe i vuné njé
shami né plagé.

~ Shpétuam paq! — tha Behari, duke geshur me syté

qé€ i dukeshin si t& verbér. — Po si do t& b& uné pa
gjyzlyké!
5

Ata t& dy q& u zvarritén né rrékezé, ishin Syrjai dhe
Hyameti. Fshatari, i p&mvéluar né shpirt nga humbja e f&-
mijéve, nuk pranoi t& bénte lufté nga larg, nga vija e
dyté. Ai donte t'i shihte italianét n& sy, t'u dégjonte
lebetitiet, t'u shihte gjakun dhe kockat e dé&rrmuara,
prandaj auk iu bind urdhrit t& Murat Béncés dhe shkoi
pérpara, te skuadrat e sulmit. Atje gjeti Syrjan&. Té& dy,
me ‘miratimin e skuadérkomandantit, rréshaqitén .népér
vendet e mbrojtura q& i njihnin me péllémbé. «Breda» i
diktoi voné&, megijithaté iu qep, duke l&vizur tytén e zezd,
aé villte zjarr pa pushim. | kérkonte mé& t& djathtd e mé
té majté, heshtte si njé tinézare nj& cast fare t& vogél
dhe pérséri i kérkonte me breshéring e zjarrit. Po piks-
risht né ato gastet e shkurtra t& pushimit, canin mé& tej.
Kur rifillonte «Breda», gjendeshin né& njé aropé t& mbrojtur,
ku s'i hante plumbi. Pastaj u zvarritén né rrékezé dhe aty
i pa Ali Koneci. «Breda» i qélloi edhe njé heré me egérsi,
ua shpoi kindat e palltove dhe pastaj i humbi nga syté.
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Ata rané né njé hendek, qé& kishin haour veté italianét,
dhe u mbush&n me frymé. Mé& né& fund, mitralozi oikasi
tre partizanét. qé& dérgoi pér ndihmé Ali Koneci dhe aé
zvarriteshin né& tragén e hapur prei dy té paréve. Hendeku
agiarpéronte gjer te themelet e bunkerit, i mbuluar me
déboré t& virgjér, 1& pashkelur.

— Po dal uné pérpara gé t'u hedh bombat! — tha Hvg-
meti, me vetullat mbuluar me déborg, i nxiré nga urrejtia.

— Uné& po t& vij pas aier te kthesa, se mos na gjuains
nga ajo ané e kazermés! — tha Syrjai dhe pa i habitur
niérin kind té palltos shpuar nga pesé plumba. Ecén t&
kérrusur, me kércime. si ketra, duke caré déborén ag& u
arrinte pérmbi gjunjét. Hvametit i gufonte zemra. Duke
gjakosur buz&t me dh&mbé, dukei sikur s’kishte asnijé
ndjenjé tjetér, vec urreities. Megjithaté syté i kishte t&
pérlotur, mbase nga théllimi, po mbase nga dhembija e
pashlyeshme e humbjes s& tre cunakéve. Mbérriti adq
shpeit prané bunkerit, sa u habit edhe veté. Ktheu krvet
pa Svrian&. o0& zuri wozicion te kthesa e hendekut pér 8
mbrojtur shokun. Ndé&rkagq, hyng né hendek edhe tre
partizanét qé& dérqgoi Ali Koneci. Hyameti nxori nesé bombq
nga torba dhe i vuri p&rpara mbi débord. Té& aiashtén
e mhaiti n& doré. Q& atie ku ishte, shikonte vetdm nia
ken:d té hyries s& bunkerit, t& sipérmin. la hogi me dhéa-
n[\‘bé sigurec&n bombaés, nariti krahun dhe, me ni& o&zim
té cmendur q& e pushtoi t& qijithin, duke ndalur frymén, e
hodhi drejt e te trekéndashi i hyries. Bomba plasi me nig
shoérthim 1& shurdh&t. Hyameti nuk i pa partizandt, og ats
cast u hoﬁhen né sulm, duke vrapuar me armét né duar e
duke sokellitur: E kishte mendijen vetdm te bombat g&
fl"akfre me Shp&lj‘ési, radhazi, nigrén nas tietrés, sikur donte
té lironte $a mé& shoeit shpirfin e darrmuar nga hidharimi.
Me sa dukei, n& bunker duhej t& kishte pasur arka me
municion e bomba t& paplasura. se. kur hodhi bombé&n e
gjashté a t& shtatd, u déqjua nja shoérthim i llahtarshém.
u tund dheu: bunkeri krisi dhe copéra cimentoje rané qé
nga lart mbi d&bor&n e buts dhe mbi suoet e ti.

Qéndresa e italianéve u thye, Pushoi edhe «Breda» tie-
tér. Partizanét e paré kapércyen telat dhe rané né sheshin
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e kazermés. Megjithaté ende kércisnip pushkét, mitralozat
3 leht&, automatikét dhe, rrallé shpérthente ndonjé bombé
ore.

Hygmeti u ngjit me thonj n& bregun e hendekut dhe
hyri né bunkerin qé |&shonte ende tym nga plasat dhe nga
porta. Nuk ndihej frymé& njeriu. Gdo gjé aty ishte béré
lémsh. Muret ishin spérkatur me gjak. Ushtarakét ishin
griré si me thiké dhe nuk kuptoheshin sa kishin gené
dhe ku ishte trupi i njérit e ku i tjetrit. Ai pa vetém njé
cizme té kuqe, t& shgyer nga ciflat e predhave, me gjithé
kémbén e mnjeriut brenda, té ndaré nga trupi pérmbi
gju. Donte té merrte mitralozin, po «Breda» ishte thyer
e shkatérruar, me njé plumb ende t& pazbrazur né& gryké,
si dhémb i prishur.

— Miré!l — tha me z&, duke e ndier shpirtin té gézuar,
té lehté, t& ngritur pesh&, ndérsa syté e wegjél, né até
gjysmerrésire, i dukeshin si dy zjarre té ndezura. Kur la
bunkerin, pa italionét q& dilnin nga kazerma e inga
vrimat ku ishin futur, t& ¢armatosur dhe me duart lart.
— Miré! — tha pérséri me po até ngazéllim dhe futi do-
rén né torb&, me mendimin e preré qé t& merrte bombat e
t'ua hidhte ushtaréve. E kishte théné ai q& até dité kur ia
masakruan fémijét se do té& vriste ¢do italian q& do t'i
shihte syri. Po até ¢ast, né t& majté t& tij, pa digka qé& ||
ngriu gjakun. — Obobo! — tha. — E paskan vraré! — dhe
iu drodh buza e pérgjakur.

Syrjai dukej si i ngriré mbi pushkén e shkurtér, me
fytyrén zhytur né déboré, me krah&t l&8shuar. E ktheu
praptas, duke rénkuar, dhe ia pa fytyrén téré gjak. Plumbi
e kishte marré nén kapelén partizane, mé té majté té
ballit. Duhej t& kishte edhe plagé té tjera né kraharor, se
gjurmét e gjakut ishin mbi dé&boré dhe rripat krahaqafé
té gjerdanit ishin shqyer nga plumbi tamam aty ku bash-
koheshin kryq. Hygmeti, gulgoi dhe ia mbylli syt&, q& ki-
shin njé shikim si qelq, t& ftohté e t& palévizshém. Me
dorén tjetér ia fshiu gjithé gjakun ende t& pampiksur né
fytyré dhe atéheré ia pa miré né ballé shenjézén e vogél
t& plumbit, q& i kishte rrémbyer jetén e re.

«lu b&né dy Murat Bé&ngés kété vit, — tha me vete, du-
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ke kafshuar buzén fort. — Dy vdekje, s'jané njél» — As
tre s'jan& njé! — klithi si i egérsuar, se iu kujtuan fémi-
j&t e vet.

Rrémbeu torbén me bomba dhe u kthye rrémbimthi. Po
até cast pa partizanét qé& kontrollonin robérit mos kishin
armé xhepi me vete.

Korrieri q& shpuri lajmin e asgjésimit té ploté té postés,
solli lajmin e gézuar nga prita, se edhe atje getat e Iuf-
tétaréve e kishin shpartalluar krejtésisht kolon&n armike,
kishin djegur makinat dhe kishin z&né robér, midis t&
cileve pesé oficeré. Téré Maliskaja, Malibardha e Mal:-
dreja sikur ndienin erén e miré té lirisé dhe erén e tym-
rave e t& barutit q& shpé&rndaheshin ngadalé nég qiellin
ngjyré plumbi me fjolla t& rralla débore.

Sheshi i madh pérpara kazermave ishte bé&ré si ai |ami
ku vrapojné kuajt. S'kishte mbetur péllémbé débore pq u
shkelur. Gjurmét e partizanéve e t& robérve ishin pérzier
dhe, vende-vende, bombat kishin nxjerré mbi déboré baqr-
kun e zi t& tok&s. N&pér hendekét, rrézé kazermave, prané
bunkeréve shtriheshin t& vrarét né pozicione nga meé té
habitshmet,.me fytyrén e verdhé t& vdekjes. Débora ishte
plot me gézhoja, me rripa, me gaveta, me kaseta, me
PUSh!f"é'_e me municione t& papérdorura. Kazerma, me mu-
ret t€ré vrima, me xhama t& thyer e njé pjesé t& catisé
t& rrézuar nga ndonjé bombs, dukej si ndonjé varrezé e
harruar prej koh&sh. Té plagosurit térhigeshin zvarré, rén-
konin, ndonjéri qante, kujtonte n&nén, duke lebetitur nga
dhembjet e nga déshpérimi dhe lutej pér ndihmé, si pér-
para ikonés s& Krishtit. Robérit, ca ulur, € ca né kémbé,
- duke u dredhur nga t& ftohtét, shikonin t& tmerruar parti-

zanét dhe malésorét me guna, t& armatosur me naxhake
e sakature. Luftétarét, t& egérsuar, t& térbuar, me re-
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volveré e me armé té ftohta né doré, hynin e dilnin né
kazermé, kontrollonin ¢do skuté me imtési, nxirrnin ndonjé
ushtar té fshehur, duke e térhequr zvarré pér jake si gen
té ngordhur dhe grumbullonin armé&t, municionet e ¢do
gié qé hynte né puné pér luftén. Pastaj kalonin pérséri
pérpara robé&rve me dhémbét shtrénguar, me veshét qé u
bucisnin ende nga krismat dhe i véshtronin me neveri e
urrejtje, sikur do t'i shqyenin e do t'i varrosnin té& gjallé.

Bejtoja me Hygmetin, t& pikélluar nga vrasja e Syrjait,
i rané kazermés nga kreu gjer né fund, duke paré dhomat
qé i kishin kontrolluar edhe té& tjerét mé paré. Hyné edhe
né dhomén e togerit qé ishte téré shishe, njé pjesé prej té
cilave ishin thyer dhe léngu ngjyra-ngjyra i pijeve ishte
derdhur né dysheme.

— Kétu mé priti ai me gizme té kuge, — tha Bejtoja, me
sy t& veshur nga térbimi.

U béné gati té& dilnin, kur nén krevat, midis dérrasave
té shqvera, pané njé tufé flokésh. | hogén dérrasat shpejt
dhe thirrén té dy me njé gojé.

— Dil, gen!

Ishte marshalli, i cili, me t& dalé, kroi nishanin né fage
me gishtin e vogél. Njé minuté mé& voné ai hapi gojén i
tmerruar.

— Mos! — thirri 'hJé partizan, qé u dha te porta e
shqyer. — Mos e vrisnil Nuk lejohet.

_Po :ifhte voné. Hygmeti dhe Bejtoja ia zbrazén patickat
né goié. ~

— Po ka disiplingé, more shoké&, ¢'béni késhtu?2!l — thirri
partizani me zemérim,

Ata nuk thané& asnjé fjalé dhe dolén pérjashta. Ngri-
tén té dy trupin e ngriré t& Syrjait dhe e vendosén prané
mitralier Dules e njé partizani tjetér, t& tre déshmoré té
asaj beteje. Partizanét u grumbulluan rreth tyre, u vuné&
dicka nén koké, i mbuluan me batanije. | v&shtronin né
heshtje fytyrat € dashura, me dhembje e me habi. Si rrinin
ashtu, t& shtriré sa gjaté-gjeré, té qeté e té bukur. Pak mé
paré ishin gjallé, pér krah tyre, shtinin me armé, qeshnin,
bénin shaka. U dukej e pabesueshme qé& t& ishin vraré.
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Po t'u thé&rrisnin: «Syrja! Dule! Gjikél» — ata do té ngri-
heshin patjetér dhe do té rrémbenin armét.

Ali Koneci, i zbehté, duke u lékundur, numéroi robérit
pér t& dytén heré dhe urdhéroi qé veté ata t'u ndihmonin
ushtaréve t& plagosur, t'i mbanin né krah e né kurriz, t'u
lidhnin plagét. Kur fliste ai, rob&rve u kalonin mornica
n& gjithé trupin, fytyrat u merrnin ngjyrén e dheut, vésh-
tronin qiellin me ankth, sikur ké&rkonin méshirén e tij.
Pastaj i urdh&roi t& pastronin sheshin, t& gjenin t& vrarét
e tyre, ku ishin e ku s'ishin dhe t'i varrosnin vetd. Té
gjitha porosité e komandantit i plotésuan me zell, me
shpejtési, sikur t& ishin makina e jo njeréz. Po, kur filluan
t& ngrinin t& vrarét e t'i varrosnin, i shtrembé&ruan fytyrat,
u dégjuan dénesa e ngashé&rime pér shokét e vraré q&
b&né njé jeté geni @ mbaruan si gen né nj& vend malor e
té egér. Duke i mbuluar me dhé, sikur ndienin erén o
vdekjes dhe prisnin nga casti n& cast t'i géllonin nga pra-
pa, né kok&. Ali Koneci u dukej si ujk dhe ata prisnin qé
ai t'u hidhej, t'i shqyente si njé tufé dhen n& vatha dhe
t'i gremiste n& gropén, q& kishin hapur vets, sa bash«u
me t& vrarét e tjeré. Ngado q& hidhnin syt&, shihnin vde-
kjen gé& sillej rrotull.

— Shihni né ¢'gjendje ju katandisi fashizmil — y tha
Ali Koneci, ulur n& njé arké me municion. — Dhe mos
kini frik&! Robérit ne nuk i vrasim! Nisuni!

«Aman, o komandant, — tha me vete Hygmeti, me syt&
ves‘hL!r nga t'?'.rbimi. ~ C'i do kéta gena! M'i 1&r mua t;
sh-tro.j ndér kémb& e t'i presl» — dhe e shtyu ushtarin e
fundit me grykén e pushkas.

. Roberit, me t& dégjuar fjalén e Ali Konecit, psheréting
t& leht&suar. V&shtruan njéri-tjetrin dhe pyesnin me sy n&

i kishin kuptuar_miré fjalét e komandantit. Po ai kishte
théné italisht: «Mos kini frika

' isht S €l Robérit ne nuk i vrasim!»
I kishte thén& me bindje, burrérisht. Fytyrat e tyre ndérruan

¢ehrg. K.ishte"flvin-dur shpresa e blerté e jetés. Videkjen nuk

e shihnin m& Mé& tej filluan t& péshpérisnin me njéri-

-tjetrin.
— Xhuzepe, e pamé vdekjen me sy!
—~ Po, Mikele, e pama!
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Pastaj, mé tej akoma, e ngritén zérin:

— Xhuzepe, shpétuam!

— Po, Mikele, shpétuam duke kaluar pérmes vdekjes!

Dy partizané i vuné& robérit pérpara. Atéheré Ali Koneci
u ngrit dhe shkoi pérséri te shokét e vraré. Mbi kryet e
Syrjait géndronin Farudini € Samiu, té preré nga dhimbja.
Komandanti u lékund mbi gjunjét e preré.

— A e lajméruat Murat Béngén? — pyeti.

Asnjeri nuk u pérgjigj. Aty ishin Mitro Guri, Abedin Ka-
lemi, Kadri Kanani, Vasfiu, Bejtoja dhe késhilltaré e ma-
liskajas té tjeré. Po asnjéri nuk foli.

— Po, — tha si me vete, — shkon vdekja dhe képut mé
té voglin, asllanin. Eshté e réndé té shpiesh kété man-
daté. E kuptoj.

Murat Bénga nuk ishte aty. Ai kishte béré tatépjeté,
duke luftuar gjer prané postés. | pa partizanét qé vér-
shuan brenda, pa edhe italianét, qé& ngritén duart, dhe
u kthye te Behari i plagosur. Até porsa e kishin hipur
mbi mushké dy fshataré.

— Fitore e ploté, Behar! — i dha lajmin i gézuar.

— Po, — tha Behari, — edhe né prité po ndodh e njé-
jta gjé.

Ata u nisén pér né& shtépi, duke kthyer kokén heré pas
here nga posta. Krismat e arméve po rralloheshin vazhdi-
misht dhe, kur mbérritén te mulliri, nuk dégjuan mé té
shténa armésh.

— Po ty nga té& erdhi plumbi?

— Nga «Breda». Rashé né vend té& zbuluar.

— Po ata hajvanét nuk shihnin ku venin? — pyeti Mu-
rati me mllef.

— Né& lufté vemi, thané.

— Po né& lufté nuk vihet ashtu, hyrja o burra! Po t&
mos ua prisje rrugén ti, do t& kishim shumé t& vraré. A
té dhemb plaga?

— Pak...

— E, ja, vamé. Atje ta laj me raki. Shyqyr qé s't&
mbeti plumbi brenda.

Né kohé&n gé ata u nisén pér né shtépi, Ali Koneci po
thoshte se ishte e réndé té shpinte njé mandaté té tillé. |
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kuptonte maliskajasit q& heshtnin si t& ngurtésuar. Duro}
gjersa erdhén getat nga prita me gjithé robérit. Ishin mé
shumé& robér se partizané, Kishin edhe ata njé shok t&
vraré né vig e disa t& plagosur. Filluan t& ngarkonin pla-
ckén e luftés né kuaj e mushka. Njéra nga ¢etat u cak-
tua t& géndronte rojé, gjersa t& béhej natéd. Kur shtriné
té vrarin e fundit n& vig, ai tha:

— Shokét do t'i varrosim nesér, né Maliskajé, — dhe
mori rrugén e fshatit, i ndjekur nga dy shoké t& shtabit
operativ, Ecte me hamendje dhe pengohej shpesh, se
mendjen nuk e kishte aty, Débora sikur i rréshgiste nén
k&mbé&, ishte shumé i lodhur, i dukej sikur nuk i kishte
fuqité e méparshme dhe veshat i bugisnin nga krismat.
Pérpara i dilnin shokét e vrarg, mitralier Dulja, Gjika, Syr-
jai, t& tre djem t& rinj, t& vyer e trima. M& i riu ndér ta
ishte Syrjai. Nuk i higej nga mendja koka e tij e vogél,
vetullat kaleshe, faget e kuge si t& ndonjé vajze t& turp-
shme, krahét q& dukeshin sikur i zgjateshin pérdité, nga
pesha e dyfekut. Ndiente shtréngime né zemér, kur men-
donte.se'nuk do t'i shihte mé t& gjalle.

«Si m'u wané shokst késhtu!l Si nuk mé zuri plumbi
mua n€ vend t€ tyrel» — thg me vete me zemér té plasur.

) G'J_ersq mbérritdn na fshat, nuk u foli dhe nuk ktheu ko-
keq t'i §h|ht.e shokét e shtabit qé ecnin pas tij. Ata e kuy-
tonin glen'fll_en e tij dhe bisedonin me njéri-tjetrin nén z&:

— Esht® i dyti p&r Murat Béngén. E kemi t& réndé k&ta

mandaté, po sidomos ta réndé e ka Aliu.

= 18 réndé vértet, Po Murati do ta durojé. Eshté kocké
e forté.

~ Sidogofts, njeri &shid edhe .
- )Plkel'.lS.!'Tt, pse &shté njer;..,
. K‘:"'“c.”"te" e shtépia e Murat Béngés, komandantit iu
bé qielli sterré. Njs ‘cipgya ngrice ia veshi zemrén dhe
nuk pati fuqi t& kapércente pragun. Débora né oborrin e
m"a-dhulshte Ceép mé cep me gjurmé njerézish e kafshésh.
Fémijét luanin me topa débore. Nga magjéria vinte era e
Pt - gézuar t& grave. Murat Bénca,
qé i kishte parg partizanét nga dritarja, doli me fytyrs
té qeshur, i pérgafoi, | Pyeti si dolén dhe i futi né dho-

108



mén ¢ madhe t& miqve, ku digjej njé zjarr i madh. Né njé
qoshe flinte Behari, mbuluar me wvelenxé leshi.

— Plagén e ka goxha té madhe, — tha Murati me 28
t& ulét, qé t& mos zgjonte Beharin, po pa rrezik. Pé
partizanét mos kini merak fare. Do t'i shpé&rndajné késhill-
tarét népér konakét. Edhe pér robérit disi do té& béjmé.

U hodhi kutiné e duhanit dhe i pyeti:

— Epo, pa mé tregoni miré njéheré, si dolét? A na u
vra njeri nga tanét?

— Po, — tha njéri nga anétarét e shtabit operativ. —
Na u vrané katér shoké.

— Hallall qumé&shti i nénave! — tha Murati dhe véshtroi
Ali Konecin, qé& ia kishte ngulur syté prushit i menduar.

— Ti s'je mirg, komandant, — i tha me njé shqetésim qé
iu mbérthye te cepat e buzéve.

— Jam miré. Shéndoshg&, — u pérgjigj Ali Koneci me
sy té fiksuar né flakét e zjarrit.

Zéri i tij i tingélloi Muratit i largét, i dhimbshém.
Fshihte dicka ai tingull i shurdhét.

— Kush ishin ata djem qé u vrané? — pyeti rrémbimthi
Murat Bénga.

— Gjika, Dulja, Miti... — Ali Konecit iu pre fjala. Ngri-
ti kokén. N& syté e tij té zinj Murati pa lot. Nuk ishin lot
qé dalin nga théllimi. ‘

— Po tjetri... Kush ishte tjetri¢ — pyeti ai.

Ata heshtén me kryet poshté.

Syté e Muratit u drodhén dhe u picérruan, sikur ia
vrau flaka e zjarrit. Luajti nga vendi dhe kockat sikur
i kércitén. Qéndroi ballé pér ballé Ali Konec't, fare pra-
né tij, e véshtroi gjaté, duke iu dridhur bebé&za, dhe e
pyeti me z& té ngrohté:

— Uné kam tre djem atje, komandant.. Cili u vra?

Ali Koneci mori frymé thellg, psherétiu gjaté, vari kra-
hét mbi shpatullat e fshatarit e mezi tha:

~ | voglil... Nuk e ruajta dot!

Murat Bénca hapi gishtat té&ré nyja dhe i shtréngoi
gjunjét fort.

— I vogli, — tha, — Syrjai! Trimi i babait. Ku e mori plu-
mbi, o komandant? :
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—~ N& ballé e né kraharor.

«Né& ballé e né kraharor», — tha plaku me vete.

— Ku késhtu? — pyeti pastaj.

— Prané& bunkerit.

«Prané bunkerits, — tha pé&rséri me vete.

— Atje u vra?

— Atje. la dérgova ndihmén me vonesé. S'e ruajta dot.
Mé fal, Murat!

— Hallall, o bir! — tha dhe u ngrit e pérqafoi dy t&
tjerét,

~ Té rroni veté! — ¢ ngushé&lluan anétarét e shtabit
operativ.

~ T& rrojé Shqipéria! — tha Murat Bénca dhe até cast
pa nga dritarja Farudinin e Samiun qé sillnin, s& bashku
me shokét, partizanét e vraré, U dégjua njé klithmé rré-
qethése, g& e zgjoi edhe Beharin nga gjumi.

~ Rukia!l — psherétiu Murat Bénga dhe doli né obo-
rrin e mbushur plot me njeréz, me partizané, me malis-
kajas, me kuaj e mushka t& ngarkuara me & plagosur
e me plagké lufte,

Puthi t& vrarét n& balls dhe géndroi njé copé heré pér-
kulur mbi fytyrén e t& birit. E puthi edhe até, tha digka gé
nuk e mori vesh askush dhe e mblodhi veten. Ndjeu pérbre-
nda n& krghafor dhimbje, zjarr e drité, pérzier e béré njésh.
Nuk guxoi mé njeri ta qante e té vajtonte. E hoqi ménja-
ne te Sk‘°q?“' Q€ s'i ndahej Syrjait. Ajo e prekte me doré
ne ba"?‘.' ne sy, né b‘uzé e ligiéronte me pak fjalé:

" Mebfl‘gﬁen' © birl.. U shofté dushmani, o birl

di e mendien! ~ i tha Murati me z& t& buté, duke
¢ ncler g€ Rukies j geng preré kémbét. — Dushmani e
Pagoi shirenjts giakun e tyre, Bé&j gajret!

Ajo fshiu syts € grushtin e vogél, mbuloi gojén me té
e tha duke ngashéryer:

& ':l;ml:,gt. na Ir€mbejng djemts, po vrasin edhe nénat!

uratl ndjeu si u drodh trupi i saj, po ishte i sigurt se

e shogja dtha mbante veten, sq ta kalonte vala e paré e
hidhérimit. Dhe vértet, q nuk u gabua. Rukia hyri n&

dhomén e mad.he plot me njeréz. Shokét e Syrjait ishin t&
pérlotur. Me njé hije t& rendé u ndau té gjithéve cigare.
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Edhe Behar Jata ishte i pérlotur. | réndonte ajo vdekje
plumb né zemér, se ai e kishte marré Syrjané dhe e kishte
shpéné né ceté. | dukej sikur e kishte vraré veté. Rukia i
dha cigaren e i tha:

— Behar i n&nés. T& rrosh veté, se dasmé pa mish s'ka.
Pastaj iu drejtua t& gjithéve: — Ja ku ju thoté néna: s'kam
pér ta qaré, se Syrjané e kam té gjallé!

— Burrneshé! — tha Behari i pérlotur.

Té nesérmen | varrosén déshmorét. Gjaté natés kishte
réné déboré e madhe dhe i kishte mbuluar t& gjitha
gjurmét. Njerézit shkelnin mbi déborén e re, q& vazh-
donte té& binte me fjolla t& dendura. N& até déboré té re
ishin hapur katér varret. Té tria ¢etat ishin rreshtuar
pérpara tyre. N& t& katér anét géndronin maliskajasit,
me fytyra t& vrenjtura, t& rrepta dhe dégjonin fjalén e
Behar Jatés, q& u jepte lamtumirén e fundit déshmoréve,
duke u betuar se do t'ua merrnin hakun. Ishin aty t&
gjithg, Murati, Abedini, Mitroja, Kadriu, Bejtoja, Vasfiu,
Hygmeti... Kishte ardhur pér hergé t& paré né varrezat, sé
bashku me burrat, edhe Rukia. E kishin véné né mes dhe
e mbanin nga krahét Farudini € Samiu. Kur mbaroi fjalén
Behari dhe kur u zbraz breshé&ria e arméve, Rukia tu-
ndi grushtin e vogél:

— Rrofshi! Pérparofshi! Shqip&riné e gézofshil — tha e
pérlotur.

Débora binte e dendur dhe shumé& shpejt i mbuloi va-
rret me shtresén e saj t& buté...

Pas nj& jave, njé ushtri e madhe vérshoi fshatrave té
fushés e t& rrézés sé qytetit. Pastaj hyri maleve, gjer né
kufijté e Maliskajés. Njé méngjes t& bardhé e té& kthjellét,
papritur, ushtoi mbi shpatet e maleve njé aeroplan bom-
bardues, qé vinte rrotull si grabitqar e kérkonte dicka
aty, pérposh, ku tymosnin oxhakét e Maliskajés. U dé-
gjuan thirrjet e grave, q& grumbullonin fémijét e shastisur
pas atij shpendi t& cuditshém e zhurm&madh. Ato e dinin
¢'ishte ai shpes i egér. Kishin paré né Luftén ltalo-Greke.
Me até fluturim t& ¢mendur midis majave t& maleve,
aeroplani filloi t& bombardonte. Barinjt& ndignin kuresh-
taré bombat q& binin nga barku i zi e shpérthenin né
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toké, duke hapur gropa t& médha. Pesd shtépi u hodhén
né eré dhe njé arré e madhe krisi € ro mbi déboré.
Aeroplani béri poshté luginés dhe u zhduk, duke ma:ré
me vete oshé&timén e vet. Njerézit po b&heshin gati té
dilnin, kur njé& predhé topi e kalibrit njégind e njézet e
pesé erdhi nga larg me vérshéllima ta zgjatur, kaloi lart
mbi catité e Maliskajés dhe shpértheu né shkémb. Toka
u drodh si térmet dhe ajri vibroi nga ai shpérthim i fu-
qishém. Pastaj vérshéllyen predhat e tjera t& kalibrave té
ndryshém. Bateritd e arméve t& rénda do t& ishin ven-
dosur poshts, né xhade, se qé& andej erdhi bugcima e
godities s& para, Maliskaja u mbulua me tym t& bardhé.
Aty ku shpérthenin predhat, tymi ngrihej nga gropa €
madhe dhe I&pinte faget e shkémbinjve mbuluar me
débora.

Qitjo vazhdoi gjysmé ore, pastaj maliskajasit dégjuan
uturimén ‘e kamionéve q& y larguan. ltalianét y mjaftuan

dendur, q& zhduku giurmét e bombardimit t& egér e cnje-

rézor. Q& nga ajo dits o gjer né& behar t& vitit 1943 né
fshat nuk shkeli ma kémbé italiani.

vMaIis_kcnjc merrte frymé& lirisht.
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KAPITULLI | TRETE

® .
Dimri_shtréngoi shumé né janar. Gati ¢do dité binte
déboré. Po nuk pati as eréra. as stuhi e as cikna t& ma-
dha. Ishte dim&r i buté né& krahasim me ¢'mbanin mend
pleqté. Q& nga majat e maleve e gjer poshté né lumé,
shtrihej njé bardhé&si e ndritshme, q&, edhe kur s'kishte
d'ell, t& verbonte syté. Asgjé s'e trazonte heshtjen dhe
getésiné e Maliskajés, vec krismés s& ndonjé pushke <
cifteje, q& dégjohej né pyjet pérreth.

Megijithaté, ditét e netét ishin t& ndera, plot me ngjai-
je e me té& papritura, si¢ jané ato, zakonisht, né kohé
lufte. Késhilli Nacionalglirimtar po hidhte rrénjé dhe po
merrte trajtén e njé pushteti t& ri popullor. Ai merrej me
strehimin e partizanéve, qé& shtoheshin vazhdimisht, me
pérgatitjen e luftétaréve té rinj pér t'i dégjuar né cetd, me
shtimin e radhéve t& njésitit vullnetar. Vuri rregulla t&
preré luftaraké dhe kritikonte e i dénonte, nganjéheré dhe
réndé, ata qé& i shkelnin ato me dashje. Ua mori anén
edhe punéve té blegtorisé, t& kullotave, t& bujqésisé. Mori
vendim dhe brenda dy-tri ditéve kazermat e postés italiane
u kthyen né& gérmadha t& mbuluara me déboré. Té gjitha
tiegullat, qerestetd, cergivetd, parvazet, dyshemeté, dyert
e dritaret u ngarkuan né& mushka e kuaj dhe me to u
rindértuan disi shtépité e bombarduara. Ngritén edhe
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gjyain e popullit, n& krye t& t& cilit ishte Vasfiu i gjaté,
kundér spiunéve e tradhtaréve. | pari q& u dénua ngo
ky giyq ishte xherahu. Ai u shfaq papritur nj& t& shtuné
mbréma dhe u strehua te Dulejman Dusharaku. Té ne-
sérmen u hap lajmi: «Ka ardhur njé xherah dhe, kush ka
pér t'i béré djemté synet, t'i b&jé sa mé& paré, se do t&
géndrojé né Maliskajé vetém dy dité. Esht&é pa harxhe té
mé&dha. Kérkon vef€m peshqirin e synetllékut, pak mish e
raki dhe asgjé tjetér.» Nj& pjesé e maliskajasve thana
«shyqyr», se kishin wvite q& s'kish'n paré xherah me sy,
djemté ppo u rriteshin dhe, po t& vazhdonte gjaté lufta, do
t'u mbeteshin pér ibret!

Xherahu ishte n& t& vértetd infermier na spitalin e ay-
tetit. Ishte burrd mbi t& tridhjetat, bullafiq e qose dhe
quhej Hasan Ocka. Kishte gené né Malibardhé, n& Mali-
dre e né dy-tri fshatra t& tjera té krahinés, duke bredhur
né mes t& dimrit me republiks, me pallto t& ®asha prej
stofi t& shtrenjté dhe me nj& valixhe t& vogél, ku kishte
briskun e mprehts, garza e pambuk dhe dy-tri shishe
me ilage. Mirépo doli ndryshe puna e tij. Nuk arriti t8
bénte asnjé fémij& synet. Korrierét i sollén njé letér Behar
Jatés qé& s'e kishte mbledhur ende veten nga plaga dhe
bcmgr]te te Murat Bénca, Letrdn iq dérgonte Qarkori i
Partisé Komuniste, N& 1 thuhej:

I'nfer.r.meri Hasan Oc¢ka nuk &shts xherah, po spiun i
{rez:kshem. Ka ardhur né krakingn ténde dhe mbledh

:Murath ﬁf!‘r'c- 9& ende jetonte me kujtimet e Syrjait té
yrare, u nabit nga ai lajm. Qytetj ishte dymbédhjetd oré
larg, po Partia l.(,°'.’tr°"°nte ¢do gj&, dinte odo gj&! Sa t&
the{lla i kishte renjét ajo! «E fortd, — mendoi, — sj malet!»

Hasan Oc,:ke:n € mori né pyetje Vasfiu i gjats, q& ishte
ngarkula; me gjyqet.

— niermier, — e pyeti duke iq gepur syt§, — pa na
thuaj kush ta ka mi%?uar' zanatin e xherahut dhe pérse
k?. ardhur n& ke.,to ang? C'lané kéto shénime q& t'i gjetém
né fund t& valixhes? Pgrse 1g hyn né puné ceta e Ali
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Konecit, Geta Plaké, geta e Xhezar Senishtit, eta «Clirimin2
1é gjitha getat i paske mbajtur shénim... Po kéta kryetaré
té¢ késhillave nacionalglirimtare ¢'i do¢ Né& Malibandhe,
kryetar késhilli Gjon loka; Malidre kryetar k&shilli Jau
Liénga; né& Maliskajé kryetar k&shilli Murat Bénca. Pér
krahinén pérgjigjet mésuesi Behar Jata... Pérse Behar
Jata? Fol, i pandehur! Pérse i ke mbajtur kéto shénime?...
li je spiun! Ti duhet t& pushkatohesh. Gjyqi popullor i
Maliskajés té dénon me vdekje. :

Hasan Ogka dridhej si bretkosa kur sheh gjarprin me
majézén e gjuhés pérjashta. Tha vetém:

— Ju vetém mé pyetét dhe ¢'thashé uné, s'i dégjuat
fare!

— Nuk i duam spiunét e fashizmit t& vihen né shénbi-
min e luftés soné, — tha Vasfiu i gjaté, e shpuri né njé pé-
rrua dhe ia shkreu patllaken né témtha...

Késhilli Nacionalglirimtar i Maliskajés merrej me t8
gjitha, dhe me ato punét e vogla e té papritura qé& ka
nevojé njé fshat malor né kohé lufte.

Murat Bénga ishte né krye t& t& gjitha kétyre punéve
t¢ médha e t& vogla, po té téra me pérgjegjési. Cdo gjé
ai e bénte me gjithé shpirt. Pérpara Shqipérisé nuk vinte
asgjé dhe kjo e béri njeriun mé t& afért, mé té dashur e
mé t& nderuar né Maliskajé e né& té&ré krahinén malore.
Kur bashkéfshatarét ishin né& hall, dhe halle ka shuné
né kohé lufte, shkonin drejt e te Murat Bénga. | hapnin
zemrén, i tregonin plagét e saj dhe ai pérpigej, me aq sa
mundte e si dinte, t'ua &mbélsonte, t'ua shéronte.

— Rrofsh, o kryetar! — thoshin maliskajasit me shpirt t&
lehtésuar.

Behar Jata léngoi njé muaj e gjysmé, gjersa iu mbyll
plaga krejt. Endhi njé mjek nga qyteti, i g&ndroi mbi
krye dhe, kur u sigurua se s'kishte mé& asnjé rrezk, shkoi
te t& plagosurit e tjeré fshatrave t& thella t& krahinés.
Ishte hequr shumé, téré ditén lexonte komunikata, librin e
Sami Frashérit pér Shqipéring, broshura pér zhvillimin eko-
nomik té& shoqérisé, pér komunizmin. Ditén zhytej né le-
xim, kurse netéve té gjata e ndiente veten miré midis
Béncajve, q& grumbulloheshin té& gjithé té€ médhenj e
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t& vegjél rreth zjarrit dhe dégjonin muhabetet e shakaté
€ njéri-tjetrit. :

Njé mbrémje dégjoi njé ligjérim ledhatues, té& he§htu{:
sikur gruaja, g€ vajtonte n& magjéri, ledhatonte njé té
vdekur. Vuri veshin dhe mezi arriti t& dégjonte ankime}
e saj. Gruaja ankohej se nuk ia kishte plotésuar Syrjait té
gjitha déshirat pér sé& gjalli. Fjalét e ligjérimit t& zgjatur
vinin té& shképutura:

— Si s'té dhash& qumésht até dité, uné e mjera?! Si
sb'té vura njé kokérr arré né xhep?! Si s'té thashe.. Syrja...

irl...

Behari u malléngjye shumé, sepse, até ¢ast, ju kujtua
edhe néna e tij. Rukijen e gjeti pran& vatrés, ma gjunjé,
pérmbys. Ajo nuk e ndjeu. Ai ia pa shaming e gremisur
né qafé, flokét krejt t& bardhé, ku lodronin reflekset e
zjarrit, dhe nuk i foli. «Le tq nxjerré dufin e hidhé&rimit»,
— mendoi dhe u kthye te velenxa e vet me theké. Me
siguri, kur ishte vetém e s'e shihte njeri, ashtu ligjéronte
edhe e éma n& qytetin e largét, pérkulur mbj govatén ku
qute ndérresat e tij, g& mbanin eré biri e mali. Behari i
dérgonte mé& ta rrallé ndonjé letér me korriersét. | shkru-
ante se ishte mirg, se ishte shandoshur dhe bénte shaka
per nuse. Nuk e kishte lajméruar pér plagén. Po néna,
me até intuitén e jashtdzakonshme, e ndiente se i biri
'9“90,'1te Nga plagét e rénda, diku népér male.

) Njg naté Murat Bénca u kthye shumé i Jodhur dhe
SNGajt rané herét par ta fietur. Ata, & nga dita g& ishte
p!lc_lgosur, flinin 1€ dy né& njé dhomé. Me t& shuar kan-
dl N, dhoma ra’ ng heshtje. Behari, me syta hapur, men-
onte me suk~|g’t S¢ si do ta gdhinte natén e ajaté, kur
Murati _Shkrepi  masatin pér té ndezur cigaren dhe e
pyeti nén z&.

- ?oe.hm! T& zuri gjumi?

=01 do ti vejs gy késaj bote? — pyeti Murat Baénca
mbéshtetur né barryl, me kokén e madhe né pallemba. —
Ai t& dérgon Hasan Ocken xherah, infermier dhe t& del
spl.t.m.!"Der"gon ltopa t& rands e aeroplané dhe t& hedh
shtépité né& eré! Dulejman Dusharaku i béhet strehé,
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kurse né mbledhjet tona té késhillit s'vien, béhet i sé&-
muré. A thua, me gjithé mend, do té& gremiset kjo boté
téré génjeshtra e lege, téré padrejtési e spiuné?

Behari u gézua qé& plakut nuk i flihej. A shtyhej ajo
naté e gjaté dimri pa muhabet? U ul gjunjazi mbi dyshek,
hodhi krahéve velenxén e réndé dhe filloi t'i fliste pér
botén e ardhshme, pér komunizmin, ashtu si kishte lexuar
népér librat e ndaluar, si i thoshte Partia dhe si € men-
donte veté:

— Kjo jeté do t& marré fund se s'bén, xha Murat.
Kété e ka théné& Marksi, Lenini, Stalini dhe Partia joné.
Dhe do t& vijé njé jeté e re... Jo, nuk do té vijé veté. Do
ta ndértojmé ne, ti, uné, Farudini, Vasfiu, Mitroja, Abe-
dini, Bejtoja, Kadriu, punétorét e fshatarét, me njé fjalg,
populli. _ L S

— E si do té jeté kjo jeté e re? — pyeti Murat Bénga,
duke thithur thellé cigaren.

Duhani ge i thaté troké dhe léshonte xixa. Né dritén e
:yre Behari dalloi shpresén qé& regétinte né syté e krye-
arit.

— Uné mendoj se do t& jeté e miré, e drejté, pa kap:-
talisté e borgjezé, pa té pasur e t&é varfér, po té& gjithé &
puné té tyre, njésoj, njeréz!

— Sa miré! Mé duket si éndérrl... O shoku Behar!l —
€ ngriti zérin Murat Bén¢a, duke ndezur me masat njé
cigare tjetér. — Me gjithé mend beson né kéto qé& thua?

— Si t& mos besojl? Kjo &shté e ardhmja e téré botés:
komunizmi.

— Eshté larg, thua? Do ta arrijmé?

~ Larg, me siguri, po edhe afér. Do ta arrijmé apo jo,
s'ta them dot. Po tashti pér tashti detyra joné &shté t& ¢li-
rojmé Shqipériné.

Murati thithi cigaren dhe mendoi se Behar Jata ishte
dialé i mengur, t& nxirrte nga balta e jetés, t& merrte pér
dore e té nxirrte né njé l&ndiné téré drité e diell. E sheh?
t& thoshte, ja jeta e vérteté, komunizmi! Puno, méso dhe
jeto jetén e vértetd, t& ndershmen, njerézoren!

Murat Bénga ndezi cigaren e treté dhe pyeti:

- O Behar! Po ¢'deshi ai Hasan Ocka xherah te
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Dulejman Dusharaku? E pyeta edhe Vasfiun e gjaté dha
mblodhi supet. C'deshi atje? Pse s'erdhi te uné, te Mit-
roja né muli, te Abedini, te Kadriu e te késhilltarét
e tjerél

Murat Bénga u ul edhe ai ké&mbékryqg mbi dyshek,
mbuloi supet me velenxé, se i mérdhinin, dhe zgjati qafén
té. dégjonte pérgjigjen.

- = E kemi sgaruar két&, o xha Murat! Frontin nuk
duhet ta ngushtojmé&, po ta zgjerojmé sa mé shumé...

— Me Hasan Ogkat, — e ndérpreu Murati.

— Jo me spiunét si ai, po me patrioté...

— Edhe me Dulejman Dusharakun?

— Patjetér, gjersa e pranon luftén!

Murat Bénga geshi nén z&, me ironi. Pastaj u shtri né
dyshek, u mbulua miré dhe iu lut Beharit, si ndonjé fé-
mijé, t'i tregonte pér até jetén e miré e t& drejté qé do
té vinte, pasi t& thyenin qatén armiqté e huaj. Dhe Behari,

. q& s'kishte gjumé, se shumicén e kohés e kalonte shtrirg,

i lumtur qé& kryetari i késhillit i erdhi né shteg, filloi t'i
fliste i frym&zuar pér komunizmin e largét, pér njé kohé
pérrallore, ku s'do té kishte, n& radhé té paré, tradhtaré,
shfrytézues, frikacaks, karrierists, imorals, dembel&, haj-
duté dhe ku njerézit do t& jetonin me t& vértets si vé-
llezér e t& liré, né jetd t& jetéve.

. — Ishaliah e fitofshim, o Beharl — thoshte Murat Bén-
¢a si népér gjumé me mendimin t& turbulluar edhe nga
lodhja, se gjérat e mira pér njeriun, sipas tij, vonoheshin
shumé, dhe mbérrinin kur i ziu njeri vdiste, — Ishallah e
fitofshim! — mérmériti... dhe e zuri gjumi.

Natén e fundit, para se t& largohej, si héngri petani-
kun e jahning e nxehté me mish dhe si béri gjithé ato
shaka me Béncajt, Behari u shtri n& dyshekun e vet me
njé ndjenjé t& zjarté dashurie pér ata njeréz, qé i ishin
bé&ré néné babé, motér e vélla s& bashku. «A do t& mund
té béhem uné i tillé pér ta e pér t& tjerét?» — mendoi
i pérdéllyer, duke mbuluar koké&n me velenxé. Megjithése
i plagosur, nuk e kishte ngréné bukén kot. | ishte bard
krah celulés sé& Partisé dhe" késhillit nacionalclirimtar. Tani
ai mund té largohej i geté, se organizmat e Partisé e t&

118



luftés ishin té gjalla, t& forta, vetévepruese. N& krye t&
celulés ishte nié komunist i mir8, i drejté, luftétar e pa
bujé, Abedin Kalemi. Edhe t& tjerét ishin, pak a shumé,
si ai dhe mund t& ecnin me kémbét e veta né rrugét e
véshtira, plot rrezige € me pérgjegjési. Me até ndjenjé té
gézueshme, si njé dehje e leht&, priste t& vinte agimi e
té nisej krahinés malore, ku e prisnin gjithé ato pun&. Ai
e ndiente se edhe pa t& t& gjitha do t& béheshin, po
vuante nga déshira q&, qofté edhe né& njé pajtim gjaku
t& mocém, né njé& ngatérresé kullotash, né njé lindje a né
njé vdekje, t& ishte edhe veté. T'i ndante me malésorét té
gjitha hallet, déshpérimet, vuajtiet dhe gézimet.

‘Murat Bé&ng¢a shkoi né dhomé& mé voné se herét e tjera.
Mbase, déshironte ta linte komunistin t& rehatohej miré
para largimit. Hyri si njé hije dhe pa asnjé zhurmé e ul
né ké&ndin e vatrés me shishen e rakisé né& doré. Kishte
piré pak. Mendimeve sikur s'po u jepte udhé& | vinte
edhe keq q& Behari do té& ikte dhe kushedi kur do t&
rikthehe]. . -

Po mendohej thellé pér punét e luftés me syté q& i
ndrinin n& flak&n e zbehté t& kandilit. E ndjeu q& Behari
largoi velenx&n dhe zbuloi kok&n t&éré leshra t& dredhura
e té pagethura prej kohé&sh.

— Behar! — i tha. — Dua t& t& b&j edhe njé pyetje
t& marré. Kush e drejton, xhaném, téré kété lufta?

— Partia! — u pérgjigj Behari, duke iu afruar vatrés me
velenxén krah&ve,

— E di g& e drejton Partia jon&, po kush?

— Komiteti Qendror.

— Kush &shté né krye fare?

— Sekretari politik.

— E dua me emér. Si quhet?

— Enver Hoxha.

Murat Bénga e pérsériti emrin me vete.

~ Ky &shté ai Tarasi e Mali, pér t& cilin mé& ke folur?

— Po, shoku Murat.

— A mé& béhesh shok dhe ta pimé& nga njé kupké& me
plot pér shé&ndetin e tij?

—~ Me gjithé gejf!
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— Té rrojé e t& mos vdesé& kurré pér t& mirén e kétyre
maleve!

Té nesérmen, Murat Bénca u ngrit shumé herét nga
njé gjumé& i parehatshém. Doli né& oborr dhe c¢do gjé
zbardhte, se kishte réné déboré e re njé pash. «Si do ta
cajé? — mendoi pé&r Beharin. — Akoma s'e ka mbledhur
veten, s'ka vuxhut, megjithése plaga i &sht& mbyllur e
shéruar fare.» Zqgjoi Rukien q& t& bénte méngjesin gati
pér komunistin. Po méngjesin e kishin pérgatitur Fatimja
e Shirini, q& ishin guar para tij, a mbase s'kishin fietur
fare. Doli pérséri né oborr, i hodhi njé¢ sy ahurit ku
blegérinin kecat e gengjat, pa mushkén oé& ishte nga-
térruar népér dizgiinat, ndolli genin e madh me gjoksin
téré lesh dhe e mbylli n& stels. Asgjé nuk i hynte n& sy
dhe nuk e kénagte, megjithése gielli ishte fare pa re dhe
dita do t& ishte e bukur, e shkélgyer, me diell.

. — Prite, babagjysh! — dégjoi prapa krahéve zérin ¢

qézgcr t& nipit t& vogél dhe ndjeu topin e buté t& dé-
borés q& i ra n& zverk.

.~ A hileqarl = thirri ai dhe Driti vrapoi zbathur né-
pér déboré e hyri na magiéri, duke u shqyer gazit, me

gglclxit ndér shalé, se nuk kishte arritur té bénte ujét e
é.

) Mé né fund e nisen. Mushkén e kishin bé&ré qati djem-
temdhg nuset.kishi'n véné mbi samar njé jastak mbuluar me
nié fl.l.'.e shajaku, q& kishte endur Sadria né avlémend.
Mé njé krah varej torba, a& Rukia e kishte ngjeshur me

ushaime. Samiu mbante kapistallin. Farudini

- . kontrolloi
pér heré t& fundit aenglén nén barkun e mushkas :
~ Gati, shoku Behaqrl ©s ¢ tha:

— Mos harruat
merakosur.

Behari nuk deshi t& hi
fugité, duke ecur ng k

ndonjé gj&, more djem? — pyeti Rukia e

pte né& mushké. Donte t& provonte
v oo émba. Doli né rrugé, u pérshén-
dosh me t& giithé prang cezmas qé kéndonte me ujin e
kristalté dhe,be[‘ tatépjetd. Murati ia numéronte hapat.
Ai nuk ecte si me paré. Qafén e hollé e mbante ménjang,
nga ana e djathté, dhe nuk e drejtonte dot. Dukej sikur e
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térhigte plaga qé kishte marré né sup. Po nga kémbét ge
i shpejté. o
— Késhtu ka pér té ecur téré jetén, me qafén mé-

njané! — tha Murat Bénga si i hutuar dhe psherétiu
thellé. Pastaj pyeti: — A nuk ju duket ké&shtu mé i rritur
mé burré!

Dimri vazhdonte punén e vet shekullore. Zbraste dé-
boré pa fund dhe e gjithé kjo puné e tij dukej si njé
pérrallé e zgjatur, qé& gjyshet u tregojné nipave e mbe-
save. Megjithaté, dité e naté, te Béncajt kishte njeréz.
Béngajt bluanin te Mulliri i Mitro Gurit zahireté e fundit,
po shtépia shpeshheré mbushej me partizang, me komu-
nisté q& punonin né terren, me vullnetaré té rinj nga
qyteti, me té plagosur, me korrieré shtabesh e ké&shillash.
Rukia porosiste nuset e t& bijat t& mbylinin gojén dhe
gérryente me thonj fundin e magjes. Cdo gjé qé kishte
sht€pia u shtrohej partizanéve e ilegaléve, t& cilét aty
shuanin urin€ dhe etjen, ndérroheshin dhe _thanin rrobat
prané vatrés sé pashuar, ku vazhdimisht rrinin ndezur
kércunjté e médhenj ose théngjijté nén hi,” té cilét, me
dy-tri frymé&, léshonin flakén e bukur e t& dashur. Shpesh-
heré Murat Bénga kthehej voné nga Malibardha a Mali-
dreja, ku vinte pér t& pleksur punét e luftés dhe qé nga
larg shihte drité né sht&piné e vet. Dégjonte kéngét q&
kéndoheshin atje, i béhej zemra mal dhe rruga i bahej
diell. Takonte Mitro Gurin te mulliri, e pyeste sa bereqget
kishte bluar dhe si i kishte punét me njésitin, kthehej tek
Abedin Kalemi dhe blinte ¢’komunikata kishin ardhur nga
Partia dhe a kishte ndonjé gjé t& re n& Maliskajé, i bénte
z& Kadri Kananit si shkonte rinia dhe, duke paré déborén
e mjegullat e dendura, kthehej né shtépi i képutur. Rukia,
té bijat ose nuset a fé&mijét ia prisnin ndér duar gunén
e réndé e t& qullur gé& e flakte nga supet si lecks.
Farudini a Samiu ia merrnin armét, ia fshihnin e i var-
nin n& mur, pastaj plaku largonte nga porta e dhomés sé
miqve fémjjét e urté qé ndignin me sy kureshtard ¢'béhej
atje dhe hynte brenda me kraharor t& ngritur prej gézimit.
U hidhte njé véshtrim mysafiréve, shikonte takémet e luf-
tés, qé vetétinin népér mure nga flakét e zjarrit e té
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kandiléve, ulej né vendin e vet prané vatrés dhe thoshte i
gézuar:

— U bé Shqipéria, ore djem, u bél... '

Njé naté, porsa po bénte gjumin e paré dhe shihte
éndrra té trazuara, erdhé&n dhe e zgjuan. Brofi menjéheré.
mbi dyshek, e njohu até qé e zgjoi dhe pyeti me z& té
ngjirur:

— C'do, o Bejto?

Bariu ia kishte mé&suar huget e dinte tani si t& sillej e
si t'i fliste né raste t& tilla. Veté Murati e kishte mésuar
qé t&€ mos e zgjaste e t'i thoshte trog, se ishte lufté e
lufta s'donte shumé fjal&.

— Ka ardhur nj& getg, xhaxha Murat!

"~ — Po miré, more djalg, zgjoi ata g& flend me nuset
dhe thuaji késhilltaréve t'i ndajné népér konakét...

— Nuk do t& géndrojné kétu, xhaxha Murat. Jana pér
udhé e nguten. Kané njézet e katér oré pa ngréné dhe
kérkojné njé -¢ik& buka.

Murat Bénga u fryu théngjijve, ndezi pishén dhe e
pyeti:

- — Cila ceté &shta?

~ E Devollit.

: Murat Bénga tha i déshpéruar, ndérsa vishej.

= Me buké jemi keq, o Bejto. Ti e di, kemi pak
miell. Po ti thua se ata nguten.

— Nguten, xhaxha Murat, nguten.

— Do ta b&jmé késhtu: ti béj pérpara e lajméro Mi-
tron e Kadriun. T& tjerat i lajméroj uné&, se i kam prana.
Dégjol... Haijt nisu, s'’ke ¢'ts” dégjosh ma!

" lyri me pishé t& ndezur né dhomén e djemve dhe u
thirri:

. — Forudinl... Samil
— Baba! — i tha Fat
njé sahat gé kané ikur.
—~ Mirg, bija. Ngrehuni, se mjaft u shéndoshé&t! Ku
éshté ajo? P A
Té shoqen_e gieti n& magjéri, duke i fryré zjarrit, me
shaminé gremisur mbi vetulla, | tha me z& t& buté:
— E di ¢'té bésh ti? Vér sacin dhe futi nuset t& z&n&
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brumé pér tre lakroré. Kané uri djemt& e Devollit. Toka
e tyre &shté fushé. Ka yshyr shumé. Jan& mésuar t& hané
té zinjté. Han& shumé, pijellin shumé&, po edhe luftojné e
vriten shumé&! Kam aené& andej kur isha i ri.

Rukia vuri duart né kok& e mé&rmériti:

— E zeza uné pér djemt&! Maajja ka vetém dy gisht
miell. — S’kishte m& shumé& se pér dy lakrorg, po atij i
tha: — Miré, mos ki merak!

Binte dé&boré. S'kishte t& mbaruar ai dim&r. Po Murat
Bé&nco, duke zbritur te mulliri, ku ishte grumbulluar geta,
thoshte me vete:

— Bereaaversén! Ke ardhur i buté kété mot! Bjer, bjer,
o i bardhé&!

Dhe né ecie e sinér vinte re si llamburinin dritat e
mekura nénér dritaret e Maliskajés. Mos i kishte kotur
aiumi bashkéfshatarét e lodhur prané vatrave dhe i ki-
shin harruar kondilét e nishat ndezur? Jo. Kashilltarét e
kishin b&r& nun&n miré. Nijerézit ishin zajuar pér t'u dhé-
né nié c¢iké buké devollinive trima e t& lodhur, aé nqu-
teshin e nuk pranonin t& hvnin n&pér shtépitd miksoritése.
E merrte me mend sa si vinin rrotull néoér ashefét e ftoh-
t& pleaté arindavecd. naarkuar me shkarpa, burrat, aé
nuk kuotonin asaigé nga nundt e shtépisa. araté e nuset
e shkath&ta. a& tundnin krah&t si kooand mbi magiet e
iastagacét dhe i vinte miré o0& Késhilli vepronte. Ai ishte
i sigurt se né& até sht&pi ku llapétinin dritat, t&8 qjithé &
rriturit ishin zgjuar nga qjumi i &mbé&l i dimrit. Burrat sill-
nin druté. Pleatd thvenin shkarpat e thata, qé& ziarri té
merrte flak& sa mé& shoeit. Gratd zinin brumé& né magie,
hapnin petét, i t&hollonin shpejt e shpeit. kurse mé& & re-
jat e vaizat e pamartuara skugnin icin me gjiz&, me presh,
me qgepé, e me c'kishte shtépia. E dinte ai se t& gjitha
ato, me njé kujdes t& jashtézakonsh&m, i shtronin petét
né tepsi, u vinin pérsipér sagin e nxehté dhe u oéndronin
pérsipér, q& t& mos ua rrémbente zjarri e t'ua digjte. Té
giitha kéto i merrte me mend Murat B&nca dhe, me t&
mbérritur te mulliri, u tha devollinjve t& gjaté e t& uritur:

— Prisni edhe pak. o diemté e xhaxhait!

Njé cunak pesémbédhjeté-gjashtémbédhjetéviecar, qé

123



rrinte ulur mbi gurin e mullirit, pyeti me njé z& prej ba-
bagjyshi:

gJ—YE sa do té& presim, o xhaxha?

— Sa té rritesh zotrote, _

— Po né qofté se uné thahem si bari i Devollit2 o

— Do té té ujisim, o trimi i xhaxhait, dhe do t& t&
rritim, se genke vértet i vock&l, mashallah!

— Po mua mé& hahet buk8, o xhaxha!l

— Po lakrorka a té pélgen?

— Vdiga! — tha djali i ri dhe u mbéshtoll rreth gurit
t& mullirit si ngjala kur bie n& grep.

Brenda mé pak se dy oréve u pogén gjashtédhjeté e
aiashté lakroré. Devollinjté i b&né shuk me duart e mé-
dha dhe filluan ti shqepnin n& ecje e sipér, ashtu sig
ishin, t& ngrohté e t& nxeRt& duke perénduar syté nga
kénagésia. Ai partizani j vogél tha me goién plot:

— Po i bé&kan t& mirké, bre! Tamam si lakrorka e né-
nésl!

Dritat e zbehta u shuan njé nga ni¢ dhe Maliskaja
ra né gjumé. Be

. u jtoja ndiente ende kundé&rmimin e &mbal
té lqlg’okre;e. Muray ia dégjoi psherétimén dhe e pyeti:
— C'ke?

— Dua t& iki me ta.

— Q& t& hash lakrora?

— Té luftoj... Xhaxha Murat. uné do t& ikil
. Mbylle qojén! E d; uné kur do t& ikésh. — Z&ri i
tii ishte i prerg, i ashpér. — Mos ma hap mé kété mu-
habet! Té kam théna.

— Xhaxha Murqt,.,

— Hesht!

I erdhi kea q& i folj ashtu, Te ce shtépisé ra
se 18 nidaheshin. - 1e ¢ezma e shtépisé, pa

: >shin. iovuri p&ll&mban mbi flokét o aullur dhe
i tha me z& t& buta.

- DO té Shkoshl 0 Bejl'o, 'dO {('5 5]1!(0'?'1‘ Po méa pare
xhaxhai do t& t&8 martais.

Murat Bengg, g@ nik g t;ﬁégmme ca plane 1€ cuditshme

I Onte njeriu. — T& martohesh,
Ba 8 shkosh, — sérssni,

chott ndal 1 adhirg edhe Abadin Kolemin g& ishte |
heS,l[‘UI‘. po Shumé 1 shpejté‘ nga kémb'ét.
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— Hé, Abedin? — e pyet.

— | pércolla gjer né Malibardhé, t& sigurohesha q&
arritén miré dhe qé t&€ mos na hapet ndonjé fjals, sikur
kétu s'ka parti.

— Je i mencur e i zoti ti, Abedin.

— Mos mé& mburr, Murat, allahile. M& duket sikur kam
mbi koké njé rreth me gjemba e me hithra.

Ata té dy e donin njéri-tjetrin dhe i vetmi njeri, qé
dyshonte pér dashuring e tyre, ishte Murat Bénca. Ai i
kishte paré disa heré té dy te cezma, né kopsht, te lumi,
né pyll. | diktonte, tundte kokén me dyshim dhe kishte
njéherésh dy ndjenja. E para, mé e forta, i thoshte: «Mu-
rat, mos b&jné ndonjé gjé t& pabéré2ls E dyta, mé e
urta dhe e arsyeshmja, i thoshte: «Ishallah rregullohen
vetéls

Njé dité i pa tek rrinin si dy zogj né njé degé, nén
arrén e madhe. Pikonin catitd, pikonte sgepi i shqgiponjés
prej guri, shkrinin pa u ndier déborérat. Poshté ferrave,
mbi déborén gat! t&é shkriré, l1&shonin aromén e ndezur ma-
nushaget. Ata t& dy ishin rritur me até aromé dhe u pél-
qente shumé& t& largonin déborén e t& ngjeshnin hundén
m’i vjollcén, q& ende s'kishte hapur fletét, po qé& kun-
dérmonte e paralajméronte pranverén. Né até gjendje i
pa Murat Bénga pér herd t& fundit. Ta dy gremisur me
fytyrén e ngjeshur pérfund rrénjéve té& manaferrave.

«S'éshté djalé i tillé Bejtoja, s'bén turpe. Kurse ajo,
¢upa e xhaxhait, &shté nga Béncajtl» — mendoi ai dhe
i la t& get¢ vajzén e djalin, duke b&ré sikur nuk i vu-
ri re.

Ndeér mend i erdhi njé mendim shumé i largé&t. Rinia e
vet, .f:ur m[air]nle_a manus]mqof ngn c“g'l:)orr'a!n e shton:rg. gd
viet kishin kaluar gé atéheré? Jeta pértérihej odo pran-
veré dhe barinjtd ndignin aromat e ftohla t8 kéndshme
e t& papérséritshme,
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Ata t& dy vazhduan dashuriné e aromave t& manusha-
geve, pa i thén& asni& fjalé njéri-tjetrit, pa u dredhur,
po me njé buzagaz t& lirshém.

— Sikur u b& voné, o fémiig! — tha Murat Bénca dhe
u zhduk né& shtéoiné e madhe.

— Bejto, — i tha Shpresa, duke shkulur njé& kércyell
manushageie, — t& pélgen puna e korrierit?

- Puné e réndé dhe pa duk, pa buka! -

— Pse nuk ik&n?

— S'mé & xhaxhail — Aj ia vuri manushagen e njoné
né leshra dhe i tha: ~ Kur shpie laime me réndési, ze-
mra mé béhet mal dhe t& qgjitha majat € maleve mé bé-
hen diell! i

— Ti je i mirg, Beito. Shpie lajme t& adzuaral

~ Shpie edhe t& hidhura. Prandaj nuk dua t& merrem
me kété puné.

-~ Ikl — i tha Shpresa.

— Ku 18 vete? S'mg 13 xhaxhail E di ¢'mé tha njé dité?
Martohu, mé tha, pastaj t€ dalésh partizan! Ke paré ti?
Ka mendje mé& vete xhaxha Murati.

S'hpres_g»si'kur e véshtronte pérbrenda Beijton, q& fliste
me shqe:tesim. Nuk donte aio a& Beitoja t& merrte ma-
let. Kot i tha «ike. Me mend parsariste: «Kii do t& ves\
;éxh;.rjl. ;:;c mua? Me cilén do t& martohesh ti2 Mua po
pelcel zemra pér tyl C'igné k& 3 & , 0
Bejtol? O Beitol..'O shan’ | megie” |ofka & thua

. Débora ishte 1&nqézuar kreit, Vende-vende malet i ki-
Sh"). kg\Yer briniét diellit dhe thaheshin me nge né rrezet
‘,f.."”- ‘gwtf- mencur shkrifnin déborén dhe kthenin to-

en mfé Omk?"ug‘. Thoshin me déshpérim t& madh né shoirt:
T L Pakte ie dhe e miral Po ta mbiellim né& kohé.

Po kush do t& ta A S
mani2l © & t& hqjg, o dreq, maliskajasit apo dush

ga Murolt Bénca e la bunén dhe | pa t& rinjté me hun-
St naulur népér rénigt & manaferrave.

" —'ch,:nushaqet{ ~ P&shpériti dhe ngo larg i endhi nié
i”e mt,‘_‘s ur mf?’ psherétima ta aézuara. Era e miré e lu-
evl:a' h? para eR ri(r.anveres i zajoi kujtimet e rinisd. Nuk
€ Kkishte marre Rukien me dashyri, Pér herd t& paré e pa
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natén e martesés, né dyshek. lu duk shumé& e vogél. Po
agjo kishte gené grua e madhe. Cdo vit i fali fémijé té
miré, t& shéndetshém, i géndroi qiri mbi koké dhe kurré
nuk iu ankua, pér asgjé, edhe kur até e rrémbente pija
dhe sikur lajthiste.

«E miré je, o grua! — tha me vete, me mendté e rroi-
tura nga gézimi i dridhjeve té bukura t& pranverés. E pa
mbesén me gjithé Bejton gremisur pérmbi lulet e para e t&
mira. Ndjeu njé kénaqgési té lehté né& shpirt dhe pérsériti
dy heré vetém njé fjalé: — Ishallahl... Ishallah!»

Bejtoja nuk i ndahej Shpresés. Po edhe ajo nuk i nda-
hej. Venin nga venin dhe gjithnjé afroheshin. Ata kuj-
tonin se afrimi ishte i natyrshém, pa asnjé shkak. Po
Fatimja e Shirini, gra té mengura e me pé&rvojé, i thoshin
njéra-tjetrés duke gajasur:

— Mbaroi kjo pun&, o Fatimké!

— Mbaroi. Té trashégohen!

Rukia mblidhte mjekrén e vogél me grusht, u hiqte
vérejtien nuseve me njé lévizje t& koké&s dhe thoshte me
syté nga tavani i zi:

— Ishallah bé&het kjo puné!

Sadria merrej me krehérat e sovajkat. Endte vazhdimisht
shajakun e forté, q&, sipas, saj, s'kishte pér t& pasur
vdekje kurré dhe e shihte t& bijén me syt& xix&. | thoshte
me mend, pa fjalé: «Hap syté, o e zezél»

Te gjithé, edhe ai Driti i vogél, e kishin marré vesh.
Kurse ata t& dy, Bejtoja e Shpresa, u merrnin eré ma-
nushageve dhe kujtonin se bota hante bar...

Maliskaja priste pranverén me gézim t&€ madh. Rridhnin
streh&t e shtépive dhe kullonin ujérat e maleve. Né&pér
brinjét e tyre t& thella débora nuk donte t'ia dinte nga
rrezet e diellit. Ngjishej miré e miré, duronte edhe be-
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harin e nxehté. Dulejman Dusharaku dilte ¢do méngjes
pér. gjoh dhe asnjéheré nuk kthehej bosh. la varte né
qafé lepujt e théllézat e malit Garipit dhe bénte tutje
pyieve pér derra té egér. Kthehej né shté&pi si xhind, cante
derrin né bark me thiké t& mprehté dhe pinte me krushkun,
gjersa béhej tapé. Vinte Bejtoja dhe e thérriste p&r mble-
dhjen e késhillit. Ai gakérrqejf nga gjuetia e nga rakia,
thoshte: -

— Thuaji kryetarit se do t& vij, por jo sonte. Kam
sebep t& madh. Kam krushkun Hysen Hyseni. T& na falé
Murati me késhillin e tij. T& rrojé e t& pérparojé.

Né t& vértets, ai vilite helm. Q& kur i dhané parta-
llet si kryeplak, nuk i shihte dot me sy asnjérin prej tyre.
Mé & riun, Bejton, 'qé vinte dhe e lajméronte, sikur
donte ta hante me dhé&mb&. Djali e ndiente térbimin e
ish-kryeplakut, i thoshte me t& miré gé té vente medoemos
né mblec!hje. ai férkonte shalét me péllémbé dhe i binte
njé avazi:

— T& rrojé Murati me gjithé késhilll Té na presé pak,
o Bejto, se ti e sheh ¢'béhet kétu! E sheh kush &shté né
krye t& vendit? Krushku Hysen Hyseni, q& t& merr gjak
né vetulll Gézuar, kryshk! Me plot! Armiku koké&tatépjets!

Murat Bénca i mblidhte t& gjitha fjalét, q& thuheshin

me shpoti p&r kashilin nacionalglirimtar té Maliskajés.
Dhe i peshonte mirs,

u k_eshllllucupwe Abedin Kalemin. E pyeti:

oy 119 BEIME ketij geni, o Abedin?
ur is}iem:\éuhmﬁnduq gjaté, sic mendohej gjithnjg, edhe

Q "”hq'-' edhe kur s'ishte. M& né fund i tha:

. €N esnté vertet. Po Partia na porosit, o Murat, qé
té mos nxeheml. tua shpjegojmé rrugén toné e t'i béjmé
pér vete. N& ardhshin, mira. N& mos ardhshin, n& djall t&
vené me gjithé armikun o huaj. Puna &sht&, o Murat...
si té ta shpjegoj? T& yijng 15 génjyerit me ne. Mé kupton?
Fshatarét tané, hallexhinjta, si ne

— Miré. Té kuptovql ' ’
Dha e dha, e mé p

& fund i shkoi né shtépi Dulejman
Dusharakut. | tha thj und i shkoi né shtépi Dulej

esht:
- S'je miré, Dulejman, Na le né balté! Armiku po nc
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prish! Zotrote si i ke punét?l Je me popullin a me ci-
lin jeel :

~ Me popullin, Murat! Kush mund t&¢ mé& ndajé mua
nga populli?

— Po kemi béré ca mbledhje té késhillit e zotrote s'na
ke begenisurl

= la kam thé&né& Bejtos arsyet! Kam pasur krushkun e
madh mysafir. Hysen Hyseninl

— Té t& rrojé, Dulejman! Po Shqgipéria mbi té gjitha!

Murati shtréngonte rripat e arméve dhe ikte, duke bi-
seduar me vetveten: :

«C’b&het késhtu?! S'jam uné né rregull, apo si &shté
puna?! Pse s'vien n& mbledhje ky njeri2! C’b&n pér luftén?!
Pérgatiten t& martojné fémijét. Mira béjné, se duhen das-
mat edhe né koh& lufte! Po pérse ky késhilltar pérpiqet té
na e hedhé?! Pérse nuk vien né& mbledhjet tona e té
thoté fjalén e vet2! P&rse2ls

Nuk i jepet shpjegim pyetjes s& vet. Mblidhej késhilli,
iepte e merrte, po ai nuk e kuptonte géndrimin e Dulej-
man Dusharakut. :

— T& shkarkohet! — thoshte Abedin Kalemi me vetullot
pérpjeté.

— Domosdo! — e pérkrahte Mitro Guri.

— Kush nuk punon pér popullin, askujt s'i duhet! —
thoshte Kadri Kanani dhe syté e tij ngjyré kafe ndize-
shin si xixa.

— T& pérjashtohet, po mé& paré t'i thuhet.

— Miré. T'i thuhet!

Vente pérséri Murat Bénca. E merrte me t& miré, ia
vértiste poshté e lart, i thoshte: — Kjo lufté &shté, Dulejman.
S'ka tjetér! — Kurse ai ia dridhte me marifet. — Kemi marré
njé vendim, zoti Dulejman! Do t& t& pérjashtojmé.

— Bravo ju qofté!

— E kemi me gjith& mend.

— Bravo ju gofté!

— Jam i ngarkuar nga ké&shilli popullor t& t& them se je
i pérjashtuar, pé&r arsye se nuk punon pér popullin fare...

— Bravo ju qofté, késhill...

~ Po me cilin tallesh zotrote?
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— Me asnjeri...

— Tallesh ti, tallesh! Po do t& t& dalé népér hundg,
Dulejman!

— Jo, xhaném! Na trembe!

— Népér hundé t& ka pér té dalé. Po mblidhe veten e
b&hu me popullin fukara! Mos ik nga populli, se do ta
pish, Dulejman!

N& fillim té prillit pér heré té paré Dulejman Dusharaku
pranoi se hiqte doré veté nga Késhilli Nacionalglirimtar.
Murat Bén¢a ndjeu menjéheré erén e keqe té pérgarjes.
Té parét qé u pérgané, ishin Xhemollarét. Veté plaku
Xhemo léngoi té&ré dimrin dhe nuk dihej né do ta nxirrte
pranverén, po djemve u hyri grindja. Ziheshin sidomos
Sulejmani me Vasfiun, ndérsa i madhi, Dalipi, pérpigej
t'i pajtonte dhe heré béhej me njérin, heré me tjetrin.
Mé& né fund, ata u ndané, zuri secili kasollen e vet me
até grusht plagkash qé& kishin dhe nuk i folén njéri-tjetrit.

Késhtu iku pranvera e vitit 1943, mbushur me krismat
e luftés, q& ishte zgjeruar né t& katér anét e atdheut.
Dhe hyri korriku i nxeht8, me ditét e gjata e té pérzhi-
t"f_m_‘?.‘he me netét e shkurtra plot yj vezullues. Punét e
k(_e'shnl-llit nacional¢lirimtar u shtuan e s'kishin té sosur. U
be"? té rénda, t& véshtira, delikate, sidomos qé& kur dofi
Balli K?“‘_Pet‘;‘.f me cetat e tij ku bénin pjesé ¢ifligarér,
tregtaré t& médhenj, intelektualé reaksionaré, kleriké anti-
populloré, hajduté e krimineld t& zakonsh&m, po dhe

Ercg:iié?té t& ridershém, sidomos fshatara té génjyer nga

Njé mbrémje korrikuy,
bulkthit heshtén t& lodhur
nin ajrin me britmat e ¢j
kajé njé ceté e vogal.

Murat Bé.r'u;a. po prashiste qepét na kopsht. La shatén
dhe me sy t€ picérruar véshtroj nga njerézit € armatosur,
qé shkundnin kumbulla e dandha, sikur t& ishin n& mall
pa zot. Midis tyre dalloi Dulejman Dusharakun, Nezir To-
pallin, Hysen Hysenin dhe njq dy a tre bashkéfshataré.

«Kéta jané ballisté, — murmuriti, — Po ¢'duan kéta né
Maliskajé¢ A nuk e diné q& Kashilli yn& po bén vitin g&
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&shté krijuar dhe maliskajasit € kan& dhéné fjalén njé-
heré?2» ’

Vija e ujit i lagu kémbét e zbathura. Toka e caré, e
etur, a& mezi i kishte rritur aepét e duhanin, e thithte ujin
menjéheré nén kércejté e shkurtér, me maia t& zverdhura
e gati té thara. Murati dreitoi uiin a& doli jashtd lehés,
dhe, kur ngriti kryet, pa Dulejman Dusharakun q& mbéshteti
dorén te gardhi i kopshtit.

— Si u ngrvse, Murat?

— Shyqyr! Po zotrote?

— Ja, na erdh&n mysafiré. Eshté nié ceté nacionaliste
e Ballit. Duhet ta shpé&rndajmé népér konakét. Ti si krye-
tar...

Murati kroi qurmazin dhe e ndérpreu ocetésisht:

— Uné jam kryetar i késhillit nacional¢lirimtar. Strehoj
vetém partizanét.

— Po edhe ké&ta luftétaré jan&. Nuk i sheh?

— Pér t& paré i shoh, po s'kam dégjuar t& hedhin ndo-
njé pushké kundér fashistéve.

. ”— Kur t& vij& koha, do ta hedhin dhe do t& dalin né
allé.

«Paske gen& théngijill i mbuluar, Duleiman Dusharaku»,
— tha me vete Murat Bénca dhe pér nié cast s'diti nga
t'ia mbante. Behar Jata dhe shokét e tjeré t& Partiss, i
kishin théné t& treaohej i matur e i kujdesshém me ballis-
tét, se midis tyre kishte edhe njeréz t& miré, t& ndershém,
patrioté q& donin me té vértetd t& luftonin armikun, po ishin
aénjver nqga shpifiet dhe helmi ballist. Kushedi sa heré i pat
théné Behari aé& késhilli t& punonte pér t'i bindur ballistét
e thjeshté e t& mashtruar. t'i veconte nga krerét reaksio-
naré, t& punonte me mend né koké& e me ajakftohtési, dhe,
vetém kur krerét t& vinin auré n& qerre e t& aéllonin prapa
krah&ve, vetém atéherd t'u bihej né lule té ballit.

Té dy burrat u héngrén ni& copé heré me fjalg, njéri
matané gardhit me feste t& zez&é, me kravaté, me kilota,
me cifte né sup e me bastun n& doré dhe tjetri kétej,
me k&mbét zhytur né balté e me shaté. U acaruan. vésh-
tronin véngér dhe vlonin pérbrenda nga urrejtja. Megjith-
até, flisnin té p&rmbajtur.
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- — K&t& koh& paske pritur zotrote, q& t& dilte Balli, pra-
ndaj i bére bisht késhillit.

— Epo koha t& mé&son, o Murat. | duruari, i fituari.
Murati fliste drejtpérdrejt dhe hapur. Duleimani pérdorte
fialé t& zgiedhura, q& ishin téré shpoti. Po té dyve u
dridhashin flegrat nga inati € zemé&rimi. — Dhe koha do
ta tregoié kush lufton pé&r Shqipéri e kush pér té tjeréf,
— tha Dulejman Dusharaku.

— Akoma me k&to profka merresh zotrote? Po kéto i
kam dégjuar q& vjet! Tamam késhtu thoné dhe fashistét
italiané.

.~ = Po ja, ta marrim mé& shtruar, — ngriti z&rin Duleiman
Dusharaku. — Kush i béri gérmadhé ato pesé& shtépi e
kush i vrau ata t& mjer& dimrin g& shkoi?

— Aeroplanét fashisté, e jo un&, — e ndérpreu Murati,
duke shtrénquar bishtin e shatés aq fort, sa iu zbardhén
nockat e aishtérinjve dhe iu fryné damarét.

— E cfituam?2! Asgjé!

— Pak & duket. Gjithé Shaipéria &shté hedhur né lufté
e po i dé&mon fashistét. Edhe n& Maliskajén toné: nié
kazermé e shkatérruar, gjithé ata robér, gjithé ato armé
e placké lufte. Pak, &2

— Po yt bir, Syrjai, ndjesé& past&@!

— Até mos e z8r né& gojé! Mos e zér!

N& até kohé se nga ia behu edhe Abedin Kalemi. Ai
SE, vinte ni¢ mullar me bar prané plevicgs, buzé gar-
hit a& e ndante nga fqinji. Kishte paré e dégjuar ¢do
gjé¢ dhe ndérhyri menjshers: ‘
M —-;PC’.kn'dqn'...‘:"ﬂigiet? Miré béni. Po halli &shté se
lurati s'’ka asqj&, kurse zotrote, Dulejman, ke boll. D&-
ajoje ",“’,Shff,fﬂf"]_- se po t& flet miré, urté e me mend.
Sot, mbi t& gjitha, &shtd Shqipéria, Dulejman, e jo
pasuria.

L= Po l_mé‘~ qafsha Garipin, n& e kam me t& keq. As
qé mendoj per pasuring...

— Atéheré ktheja pushkén fashizmit. — e ndérpreu

Abedin Kalemi, i qgetd si giithnia. — Nia u
lufta kundér zaptuesit. gjithnje. Njé kusht ka sot:
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— Po késhtu do t& béhemi shkrumb e hi, more vélle-
zér! Shkrumb e hil Do t& shuhemi nga faqgia e dheut dhe
s'do t'i "dégjohet mé kurré z&ri Shqipérisd! S'do t& ketd
Shaioéri e shqgiptaré po gérmadha e varrezal! S'i bihet
murit me kok&, o Murat, o Abedin! E ¢'jemi ne pérpara
ltalisé e Gjermanisé? Nj& hic! Prandaj ta ndalim dorén
sa nuk &shté voné&, t'u themi mjaft atyre qé po na marrin
né aafé dhe, kur t& vij& koha, dim& ne si e hedhim né
det Italinég.

Duleiman Dusharaku nuk i linte as Abedinin e as Mu-
ratin t& flisnin. U tundte bastunin, shkumézonte, i binte
gardhit me grusht. M& né& fund, Muratit i kérceu damari i
trashé né lule t& ballit.

~ Kéto jané shpifie e dredhirn... Ti oenke i nénté-
dhieté e n&nté hileve, Dulejman Dusharaku! Mua s'mé
ke shok né& ké&té rrugé dhe cetén ténde degdise ku ta
duash. Uné s't& ndihmoi!

— Drejt, Murat! — tha geté Abedini.

Dulejman Dusharaku buzéaeshi me diallézi. Né be-
bézat ~» qullura té& syve i shkrep&n shkéndija térbimi.

—~ Sa pér cetén, e rrequlloi vetd. As né& kam fare ne-
voié nér ty e pér ké&shillin ténd. E mhaj né konakét o
mi. Nxéné ata edhe Ay ceta. jo nié. Ne do t& zgjedh'm
késhillin toné&. Po ja ku Po t& paralajméroj se rruga jote
té shnie né véllavrasie.

— Ti po pércan Maliskaién, Duleiman! — | tha Abedini,
no Duleimani eci pa kthver kokén. Aj shkonte drejt ballis-
téve. a& hanin frutat ende t& papiekiira mirg.

Murat Bénca ishte turbulluar ag shumé, sa i preu me
shaté katér-vesé bisqe zarzavatesh. Pastaj mendoi se nuk
do té ishte kea t& hvnte né shtéoi. Veshi corapet e losti-
kat. mori pushkén dhe péroioi te dritarin noa dukeshin
miré ha'li=tét. Ashty béri edhe Abedin Kalemi.

Pér habiné e tvre, ceta nuk u shpérnda .néoér konakét.
Nié oré mé voné. kur airi i mbrémies 1t bé j brishté, aio u
larana ngo Maliskaia. Q& até nats dérquan Beiton pér is
loimé&ruar Komandén e Vendit se nid cotd balliste u duk
pér herg t& paré né& fshat dhe se ishte béré nia bisedé e
papélgyeshme me Dulejman Dusharakun, i cili ishte he-
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dhur pérfundimisht me Ballin dhe do t'i hante telashe té
médha Maliskajés. Para se t& ndaheshin, plaku i Béncajve
pyeti:

— Eoo, ¢'i thua ké&saj, o Abedin?

— S'kemi ¢'té b&jmé, o krvetar, — u péraiigj sekretari.
— Partia na thoté q& té péroigemi t'i hedhim né& lufté.
Po erdhén miré. po nuk erdh&n, mé& gafé pacin veten. Po
t&8 oénjyerit duhet t'i béimé me vete. Ata do té vijné.
Krerét, po nuk endhé&n, mé qafé pacin veten!

— Jo. more!

— Késhtu &shté, Murat, si t& them uné!

4

Plaku Xhemo vdiq papritur dhe i la djemté né skamie
e né grindje. | madhi pérpiaei t'i afronte véllezérit, po ata
as emrin nuk donin tia d&gjonin njéri-tietrit.

— Do t& t& bgj giva edhe ty, si xherahut! — i thoshte
Vasfiu Sulejmanit. — Po lidhesh me Ballin. Turp t& kesh!
C'té duhet t'i shtrish dorén Duleiman Dusharakut? Nuk e
sheh ¢'po b&n? Kérkon t& t& g&njejé me ca lekd t& fé-
lliqur e me nié grusht miell,

— Je koluar ti, vélla. Ve'd Ali, vetd kadil S't& gajn3
kulo_[nmte‘.. Pp mua s& shneiti mé bahen shtaté! Duan té
:meme‘é t‘?je\:‘ls'tlen! i'mé del asaigkundi dhe mos kujto se

ump. kur zgiq " w e
~ Po o 1a Shitesh.?l t dorén pér t& lypur.

— Hait, mos mé& cai koka ' s v
. e okén! S ’ 1
bére ti t& mé mésosh! dua té ti shoh sytgl U

Ke véna o0 =
& duket vetial € njé kobure né brez e ¢o¢
'S‘,"e,'_mc_"'ft i erreshin svté, rf¥mbente c'té ajente dhe
matej t'i binte & véllait. Atshers ndarhynte Dalipi e i ké-
shillonte me z& t& ulat:

— Po 'me ngadalé, more vallezss

ré cifligiet! la, ta marrim shtruar. Ti. Vasfi, kot na pér-
mend xherahun, se shténia jonz g5 ka pasur, os ka

soiuné. C'kujton ti, se bé}lesh spiun po t& marrésh borxh
kur je keq?

se <'keni nér t& nda-
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— Béhesh!

— Vasfil Mbyll gojén t& them, se jam véllai mé& i
madh! Jam né& vend t& babait tani! Dhe do t& mé dégjosh
se s'bén! Lé&re Sulejmanin né hallin qé e ka zéné; sa t'i
rriten fémijo, pa edhe ai do t& rregullohet. Nuk do t&
lypé téré jetén. Ti je mé i vogél. Ti duhet t& na dégjosh.
Mos hap sherre, se u bémé gazi i botés! Edhe ti, Sulej-
man, hé té& kegen véllail Me urtési zgjidhen kéto puné,
jo me hosten e me revole né doré!

Po t& gjitha ké&shillat e tij i merrte era. Ata s'e dé-
gjonin, grindeshin, sa s'thereshin dhe, pastaj, nuk i flisnin
njéri-tjetrit me "dité t& téra.

Né& korrik ndodhén edhe dy ngjarje njéra pas tjetrés,
qé i ndané vélezérit pérfundimisht. Ishin ngjarje shumé té
papélqyera, t& hidhura, té pleksura me mjeshtéri nga
armiqté. Sulejmani po kthehej né Maliskajé me njé mushké
t&€ ngarkuar. Kishte gené né& qytetin e largét, qé mbante
dymbédhjeté oré né kémbé. | lodhur nga rruga e gjaté,
nuk i pa ata qé& ia prené udhdn né mes t& njé pylli te
dendur me pisha. Ecte me kokén poshté, duke menduar se
edhe até dité e kishte nxjerré nga halli Dulejman Dusha-
raku. Ai i kishte dh&éné mushkén pér t& shkuar né qytet dhe
po ai i kishte dhéné& borxh nj& tufé me kartémonedha.

— Kur té ¢lirojmé Shqipéring, do t& t& fal njé tufé me
dhen dhe arén né mes t& korijes! Udhé t& mbaré dhe
b&ju té fala andej nga shtépia e krushkut. U thuaj qé
Hysen Hyseni &shté miré me shéndet! — e porositi Dulej-
man Dusharaku, duke i dhéné Sulejmanit t& gjitha ¢'i
kishte kérkuar.

Tani ai e kishte béré pazarin dhe mendohej sa para
kishte harxhuar pér ushgimet e veshmbathjet e sa i kishin
mbetur né kuleté.

«Shumé para, — thoshte me vete. — Eshta shtrenjtuar
jeta. S'ka duk leku fare. Pér njg cika pélhuré té t& zhvatin
késhtu? Po gjene miré, o Mahmudi. C'mé kérkove, ta
bleva! Do t& gézohesh, moj e shkrets, se do t& kesh me se
ta mbéshtjellésh lyrekun.»

Ai e donte shumé té shogen, me njé dashuri t& heshtur
e té thellé. Mahmudia e kishte shpirtin té pastér, ishte e
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urté, punétore dhe e bukur. la dinte huqet miré dhe kuiré
nuk i jepte shkas q& ai t& rrémbehej, sa t& ngrinte dorén
kundér saj. Pérkundrazi, me veprimet e matura dhe me
ato q& i thoshte, e zbuste shpirtin e tij t& trazuar. | ki-
shte falur gjashté fémijé dhe po i pérgatiste té& shtatin,
duke ia mékémbur té gjithé, ashtu me mundime e me
skamje t& madhe. | vetmi argétim dhe e vetmja kénageési
pér até familje t& varfér, ishin ata fémijé veshur dosido,
me fytyra t& hequra e t& rraskapitura. Babai kishte men-
duar edhe pér ta késaj radhe. Té rriturve u kishte bleré
nga njé palé opinga llastiku, qé t'i kishin pér dimér, mé
té vegjélve u kishte marré njé grusht me shegerka. Do té
gézoheshin t& zinjté, se s'kishin paré sheqerka me sy
qgé kur kishin lindur. .

«E duruar je, o Mahmudi. U ke bé&ré ballé si trimé-
reshé sémundjeve té tyre, urisé, dimrit dhe luftés.» )
. Kéto mendonte, kur u gjend pérpara pesé njerézve té
armatosur, me yjet e partizanéve né kapele.

— Vdekje fashizmit, shoké! — i pérshéndeti me grusht,
i gézuar qé mund t& pinte njé cigare duhan e té bénte
nj¢ copé heré muhabet me partizanét.

— Nga vien? — e pyeti njéri prej tyre, qé ishte i pa-
rruar prej koh&sh dhe kishte njé mjekér pis té zezé.

— Nga qyteti.

— C'kemi andej?

Fashisté dhe shtrenjtési t& madhe.
— Po si t& quajné&?

— Sulejman Xhemollari.

— Nga je ti? Nga Maliskaja?

— E, a mos qofsha.

— Po né até mushké c¢'ke ngarkuar?

— Ca gjéra t& vogla pé&r shtgpi. Mushkén ia kam
marré njé miku. E njihni Dulejman Dusharakun? Jo?
Eshté burré i miré, bén sevape pér fukarané.

Ata té pes& u pané sy né sy dhe véshtrimet e tyre nuk
i pélgyen Sulejmanit. E nuhati t& kegen, po me vonesé.
Dégjoi krismén e sigurecave dhe mallkoi veten qé& s'ki-
shte me vete asnjélloj arme, as thikg,

Ai me mjekér t& parruar i tha:
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— Na fal, po mushkén do té ta marrim, se kemi nevojé
té¢ madhe.

— Si do t& ma merrni? S'éshté imja...

— Edhe ato qé& ke mbi samar do t& t'i marrim.

— Po uné s'jam tradhtar...

— S'té tha njeri qé je tradhtar, po ballist edhe mund
té jesh. Partizanét jané& né hall. Na duhen hajvang, na
duhen ushqime, veshmbathje. Na duhen edhe para. A %e
para me vete? _

Nuk pritén g& Sulejmani t& fliste. | futén duart n&pér
xhepa dhe ia rrémbyen kuletén.

— Po daleni, more shoké&, c¢'béni ké&shtu? Uné jam
fukara njeri. Té téra kéto i kam borxh. Kam njé karvan
me fémijé. .

— |k tani, se do ta hash edhe ndonjé plumbl Té&
ardhka keq pér mallin e s'té vien keq pér partizanét, qé
po béhen cop& maleve. Oj, edhe na génjen. Na thoté
se s'genka mushka e tij!

—~ Pér peréndi né ju génjej! ,

— Hajt, mbytu me gjithé perénding ténde!

— Pér ideal, shok&! Pé&r k&t gqiell...

— Ag mé miré atdheré. Ti i pari duhet & na ndih-
mosh! : T LA

Ata ikén dhe Sulejmani e kuptoi a& kio ishte njé
arabitje né& mes t& dités. lu kujtua mbledhja pér zaje-
dhjen e ké&shillit, kur kishte kérkuar armé. «E pérse? —
mendoi. — P&r t'u bashkuar me kéta grabitqaré, haj-
duté e plackités? E di, jan& gjakosur me italiandt, por
edhe t& zhvatkan né mes t& pyllit. C'mé& gjeti! C'mé
gjeti! Po halli i mushké&s.»

Ndjeu n& shpirt njé ftohtésiré ndaj partizanéve dhe
ndaj gjithgkaje. «Dhe ai Vasfiu im k&rkon t& mé& nxjerré
né aivq mua, — mendoi. — Ja kujt duhet t'u bé&sh gjyq, o
Vasfils — gati sa nuk thirri me z& dhe filloi t& nxitonte qé&
té arrinte sa mé& paré né shtépi, si ¢do njeri q& e plac-
kitin dhe e 1&8n& me gisht n& gojé.

Lajmi u pérhap meniéheré dhe né zemrat e disa
maliskajasve fryu nj& théllim i ftohté dyshimi. Dulejman
Dusharaku u pikéllua né sy t& Sulejmanit:
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— Po si késhtu, more bir, t& plackitén, &!.. Edhe
mushkén ta morén? Kaq t& poshtér t& jend, xhaném! Bén
vaki, bén vaki! Gjetk& kané béré edhe gjéra mé t& mé-
dha. Thuaj shyqyr gé& shpétove kokén, pa pér mushkén hi¢
mos u bé&j merak! Ja, pra, doli fjala ime, e sheh? O po
ky milet do shkuar né& hul

—~ Uné s'di me se t& ta shpérblej k&ét& mirési, — i tha
Sulejmani i déshp&ruar né kulm.

— S'ka gj&, Sulejman, s'ka gjé. Ti eja me Ballin, pa té
téra rregullohen.

~ S'kam pérse t& mos vij, gjersa lufton pér Shqipéri.

‘= Ashtu, bir, t& lumté. Mbushja mendjen edhe Da-
lipit, edhe Vasfiut.

— Dalipi edhe bindet, po Vasfiu &shts krisur.

Kur e mori vesh lajmin e grabitjes, Murat Bénca nuk e
besoi dhe tha me vete: «Sulejmani, o ka paré ndonjé
éndérr, o ka lajthitur, se ashtu &sht& qi, gjysmé& i marré,
gjersa ka rrahur edhe t& atin.»

Po, kur bisedoi koké m& koks me Sulejmanin, u bind
qé ngjarja kishte ndodhur vértet. U mblodh ké&shilli, u
vu né dijeni Komanda e Vendit, e thirrén edhe Sulejmanin
né& Komandé:

~ Mos t& kané bérs syté, more shok? Mos vuan nga
ndonjé sémundje? Mos ngrihesh natén népér gjumé?

— Uné s'marr vesh nga ato qé thoni ju. Uné& pashé
pesé partizan& me yll na kapele. Njéri ishte me mjekér
. Pis t& zezé... Nj& tjetsr ishte, ja, késhtu si uné.

~ Ata nuk mund & jena partizané. Partizanét nuk
F{_'“‘Fk'tl,"- NU"S, Jané€ partizang, se ne, edhe grabitjen mé
té vogél, e dénojme réndg, bile edhe me pushkatim, — u
m-und:.mn ta bindnin na Komandén e Vendit.

_«S'aenkan partizand, po c'jand atgherd2l, — | thé-
rriste njé z& pérbrenda Suleimanit. Ishte n& madyshje
dhe s'dinte nga t'ia mbante, Edhe besonte edhe nuk be-
sonte, po, sido ae t& ishte, | ge thyer dicka pé&rbrenda.

Pastaj ndodhi ngjarja e dytg, e tmerrshmja, qé e lidhi
pérfundimisht me Ballin Kombatqr. Kjo ishte rruga qorre,

prej sé cilés §u'l'ejmani mund t& dilte vetém me dhimbje
té médha shpirtérore.
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Nuk kishin kaluar vegse katér dité, kur njé naté di-
kush troliti né kasollen e Sulejmanit.

— Kush é&shté¢ — pyeti Mahmudia, gqé kishte véné
féemijét pér té fjetur dhe po béhej gati edhe veté pér té
réné né dyshek.

~ Hape! — u dégjua njé z& burri. — Jemi partizané.

— Po s'e kam Sulejmanin kétu.

— S’ka gjé, Mahmudi. Ne pak do t& rrimé dhe do té
ikim.

Gruaja ngurroi nja dy minuta. Ata e thirrén pérséri me
emér dhe atéhere ndezi kandilin dhe e hapi derén.

Ishin pesé veta me yje né kapele. Hyné rrémbimthi dhe
kérkuan digka pér t& ngréné. Mahmudia shkoi né magjéri
dhe ata dégjuan zhurmén e lugéve e té sahanéve. | ho-
dhén njé véshtrim dhomés sé& varfér, né tavanin e sé cilés
ishin varur vargje me gepé e piperka. Né njé qoshe flinin
njé grumbull kalamajsh gati lakuriq, se nata e korrikut
ishte e ngrohté. Mahmudia u kthye pas pak dhe u l&shoi
pérpara ushqgime. Pastaj, né heshtje, mbuloi fémijét me
njé shkorsé.

— Ku éshté Sulejmani? — pyeti njéri prej tyre.

— Nuk e di. Ai nuk mé tregon kurré se ku vete. Me
siguri ‘me shokét tuaj do t& jeté, — u pérgjigj Mahmudiaq,
me pérulési, pa i véshtruar né sy.

— Ishte me ne. Tashti &shté béré kundér nesh, por do
ta pésojé, — tha ai me mjekrén e parruar dhe e pércolli
gruan me sy t& ndezur nga epshi.

— Kishte t& drejté ai. Qenka alamet femre, téré vithe
e gjoks. ..

— Kujdes, o babam, ~ e késhilloi njéri nga shokét.

— Mé thoné Telat Toska mua. Ju prisni radhén! — dhe
u shkeli syrin.

— Eshté malésore, ajo, Telat...

— E, ore, e! §'i ha macja cironkat! — tha mjekroshi,
fshiu buzét me péllémbé, pérplasi gjuhén pas qgiellzés dhe
shkundi shpatullat.

Mahmudia digcka po rregullonte pérkulur mbi vatér dhe
nuk e pa até qé& hyri si hije. Po shpejt ndjeu né& bel duart e
tij té forta. Ai ia tha tro¢ se ishte e bukur dhe déshironte

139



té flinte até naté me té. Pérjashta lehnin genté dhe Mah-
mudisé iu kujua q& nuk e kishte l&shuar genin e vet.

. — GC'bén késhtu, o i poshtér! — klithi ajo dhe rrémbeu
nga vatra njé hu t& ndezur.

Telat Toska e l&shoi menjéheré dhe u zmbraps pér t'u
mbrojtur. Mahmudia i gé&ndroi ballé pér ballé, me hurin qé
léshonte flaké e tym, gati pér ta qélluar.

— lashté, zuzar! — dhe e nxori né oborr, Aty l&shoi
genin e egér q& hungéroi si bish&. Me siguri kafsha kishte
cakérritur syté e shtrembér dhe i kishte nxjerré dhémbét
e forté, po nuk dukej, se ishte errésiré. Atéheré dolén
edhe ata katér t& tjerét, me armét ngrehur, t& hutuar e
té trembur nga klithmat e gruas.

—~ Qérohuni, o t& pashtér! Si s'keni cipé! Dhe i thoai
vetes partizané! Ah! Kur s'éshté Sulejmani kétu! — thé-
rriste. Mahmudia e vendosur pér t& mbrojtur nderin gjer
né fund, duke i ndjekur népér oborr, ndérsa ata s'dinin si
t8 mbroheshin. Edhe geni kishte filluar t'u hidhej népér
kémb&. Mund t& qg&llonin, po s'dihej ¢'ndodhte mé tej.
Dikush l&shoi nj& z& nga larg:

— Cka ndodhur? Pérse ziheni?

Atéheré ata ua mbathén kémbéve népér errésire, te
ndjekur nga qgeni q& lehte me térbim...

Mahmudia e tronditur i vuri llozin portés, hodhi drurin
e ndezur né oborr dhe shkoi te fémijét. | puthi e i le-
dhatoi duke u dredhur nga gjéma qé mund té kishte
ndodhur. Atie sa i pushoi zemra: mendoi se c'do ta
bénte Sulejmani, kur ts kthehej e t& merrte vesh ¢'turp
i kishte ndodhur asaj me atq pesé partizané. Me témi-
jet né gii, ia plasi t& qarit me lot t& médhenj e t& tur-

bullt. Mé t& rriturit u p&rmendén nga ngashérimet e saj
dhe e pyetén:

— GC'ke, néné? Pérse gan!

— Flini péllumbat e mi! FliniT Néna s'ka gjé!

Me sy t& enjtur nga lotét gjeti t& nesérmen Sulejma-
ni, q& u kthye nga stani, ky kulloste tufat e dhenve té&
Dulejman Dusharakut. Mahmudia nuk u tremb, se nuk
ishte frikacake dhe, me mbytkq ng fyt, ia tregoi fill e pér
pe gjithé ngjarjen, pa i fshehur asgjé. Sulejmani u
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zverdh dhe syté e err@suar i léshuan shkéndija prej inatit
e zemérimit. Nuk i tha gj&, se e dinte .qé¢ Mahmudig
ishte e ndershme dhe nuk e turpéronte, po u nxeh aq
shumé&, sa iu mblodh njé lémsh né gryké, dhoma iu rro-
tullua, toka iu bé e ujshme dhe iu pérzie gjithgka. Njé
kohé té gjaté foli me vete pérgart, si ata njerézit g€ jané
né hallé t& madh dhe e humbin toruan. Bénte ca lévizje
té cguditshme té duarve e té buzéve, fytyra e bukur 'u
prish dhe dh&mbét i kércisnin sikur ¢ante arra. Pas pak
filloi & ulérinte, duke ardhur vérdallé pér té gjetur dig-
ka & ta bénte copé-copé. Po nuk shihte nga syté asgjé.
Mahmudia e dégjonte e hutuar, e topitur dhe nuk kup-
tonte gjé prej gjéje nga ato qé thoshte ai.

Me shfrime té tilla qé&, zakonisht, i nxjerr njé njer
qé ka né shpirt njé turbulliré t&¢ madhe, doli nga ka-
sollja si furtund, Até c¢ast, po ta shihnin véllezérit, fqi-
njét dhe ata g€ e njihnin, do t& mendonin patjetér se
Sulejman Xhemollari ishte ¢mendur.

E gjeti Murat Béngén né oborr, tek mprihte draprin
me grijé. Dielli binte pjerrtazi dhe drapri shkélgente aq
shumé, sa té€ vriste syté. Me ta paré, Murati u ngrit
instinktivisht si ndonjé i ri. Ai e kuptoi menjéheré nga
fytyra e shprishur se Sulejmanit do t'i kishte ndodhur ndo-
njé gjémé e madhe.

«Vdekje, — mendoi. — Ndonjé nga fémijét... ose Vas-
fiu! Mos ka vraré Vasfiun ky i marré2l»

Po, kur Sulejmani ia tregoi me njé frymé& ¢'i kishte
ndodhur Mahmudisé me ca «partizané», iu duk se gjéma
ishte mé& e madhe dhe mé& e réndé se vdekja. U bé sterré
né fytyré dhe rénkoi. L&vizi dorén me nervozizém dhe
drapri reflektoi njé drité verbuese. Desh preu gishtérinjté
me té.

— Té kam pasur si baba, — i tha shpejt Sulejmani, du-
ke iu marré fryma. — Té kam dégjuar e t& kam réné pas,
se mé je dukur trim, i ndershém, i drejté dhe i mengur. Po
tani, ja ku po ta them, jo vetém qé s'vij mé& me késhillia,
jo vetém qé do té shkoj me Ballin, por edhe do t& luftoj
kundér atyre té tuve, gé& s'jané gjé tjetér veg¢se ca haj-
duté e, me nder, gjyvende.
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Murat Bénga e la t& zbrazej gjer né fund, pa e.”r-l.denré
preré, se e ndjeu q&, po té ndodhte njé turghn t::iedhe
familien e Béncajve, ashtu do té vepronte edhe bind
ashtu do té fliste, réndé e shthurur. Po ai ishte i bin l_{z
dhe i sigurt se ata t& pes& nuk ishin partizané. Part:z_a}r:g
ai i kishte njohur prej kohésh, i dinte ¢'bij nen.gS_h "'Skml
e ¢faré ndershmérie kishin. Ua kishte hapur shtépiné kal
e kat, duke filluar q& nga Behar Jata, kishte ngréné
me ta dhe kishte luftuar s& bashku me ta. Ata bénin njé
lufté t& shenjte dhe s'kursenin as jetén pér S.hQ'Pe,':‘"e.:
«Nuk jané t& tilla partizanét, jo, Sulejman! Ata te pese ge
té kané réng ma qafs ty, jané me siguri ndonjé bande?
hajdutésh e imoralésh, po kurré partizané, kurré! Mos i
ngatérro ata horra t& ndyré me bijt¢ e Shqipérisé qé
kané mbushur malet.» ’ .

Mezi ia gjeti anén bisedas, Mé né fund i tha me 2z&
t€ réndé, qé shprehte dhimbje: w

— O Sulejman! Ky &shta njé hall i madh dhe ke té&
drejté t& térbohesh! Po ja ku po ta thoté Murati ty, mblidh
mendjen, se atq s'jané partizand, ..

— Jané me yll na kapele. E thon& me gojén pl?? qe
jané partizang. Eshtg po qij mjekroshi q& mé plagkiti né
pyll. Nuk dua ta dégjoj mé pér ta. Kéts turp té madh
do t& ma lajng vetém me gjak! ~ thg Sulejmani, nxori
shkumé nga goja dhe u largua linkthi, duke tundur kra-
hét e fugishém. '

Né& shtepi véllezérit desh vrané. Dy mé& té& médhenjté
U vuné .njésh ‘kundar Vasfiut ‘qé .thérriste: .

= Mos shkoni me Ballin, se atq t& pesé kam pér ti
gjetur uné me njasitin| Uné do t'ua b&j gjyqin dhe me
dorén time do t'i pushkatoj.

- Si do t& vrasésh shokét e tyl — ; thérriste Dalipi, qé
ishte n>‘<§hu"r aq shumé pér hera té€ paré né jeté. .

— §'jané shokét e mj, Po t& atyre ku shkoni ju! Mosni,
o véllezér, se e parcata shtéping dhe fshatin. Dhe pér-
carja sjell gjak, véllavrasje...

— Pse? Pushkén do ta Pérdorésh ti kundér nesh?

— Po jané vraré, mor. » edhe babai me djalin, edhe
véllai me véllang, se &shta lufté e mddhe, e shenjté. Kush
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shkon kundér popullit e Partisé sond, mbaron si gen! Ja,
tani e kané radhén ata t& pesé!

U vrané e shkuan, po t& mos kishin ndérhyré até cast
fqiniét qé mbérritén t& alarmuar dhe mé né fund i ndané...

Pas disa ditésh u mor vesh e vérteta. Behar Jata i
dérgoi celulés s& Partisé dhe ké&shillit nacionalglirimtar té
Maliskajés njé letér t& gjaté, ku shkruante se fashistét dhe
ballistét, pér t& marré népér kémbé ndershmériné dhe
moralin e larté t& partizanéve dhe pér t'i amiqésuar aia
me fshatarét, kishin krijuar tek-tuk ndonjé bandé& kusa-
résh e kriminelésh, t& cilét plagkisnin, ¢nderonin, bile, edhe
vrisnin né emér t& «cetave partizane». «Andej nga anét
tuaja, — shkruante Behar Jata, — vepron njé bandé e
tillg. N& krye kané njéfaré Telat Toska. Ata e plagkitén
Sulejman Xhemollarin dhe po ata donin t'i bénin gjémén
sé& shoges. Mbajné& né& kapele yllin partizan me qéllim
mashtrimi, q& t'i b&jn& njerézit t& besojné se me té vér-
teté jané partizand. Njérin prej tyre € wamé né njé pér-
pjekje. Nj& tjetér e zumé t& gjallg, t& plagosur réndé dhe,
para se t& vdiste, na tregoi digka pér krimet e Telat Tos-
kés.» M& né fund, Behari porosiste celulén dhe késhilltarét
gé t& merrnin masa t& forta, t& sqaronin popullin ‘dhe me
cdo kusht ta asgjésonin bandén, duke i z&né t& gjallé ose
duke i vraré né vend!

Gjéja e paré qé menduan t& bénin komunistét e k&-
shilltarét e fshatit, ishte t& sqaronin me letér né doré vete
Sulejmanin. Q& até cast u nisén Murat Bénca e Abedin
Kalemi. Po nuk i gfetén né& shtépi as Sulejmanin, as *&
véllang, Dalipin. Ata kishin shkuar me cetén balliste q&
komandohei nga Hysen Hyseni.

— Do t& ngordhin si genat! — tha Vasfiu i zeméruar.

— Mos fol ashtu ti, Vasfil Mos u rrémbe, more djalé!
f_ Ie késhilloi me t& miré Abedin Kalemi. — Ata s’kan&
ajl

— Si2! S'qenka faj t& vesh me cetén e Ballit?!

— U génjyen! U mashtruan! -

— E pastaj2 — pyeti Vasfiu i béré tym.

Po sekretari i celulés i foli pérséri me t& miré:

— Lajméro Mitro Gurin, mblidhni mjésitin dhe vérjuani
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pas bandés s& kriminelével Kété t& bésh i Kjo éshté
puné me mend! Me véllezérit e tu merremi ne. ;

' Dhe ashtu b&n&. Nijésiti, dité e naté, ndigte gjurmét e
fshehta t& tre krimineléve me «yje» né kapele.

‘Bé&ngajt i mblidhte vetém nata. Téré ditén e dités me-
rreshin me punét e shumta qé kishte hapur behari. Duhej
prashitur misri. Duheshin ujitur perimet e pemét e kopshtit.
Duheshin mprehur drapérinjts, se gruri ishte ma t& pjekur
e s& shpejti do & fillonte korrja. Duheshin mprehur gér-
shérét e & fillonte gethja e dhenve, Dhe késhtu, qé pa
dgle dielli e gjersa peréndonte, Béngajt bsheshin qull né
djersg, k&puteshin nga lodhja dhe vetém nata i mblidhte.
Po' edhe ajo shpeshherg ishte o ngarkuar me punét e
rqfagl.ha t€ luftés. Partizanét ishin shtuar shumé, getat ishin
bére nbu'talione dhe flitej se, s& shpejti, do t& themelohej
edhe brlgg_da Partizane, Béncajt zgjoheshin, hynin e dilnin
me kandilé e me pisha ta ndezura, largoheshin pér dy-tri
d]te_: S€ nga venin n&par mbledhjet e ndryshme t& kra-
hings dhe, sa ktheheshin, viheshin pun&s me gjongél, g
t& arrinin koh&n e humbur. §; hanin darkén e thjeshté,
zakonisht "buktz me fasule, me gjiz€ e qepé ose pérshesh
me dhallg, ‘ben!:n nj€ copé heré muhabet pér punét e
nesérme dhe pér luftén, vinin veshin 'se mos vinin ko-

rrierét a luftétarat dhe dremisni “ "
; . misnin ke pre-
hur glymtyrét e lodhyrq. prané vatrés, duke p

— Si e béna késhtu edhe qt

i itézinj véllezérl — tha
papritur Rukia, q& | wvetatinin e ditézinj véllezér

tizat népér gishtérinjté. —

U ‘pr-c'!alni.a:t}fgre khe Prite kur t& vrasin njéri-tjetrin.
Rukig gjithe e kuptuan pgr cilét véllezgr e kishte fjalén

— S'kan faj ata, jo. |
Bénga duke hapur gojén pa
shekét? Se na i mbylli syia
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— Po pérse nuk i thoni atij q& i paska fajet t'i léré
rehat? A shkohet jeta pa véllazéri? — pyeti Rukia e men-
duar dhe u hodhi njé véshtrim Farudinit € Samiut, a& bi-
sedonin me z& t& ulét. «Ja sa miré, — mendoi pér djemté
e vet, — |éné koké&n pér njéri-tjetrin. Kurse Xhemollaréve u
hyri grindje, me t& mbyllur syté i ziu Xhemo! Ah, po ba-
bai &shté shtylla e shtépisé! Vetém ai i bén zap djemtél»

Nuset bé&nin punét e fundit t& natés. Fatimja lante
enét, Shirini zinte brum&, q& ta kishte gati né méngjes.
Atyre u vinte keq veganérisht pér Mahmuding.

— Eshté shtatéz&ng, e shkreta, né t& tetin. Ma tregoi
veté, — tha Fatimja, duke psherétifé.

— Me ato & i ngjang, ka rrezik ta dé&shtojé! — tha
Shirini edhe ajo me t& psherétira.

Murati shkoi pér t& fijetur né dhomé me kalamaijté. U
ngritén edhe Farudini me Samiun dhe u b&né z& grave té&
mos vonoheshin, se punét e shtépisé s'kishin t& mbaruar.
Rukia mbuloi zjarrin me hi dhe i tha Shpresés, q& pas-
tronte pushkén e Muratit:

— Lére até dyfek, o bijg, se do t& na bash ndonjé t&
pabéré. Shko fli!

Po até cast trokiti dera dhe hyné katér djem t& terrenit,
dy prej t& ciléve ishin plagosur lehtd n& k&mbé. Béncgajt
u kthyen pérséri n& dhomén e zjarrit, rregulluan t& plago-
surit, u dhané pérshesh me qumésht dhie t& freskdt, u
shtruan dyshekét. Murati nuk i kishte paré ndonjgheré ata
djem, po t& gjithé ata q& vinin n& shtépi t& tij, ai i quante
si_bijté e wvet. | kishte nisur Behar Jata me porosi qé t&
plagosurit t& dérgoheshin menjéherd n& spitalin partizan.
Farudini e Samiu b&né gati mushkat, Shpresa i béri z&
Bejtos dhe t& plagosurit u nisén q& até naté.

— Ku u plagosén kéta djem?2 — pyeti Murati.

— Me sa duket, italianét po péraatisin ndonjé opera-
cion, — shpjegoi njéri prej tyre. — Hyn& papritur né njé
fshat, ku ishin t& dy shok&t tané dhe desh i zund t&
gjallé. | mbrojtén fshatarét dhe u shpétuan jetén. Kétu te
ju na ka dérguar shoku Behar. Do t& géndrojmé disa dits,
gjersa té vijé edhe ai.

Pastaj biseduan pér ¢etén balliste t& Hysen Hysenit dhe
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pér géndrimin e Dulejman Dusharakut. Sipas tyre, "Murot
Bénca kishte vepruar drejt e me mend né kok&, meqé ishte
ballafagimi i paré. Biseduan edhe pér djemté e Xhemolla-
réve dhe pér bandén e krimineléve.

— Njésiti yné po i ndiek me Mitro Gurin né& krye. Do
ta 1&né kokén, do ta 18n&, — tha Murat Bénca.

Djemté e terrenit thané se kishin ardhur pé&r puné, P"éf
t& sqaruar popullin. Njéri do t& merrej me rining, prandaj i
duhej patjetér Kadri Kanani qé pérgjigiej pér té. Tjet(_l
kishte porosi t& veganté nga Behari gé té shtrohej ne
muhabet serioz me Dulejman Dusharakun e me NeZ‘llr
Topallin, se ata e dridhnin bishtin, mund t& pérganin
fshatin dhe t& démtonin punén e miré t& ké&shillit t& Ma-
liskajés.

— Mir§, t& gjitha kéto do t& béhen. Po tani merrni
njé sy gjumé, se nata &shté e shkurtér dhe po gdhihet, —
u tha Murati. )

Vértet po gdhihej. Kéndonin gjelat. Djemt& u shtriné né
dyshek, kurse Murati doli n& oborr, se po e thérrisnin.

— Kush &shts? — pyeti.

— Hape!l Jam ung, Sulejmani.

= Cfaré& do, more Sulejman?

Muratit iu drodh zari nga gézimi. «Erdhi, — tha me
vete, ~ erdhi! Sikir e dija 9 do t& vinte.» Dhe hapi
derén.
fytygr't&.ﬁo':'ﬁ‘fs' qé mbcmt.e né doré, i ra Sulejmanit né
i armatosor dhgcc:, éu Is:tep |t "vr?njtur. luporsccrqhu.ndlsige.
shqiponja e madhe. rye te festes s& bardhé i dukej

~ SS'.kkeShtl‘(‘?hj Pyeti sikur s'dinte gj&. — U bére ballist?

% onam XOhe t8 t& jap shpjegime. Kam ardhur p&r
puné t& ngutshme, — thq Sulejmani pakéz i turbulluar. —

Até qé ta kam théng, béra. N& fund t& fundit, e sheh
veté. U shkrova ballist,

- 'PO_ pérse, more §ulejmcn? Ti sikur ishte me Partin&?2!
Ti sikur ia ke dhéné fialén kashillit2l Ama, ¢burral Shkon

ngd t'é erjé era. ‘PO té U 0'né génjyer. more Sulejman.

Murati e merrte me t& mirg. Na z&rin e tij ndiheshin
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tinguj dashamiré, si prej babai. Po tjetri s'pérkulej né
mendimin e vet:

— Nuk mé kan& génjyer. S'mé génjen dot njeri mua.
As mua, as tim vélla.

— Pse? Edhe Dalipi u bé me Ballin2 — béri sikur u cu-
dit pérséri Murati.

k_ Jemi véllezér. S'ndahet wvéllai nga véllai, se e gan
ujku...

— Po ti je ndaré& me Vasfiun. -

~ Até nuk e kam vélla, — tha i vendosur Sulejmani.

~ Medet! — ia béri Murat Bénga me keqardhje, po
edhe me zemérim t& pérmbajtur.

Sulejmani nuk e shihte né sy. Thoshte i zymté:

—~ Ato qé mé punuan partizanét, s'ka zot qé i duron...
= Nuk t'i punuan partizanét, po fashistét e ballistét.
Eshté njé bandé qé ka mbetur me tre veta, se dy e gjetén
vendin. Edhe ata té tre, até mjekroshin q& quhet Telat Tos-
ka, ne do t'i zémé& e do t'i varim pér krimet q& kané béra.
Té kam ardhur né& shtépi me gjithé Abedin Kalemin, po s'té
kam gjetur. S'e kam as letrén me vete, se € mban sekretari
i késhillit. Ta lexosh qé t& bindesh, more...

— Nuk mé& duhen kéto. S'u besoj mé fjaléve.

— Po jané t& vérteta, more djalé. Thirri mendjes! Jak
né vete! Thuaj edhe Dalipit e kthehuni né& shtépi...

— C'béjmé ne, e dimé vetd. Eshté puna joné.

— Po ¢'béni, more té mjeré2! — tha me dé&shpérim Mu-
rati. — Keni edhe njé karvan fémijé. Ti ke edhe até t&
zezén Mahmudi me barkun gjer te goja. Kush do t'ju ush-
qejé, more derézinj?!

— Balli Kombétar, — u pérgjigj Sulejmani me bindje. —
Kur t& clirohet Shqipéria, do t& mé& japin toké e bagéti.
Qé tani ma kané taksur arén né mes t& korijes dhe
tufén e dhenve. Té mos ishte Dulejman Dusharaku, uné
do té& kisha ngordhur me kohé.

Sulejmani fliste shum& dhe nuk i dégjonte késhillat e
Murat Béngés, qé& ishte nxehur e sikur s'e mbanin k&mbét.
| pérplaste mbi gurét e kalldrémit dhe fiiste me z& t& lartg,
duke sharé e mallkuar Ballin Kombétar, qé i génjente nje-
rézit me lajka e me profka.
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& & i jatur qafén.

— Cfarésl... Cfaré the2! — pyeti duke zgja a

- dc(:été porosi kam. Komunistét qé ke brenda té Iq_rgoa
hen nga Maliskaja njé oré e mé paré, se ata J?'neéﬁ'é
cipé, duan t& na plagkitin, t¢ na ¢nderojné e t'i v
zjarrin fshatit... )
. — Gfarézl.. Cfaré2l.. — thérriste Murat Bénga me
qafén e tendosur, sikur t& ishte shurdhuar.

— Kam porosi nga komandanti Hysen Hyseni té té them
qé komunistét t& ikin menjéhers, pérndryshe Balli s'ka as-
njé pérgjegjési pér até qé mund t& ndodhé. Ceta ka rre-
thuar fshatin dhe, né qofté se nuk do t& ikin, df’ te"'hGPf
ziarr mbi ta dhe se ¢faré mund té ndodhé atéheré, njé
peréndi e di. : .

= A, k&shtu genka punal — tha Murati me ironi. — Po
na kércénoka Balli. Po i va thikat majé mé& majé! Kérkon
véllavrasjel... Epo mirs... Dégjo kétu! .

iMurati mendoi ta shante keq e ta carmatoste Sl{!ejma'
nin. Po me se? Armat ishin brenda, t& varura né mur.
Pastaj e dinte & bashkéfshatari ishte i génjyer.

- Dég.j-o k&tu, shko dhe i thuaj Hysen Hysenit t& bé&jé
Sl t& keté qejf. Po ta dojé, le t& hapé zjarr. Mural

Bent;a nuk i pérzé tkomunistét nga Shtépia. | mbron me
kokén e wvet e té f

Smita & vet. - he, i thuaj, bén
tradhti. E more vesh? Sve 18 vet. Nerys

. — Po, — tha Sulejmchi, i bindur g8 mé& paré se kété
pel’gjl?'j(e doltes' kmerrte,

— K tanil Skam mg, por o t& ndodhé gjé, vetém pér

iy - Por, gje, vetem p

ty do t& mé wije k . se d t_.p , 5 jamé geni.
Sulejmcmi u gZ’?Itit. ° 1€ shkosh pér dhjamé q

= ]k_!_ C.'Pl"e_}'! = 1 thirri Myratj.

U gélitit pérsari tha:

~ Xam edhe njg porosi ta fungi nga Dulejman Dusha-
rakg. Ma tha. TENIAang, né vesh. «Po y bére me Ballin Ko-
mbétar, do t& t& j

n t€ japin menjshers radén kapiten, dy rroga
t¢ mira si kapar dhe shpérblime ?é ndryshme...»

— Ik, mbytu, se ta lashé top né vend! — u shau
Murati, duke kércitur dh op né v !

) h €mb&t, Ngriti pishén e ndezur, e
flaku ng mes tz oborrit dhe shioi me pérbuzje e me
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zemérim t& madh: — Nuk luftojmé pér grada e shpérblime,
more tutkun, po pér liriné e mé&médheut.

Sulejmani iku. Atéheré Murati pa qiellin me yj t& rra-
liur € me hénén e ploté, t& bardhé qumésht. Sé shpejti
do té dilte dielli dhe do ta thante vesén. Ishte ende mu-
gétiré, po ¢do gjé dallohej gjer pérposh lumenjve, ujérat
e té ciléve féshtérinin buté. Koka e Malit Shqiponjé dukej
gjithnjé sikur kishte ngulur sqepin né& giell. Ajo priste e
para rrezet e diellit dhe lajméronte agimin, qé& vonohej
gjaté gjersa binte greminave e honeve. Né ajér nuk sillej
asgjé, ve¢ paralajmérimit se dita do té& ishte e nxehté.
Murati shoi pishén qé& léshonte tym dhe i zgjoi t& gjith&,
Béngajt e djemté e terrenit.

Pas pak, Murati, Farudini, Samiu dhe dy djemté e tz-
rrenit zuné dritaret e shtépisé me pushkét ngrehur. Fé-
mijét dhe graté e tronditura zbritén né& katua duke mall-
kuar, pa arritur t& ngrinin shtrojat.

— Po nuk goditén ata, ne nuk duhet t'i géllojmé&, — tha
njéri nga djemté e terrenit. — Apo jo, shoku kryetar?

— Miré, — u pérgjigj Murat Bénga, duke dégjuar genin
e vet qé lehu sikur ra né gjah. Nga lehja e térbuar e kup-
toi se ballistét po i afroheshin shtépisé tinézisht, si haj-
duté. Ishte téré sy e veshé dhe nuk i shpétonte as gurgu-
llima e vijés sé ujit, qé rréshqiste mes barishteve t& kopshtit.
Papritur njé z& ¢au mugun, po fjalét nuk i kuptuan, se
nuk vinin té qarta. Murati nxori kryet nga dritarja dhe
ngriti vesh&t. Nga zhurmat e lehta té hapave dhe nga
rrokullisja e guréve, e kuptonte miré se né ¢'monopat ecain
ata, né c¢'kryqézim udhishtash ndaheshin n& formacion
luftimi, né& ¢'shteg do t& zinin pritat dhe ku do t& qé&n-
dronte Hysen Hyseni dhe Dulejman Dusharaku, né qofté
se do té& ishte me té.
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«Me siguri, — mendoi, — shtabi do t& rrijé prapa shké-
mbit, ku s'’e ha plumbi, do té presin t& krekosur komunis-
tét qé t'u dorézojné armét dhe mua do té mé thoné: «Me
ty, Murat, s'kemi gjé.» Po nuk e diné ata q& edhe uné
jam anétar i Partisé Komuniste? C’hajvané njeréz!»

Zgjati qafén dhe pa njé ballist té gjaté, me pak kurriz,
qé i kishte qéndruar pérkarshi mu né gryké té& pushkés.

«Miré, — tha me vete i gézuar. — Paskeni edhe Gari-
pin. Shumé& miré. Po bén ai pér luftd, more edepsézé?
Shih si rri, guaku! Hajde tevegel, hajde!s

Djemté dicka thoshin midis tyre, po ai ishte z&né me
mendimet e veta dhe nuk i dégjonte.

«Ti m& urren, Hysen Hyseni, edhe ti Dulejman makuti
se sjam né& njé mendje me ju dhe mé pérbuzni, se jam i
varfér e s'ju nénshtrohem. Po, sidoqoft, jam mé i forté dhe
zemrén e kam né kraharor, kurse ju e shkelni me gizmet
fashiste. Ptu, jezitér! Plehral»

Kryetarit ia preu mendimet njé z& i forté:

— O Murat Bénga! Nxirri komunistét!

Muratit i krisi digka né& kraharor.

— Po daleni, more burrag, ta pleqésojmé njshers, — u
thirri nga dritarja.

= S'ka ¢'t¢ pleqésosh mé. Nje rrugé ka.

Muratit i vinte t& pélciste nga inati.

— Po mirg, ja dolén. C'do t'u b&ni?

— Asgjé. Vetém t& ikin nga Maliskaja.

b _-_-eA do ta mbani fjalén qé s'dn t'u béni ndonjs t& pa-
eret — i pyeti Murati, q& ndient: t'i shkallmohej gjoksi.
_ Kété here Ju pergjigj Dulejmo. Dusharaku, t& cilin e

njohu nga zéri. N& tingujt e tij kishte gézim e mburrje:

— Me besa besg, Murat!

Murati ‘nfijeu njé peshé t& réndé né shpirt.

—_Jom n€ hall se mos m'i prishnil Ku t& mbytem uné
pastaj?.

~ Mos ki merak, Murat! Jam uné Dulejmani qé té flas.

— Epo u lzeffte'! Le t& vijé njéri nga ju t'i marra!

~ Po t& dérgoi Garipin. Ke besim te Garipi im?

— Kam. Si s’kam?!

Dulejman Dusharaku vazhdoi t& thoshte se ishin shqip-
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taré, véllezér dhe nuk mund kurrsesi t& pérdornin armét,
ndérsa Murati, i shkathét si ndonjé i ri, pa fshehur gézimin
qé ndiente, u tha djemve:

— Farudin, Sami! Pas meje! Oburrani, djem, pa friké!
Ju t& dy, o trima, — iu drejtua shokéve t& terrenit, — po
krisi, na mbronil Le q& s'ka pér t& krisur!

Dolén té tre né oborr me té shpejté dhe ia hogén llo-
zin portés. Qeni pushoi. Djemt& mbajtén vesh. Murati pa
nga plasat e derés Garipin me kurriz, avdall e mendje-
lehté, qé& ecte pérpara duke u lékundur. Nj& hap pas tij
vinte i pasigurt njé ballist me pushk&n n& doré. Nuk
ishte maliskajas. Veshur mosmékeq, me rrobé shajaku
zhele-zhele, me qylaf téré zgjyré e pa shqiponjg, do t&
ishte me siguri ndonjé hyzmeqar, té cilin ose e kishin g&-
njyer me premtime, ose e kishin marré me zor. Kur mbé-
rritén te vija e gezmés, Garipi tha me z& t& larté:

— Xha 'Murat! Erdha uné!

— Hyr, Garip, hyr! Ja ku i ke.

Porta u shty me kémbé& dhe Garipi zgjati qafén. Nak
mori vesh ¢'u bé, vetém ndjeu q& pushka i ra nga dora
dhe revolveri i fluturoi nga brezi. Vetétimthi pa sytd e
ndezur t& Murat Béncés dhe grykén e nj& naganti, q& iu
mbéshtet né témth. Kur pa Farudinin e Samiun me pushkét
ngrehur, lebetti dicka pa kuptim. Ballisti tjetér e hodhi
pushkén, pa asnjé rezistencé dhe tha me hidhérim:

— Dreqg kjo puné! S'vritet véllai me v&llal Na morén
mé qafé! Kjo koké i ka fajet, — dhe i binte me grushta.

— Tani ec pérpara, Garip! — e urdhéroi Murat Bénca

— Aman! Mos mé wrisnil

— Nuk té vras, po bére si t& t& them uné! Ec!

Ajo qé ndodhi pastaj ishte e cuditshme, disi e pabe-
sueshme dhe e rrezikshme, po e vértets.

Ato dolén t& pesé&, me pérjashtim t& djemve t& terrenit
qé ishin gati t& qéllonin nga dritaret. Pérpara ecte Garipi
me duart lart dhe lebetitej, dyllé i verdhé:

~ Mos qéllo, o baba! Béju z& t& mos qéllojé njeri, se
kag e pata uné!l... Baba... o babal

Thérriste e véshtronte i tmerruar tytén e nagantit, q&
ia kishin mbéshtetur né kok&. N& kampin e ballistBve u
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ndie njé tronditje e thellé. Té gjithé. lévizén nga ve"ndet:
Dulejman Dusharaku ‘nxori gjysmé&n e trupit pérmbi
shk&mb. Kur u bind se ai q& thérriste ishte i biri, u le-
merit dhe goja iu shtrembérua: .

— Mos ma prish Garipin, Murat! E kam t& vetém! Uné
s'té ngas, vetdm djalin, aman!

— Baba.. o babal M& more m& qofé, o baba! -
vazhdonte t& thérriste Garipi, nga frika e déshpérimi. )

Nxori gjysmé&n e trupit nga shkémbi edhe komandanti
i cetés, Hysen Hyseni. Koka e madhe, me leshra t& den-
dura, filloi t'i dridhej. U pa sy né sy me krushkun dhe U
}merruu m& shumé& nga pamja e tij. Dha alarmin me zé té
arté:

. — Mos gglloni, more derral T& mos qéllojé njeri, se
pér Abaz Ali, jua ha gurmazél.. O Murat Bénca, e kam
dhéndér, o Murat. E kam bir edhe unél Mos ma prish!
Kérko ¢'t& duash! .

. c'{udi’ni. Samiu dhe Murati mbanin gisht&rinjté te
k&mbézat e armave gati p&r t'i shkrehur, po u vinte dhe pér
t€ geshur, me gjithé njefars pasigurie q& ndienin, se ishin
té zrauluar.

M& né fund, qéndry
mbohe] m& kimb Baj
a tmerri, shante e mallk
tronte kok&n e madhe
inati.

. '\_Aurg:": shumg | v&mendsh&m, thirri me 2& t& vrazhdé:
iithe dhe o urdhér t& afrohen kétu njé e nga njé té
i eculoi i_”te dorézoing armat!

; 1€ m&rméritie si féshfaritie e buté gjethesh. Mu-
:fg'czgtss?l‘:!g‘““”] Q€ hodhi pushkén né& sup dhe u zhduk
Mire bac] Fl vetetimé. «Ai derr s'e dorézon, — mendoi, —

! Po do ta arratiset, hajvanil»

~ Ja ku jang komunistat jana
ind ichin n& 16 » — tha. — Nuk jang dy. Dy-
q:tr','d lShlI)n" i fillim. Tani jané shuma. Jemi shjumé eys'keni
¢ e"n:: H?gl!\. N_e fio t& fitojmel... H&, pra, ¢’prisni! Hidhai
o Duleiman Dorch Pri dhe komandantii Déafuat?

kb, Fillol & drorakut iu tha gjuha dhe u kap&rdi me
anktn. Filloi t& redhonte, thq dicka pé&r «nderin» e pér

n pérpara shké&mbit. Garipi mezi
ti tjetér s'kishte asnjé shenjé frike
onte diké népér dhémbé dhe vésh-
t& komandantit, nxiré n& fytyré nga
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«turpin» e shqiptarit, po syté e tmerruar t& Garipit véshtro-
nin heré tytdn e nagantit, heré t& atin dhe kérkonin
ndihm&. Béri disa hapa dhe e l&shoi pushkén pérdhe.

— Po ¢'kujton ti, Murat, se ne me gjithé mend do té...

— Hidh edhe revolen! — urdh&roi Murat Bénga, duke
ia preré shkurt hesapet.

Me t& hedhur ai revolen, Garipi psherétiu gjaté-gjate,
i lehtésuar sikur t& ishte njé kacek i madh me frymé.

— Keq késhtu, keq, — tha me hidhérim Hysen Hyseni.
— T& carmatosésh patriotét nacionalisté! Po, uné kété nuk
e quaj carmatim. Po t& duhen armét e mia pér Juftén
kundér fashizmit, i dorézoj veté me déshiré. Urdhéronil —
dhe hodhi automatikun italian fringo t& ri, revolen me
sedef dhe dylbiné.

U zbeh krejt e tha me vete: «Dardha e ka bishtin pra-
pa! Gjejmé& armé té tjera.»

Fill pas tyre, njéri pas tjetrit, njézet e tre fshataré, me
kokat e buzét varur, i vuné armét me kujdes njérén pér-
mbi tjetrén.

— Tani, Garip, ti shko ku t& duash! Je i liré! — i tha
Farudini, duke i rén& me péllémb& n& gungén e kurrizit.

Djali hapi krahét i gézuar dhe nuk l&vizi nga vendi.

| ‘fundit q& u afrua pér t& dorézuar pushkén, ishte
Dalipi i Xhemollaréve.

— Turp t& kesh, Dalip! Ti ishe me ne, familjarisht. C't'u
desh q& u lidhe pas qgerres t& tjetérkujtz — i foli ashpér
Murat Bénga, kur ai po matej té dorézonte armén.

— Nga halli... Por edhe u génjyem, — rénkoi ai pa e
véshtruar né sy, i skuqur nga turpi. — Dhe na futén datén.
Na thané se italianét do t& na pérvélojné, se partizanét
t& punojné qindin, se..

— Po ti, more Dalip i ke paré veté me sy si sillen e si
luftojné ata, pérse u beson llafeve t& botés? E shikon n&
¢'gjendje t& véshtiré e v& veten njeriu, kur u beson gé-
njeshtrave? Po ti s'ke ndonjé faj t& madh. Até q& bére,
s'ke pér ta pérséritur kurré. Prandaj, mbaje pushkén! Mba-
je, mbaje! Dhe lajméro até kokékrisurin, tét vélla, t& mos
marré arratingé e t& mos béjé ndonjé budallallék, po té
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kthehet né shtépi, se edhe ai s'ka faj. Thuaj se jemi miq
t& vjetér, njé¢ jané Béngajt e Xhemollarét, ]

‘Dalipi ia nguli syté pér t'u bindur na i kishte Murat!
me gjith& mend ato fjalé aq t& mira. Po, plaku fliste i
preckupuar dhe Dalipi € hodhi pushkén n& krah dhe gén-
droi prané togut t& arméve, duke mérméritur dicka kundér
vetes e Sulejmanit.

Fshatarét e tjer& kishin ngrirg si qirinj prej akulli. Mu-
rati u béri z& Farudinit, Samiut e shokéve t& terrenit té
ngarkonin armét dhe u drejtua inga fshatarét.

~ C'té b&jmé me ju tani? Shkoni népér shtépité dhe
vérini gishtin kok&s! Mos merrnj veten mé qafé, mos

qélloni Parting Komuniste e Lévizjen Nacionalglirimtare,
po qélioni fashistét q&

na kané robéruar dhe tradhtarét!
Kush t€ dojg, le t& shkojé te partizanét, atij ia kthejmé
armét. lkni tani, se ju mbeti gruri pa korrur dhe ju presin
graté e kalamajté e mjeré me gojén hapét.
Fshatarét filluan t& largoheshin dy e nga dy e tre e
nga tre. Ecnin t& lehtésuar dhe bisedonin:
~ G'e pésuam keq!
— Veté i patém fajet!
= Uné nuk qélloja” kurra kundér tyrel

— Pse uné& do ta aélloja?! Po jang véllezarit tané,
morel

— U bé lémsh dynjajal S'di i ziy njeri nga t'ia mbajé!
Hall andej, hall kétej!

— C'plak trim e i zotj gojés! Po ata, djemts e tij duhet
t& ishin, se ngjanin shuma nga farka.

— Miré e kishte plaky. Jepuni kémbéve, se na u ronit
gruri né ara! )

= Cilin & besosh, o byrazer2] Té dy palét thoné se
luftojn& pér Shqipéril

— Vallahi, do shkuar me partizanét!

U béng QOt,i t& largoheshin edhe Dulejman Dusharaku
e Hysen Hysni me nja dy-tre t& tjers. Po Murat Bénga
i ndali:

— Daleni ju, — u tha me inat. — Jy do t'ju dérgojmé
té jepni llogari né Komandén e Vend

it!
~ Po uné, o xhaxha? — pyeyi Garipi, i hutuar.
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— Ty té& thané nié heré; je i liré!

Dielli kishte kohé& oé& kishte dalé dhe pérvélonte. Po-
shtd, si pérheré né& behar, gumézhinin butd lumenjté. N&
giell, mbi krvet € Malit Shqgiponié ishin mbérthyer ca re té
médha vertikalisht. Lart ato ishin krejt t& bardha, kurse
poshté vinin qiithnié e mé t& erréta.

— Késhtu &shté kjo bot&, bardhezi, — tha njéri naa
djemté e terrenit, me véshtrimin e menduar lart né& giell.

Hvsen Hvsenin dhe Duleiman Dusharakun i mbaijtén
né Komand&n e Vendit njézet e katér oré. Gjaté asaj
kohe i ké&shilluan disa heré se veprimtaria e tyre ishte
e démshme nér luftén antifashiste dhe i porositén té
hignin doré. Komisari i Komandés s& Vendit, njé dialé
i ri nga avteti q& kishte ndérpreré studimet e larta
jashté shtetit dhe ishte kthver menjéheré n& atdhe me
thirrjen e Partisé, me durim t& madh e me urtési, u shpie-
goi aieré e aiaté detyrat qé& u dilnin patriotéve nacio-
nalistéve té vérteté.

Hysen Hvseni dhe Dulejman Dusharaku, si dredha-
raké e mashtrues qé& ishin, rrahén ajoksin me arushte,
b&né be e rrufe se e kishin béré até faj pa ndéraieaie
e me mendijelehtdsi. Thané oiithashtu se armét i kishin
dorézuar me plot déshirg, kérkuan té falur dhe u zotnan
pér cka kishin mé té shtrenité se do ta ndreanin gobimin
me veora, duke mbaitur paskétai anén e luftés s& po-
pullit. Po né kok& bluanin té& tiera mendime t& kobshme
dhe. kur mbeteshin vetém, téré aenia e tyre ndivei naa
ndienioc e verbér e hakmarries s& padreité. po edhe noa
frika a& u kishte hyré né nalcé. Komisari i porositi né té
marrnin rruadn e pooullit, se, pé&rndryshe, nuk do ti
falnin m& dhe i la té liré.

Té lehtdsuar pre] ankthit t& pushkatimit, megjithése
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né darén e frikés s& vazhdueshme, a& i ndigte né cdo
hap, u kthyen népér shtépité e tyre, duke ndier né& shpirt
mé& shumé& peshé&n e fyerjes q& u kishin béra Bé&ncaijt.
Ecnin t& trishtuar, pa e pasur ende t& qarté se ¢'do té
bénin né t& ardhmen. E ndienin se aio koh& q& i kishte
mbajtur né péllémbé t& dorés dhe i kishte véna na krye

t& vendit, ishte kthyer kokétatépjeté e né& njé barré shu-
mé t& réndé pér ta.

Para se t& ndaheshin, béng njé copé heré muhabet,
nén z& megjithése ishin midis pyllit e askush nuk | dé-
gjonte.

Hysen Hyseni i tha krushkut:

— Tani p&r tani duhet t& getésghemi, t& mbledhim
mendien. Uné do t& shkoj q& tani te krerét e Ballit dhe
do t& t& njoftoj se ¢'duhet béré. Mbase, ky rasti yné
mund t& pérdoret edhe pér propagandé me shkrim. «Pa
shikoni komunistat s carmatosin patriotét e vértetd!»
Mé& kupton? Ti, i dashur Duleiman, sillu ca kohs. sic
thua vetd, urtd e buts e tigani plot, aé edhe mishi té
piget, edhe helli t&8 mos digjet! Garipin ma dérgo me-
niéheré, se mos pésojé gjé djali. Le t'i b&jé pushimet
tek una. '

— Sikur t& nd
tet, sic e kana
gjé do t& marra
u dredhur nga z

odh& aé& ata ta marrin pushtetin vér-
marré Béncajt né Maliskajé, pé&r ne cdo
fund, — tha Duleiman Dusharaku, duke
emérimi e nga halli.

- r;\l/l‘lk e besoi, se s'kemi pér ta léné. 5
— Me sa duket, nuk i kemi bérd t& gjitha ato qé

duhen .!.aéré',‘ - tha Dulejman Dusharaku i déshpéruar.
- Pér kétg ke 1 drejta.
— Duhen godityr prapa krahéve, né befasi, kur jané

duke luftuar me italiangt. Vetém ashtu mund t'i shfarosim.
~ Pér Abaz Ali, ke 1z drejté!

Heshtén pak dhe rifilluan.

— Né& fund & fundjt, shp&tuam koké&n, — tha Hysen

Hysen.i.. — Dhe kjo &shtz mé& e réndésishmja. Thuaj shy-
qyr qé edhe Telat Toskq $'po u bie né doré.

— Té themi edhe njshers shyqyr gé t& mos e zéné
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té& gjallé, se, po e zuné, ai do t& tregojé dhe, kud
qé té futemi, ne do té na pushkatoiné. ‘

Ndienin njé pé&shtjellim t& madh frike, inati, hidhé&ri-
mi e zemérimi. Sundonte urrejtja dhe hakmarrja. :

— Epo, i dashur krushk, mirupafshim! Shqgipéria e
shqiptaréve.

— Vdekie tradhtaréve!

Ata nuk e zuné& né gojé fare dorézimin e arméve, se
u vinte réndé nga njéri-tjetri. Po, si mbeti vetém, Dulei-
man Dusharaku atje e mbajti mendjen pér njé kohé
té gjaté. E kuptonte se ishte vén& né nié gjendje té
mijeruar e poshétruese. Kur té& pérhapej laimi se ishte
dorézuar pa cak, pa bamp, me siguri maliskaiasit do
& talleshin me t&, dhe jo vetém ata, po téré krahina.
Sa mé tenér i afrohej fshatit. ag mé& shumé ndiente nié
<i shtypie né& anén e majté t& kraharorit. «Ah, Murat
Bén~a, kurré s’kam pér t& ta falurl» — mérmariste. Ai
do t'i duronte edhe poshtérimin mé& t& ulét. edhe gjunjé-
zimin, edhe néshtymé&n né fvtyré, sikur t& kishte aend né
nié vend té fshehté vetém pér vetdm me Muratin. | kishin
ndodhur disa heré raste té tilla, po ato s'i dinte njeri.
Kurse Murat Bénga ia mori fytyrén n& mes t& sheshit.
| fver e i plagosur r&ndé né sedrén e njeriut, q& &shté
mésuar t'i thon& «lepe», kurdiste orén e hakmarrjes mi-
zore: «Do t'ia ajej sérén. Do ta zhduk, do t'i pushkatoj
até e kdshilltarét, fémiiét e tii, farefisin, ku t& keté Bé&n-
cai té aiallé dhe do t& vé nderin n& vend. Do ta paguaj
miré Telat Toskén, do t'i fal kullota me tapi, do t'i ian
~& tani nié tufé me dhen, do t'ia mbush cesen me para
flori. vetém ta vrasé& Béncain e madh dhe kashillin e tii.»

Me kéto mendime t& marra, me k&té& urreitie a& o
i hante shoirtin. kaloi pé&rpara mullirit, ku bluhei gruri i ri.
Ishte drekéheré, vané e madhe dhe ae bé&ré Aull né
dierss. | pari e pa Mitro Guri nga dritarja e vogél, ndér-
sa i afrohei jazit.

— Po kthehet Duleiman Dusharaku, — tha disi i hu-
tuar. N& cast shfryu e shtoi: — Qeni! C'e kané l&shuar
kéts aenl! Pérse nuk i futén nié plumb? Té kisha gené
uné nd vend t& Muratit, s'e kisha dérguar fare né Ko-

157



mandén e Vendit. la kisha punuar qindin k&tu. Ah, kur
s'u ndodha uné!

Abedin Kalemi e Kadri Kanani zagjatén kryet te dritar-
ia dhe e pané Dulejmanin ulur m& bisht, buz& jazit, duke
laré fytyrén e qafén e dérsiré me ujin brisk t& ftoht&.

— | paska varur vesh&t, — tha Bejtoja.
— Qenka béré pér t'i nxjerré njé bejte, — geshi Kadriu.
— Uné cuditem pérse e kané léshuar, — nguli kémbé

Mitro Guri, duke shtrénguar nofullat e forta.

— Politika e do. — tha Abedin Kalemi getd. — Ta sho-
hin bota se ¢'gjellé &shta...

— Pse? S'%e di bota? — pyeti mullisi.

— Po ka edhe ngao ata gé& kujtojn& se kushedi ¢'éshté
dhe ia krehin akoma bishtin, e nderojné dhe dégjojné.

— Pikérisht pér ksté ta kishin oéruar.

b — Mé mirg &sht& kashtu, Mitro! Ne fitojmé, Balli hum-
et

Dulejman Dusharaku, si u freskua miré e miré, fshiu
fvtyrén e qafén me shamij dhe véshtroi me vémendie mu-
Hirin. Aty pér atv i lind; njé¢ mendim: «Vend i mird par
prité. Nuk e kisha véna re mé paré?l Ata t& kashillit
nlbh'dh.en shpesh kétu, Edhe ai aeni i madh i Béncaive
ketu"v.l.en e kétei kalon pér né Komandé t& Vendit. K&ty
ta zeré pusiné Telat Toska me shokét e tij. Eshta si mé-
nian& fshatit. kan& nga Ryjné n& mulli pa u diktuar dhe
kan& nga térhigen.»
. Mendimet e kobshme ia nrené Mitro Guri e Beitoja.
né dolén duke térheayr zvarré thasét me miell. Dulejman
Dusharaku e kishte humbyr edhe ndjenjén e kohés dhe
i pyeti nga e kegia:
— Si u adhita?
— Qenke liruar zotrote?
dhe vuri thesin n& samar
prané portés.

— e pyeti me ironi Mitro Guri
té mushkés, qé& ishte lidhur
- Epo. "s’kishff.—:‘ ndoni& grsye t& mé& mbanin. gier-
sa i dhashé armét me dashiran time, pér t& ndihmuar

Juftén e popullit, — U pérajigi Duleiman DNusharaku.
— Ahaa! - e zgjati z&rin tallés Mitro Guri. — Pér t&
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ndihmuar luftén e popullit! Me kété ua paske hedhur.
Po s’ha ariu marauzhga.

Dulejman Dusharaku s'e dégjoi, se até cast u hodh
matané jazit duke kércyer si dhi mbi gurét e médhenj
e té& lépiré nga ujét. Por e ndjeu se ata po i hidhnin
thumba e po talleshin me té.

Dolén nga mulliri edhe Abedini me Kadriun e ge-
shén njé copé heré gjersa e ngarkuan miellin. Pastaj
Bejtoja i wvuri mushkat pérpara dhe mori udh&n nga
spitali partizan. Abedini nxori fletoren dhe shénoi digka,
me sa dukej sasiné e miellit g& u dérgohej té plagosurve.
Mitroja filloi té kaliste gurin rezervé q& pérvélonte nga
dielli, ndérsa Kadri Kanani bluante me mend vargjet e
bejtes s& re pé&r Ballin Kombétar.

Dulejman Dusharaku ecte si i k&rrusur, me kryet
poshté, se ishte njé copé& rrugé shumé e pérpjeté. Po
s'e kishte vetém nga e pérpjeta e nga vapa e madhe
até ecje. Mundohej t'i fshihej véshtrimit shpotitds t&
bashkéfshataréve q& korrnin grurg, -prashisnin  misrin,
ujisnin kopshtet e ‘shinin né&pér :1&8menj. .Kaloi edhe
pérpara shtépisé s& Béncajve. Murati gdhendte damalu-
gun, me té cilin do t& kthente hamulloret. Pér ta forcuar,
e kishte mbéshtetur te kanati i portés s& hapur. Me sa
dukej, porsa e kishte pastruar, se arma shkélgente nga
rrezet e diellit. | kaloi dy metra prang, po Murati as i
foli e as e ngriti kokén e bardh&, megjithése e njohu
qé atje tej, matané arr@s. Vetém dy metra larg ishin
nga njéri-tjetri, po gremina & i ndante ishte shumé
e thellé dhe e pakapércyeshme,

— Haijt! Hajt! Hajt! Hajt! — ngacmonin maliskajasit
kuajt népér lémenjté prané& shtépive. Po Dulejman Du-
sharakut i dukej sikur ngacmonin at&, pér ta tallur. E
shpejtoi hapin, dhe, gjersa mbérriti né shtépi, veshat i
bugisnin:

— Haijt! Hajt! Hajt! Hajt!

— Tani mbyllni portén me lloz dhe mé& lini vetém!
— tha me t& hyré né oborrin e madh dhe i ngjiti dy e
nga dy shkallét, pa e léné t& shogen t'i gézohej kthi-
mit t& tij t& papritur. — Garip! — i thirri t& birit. — Hipja
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kalit dhe nisu qé& tani né qytet! Kétu é&shté rrezik té
qéndrosh.

E shogja, q& s'merrte vesh kurrkund se ¢'po ndodhte
né Maliskajé e pértej saj, ngjiti shkallét si mace dhe
vuri veshin te dera e odés sé& miqve, ku qe kycur Du
lejmani. S'kuptoi asgjé nga ato q& thoshte i shogi. Dé-
gjoi pérplasjen e rafteve kércitjen e divanit, zhurmén e
dickaje q& u thye dhe e kuptoi q& i shoqi-ishte n& kulm
t& milefit.

. Tha me vete: «C'bén késhtu, si i marré2 S'thua shyqyr

9€ u ktheve shé&ndoshél» Dhe zbriti t'u jepte porosi
hyzmeqaréve, t& ciléve u géndronte mbi kok& si xhe-
brail Emini.

- Mé ngadalé, sojsézé, se &shté | sémuré efendiu!
— u bértiti.

M-urat_Bénca nuk e dinte gé& banditét, t& paguar miré
"‘}?G D_Ul'ej'mqn Dusharaku e nga njé oficer i SIM-it, ve-
Shur si partizang, po mundoheshin dité e naté ta fus-
mnl,< N prité e ta linin top né vend. Po edhe banditét
2:r eoe_"“_'“ se kfye’t_ori i késhillit dhe njésiti i armato-

urgti.n mmk.rLc_)tull ti shtinin né doré e t'u b&nin varrin.
ij ishin eqr!.s ('i" ".JOftuc.l.r se Telat Toska me ortakét e
VBN n& Pd._e .Y':(.l’l 'here" rreth Maliskajés dhe ai kishte
des, t& rrilr{?m "eshx.l'l.tqr?t e njésitin g& té kishin kuj-
Shti,gjeve o N gjithnjé t& armatosur, t& ngrinin  kurthe
> ke ndant:onoacggve nga hyhej né fshat. Edhe veté
te diemta _Pushkén nga supi dhe, nganjéheré, i ndig-

 alemee %“Je-ﬁ[t't._t‘l‘ tregonte vendet mé t& pérshtatshme
f,.erfpr?te'.r"'hlgt? dite Maliskaja jetoi e rrethuar me roja
te ° Iﬁ.' le ”Jemb?d’j}etén armiqté rané né kurth veté,
te mulliri. Ishte gati ng ta gdhiré. Héna llapste dhe gielli
ishte xham. Ata e nuhatén rrezikun me vonesa. Dy béné
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pérpjeté jazit, Telat Toska iu drejtua mullirit, duke qé-
liuar njé breshéri me automatik. Nuk arriti t& futej brenda,
nuk e kuptoi nga i erdh&n plumbat dhe né ishte plago-
sur apo jo. Ndjeu se arma iu réndua dhe nuk e mbante
dot as me dorén e majté e as me t& djathtén, ndérsa
kofsha i pérvélonte, sikur e kishte né& zjarr. Pastaj dé-
gjoi krisma té tjera qé erdhén nga tri drejtime, i zbuloi
pritat, se ishte rritur midis tyre, po nuk qe né& gjendje t&
luante asnjé gisht. U té&rhoq zvarré katér-pesé metra, gjer
te vija e jazit, duke kafshuar strallet me dhémbé. E ndjeu
vdekjen dhe donte té& pinte ujé para se t& jepte frymén
e fundit. As até s'e béri dot. E lané fugité dhe si né
kllapi pa hije njerézish qé& reflektoheshin né& jaz dhe
qé pérkuleshin mbi t&. : 4

— Ah! S’kam mé frymé! S'kam auto..ma.... tikunl -~
tha fjalét e fundit dhe humbi krejt ndjenjat. Dikush. e
ktheu pérmbys dhe ia pa gojén mbushur me guré stralli.

— Ai é&shté, mjekroshil — tha Mitro Guri.

Telat Toskén e kishin qélluar né tri drejtime.,

— Eshté gjallé akoma, kérma, —. tha Vasfiu dhe ia
mbéshteti grykén e pushkés te buzét e hapura e té shtre-
mbéruara. . R

— Mos e qgéllo! — i thirri Murat Bénca dhe Vasfiut i
ngriu gishti né kémbézén e pushkés.

— Mua mé takon! — tha Vasfiu. — Ky i prishi- Xhe-

‘mollarét!

— Jo!l — thirri preré kryetari. '

— Ai éshté béré shosh&, xhaxha Murat, — vazhdoi
Vasfiu, duke u bindur. — S'ka zot q& e shp&ton. M& miré
t'ia heqim njéckéz, q& t'i dalé shpirti sa mé shpejt.

— Jo, t& thash& more bir. Na duhet i gjallé dhe
ishallah shpéton g€ t& marrim vesh kush e ka futur, kush
e ka paguar. :

Ata flisnin kot, se kryebanditi kishte marré vértet fund,
ashtu si edhe dy té tjerét qé kishin rén&, njéri mbéshte-
tur me kok&n né& shkémb, tjetri mbi njé manaferré aty
prané,

— Abedin, — tha Murat Bénga i gé&zuar, — shkruaj
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njg¢ copé letér se ky hesap u mbyll dhe jepja Bejtos
ta shpjeré né Komandén e Vendit gqé& tani.

Ndérsa Abedini shkruante né dritén e agimit, Kadri
Kanani solli népér duar njé kapelé me yll té& té vraréve
dhe tha i habitur: «T'émén, ¢'punon armiku! Ta fut gjar-
prin né gji. E jo, kéta s'hyjné& n& kéngé. Edhe sikur t& dua
un&, si pranon ajo. Ptuls

Pas ndonjé ore te mulliri u grumbulluan shumé fsha-
taré, njé pjesé pér té bluar, t& tjerét pér t& marré vesh
c’kishte ndodhur e ¢'gené ato krisma. Pérkuleshin mbi
fytyrat ¢ banditéve pér t'i njohur, mblidhnin buzét me
neveri dhe bisedonin me njéri-tjetrin.

— A kéta jané ata qé& bénin zullume? Shih, shih! Ve-
shur tamam si partizané. Epo, ku ta dijé i varfri njeri
se jané& hajduté e kriminelé? P&r peréndi, edhe mua
té mé& urdhéronin né shtépi, do t'i prisja si téré djemté
e maleve.

— Kéta i grabitén dhenté né stan Arifit nga Mali-
bardha. '

— Kané béré zullume edhe né Malidre. Vrané njé té
zi Rifat pér higmosgjé!

— Kéta grabitén edhe té ziun Sulejman, qé s'i ndihet
zéri fare. Lére, i pércané Xhemollarét. Ishin djem t& miré.

— Ja si &shté puna e njeriut. Vjen tjetri si mik e t& del
armik. Hajde, bot&, hajde! Ec e merre vesh po deshe.

~ Domethéné kjo Italia fashiste kurvé ishte e kurvé
mbeti, gjersa gjen njeréz t& till&.

— Kétu kané gisht edhe ballistat.

- Epo gjyvendeja me gjyvende do t& vejé.

— Duhet t& hapim syté, se né k&té¢ dynja, armiku i
pérdorka t& gjitha dhe t& punoka qindin.

— Ju lumté pushka gé& i q&ruat kéto plehral

Midis tyre ishte edhe Dalipi, q&, me nj& urrejtie t&
thellé né fytyré, véshtronte njé pér njé t& vrarét. Murat
Bénga e hogi ménjané:

~ Shko e i thuaj atij hajvanit t& kthehet n& shtépi.

— S'e di ku &shté o Murat..,

— E ku do té futet? Kétej rrotull e ke.

— E kam kérkuar e s'e kam gjetur.
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— Rri ti, Dalip, se mezi ecén. Je dhe i sémuré. la

gjej uné strofkén, — tha Vasfiu.
— Hap syté, djalé, me t& butd, se edhe ti b&hesh
nganjéheré kok&krisur si yt vélla, — e kashilloi Murati.

— Thuaji t& vijé ti shohé me sy kéta myteberd, se vetém
ashtu bindet ai. Gjynah t& robtohet maleve. Ta gjesh si
derrin dhe sa mé& paré, se i mori mé qafé kalamajté.
Dhe t'i thuash q& t& dérgova uné. T'i thuash qé éshté
i falur nge Partic e nga ké&shilli. Apo jo, o Abedin?

— Sigurisht, — u pérgjigj Abedini dhe pérpéliti kapa-
két e réndé té syve.

— Ti thuash edhe kété: sido q& t& jetd puna, ne
kemi besim te Sulejmani, — p&rfundoi Murat Bénga.
Pastaj urdhéroi qé& té vrarét t& mbeteshin aty, t8 mos u
merreshin as armét dhe Mitroja té caktonte rojat. — K&-
shtu, o Mitro?

~ Mos ki merak, kryetar.

~ Té vijé Sulejmani e t'i shoh& me sy, pastaj i va-
rrosim/! . ‘ TTE

-+

Vasfiu i giaté u nis qé até cast pér té kérkuar Su-
leimanin. E kishte vélla mé& té madh se veten dhe e
kishte resoektuar kurdoheré si njeri q& mbante peshén
kryesore t& shtépisé. Vértet pas vdekies s& t& atit punét
u ngatérruan aq shumé. sa ai u nda me t& u grindén
keq dhe desh u vrand. C'éshté e vérteta. kur ndiqte ban-
dén e Telat Toskés, e kishte kérkuar disa herd pyjeve,
té dendura e maleve me kreshta té larta. Ja, ashtu
sic o e kérkonte tani. Shkoi fshatrave fginje, oyeti ba-
rinjté népér stane, po giurmét nuk ia ajeti. Dyshoi se
mos qge lidhur me ndonjé repart ballistésh. Jo, ai ishte
ndaré me Ballin. Dyshoi se mos kishte shkuar ndér fa-
refis t& largét, se tjetérkund s'kishte nga t'ia mbante.
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|- shkoi mendja pér keq atij dhe Dalipit: «Mos ia hoqi
vetes nga dé&shpérimi, nga turpi € nqa ajo rrugé qorre,
né té& cilén e futén pa dashjen e tij2»

Mbrémijeve Vasfiu kthehej vong, i lodhur ¢ i déshpé-
ruar. Mahmudia e pyeste téré ankth:

—~ E gjete, t& kegen motra?

- = Jo, moj Mahmudi. Sot nuk dola nga fshati, — €
géniente pér t'i dhé&né zemér. — Po do ta giejmé se s'bén!
| dhimbsej ajo, se ishte gati pér t& lindur. | dhimbse-
shin -sidomos' nipé&rit, se s'ishte asniéri pér puné. Vetém
t&¢ hanin dinin, ¥ qanin dhe t& sémureshin. Sa ngrihej
njéri nga shtrati, binte tjetri.
- Nganjéheré bisedonin me Dadlipin nén z&.

— Si e pdsuam késhtu? Nga na erdhi kjo mynxyré?
S'i kemi béré askujt ndonié té kege, g& ta pésonim
né kété ményré kaq té poshtér!

— E, vélla, vélla! S’'mé& dégjuat mual — psherétinte
Vasfiu, tundte kokén dhe thoshte me vete: «Ti i ke fajet
i pari, se je mé& i madhi» | vinte keq ta réndonte me
fiale dhe e merrte me t& miré: — lku e shkoi ajo. Dalip.
Té téra t& kéqgijat na i futi né shtépi ai derr Dulejmani!
Po ja, sikur ka ardhur edhe Sulejmani, — dhe gati gante.
knll-rke shihte t& vélldné q& ishte béré ato dité tamam si
plak...

Téré oté dité e térd até natd, duke kalur pérmes py-
it t& diequr e t&8 heshtur, gé dukei ende sikur léshonte
tym, Vasfiu e ndieu mé shumé mérzing. Zbriti ooshté bri-
gieve "t€ larta e t& theoisura t& lumenive dhe u naiit
nérséri né mai€ t€ nié breooreje. mbijellé me misér.
Mé tei; duke kaluar p&rmes hamulloreve t& shkretuara,
ia- gepi v&shtrimin € morehté malit, né maién e t& cilit
rrinte madhéshtore shqiponja orej shkémbi. | lindi njé
file shorese. « Si nuk mé& shkoi mendia mé& paré», —
mendoi. Dhe, vértet, atie e gjeti t& véllang, t& tretur,
t8 parruar @ t& dob&suar, sa mezi- mbahei né k&mbé.
E aieti nérfund kémbéve t& shqginonids, ad. naa afér.
s'ishte gié tietér vecse nié€ grumbullim shk&mbinish t&
thenisur, téré quva té thella, t& erréta, t& gérryera nga
shekujt, plot lagéshtiré e kocka egérsirash.
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Sulejmani kishte jetuar aty qé até dité kur u arratis,
duke menduar se jeta, ndoshta, ishte njé zhgénjim pa
skrupull. Ai me déshiré rrémbeu pushkén dhe u lidh me
partizanét, por ja q& njé dité ata e grabitén dhe donin
t'i bénin turpin mé& t& madh. A mund t& rrinte mé& i geté
midis tyre? «Ata sikur mé& than& vetd, mendonte, shko
Sulejman, lidhu me Ballin, lidhu me Dulejman Dushara-
kun, se ai t& fal ara, kopshte, bagéti, lidhu, se &shts
patriot, lufton pér liriné e shqiptaréve. Po ¢'ndodhi né
t& vérteté? Njé méngjes desh krisi pushka midis maliska-
iasve, véllezérve t& nj& gjaku, pérse? Pér dy komunisté..
Po ata s'kishin pérse t& gé&ndronin n& fshat gjersa Su-
lejmanit i kishin sjellé gjithé ato fatkeqési. Prandaj Su-
leimani shkoi t'i nxirrte jashté fshatit. Por ndodhi ajo
qé ndodhi dhe ai nuk mund t& qéllonte kundér Murat
Béncés, as qé& i kishte shkuar ndé&r mend qgé& t'i kthenie
pushkén atij dhe as ato ditét e netét e arratisjes . nuk
mendoi ta bénte njé krim t& tillé. Po, duke ndier rrezikun
dhe dobésing e ballistéve, iku dhe erdhi.e.u fut n& bar-
kun e Malit Shqiponjé. Tani ¢do gjé i dukej neveritése,
e hidhur farmak dhe pa asnjé réndési. Tani ¢do gj&, ve-
ten, jetén dhe vdekjen, i shikonte me njé mospérfillje- t&
cuditshme. Vetém filli, midis kreshtave t& rrepta, ném até
diell flakérues, me pushkén n& dorg, pa ditur nga tia
mbante, rrinte e dégjonte edhe zhurmat mé té vogla,” si
ai cjapi i egér pérgor. g

Natén, kur dielli mbushéj me yj, e merrte malli pér
fémijét dhe p&r Mahmuding. Atéheré bahej i arsyeshém;
i matur, i urtg, sic bénte rrallé n& jeté. | dukej. sikur ata
kishin mbetur midis flakéve dhe kérkonin ndihmén e tij
pér t'i shpétuar. Mahmudisé i rridhnin lotét ¢urg nga
ata syté e buté e té&€ trembur. Kalamajté, qé té gjashté,
lebetiteshin dhe kérkonin babang, e kérkonin me
ngulm. Atéheré ai mendonte se gjéja mé e miré ishte
t& kthehej né& Maliskajé, né& shtépi, te fémijét, te gruaja
shtatz&né, t'i vihej punés, t& korrte até copéz aré ku ro-
nitej gruri,- t& jetonte si t& gjithé maliskajasit. C'fitonte
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qé rrinte né& guvat si njé kafshé e egér? Kjo s'kishte
asnjé kuptim. Kjo ishte marrézi e kaluar marrézisé. Po
kéto mendime, porsa kujtonte ngjarjet e hidhura e té
shémtuara q& kishte pésuar, bé&heshin shkrumb e hi dhe
ai rrinte atje né quvé, duke geshur me geséndi dhe duke
shtrénguar pushkén, i zeméruar né kulm me giellin e to-
kén, me njerézit, me jetdn, me veten. Pastaj ngjishte fv-
tyrén midis barit, & mbante eré zhumbricg, dhe mérmé-
riste. «Té vdes! M& miré t& vdes! Té vdes e té shpétoj
njé heré e miréls

Né& njé kllapi t& tillé e gjeti né mesnaté Vasfiu. Ai
brofi menigheré n& kémbég, kur dégjoi zhurmén e quréve
qé rrokulliseshin dhe hapat e ni& genieje t& aiallé. Nuk
e dinte né ishte njeri apo egérsiré. Kishte dégjuar se
né ato agwa strehoheshin arinj. Zuri vend oprapa njé
shkémbi dhe shtréngoi pushkén. «Ahl Sikur t& jené ata
qé& mé béné oi8ménls, — mendoi si n& ethe. Nén shai-
ponié sundoi disa gaste ni& heshtje e thelld dhe ai, duke
mbaitur frymén, vuri veshin pé&r t& p&rgiuar mé miré.
Papritur, shumé aofér tij, dégjoi zérin e t& véllait, g& thirri:

—~ O Sulejmaaant

Grvkat e honeve t& thella, u zgjuan pérnjéherésh
nga aiumi i réndé i mesnatés. N& ato lartési jehona
varhdoi qiaté. Ishte heshtie e ploté dhe dé&giohe] shu-
mé qartd si pérplasej greminave e pércillej larg e mé
larg, duke u pérséritur:

— O Suleimaaan... O Suleimaaanl... O Sulejmaaanl...

Me né fund diku u p&rpi, diku u mbé&rthye. mbase
u mbvt n& ujérat e lumenive duke 18n& pas njé tingull

rréqethds. t& zgjatur, gati t& shuar, si psherétima e nje-
riut qé vdes:

— Aaga... aa... a!

_ Suleimani e njohu nga zér, u ngrit mbi shkémb dhe
I vuri SIO'lrecén crmés.

= Vosfil - thiri me 28 t& dridhur. — Ti je. vélla?
l§"“et° e tij dukej n& sfondin e kaltér t& qiellit si njé
selvi.

— Uné iam, o véllq.
U pérqafuan dhe ashtu & pérqafuar q&ndruan njé
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copé heré, duke i shtrénguar fort supet njéri-tjetrit. |
kishte marré malli dhe nuk shgiteshin dot. Pyesnin si
ishin me shéndet, si kalonin, ¢'bénin, si ishin fémijét,
graté grunjérat. Pastaj u ulén, ndezén cigaret dhe pér
njé koh& nuk folén.

— Na ran& kémbét duke t& karkuar. Ku genke futur
késhtu? Na shkonte mendja p&r t& keq, — i tha, duke
ia ledhatuar gjurin si padashur.

I harruan qortimet, grindjet, shemret dhe castet kur
desh u vrané,

— Po ¢'dregin bén kétu?

— Ja, si¢ mé& shikon, rri kot e lépij kémbét si ariu,
kur s'ka ¢'té¢ hajé, — u pérgjigj Sulejmani dhe psheré-
tiu thellé me milef.

— Eshté budallallék t& fshihesh késhtu. E nga kush
fshihesh?

— Nga njerézit...

— Pse? C'té kané& béré njerézit?

— E pakté t& duket t& hynjé natén pér t& t& ¢nderuar
gruan?

— Ata e gjetén vendin, Sulejman. | vramé ne, maliska-
jasit, Murati, Mitroja, Abedini, un&, Kadriu, Bejtoja, te
mulliri, ndaj té& gdhiré. Ishte ai mjekroshi, Telat Toska.
Jané bandité t& paguar nga fashistét e nga ballistét.
Ja késhtu, kurse ne, Xhemollarét, u pércamé. — Sulej-
mani shtréngoi pushkén dhe u afrua pér t& paré t& vé-
llan& né& sy. | dukej si gudi dhe nuk u zinte besé fjaléve.
~ E di q& s'mé beson. Hajde e shihi veté. Atje jané ku-
fomat...

— G’poshtérsi e ¢'budallaligk! Sa poshté ka réné dy-
njajal Po si k&shtu? Atéheré del q& uné paskam qené haj-
van me gjithé lecka, — tha Sulejmani me urrejtie e me
tmerr.

~ Armiku na e béri kété t& kege.

— Po Murat Bénga ¢'thoté2 — pyeti Sulejmani.

— Thoté q& t& kthehesh né& shtépi, je i falur, pra-
ndaj ngrehu t& ikim dhe ‘mos ki friké.

— Nuk kam friké. Nuk u arratisa nga frika, — e
ndérpreu Sulejmani, pa luajtur nga vendi, duke paré
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horizontin pa ané e fund. | rraskapitur nga ato gé dé-
gjonte prej gojés sé& véllait, psherétiu me kokén varur
ménjané dhe me fuqi t& prera. Ndjeu aq ligéshti, sa
iu duk sikur nuk do t& ngrihej dot né k&mbé&. Tani ¢do
gjé ishte pérmbysur né ndérgjegjen e tij. Kishte mbe-
tur vetém ndjenja e turpit. | vinte turp nga vetja, nga
Murat Bénga, nga shokét, q& i kishte preré né besé
padrejtésisht, i génjyer edhe nga lémoshat € nga prem-
timet e Dulejman Dusharakut. — Turp! — tha. = E
si tu dal pérpara? C't'u them? Si ta katranos kété
puné t& ndyré qé& béra?... .

— Sulejman! — e ndérpreu Vasfiu. — Xha Murati
mé porositi t& t& them se ka besim te ti. Prandaj ngre-
hu t& vemi né shtépi, te njerézit e dashur, te arat, te
bagétité, te lufta joné.

h Sulejmani, i prekur, po dhe i revoltuar me vetveten,
tha:

— Sigurisht, &shté¢ miré qé& ka besim xha Murati, ésh-
té shumé& miré dhe k&u s'ka pérse t& rri mé. Po s'kam
fugi, o vé&llal Prit pak, sa t& mbledh veten! Prit edhe
pak, o Vasfi, se jam zbérthyer fare, E di ¢do té thoté
besim? Ai mé& beson, edhe ti, edhe gjithg luftétarét,
edhe Behari...

Papritur hodhi cigaren dhe k&rceu né kémbé. Zem-
ra i rrahu fort dhe u pushtua i téri nga njé ndjenjé e
pazakonté, q& s'e kishte provuar ndonjéheré, nga njé
ndjenjé e ngrohté, e miré, Ajo e shtyu t&8 mblidhte fu-
qité e drobitura, t& ecte pérpara e té dégjonte me én-
dje si rrokulliseshin gurét, nén kémbé&t e tyre. Pastaj
e shpejtuan hapin t& dy, ndjené erén e agimit t& paré
qé u freskonte fytyrat dhe, kur zbritén né& luging, Su-
lejmani filloi t& kuptonte se arratisja e tij kishte qené
njé gjé e kot&¢ dhe pa kuptim.

Me até ndjenjé t& pastér, q& kishte dicka prej agi-
mit t& kuq, mbérritén te mulliri i Mitros. Sulejmani i
njohu banditét, trupat e t& ciléve ishin béré  shoshé
nga plumbat. Qé&ndroi nja copé heré né& heshtje me
nofullat mbérthyer pérpara kufomave t& ngrira.

— Ky me mjekér &sht& ai, — tha me neveri.
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— Po, Telat Toska. C'e do! S'e zumé& dot té gjallé
té merrnim vesh emrat e atyre q& i paguanin.

Mitro Guri i pa nga dritaria e mullirit. U gé&zua
qé ai u kthye, po nuk donte t'i shgetésonte véllezérit,
gé bisedonin me dashuri. Tani ‘edhe kufomat do ti
varroste shpejt e shpeijt, se gropén e kishin hapur
djemté e njésitit né njé pérrua t& thaté.

— Pérse s'i kan& groposur? — pyeti Sulejmani.

— Po jao pra, i lané& ké&shtu, me armé& e me veshje,
qé t'i shikoje ti e t& bindeshe.

Kur .arriti né& sht&pi dhe Mahmudia e fémijét, qé
u zgjuan njéri pas tjetrit, e rrethuan me mall e dashu-
ri, iu duk sikur ra né gjirin e lumturisé.. Dhe i erdhi
té qante.

Pastaj doli edhe dielli i nxehté. Sulejmani shkoi te
kryetari i késhillit. Do t'i kérkonte t& falur pér até qgé
kishte béré dhe do ta pyeste se ¢'puné duhej t& bén-
te pér luftén.

U nis me njé lehtési t& cuditshme n& shpirt. Po me
ta paré plakun, q& punonte n& kopsht, sikur iu pre-
né gjunjét, dhe 's'i bé&né mé k&mbét. Murat Bénca
vuri re nén vetullat e kreshp&ruara ngurrimin dhe druaj-
tien e tij. Buzéqgeshi lehté e tha me z& t& buts, sikur
s'kishte ndodhur gjé prej gjéje:

— Hajde, Sulejman, .hajde! Ska njeri tjetér kétu.
Vetém ne Béngajt jemi... _

fPor’t"a iu zgjerua. Ai hyri lirshém dhe iu hodh né
qafé.
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KAPITULLI I KATERT

Behar Jata, shtriré nén hijen e arrés, lexonte njé
broshuré té Partis&, shtypur me shaptilograf né biru-
cat ilegale té qytetit, ku ai kishte punuar gati njé vit
para se t& dilte maleve. Vapa kishte réns dhe gjethet
e médha féshférinin buté e l&shonin njé eré t& miré.
Graté e Béngajve i vuna pérpara njé sahan me kumbulla
gjatore dhe, si e pané q& lexonte, u larguan n& heshtje.
Téré krahina malore, p&r t& cilén ai pérgjigjej pérpara
Partis&, ishe tani nj& zong krejt e lird. Luftimet zhvillo-
heshin larg, né dyert e qytetit gé mbante njé dité rrugé
mé kémbé. Megjithats, luftq ndihej kudo, n& Maliskajé,
né& Malibardhé, n& Malidre dhe n& ¢do fshat t& malé-
sisé. B&hej lufté e ashpar, e vashtire, e ndérlikuar, pér
t& ndricuar mendjet njerézve, pér t'i lidhur me Luftén
Nacionalglirimtare Pérfundimisht, pér t& mbajtur pastér
vij€n e Partisé¢ dhe pér t& demaskuar e géruar tradh-
tar8t, spiundt, .hajdutét, krimineldt, k&pushat qé ‘pinin
gjak né udh& e sipér. Tani na ¢do fshat kishte komu-
nisté, né mijaft prej tyre celula dhe organizata t& rinisé
komuniste. Punét ishin shtuar shum& dhe Behar Jata ku
gjendej njé naté s'giendej natén tjetér. Megjithése shén-
detlig pas plagés aé kishte marré dimrin e kaluar, u gén-
dronte punéve mbi krye, ishte tars energji, syté e tij, me

170



té cilét sikur shihte té ardhmen, shkélgenin né syzet nie
xham t& trashé. Pér té ardhmen e atdheut bénte fjalé
broshura gqé& lexonte. Do té vinte ajo, me siguri, me lufts,
me beteja t& ashpra klasore dhe me djersén e popullit.

Para se t& peréndonte dielli, u kthye edhe Murati, hi-
pur mbi mushké. Prapa e ndiqte me k&mbét e shpejta
Rukia e palodhur. Ishin veshur t& dy me rroba t& reja,
qé Behari s'ua kishte paré ndonjéheré né trup. Mbi fus-
tanin me pala, ajo kishte veshur jelekun, rrahur me fije
té verdha si ari. Stofin ia kishte punuar né vegjé e ku-
nata, Sadria, kur do t& martonte Farudinin, kurse rrah-
jen me fije si ar e kishte punuar veté me njé shije té
hollé. Murati ishte me xhamadan té bardhé, me kémi-
shé té bardhé me méngé& shumé té gjera, dhe nén té
i dilte fanella prej leshi, edhe ajo e bardh& pak né
té verdhén e rosés. Edhe leshrat i kishte krejt & bardha.
Kjo bardhési i kishte hije plakut, dukej sikur buronte nga
shpirti i tij i kulluar. Behari mendoi se populli ishte njé
artist i mrekullueshém. Edhe né veshje derdhte ndjenjat
e déshirat e tij pér t& bukurén, pér jetén.

Murat Bénca e pa djaloshin né hijen e arrés kétej
gardhit dhe e pérshéndeti, duke ngritur dorén lart. Palét
e gjéra té& kémishés, u hapén dhe Murat Bénga iu duk
si njé shqiponjé e rebeluar, q& pérgatitet t& fluturojé.

«Shqgiponjé e vérteté», — mendoi Behari dhe u puth
buzé né buzé me pleqté qé kishin gené pér t& bujtur
te vajza e martuar né Malidre.

Murati ngriti bucelén me ujé dhe e pyeti:

— Si je me shéndet?

— Miré. Shumé miré. Po ju kétej? .

Ndérsa pinte ujé, plaku véshtronte kokén e Beharit
qé€ e mbante pak ménjan&, sikur ia térhiqte supi i dja-
thté. «Eshté tretur djali dhe qafa ashtu i mbeti», — men-
doi i malléngjyer.

— Pé&r ty kam ardhur késaj radhe, xhaxha Murat.
Kryesisht pér ty.

- Pér mua?

- \PO-

Murati u ul prané tij dhe ia nguli véshtrimin, pér ta

171



kuptuar nga shprehja e fytyrés drsyen. Po s'kuptoi gj8.
Behari i vuri péllémbén mbi gju dhe tha:

— Kam biseduar me celulén dhe me shokét ¢ Qar-
korit, Shokét mendojné se ti i ke t& gjitha kushtet pér
té hyré né& Parti...

— Gfaré the?! — u habit plaku, duke zgjatur qafén e
shéndoshé.

— Té béhesh anétar i Partisé Komuniste t& Shqipérisé.

— Pse? S'jam uné anétar i saj?

- Jo.

— Si késhtu?l Uné& jam kryetar i késhillit t& Maliska-
jés...

— Kryetar je, shoku Murat, por jo komunist, dome-
théné jo anétar...

Murat Bénga ngriti dorén. Pala e gjeré e kémishés
iu hap.

— Si s'genkam komunist un& q& e fillova i pari luftén
né Maliskajé2! — Behari e kupoi se bisedén nuk e ki-
shte filluar si duhej,” po s'%ishte si ta rifillonte pérséri.
= Qudi e madhe kjo punél — vazhdoi Murati, duke shi-
kuar me vé&mendje Beharin se mos bénte shaka. Jo, ai
s'bénte shaka. | thoshte t& vértetdn. — Me gjithé mend
e thua q& uné s'qenkam komunist2] Po kush &shté ko-
munis né Maliskajé? Kush genka bars para meje anétar
i Partisé?

Behari u mundua ta
papérmbajtura.

— Xhaxha Murat, ka ca

Qetésonte, t'ia ulte shfrimet e

. v ot rregulla. Ti me shpirt je
komunist, po, q& & behesh ﬂnétcniJ partie, ka ca rngulla.
si t& ta shpjegoj, ka ca ligje, norma, |

Behari i shpjegoi me urtasj o me durim se ¢'ishte
Partia Kom.umste ‘_dhe“ ¢detyra o ta drejta kishin ané-
tarét e saj. | toli pér rregullat e rrepta, pér parimet
bazé e t& palékundshme, par disiplingn, konspiracionin
dhe pér idealet e atyre q& hynip né Partiné Komuniste
té Shqipérisé. L

Murat Bénga e dégjonte j pérqendruar, duke tundur
heré pas here kokén e rénduar nga mendimet, pa e
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ndérpreré. Ishte burré i mprehté dhe i kuptonte 'punet
e réndésishme.

— Kéto jané kryesoret, — tha Beharn. pa ia nhequr
péliémbén nga gjuri, sikur me até lidhje maste pulsin
e Muratit. — [i t& gjitha kéto i ke né karakter, n& zemér,
né gjak. Té tjerat i méson me kohé&, ngadalé-ngadalé e
me durim, edhe shkrimin e méson, edhe leximin. — Murati
psherétiu gjaté né fjalét e fundit dhe futi mustagen né
gojé. — Shkurt, i ke té& gjitha kushtet q& t& hysh né Parti.

Murat Béngés i pélgyen té gjitha ato qé& tha Behari
pér té. Dashuriné e besnikériné ndaj Shqipérisé e Partisé
dhe ndershmériné e drejtésiné ndaj njerézve i kishte the-
llé t& rrénjosura né shpirt. Nuk pyeste as pér sakrificé,
as pér gjakun e vet. Nuk pyeste as pér shtépi e ka-
tandi. Té gjitha ishte gati t'i shkrinte, ashtu si¢ i kishte
shkriré gjer tani, veten, djemt&, nipérit...

Vetém- njé djalli i trembej, njé djalli me briré gé& i
dukej i tmerrshém e i pamundshé&m: shkrimit e kén-
dimit. E kishte provuar njéheré dhe ishte tmerruar.

1 ndodhi nja dy v;et té kaluar, kur ishte te njé fa-
refis i tij i largét né qytet. prolh ge ulur nén dardhé
dhe po shkruante detyrat né pllaké me plums. Murotn
e soditi njé copé heré dhe pastaj e pyeti:

—Cfaré shkrove ashtu, o nipge2»

«Ja dégjoje, gjysh i Maliskajés: O malet e Shql-
périsél»

Murati ia mori pllakén dhe e véshtroi i hcbntur

«O malet e Shq:pense'» — belbézoi.

Nipgja ia pa pllakén qé& e mbante pér s& prcpl, ge-
shi dhe e pyeti:

«Di shkrim, o gjysh i Maliskajés?2»

«Jo,»

«Ke gejf t& mésosh?»

«Shumé.»

«Hajde té t& mésoj uné.»

«Ja, jal — qeshi Murati, — Po a &shté véshtiré?s

«Eshté cackéz, o gjysh i Maliskajés, po pér mua qé
jam i vogél, jo pér ty..

Murat Bénga u ul me pllakén né gJunje Plumgi iu
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fsheh né gishtérinjté e trashé. Cunaku ia vuri péllémbén
e buté mbi dorén e tij t& ashpér dhe ia drejtoi duke i
méshuar:

«Kétej ktheje, kétej e jo andej. Andej shkruhet ara-
bisht! Ngjite lart, mos e ul poshts, se del gaxhimixhi!
Lart, o gjysh i Maliskajés, lart! Merr vesh ti? Shqip po
t& flas, — thérriste nipgja si mésuesi i vet, duke u shqyer
gazit me pazotésiné e gjyshit t& Maliskajés, q& e donte
tort, se ishte i miré dhe i sillte nga fshati i largét arra,
vezé, rrush e pula.

Murat Bénca u ngrit dhe e l&shoi plumgin mbi plla-
kén e gurit.

«Kjo dreq, — tha, — genka mé e réndé se pushka!
Po, pé&r zotinl..»

Vetém kétij «djalli» i trembej.

Behar Jata ia kuptoi hallin dhe i tha:

—~ Kemi edhe komunisté t& tjeré qé s'diné shkrim e
kéndim.. Té rinjté duhet t& 'mésojné patjetér. Eshté de-
tyré partie. Po pér ata t& moshds sate mbyllet njé sy.
S'éshté e domosdoshme.

Murat Bénga psherétiu | lehtésuar.

T"Ja. k8to jan& detyrat e t& drejtat e anétarit té
Partisé K.gmu‘niste té Shqipérisé, — pérfundoi Behari, i
gezuar & cdo gjé shkoi mirs e bukur, duke | ré&né gju-
rit te"'Myxptit me dashuri. — N& qofté se ti ke déshiré...
_ . Déshiré?l E si s'kishte dashiré aij qé e dinte sikur
ishte komunisti i para j Maliskajés!

L Behar! -_"fhcl me njé z& sikur do t& fillonte té
kendgnte_: duke i rén§ tokés me grushtin € madh. — Uné
d? te.b‘ehe"m |.<c_>.m-um'§t, po ta dish se kam gené& brenda
ne P"ft' qe c!_"‘?” A€ ajo u krijua. — Fytyra i mori njé
shprehje thellésisht ta gézuar e t& lumfur. — E kur do
t& béhet mbledhja o celulés? — pyeti.

— Mund ta bgjma qé sonte...
— Sonte, sontel

U ngrit dhe eci sikur hidhte valle, ndérsa krahét me
méngeét e gjera i fryheshin gati par fluturim,

Hyri né& kuzhing 'si tufan, si¢_hynte vetém né raste
mllefi a gézimi t& madh, dhe nuk vuri re kush ge aty.
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Pa vetédm Rukien, qé& kishte veshur rrobén e zakonshme
té shtépisé dhe gé po thyente dy vezé mbi tigan. Asaj
iu drejtua, duke e 1éné& t& mahnitur me z&rin e tij gé
kéndonte:

— Kishe té drejté ti, plakééé! Té kujtohet ¢'mé ke
théné njéheré? EdRe gjarpri nén gur, mos aenté vetéml
Duhet ndenjur me nieriun. Ai &sht& bota. Njeriul.. Epo
hé de, tundu! Na sill paquret dhe ndonjé meze.

— Ja, — tha Rukia ende e habitur duke véné tiganin
né zjarr. — Pé&r ju i kam kéto dy vezé..

— Bota, kur s'ka pulén, ha sorrén! Kurse ne pas-
kemi vezé! Shumé miré. Na i sill atje nén arré, se bén
fresk, — tha e doli.

— Cka babai gé& &shté béré késhtu? — pyeti Rukia
e gézuar aé i shoai fluturonte.

~ E di uné c'ka. Hajt, pa e sheh ai sonte!l — u
pérgjigi Samiu duke pastruar nié «Bereté» prané drita-
res. nga dukeshin Murati e Behari, qé& bénin muhabet
koké mé koke.

— Hesht ti! — ia preu Farudini. — Mos e zgjat, se muri
ka vesh& — dhe u hodhi njé sy motrave e nuseve. Ato
ishin t&ré kureshtje.

— Té kegen, mé thuaj, si &shté puna, Farudin? — e
pyeti motra e vogél duke ia hedhur duart né& gafé.

| véllai ia preu shkurt edhe asaj dhe ia hoqi duart,
duke e bé&ré mé kureshtare vaizén e re.

— S'8shté pér ju kjo puné. Eshté pér burrat! — i shfryu
njélloj si i ati, kur zemérohej...

Porsa mbaruan sé& naréni darkén, u b& mbledhja
e celulés. Murati shkoi né dhomé& mé voné, duke men-
duar se komunistét ende s'kishin ardhur. U mor njé cooé
heré me njé sheleg t& vonét t& pandaré. E mori né doré,
e peshoi sa kile mund t& kishte dhe ia fshiu turirin me
shamingé e vet. Pastaj ia l8shoi s'émé&s qé& blegérinte
dhimbsh&m.

— Hesht, o dele! — i tha, sikur i fliste njeriut. Né&
aafé kishte hedhur shaming, ashtu pakéz t& lagur nga
shelegu. — Ta pash& pak fémijén. Miré e ke. Tani léshoje
quméshtin dhe ngjallma dhe pak!
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Kur hyri né dhomé&, pa djemté qé rrinin kryeulur e
kafshonin buzét, Abedin Kalemin me fletoren e tij népér
duar, Vasfiun' e gjaté t& Xhemollaréve, qé pérkulej né ¢do
deré, se i pérplasej koka né& tra, Bejton, q&é gdhendte
me ¢arki njé kérrab& t& re, dhe Beharin, q& po hapte
caritén, '

«Po ky, — mendoi pér Vasfiun, — tani e gjeti kohén t&
vij€? Apo s'ka edhe llafe. Ka borxh t& t& mbajs t&ré
natén me 'muhabet.» U hodhi nj& vé&shtrim t& rrepts
Farudinit e Samiut q& té iknin, po ata b&nin vrima n&
dyshemené pérdhese me majat e opingave, dhe nuk e
ngrinin kryet. Té parit i foli Bejtos: :

— More bir, — i tha, — ti_porsa u ktheve nga Ko-
manda e Vendit. Je lodhur. Shko e fli t& mbledh&sh
kockat!

Bejtoja nuk e ngriti kokén nga puna Q€ bénte, sikur
s'e dégjoi urdhrin e kryetarit. v _

~ Edhe ju, ore djem, Farudin, Sami, merrni edhe
Vasfiun e shkoni na pigni ca misra. Ka te arg prané
mullirit. Eshté edhe njé kungull i madh atje. Merreni e na
e zieni.

= O, jo toni, shoku Murat, — tha Behari.
qé kérkonte digka n& canté dhe e kishte humbur mendjen.
— Na bghet voné. Sa t& vené te mulliri pér misra e kunguj
ata, ‘na zé méngjesi.

~ Po ¢'puné kané ata? Ne kemi puné. A do ta bé&jmé
até mbledhjen?

Atéheré¢ Behar Jata ‘i ra mé& t&. Me siguri, Murati
nuk e dinte se kush bénte pjesé né celuls,

- — Kéta jané komunistét e Maliskajés, ~ tha Behari.

— Aaa! — u habit Murat Bénga. '

— Kéta qé sheh kétu jané, Shoku Abedin...

= E di aota... ‘

: — Shoku Farudin, shoku Sami, shoku Vasfi dhe shoku

&jto. '
| erdhi njé si avull i nxehté pa&rbrenda dhe iu duk
sikur i ra tavani kur pa djemts qé mbuluan gojén me
duar pér t&¢ mos iv dukur-e geshurg tinézare. -
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«Miré Farudin, — tha Murati me vete, — po ¢ne Sa-
miu me kéta spurdhjakét e tjeré, Vasfi e mé the t& thashé!
Po kéta s'diné nga lidhet gomari! Kur paskan hyré kéta
-n& Parti2 Si nuk mé kané théné mua! Dijalli t&¢ m& marré,
né kam ditur gjé. Pér Abedinin, po, se e meriton.

Ai u mat t& ngrihej njéheré; kishte zjarr pérbrenda,
s'merrte dot frym&, po até ¢ast Behar Jata, pa véné re
habiné e trullosjen e Muratit, i tha sekretarit t& celulés
qé t& fliste. Po edhe Abedin Kalemi s’po e mblidhte
veten. Atéheré Behari e mori fjalén veté:

— Sic e kemi vendosur, bisedova me shokun Murat
dhe ai &shté dakord t& b&het anétar i Partisé soné Ko-
muniste. Mendoj ta filloni mbledhjen e celulés me pikén
e paré. Pranime né Parti. Pastaj i shihni t& tjerat.

— Miré, — tha Abedin Kalem i ¢liruar nga hezitimi
qé ndjeu pak mé paré. — Epo, shoku Murat, na fol pér
biografiné ténde!

Tavani iu duk sikur u shemb pérséri, po késaj radhe
me rrapéllimé. Behar Jota i kishte th&né q& mé paré
se si do t& zhvillohej mbledhja e celulés e ¢faré duhej
t& thoshte. | kishte thén&: _

«Do t& tregosh jetén té&nde, xhaxha Murat.»

«Jetén time? Po duhen gjashtédhjeté vjet q& t& tregoj
jetén time.»

«Shkurt e shkurt; gjérat mé t& réndésishme, pér prin-
dérit, vuajtjet, luftérat edhe ndonjé gabim a t& meté
gé ke pasur.»

«Ashtu po.» ,

Ashtu po. | ge dukur gjé e leht&, po tani iu lidh gju-
ha. Djersé t& ftohta i kullonin né& kurriz € né kraharor. |
vinte edhe réndé nga Farudini e nga Samiu, po edhe
nga Bejtoja e Vasfiu. Réndé dhe inat. Si t& fliste pér
gabimet qé& kishte b&ré gjaté jetés né sy t& fémijével
Ndonjé gabim t& madh mendonte se s'kishte b&r&, po
edhe pa hic s'ishte. Jeté e gjaté é&shté kjo.

Nuk e dégjoi mé Abedin Kalemin q& ia p&rsériti t& njé-
jtat fjalé disa heré: ;

—~ Epo, shoku Murat... Biografing...! '
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Farudini e Samiu nuk geshnin mé, ishin serioz&, po e
shikonin n& sy dhe prisnin me ankth se ¢'do t& thoshte
i ati, Plaku mendoi se djemté ashtu e véshtronin gjith-
moné& kur fliste, me vémendje t&é madhe e t& pérgendruar
qé t'ia blinin fjalét € mengura e t'i vinin vath né vesh.
Kio i dha zemér. Pastaj, kur filloi t& fliste, odo gjé& sikur
iu mjegullua dhe nuk pa mé& as djem, as Behar, as Abe-
din, as Vasfi, as Bejto. Tha se ishte bari, malésor i var-
fér, po i lird si stérgjyshi, gjyshi dhe i ati. Tha se kishte
luftuar. Sa heré q& Shqipéria e thérriste, rrémbente dy-
fekun, ngjishte vezmet dhe shkonte né betejé pa men-
duar pér gjé tjetér. Tha gjithashtu, me gjysmé zéri, se
si_bari i varfér, kur qe i ri e i papjekur, kishte vjedhur
ndonjé kec nga tufa e t& tjerdve, dhe nja dy dele nga
celnikét e pasur, si¢ i kishin vjedhur edhe ati] ndonié
qengj.. Tregoi se e diktuan dhe i, sic ecte revan mbi
kalé, e theri, e rropi kecin dhe l&kurén me copéra mi-
shi e flaku n& ferré. Té nesérmen 18kurén e kishin capér-
lyer qenté dhe njerézit q& e gjetén, thana:

«M& kot i ran& mé& qafé aotij djalit. Kecin e paskan
shqver egérsiratls

Q& atéheré s'rrémbeu mé& gjéng e tietrit dhe u betua
se nuk do ta ndynte mé& dorén kurré me mallin e huaj.
Dhe mé& n& fund shtoi se di tashma j pérkiste Partisé
Komuniste t& Shqipérisé dhe asaj do t'i pérkiste, gjersa
njé dité t'i zgjaste wdekia kokén na deré t& shtdpisé e
ta rrémbente. Po ishallah nuk e aiente né dyshek e né

dasma, po burrdrisht: n& Iufts, dhamb pér dhémb me
fashistét ¢ me tradhtarét.

Me t& mbaruar, nuk mbante mend asgjé nga ato qé
kishte thé&n&. | dukej sikur kishte folur pérgart. Djersét
tani i kullonin nga balli i gérrver e | rrepté, t& ngrohta
e sumbulla-sumbulla. Tavani daléngadalé u ngrit nga
poshté dhe e mbuloi dhomén. Mjegulla u shpérnda dhe
ai pa muret, dritaret, shokét, djemts.

Ata u prekén aq shumé, sa géndruan nig copé heré
té miré pa folur. Pastaj dégjoi qé filluon t& flisnin me ra-
dhé e me rregull. C'théshin, nuk i kuptonte, Mendja sikur
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i ge mpiré. Vetém né fund pa qé& ata t& gjithé ngritén
dorén. E kishin pranuar né Parti. Atéheré erdhi né vste
dhe dégjoi urimet e ngrohta e té pérzemérta.

— Té kishim baba, tani t& kemi edhe shok komunist!

Kéta ishin t& fundit, Farudini, e Samiu, qé ia shtrén-
gonin dorén fort, e puthnin né faget e ashpra dhe e
uronin...

— Baba edhe shok komunist!

Kéto fjalé i mbetén né mend gjithé natén e natés.
Nuk pati gjumé dhe 'u ngrit herét. Gjithésia ishte plot
me zhurmat i iméta, t& ké&ndshme, gati t& pakapshme,
si njé melodi e bukur. Né& gqiell s'kishte asnjé re, ve¢
yi. vi.» yi, me miliarda. Ajri ishte i freskét, me lagéshti-
ré nga vesa e padukshme qgé& binte buté-buté mbi tokén
e zhuritur pér ujé... dhe pér_liril

Me kandil t& ndezur hyri né vathé.

— C’keni, moj t& uruara qé& blegérini? Jam un& Nuk
mé& njihni2 Ju hahet, ju pihet, keni vapé apo é&shté sé-
muré ndonjéra?

| kontrolloi koké pér kok&. Pastaj mori shelegun e
pandaré, e pérkédheli dhe e futi nén guné. Dremiti pak
gjersa u gdhi dhe, kur doli nga vatha, pa nipin e vogél
me njé sahan mbushur me pérshesh. Ishte i prapé. lkte
nga dysheku pa u ndier, duke i |éné Samiun e Shirinin
né gjumé. Nganjéheré ngrihej né mesnaté dhe shkonte
e hynte né dyshekun e gjyshes.

«T'u béfté néna ty, mé je béré akull, bardhoshi i miré
i nénésls, — thoshte Rukia e malléngjyer, € mbyste me té
puthura dhe e ngrohte né gjirin e saj té tharé.

Ai ia nxirrte gjumin i pari. Ajo e dinte dhe ia bénte
gati pérsheshin me qumésht qé& né mbrémje. Driti hante
shpejt, duke ngritur sahanin te buzét, kagurrelat e arta
i spérkateshin me qumésht dhe syté si kokrra ulliri i ve-
tétinin nga kénagésia.

«Té ka marré uria, shpirti i nénés! — i thoshte gjyshja.
~Ha qé& t& rritesh, o péllumb i nénés, t& béhesh i forté
si yt atd, Samiu, t& b&hesh trim si yt gjysh, pér Shqipé-
riné, o Dritéz, pér Shqipérinéls Dhe shkrihej duke e pér-
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kédhelur, megjithése, nipgja, si i serté q& ishte, nuk i
pranonte me qejf pérkédheljet dhe, nganjéherg, i pér-
plaste kémbét e vogla me inat, si gjyshi.

— Pa hajde kétu, o Dritl — e thirri Murati me njé z&
t& buté qé edhe fémijés i béri pérshtypje. — Hajde, haj-
de, se nuk t& shan gjyshi! Té ka xhan babagjyshi!

Driti u afrua duke u tundur mbi kémbét e holla.

— A e di ¢'’kam kétu nén guné? — e pyeti buzagaz. —
E di? Po e gjete, do t& ta fala babagjyshi. Po mé& paré
vish papuget, se do t& sémuresh, e do t& t& zéré kollal

Vogélushi veshi shpejt e shpejt papuget e trasha prej
lesh dhie qé& ia kishte thurur gjyshja dhe ia zgjati dogkat.
Atéheré Murat Bénca hapi gunén dhe shelegu nxori ko-
kén e vogél me brirg ta porsaformuar, tundi veshét dhe
blegériu.

Nga porta e hapur e dhomés s& zjarrit sodisnin duke
qeshur t& dyja nuset, vajzat, Sadria dhe Rukia. Te dera
tietér kishin dalé Behari, Farudini e Samiu. Edhe ata i
gézoheshin asaj loje t& thjeshté e njerézore midis nipit
e babagijyshit.

Murati geshte me 28 t& larté, si rralléhers. Hapte
g}:’éﬁ:‘ shumé dhe i dukeshin dhémbét e bardha e té fuqi-

- PY. shelegé! Dy shelegé! — thérriste dhe hapte krahét.

Driti e shtréngonte fort gengjin qé t& mos i ikte. Qe-
shte edhe ai me t&rs fuging e mushkérive t& vogla e té
seémuraq, <5luke iparé heré bishtin e gengjit qé dridhej e
Pérdridhej vazhdimisht, herg syté e babagjyshit mbushur

= Hopaal — i Murati iti gél

. : i dhe g la-
shin me gjithé. gengj. e ngriti lart vogé
Né t& dy dyerf e shtapisa i gazi i : bi

. Pis€ plasi gazi i grave e i bu-

{.r.ove.: Obon:. u n];bu's_.-_h me té€ qeshura e me t& thirrura

€ gezuara. Mbi t8 gjithe dégjohej zéri i fortd e | trashé

i Murat Béngas:

Vo shelegél Dy shelegé! Nj¢ i bardhé, njs i arts!

lota og?lushn, né lﬁulm t& gézimit, me syckat e lagura nga

otét, pérkulte kokén me kagurrela, puthte faget e ashpra
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t& Muratit dhe habite] e nuk e kuptonte pérse babagjy-
shi i serté e i rrepté ishte béré aq i miré e aq i dashu
até méngjes t& ngrohté korriku. -

Murat Bénga doli me djemté né& oborr dhe ecén té tre
pérkrah, pa folur gjer te gezma pérjashta avllive t& léna
pas dore. Ishin t& tre té gjaté e té forté. Ata veshur pér
udhé e mbérthyer me armé, ai vetém me xhamadan
shtrénguar me brez. Plaku lau fytyrén me ujin e ftohté
dhe u fshi me shaminé e qafés.

— Késhtu, ore djem, ju erdhi radha té& niseni. A u
bété gati? — i pyeti me 2& té€ buté e té hareshém.

— Po, baba, — u pérgjigjén t& dy me njé gojé.

Murati i hetoi pérséri dhe u bind se aspjéri nuk
ishte i tronditur. Ata ishin veshur me rrobat prej sha-
jaku gé& endte Sadria. Né& bel kishin ngjeshur gjerdanét
dhe pushkét i mbanin né sup. Fytyrat i kishin t& kuge e
té bukura nga emocioni dhe syté sikur u ndrinin téré
zjarrmi.

— P&r shtépiné mos kini merak. Jam uné kétu. Ru-
huni nga djersét kur fryn eré e ftohté! Dhe mos humbni,
b&huni té gjallé! Na dérgoni lajme kur vjen ndonjé korr-
ierl — Farudini e Samiu dégjonin t& heshtur e seriozé
késhillat e fij dhe vetém pohonin me kok&. — Pér té fi-
tuar, ne do té fitojm&, kjo dihet. Pér triméri nuk ju flas,
jo vetém se jeni Béngaj, po se Shqipéria e vogél trimériné
e ka t&8 madhe. Nga kjo jeté e nga kéto male, ve¢ var-
féri kemi mbledhur, po duhen ¢liruar, se po i merret
fryma. Edhe né derdhgi gjakun si Syrjai, nuk e derdhni
pér tokén e tjetérkujt, po pér mémédhené. Pér armikun
mos kini mé&shiré! Pushka top, o bij!

— Nuk do t& té& turp&rojmé, baba! — i thané ata dhe
e pérqafuan me zjarr. Murati ishte baba i mirg, i donte
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fémijét, edhe pse s'i pérkédhelte. Kur ishin té& yegjel e
béni!n ndonjé l:;)rapési pj.he nuk bindes!‘nin, i fﬁhukullonte
nganjéheré me thupér a me shuplakg, jo pér t'i trell.nbgr.
PO qé té vinin mend. Po kjo kishte ndodhur shumé vjet
mé& paré, aq sa ata nuk e mbanin mend as thuprén, as
shuplakén. o

— Késhtu, o bijl Ne tashti t& tre jemi komunisté dhe
uné po ju flas si komunist, ~ vazhdoi Murat Bénca._du'ke
fshehur dhembshurina atérore, q& ndiente né& shpirt. -
Do t& bhet ashtu si¢ thoté Partia. Jeta joné é&shté e hi-
dhur. Kemi jetuar si na varr. Té varfrit po heqin té zité
e ullirit. Ka uri, mjerim, krime e vrasje té pabesa. Té
merrni_hak atje ky do t& veni.

= Do ti mbajm& vath n& vesh kéto porosi, baba, -
tha Farudini i emocionuar. —~ Vetém na vjen keq pér
ty. Me largimin tong ta shtohen punét. S'je mé& i ri. Pa
jemi edhe kallaballak.

~ Pér mua mos kini merak. Jam akoma i forté. Pa
shikoni si mé& rreh zemrq? . tha Murati buzagaz duke
véné dorén né& kraharor. Nxori nga xhamadani dy ballé

e - = S'ka ¢'t'ju japé tjetér babai, ves
urimit dhe kétyre, Kio &shté pasuria ime. Merrini dhe
qélloni armikun!

ME cast mbarrit Bejtoja, i skuqur n& fytyré. Kishte
Udhetuar._téré natén. Nén flok&t si kashtg, n& rrudhat
ﬁe'}s]}?il:‘q t& ballit, kishte cq vijézime djerse q& mezi dallo-

= Letrén ia dhashg shokut B har. K jelle komuni-
kat . R > € ar. arr! Sjelle komu
t'?ug Ir;i:)jébedm Kalemin, Dyhet t& mblidhet populli e

- !_\Ai-.ré. Ulu e ¢lodhy!
Bejtoja ul; kokan ng
pyeti:

_ Ao te ‘nisen!. e(.i.h_e Uuné me Farudinin e me Samiun?
Beito: - ll' Pergjigj Murqt;.
lehtéej os i lévizan buzét o holla me njé¢ dridhmé té
- Ka diem & tiers Maliskaia as -
miré punén time, aliskaja g& mund ta béjné fare

~ e késhilloi Murati.
currilin e cezmés, u freskua e
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—~ Jo, more bir, nuk &shté ashtu. | duhesh ké&shillit ti.
Edhe Behari késhtu thoté. Té kam thé&né kur do t& ikésh,
~ i kujtoi Murati, duke i shkelur syrin dhe t& gjithé hyné
né shtépi.

Graté i kishin mbushur torbat me ushqime e me ndé-
rresa. Rukia i pyeti me z& té képutur e t& dhembshur:

— E, o bij, do t& ikni?

— Po, néné.

Asaj iu kujtua Syriai dhe mbuloi syté me pérparése:

— A, jo késhtu. Jo késhtu, néné&! Po qave, na thyhet
zemra! — i tha Farudini.

— Ju kam gjallé t& tre, o bijl Kur t& mé& marré malli
pér ju, mallin do t& ma nxjerrin malet! Pastaj uné kam
gjithé kéta nipa e mbesa qé& bé&j ti numéroj, e s'i nu-
méroj dot! Po t&€ voglit t&¢ m'ia merrni hakun pagq.

— Tani je néna jon&l — i thané djemté dhe e puthén
pér té fundit heré.

U ndané edhe me xhaxheshén.

— U thoni shokéve né& mal se shajakun do t'ua bégj
té forté, q€ t& mos ua shpojé as plumbi, — u tha Sadria,
duke i puthur.

Fatimja e Shirini qgé&ndronin si t& hutuara, duke
menduar se mos kishin harruar gjé pér burrat. Dukeshin
té gézuara si gjithmoné, po Rukia qé i vérente tin&z, u
dallonte lot né& thellési t& syve.

«Sa t& ikin djemté, ato do t& mbyllen n&pér dhomat
dhe do t& qajné, — mendoi Rukia. — Jan& t& reja, nuset
e shkretal»

Dolén té gjithé né oborr. Farudini e Samiu me fémijét
ndér duar e mbi supe, Fatimja e Shirini q&¢ mezi mbanin
lotét, Shpresa me t'émén pér krahu, se Sadric mezi ¢a-
pitej nga reumatizmi i k&mbé&ve, motrat q& &ndérronin
edhe ato malet, t& gjithé. U pérshéndetén edhe njé herd
prané ¢ezmé&s dhe ata ikén t& pércjellé nga i ati dhe nga
Bejtoja. Gjersa u humbén nga syt8, graté e fémijét i
pérshéndeté&n kush me grusht e kush me shami.

Kur hyné brenda, shtépia dukej e shkretuar dhe e

zbrazét, '
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Ishte dita e fundit e korrjes pér Béncajt. Murati veté
shkoi n& Malibardhg, pér 1 marré pjesé né mbledhjen
e ké&shillit -nacional(;lirirgtcr té krahinés dhe korrjen ua

Bejtos, nuseve e t& bijave. o
o Gljjsh'ti ishte m& t& hyr&; vapa filloi sa doli dlellu.“Vesa
vezulloi pak caste me ato bulézat e shkélqyel.'c e t& ku.-_
luara, megjithaté ua béri qull kémbét maluskajc.:ve.qe
shkonin né&pér ara. Shpresa ecte zbathur dhe i vinte
miré, kur shkelte, mbi barin e spérkatur. Ishin nggrkugr
€ dy me lektyra, edhe ajo, edhe Bejtoja e ngp}eshm
ngadalé pérpjets, pa béré z3. Diellin e kishin pérkun-
drejt. Rrezet e tij derdheshin mbij luginén shuméngjyréshe

he u vrisnin syt& me shkélgimin e bardh&, Kur arritén né

majén e kodrés, shkarkuan lektyrat buz& arés s& verdhé
dhe u ulén p&r t'u ¢lodhur. Pérpara tyre shtrihej njé pam-
je e mrekullueshme, gé e prighte vetdm qj pylli i lashté i
djegur. Pylli, dikur i gjelb&r dhe i mbushur me cicarimat
e zogjve, tani dukej si njé varrezé& mbuluar nga mijéra
vae prej druri t& zi. Bejtoja ndjeu veriun e lehté qé
filloi t& frynte dhe, duke menduar se lag&shtia e grurit
do t& avullonte, i tha Shpresas:

— Duhet t& shpejtohemi, sa nuk &sht& tharé vesa.

jo rrinte € menduar me kokén midis péllémbave. Shi-
konte vargmalet qé s'kishin mbarim, zabelet e erréta,
uigrat e lumenjve, a€ shndrisnin né&n giellin pa re. Men-
donte se prapa atyre maleve e
e paniohur, kishte qytete, shtdpi me kate,
he dete me vapors, Aio s'kishte pars as qytet, as det.
Ajo s'kishte dala ndonjéherd nga fshati dhe s'dinte ¢'bé-
hej andej. Jq, gier te ara majé kodréds kishte gené dhe,
sa heré vente atje, e shihte até natyré t& mrekullueshme.
binte né mendime, thurte &ndrra pé&r botén e madhe, té
trazuar e t& panjohur, q& e joshte na ményré t& cudit-
shme vajzén tetémbédhjetévjecare.

Shpresa i largoi mendimet, e v&shtroi djalin me ngroh-
tési me syté e bukur dhe morj disa lektyra.
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— Uné do t& korr, ti lidh duaj! — i tha Bejtoja.

Ata flisnin thjesht e lirshém, po, sa heré mbeteshin
vetém, i hidhnin v&shtrime t& druajtura njéri-tjetrit ndér-
sa u dridheshin lehté cepat e buzéve.

Befas, qé& pértej vargmaleve, u dégjuan shpérthime
topash té kalibrave té réndé qé& vinin mbyturazi gjer te
kodra ku punonin.

— Filloi, — tha Bejtoja.

— Filloi pérsériti vajza.

Ishin mésuar tanimé me krisma dhe nuk u bénin pér-
shtypje. Ato ishin b&ré pjesé e pandashme e tyre dhe e
maleve.

— Ku luftojné, vallé? — pyeti Shpresa, duke u mun-
duar té lidhte duajt me lektyré.

— Larg, shumé larg. Ndoshta, diku pran& qytetit, —
u pérgjig] Bejtoja. Njé tufé zogjsh fluturuan mbi arén
me gruré, — | sheh zogjté? Tremben nga krismat. Brak-
tisin foleté dhe s'diné nga t'ia mbajné.

Ajo ngriti kryet, i pa zogjté qé shgetésoheshin sikur i
ndigte skifteri dhe i erdhi keq pér ta. Ndérkaq, ai i
ishte afruar shumé dhe po e shikonte tinéz, me vémendje
t8 madhe, né flokét e dredhur, né ballé ku shkélgenin ca
cirkla djerse dhe né buzét paksa té hapura. Pati njé dé-
shiré t& zjarrté t'ia prekte flokét, t'u merrte eré. Po kjo
ishte e pamundshme. E kishte prekur njéheré padashur
né fage te gezma e shtépisé dhe ai e dinte sa kishte
vuajtur. «Eshté turp! — mendoi. — Po t& na shoh& njeri
Le qé uné e kam dorén t& képutur, s'e ngre dot.»

Sa heré gjendeshin vetém, atij i ndizej ajo déshiré
krejt natyrshém, thjesht dhe pa vetédijé. Donte t& paktén
t'i prekte dorén, tia mbante n& té tijén njé copéz heré
dhe asgjé mé tepér. Po edhe até s'e bénte dot. E dinte
se edhe Shpresa e véshtronte shpesh me bishtin e syrit,
kur asaj i dukej se Bejtoja s'e kishte mendjen. Disa heré
ai e zinte né befasi soditjen e saj tinézare. Atéheré Shpre-
sa bshej flaké e kuge, ulte kokén e turpéruar, sikur kishte
béré ndonjé faj, dhe mbulonte faget me duar, sikur donte
t& fshinte purpurin e lehté qé& i jepte nur Kur Bejtoja
mungonte me dité té téra, Shpresa ndiente njé boshliék
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i imi ij. | mbe-

t€ cuditshém dhe priste me ar}!fth kthimin e tij.
teshcin syté nga udha e Maliskajés. Dhe, kuLehs'!llh}t;df;I%Or
larg tek vinte me pushkén na sup e me krahé gy
mbi t&, vraponte gjer tele I€mi dhe mbéshtetej te g )
duke e ndier veten t& umtur, .

— Si thua ti, Bejto, kur do ta mbarojé lufta? barois

— Até& s'e di. Po Gé do t& mbarojé, do té& mbaroj
njé dita.

—~ E pastaj ¢'do ta béhet? L

— Do t& punojmé. Do ta& ndértojmé njé jetéd té& mirg,
té drejté, t& bukur. Nuk do ta punojmé tokén me dC‘{'"}Cf.'
lug, po me makina, Do t'j bashkojmé tokat dhe bagétité.
Do t& ketd véllazari t€ madhe. Edhe shkolls. K&shtu thoté
Behari. Dhe ung e besoj.

— Shkolla?

= Posi. Dhe do 1 vemi edhe ne t& dy t& mésojme.
Cudi t& duket? Ja, ke pé&r ta paré, Do t& ndértojfn‘?
shoqéring e re, komunizmin, Ep| C'boté do t& jeté ajo!
Ku di ung, kashty thoté Behari... Dhe uné e besoij. R
Ai fliste me frymézim, cq me fjalét e Beharit, ca me té
vetat dhe ngq gézimi syta j, pérlotén, .
_ Shpresa ‘e dagioi o goi&n gjysméhapur dhe sikur
ia_ thithi mendimet. Aj flista PEr njé boté t& bukur, pér
makn-gcl,. Per shkolla, PEr képucs o veshje e shtépi té reja.
Do ta vinte, vallg, ajo koha qé e bérj vajzén té mahnitej?
e 'sok bukur fljste Bejtojal
. o) korrte gatj thyer mg dysh. Ajo rrémbente ka-
llinjte domke-doroke i ba dugs Pamocnte hur,
shironte me e Iekty?ée i bénte duaj. Pér ti lidhu

'~ tha qj dhe, padashur, preku
dorén e sdj pérfund kallzqy ! : e
sikur ia kafshoj gjarpri. ©. Shpresa e hoqi menjgheré
- C'pate?
—~ Kot... Asgjs, — U p&raiie: .
" - 9)!9] ajo e turbulluar.
. Aty nga m?Sd'tf’ erdhén nuset, vajzat e rritura dhe
ﬂ!!uq'_n t¢ mblidhnin k,f’"i'nl'té. Ishin pesa kolopugg, t&
gjithé zbathur e zhelans. Dukeshin si pesé zogj t& uritur,
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qé admtonin grurin. M@ i vogli, Driti, veshur vetém me
njé k&mishé t& bardhé, sé& bashku me kallinjté mblidhte
edhe cd lule té kaltra. Vajzat dhe nuset shk&rmoqnin
kallinj me péllémbé, i frynin bykut dhe pértypeshin me
kénaqési.

— S’aenka i mbushur kalliri, — tha njéra nga vajzat.

— Eshté toké e varfér kjo. Babai thoté se kjo aré
vit pér vit jep mé pak, se ia lan yshyrin shiu. Pale sivjet!
Né kété thatésiré edhe bari u bé shkrumb, — tha Fatimjao,
si gruo me pérvojé né punét e bujaédsisé.

— Eshté edhe koh& e véshtiré. Burrat mé shumé men-
doiné pér luftén, se pér drithin e pér shtépiné, — tha si e
pikélluar Shirini, se iu kujtua Samiu.

— Pér luftén mendojmé t& gjithé, — tha Fatimja. —
Ishollah e fitojmé shpeijt.

Ngarkuan hajvanét me ndihmén e Bejtos, morén edhe
naa dy duaj nén sqgetulla dhe zbritén tatéojeté. Dhe
ashtu vazhduan, nqijit e zbrit kodrén, t& lodhura e t&
djersitura, aijersa i hogén duajt nga ara dhe i grumbu-
llugn né 1&mé. ,

Bejtoia mbushi thesin me kallinjté q& mblodhén fé-
miigt. Kolopugét zbritén né& shtépi pas nénave, duke i
ndijekur si ata gengjat e uritur, qé blegérinjté e s'u nda-
hen deleve.

— Ti merr thesin, se &shté mé i lehté. Duajt q& kané
mbetur i marr ung, — i tha Shoresés g& véshtronte pe-
réndimin e kua té diellit. Vajza habitej se si e kishte kri-
juar natvra até mal tamam si shqgiponié. Katér rreshta
malesh shtriheshin njéri pas tietrit. me kreshta t& thepi-
sura e t& pérkulura qé& pérpinin diellin e kug. Kur dielli
peréndoi, malet sikur u larquan tutie horizontit. Zgiate-
shin prana bregut t& madh e t& blerté nga drurét e den-
dur, me thonet mbuluar nga njé tis si mjegull. Ky tis béhej
i hollé mal pas mali, kurse atie larg. né horizont, pér
shkak t& tii mali sikur béhei i tejdukshém.

Né& castin kur Beitoia ia hodhi Shpresés thesin mbi
supet e brishta. Murat Bénca o0& kthehej nga Malibardha
i pa t& rinjté. Kishte sy té forté8 dhe u gézua a& arén e
kishin korrur e vozitur. Uroi me gjithé shpirt dhe mendja

187



i shkoi te ata t& dy q& po ngrinin kcvllinjte.e 'funcht'\.,1 Ng?
larg&sia i ‘dukeshin sikur po pérqafohes.hm. Po iy uroEl
e dinte miré se c¢’'mbesd kishte. Edhe B.ejton e rln"tei;t"
pa djalin g& hodhi katér duaj mbi kurriz. «| forté &shtg,
— mendoi. — | forté dhe j shpejté.» o

I soditi nj& cop& heré me ngazéllim tek zl;rnsmrl kod-
rés, Bejtojo pérpara dhe e mbesa pas. «AvI(.). ecén né
gjurmét e tij, — mendoi dhe njé ndjenjé kénaqgésie i
gurguloi n& shpirt. — Ashtu duhet, — tha me vete. — Ata
jané preré pér njéri-tjetrin. Kjo puné& s'pret mé. Lufté.
S'dihet ¢’ndodhl» )
1€ rinité rané parfund kodrés dhe iu zhduk&n nga
syté. Po Murati, gjersa mbérriti né shtépi, pér ta men-
donte. Duhet t'i them Rukies, q& sonte ta plecgsojé me
Sadrien. Pér t'ia thana Shpresés, le t'ia thoté Shirini, se
me t& plekset mé shuma. Me Bejton bisedoj vets. Té
marré fund sq ma paré kjo puné e t& ik djali te par-
tizanét, A :

E kishte humbur mendjen dhe bisedonte me 28, Sil(UI‘
ta kishte djalin aty. Vetam kur mbérriti pérpara shtépisé
dhe pa dugj na I&ma, u kujtua. U hodhi Ujé syve te cez-
ma, piu dy-tri gllénika dhe hvri né oborr.

.~ 2abagjyshil Babagjyshil — thiri Drit; dhe iu hodh
né qafa. '

= Xhan i babagjyshit! Trim i babagjyshit! — ju gé-
zua Murati, qa e donte ats fémijé mé& shuma se té tje'ref_-

oshta, pse vinte shéndetlig dhe dicka i kéndonte né
kraharor kur merrte fryma, s '

~ H.q1<.:!e lzrendc, ® nesér-do t& shijmé grurin, do
ta bluajm& ng mulli & daig Mitros dhe. ajyshja do- t&
u t€ t& skugen ca kéto fagka, g& ‘m'i
ke si karte cigareje,

' kéto pérkédhel; 9€ i dilnin nga thelbi i zemrés
hyri né 'f:lhomen € zjarrit, ku ishin grumbulluar t& gjithé.

- M'ju lumshin duart! — ; uroi. — A u lodhat?

— Jo, baba. Zotrote do & jesh lodhur, — i tha Shirini,
duke i marré torban € pushkén.

~ Naa shépia i ke miré t& gjithg, o nuse, dhe t& béjné
té fala koké mé koka.
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— Té& puthca dorén. Falemnderit!

— A mé kérkoi njeri?

I_ Jo, — u pérgjigj Bejtoja, duke u béré gati pér t&
dalé.

— Rri t&¢ hamé darkén s& bashku, pastaj shko, — e
ndaloi Murati.

Rukies iu bé& gejfi g€ i shoqi ishte i g&zuar. «| gé-
zohet bukés sé& re, — mendoi, — Po ¢'gézohesh keq
shumé, o plak! Ajo s'na mjafton as gjer né vjeshté té
treté me kété kallaballék qé& kemi e me gjithé ata njeréz
qé na vijnél» .

Po Rukia gabonte. Murati i gézohej vértet bukés sé&
re. Po mé& shumé vendimit qé kishte marré. -

— O grua, — i tha, kur mbetén njé cast vetém, -—
sikur ta fejojmé Bejton me mbesén toné.

Rukia nuk iu pérgjigj menjéheré, se iu mblodhén
lotét né gryk&. E mbyti ngashérimi dhe mezi foli:

— Pér hair goftél... Jetimé té& dy. Hair! Po jeta ashtu
gshté... Mirg, miré...

— Thuaji Sadries dhe Shirinit t'ia shpjeré né vesh
Shpresés gé sonte, q& tani,. — e porositi Murati. Rukia
tundi kokén dhe fshiu syté me cepin e pérparéses, e gé-
zuar si ndonjé fémijé. — Nuk do ta zgjasim shumé feje-
sén. Dasmén do ta béjmé& shpejt, kété vjeshté. Sa mé paré,
ag mé miré. : ce

Si héngrén darkén, Murati e pércolli Bejton gjer te
cezma. E zuri pér krahu, u kollit e i tha:

— Dégjo kétul... Bejtoja u rréqeth, se Murati s'i ki-
shte folur kurré me até z& Mos i kishte réné hiles Murat
Bénca, se e dinte qé ai nuhaste ¢do gjé. «Po kag thelld
ka hyré né& shpirtin tim, sa t& zbulojé edhe té& fshehtén
mé t& madhe?» — mendoi djali -dhe veshét i shungulluan
nga cjerrjet € bulkathve qé i gézoheshin freskut té natés.
Murati ngurroi njé cast, pastaj e pyeti: — Si t& duke
Shpresa? Vajzé e miré, apo jo! Bejtoja u drodh. «E
ditka», — tha dhe ndjeu gé i dogjén faget e veshét. Po
té ishte dité, do té turpérohej menjéheré, se s'kishte si
ta fshihte até t& kuq té ndezur, qé ia pérvélonte fytyrén.
Po ishte naté behari dhe Murat Bénga nuk da ta kup-
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kurré, me gjithé nuhatien dhe ur_tésirlé e tij. — T!
t"c:gteke théné segdo té ikésh me partizanét, — vazh:iol
Murati duke ia shtrénguar krahun te bérryll.. Ky shtrf_an:
gim atéror e getésoi disi Bejton. — Uné t& k_cm théné
se do t& shkosh pasi t& martohesh. Dhe xhaxhai ka men-
duar t& t& martojé. Edhe nusen ta kam gjetur. Shpresen.:

Murati vazhdoi t& thoshte edhe dicka tietér me até
zérin e tij q& i gurqullonte, po Bejtoja nuk e dégionte
mé& Dégjonte bulkthat dhe shushurimén e currilit té
cezmés. | dukej sikur ké&ndonin mijéra bilbila mbledhur
sé bashku né& nj& vend. Ata bilbila, me z& mahnités, nl_Jk
kéndonin vetdm pérjashta népér degét. Ata ké&ndonin
edhe brenda genies sa tii, brenda shpirtit t& tij rinor
dhe ia qufonin zemrén. Ishte nié¢ kéng& e bukur, qé s'e
kishte dégjuar gjer atdherg. Ishte kénga e jetds, e pér-

tértjes s& sai a& nuk e mposhtin as krismat o topave dhe
as vdekja vets. 7

4

Gjithe familja e Bencajve u ngrit herét. Murati 1
ha fainjéve mushkén dhe u mori kalin pa&r t& shire.
Graté e vajzat shtring duait na l&ém&. Murati lidhi kalin
¢il pas strumbullarit me njé litar t& gjaté dhe e ngau

vetd nNi& oré t& mirg, | thérriste kalit me 78 té lartg, me
d"cshur:. Ffo.}shte gjashtédhietéviec dhe | merreshin mend-
t&, ecte si i dehyr, gati

- S ; ti binte dhe fémijét. o0& luanin mbi
dudj, gaiaseshin me t& dyke pérplasur néllémbét e grira
naa ko-l!ezlt e ashpér, Pastaj e mori Bejtoia nunén né
doré. Ai vraponte rreth strumbullarit me ato kémbét e
shoejta e t& giata

naa e diathta dhe |ashante britma o&zimi. Murat Bén-

cés, aé (.:lgdhei' d_”ke biré duhan nén hijen e arrés, buzé
gardhit. i dukei sikir shinin dy kuaj e io nijé.

- «Trimj i xhaxhaits, - thoshte duke iu dredhur fleg-
rat nga kénagssia,
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Shpresés i vinte réndé té dilte né lém&. Véshtronte
nga dritarja plot emocion dhe nganjéheré ndiente t'i
mbahej fryma, ashtu si mbrémjen e shkuar, kur Shirini
e kishte marré né shtresat e saj dhe, duke e pérkédhe-
lur, i kishte folur pér fejesén me Bejton. E lodhur nga
punét e rénda Shinni fieti pas pak, kurse ajo, pas drith-
mave té& para, filloi té thurte &ndrrat € mahnitshme té
vashérisé dhe vetém ndaj t& gdhiré i mbylli syté. Tani i
vinte turp. Shikonte nga dritarja lémin, graté, fémijét,
xhaxhané, '‘Bejton qé& ecte rreth strumbullarit duke ia
marré era flokét qé& i kishte si kashta ku shkelte; asaj
i vinte shumé réndé té dilte n& sy t& njerézve, megjithése
ia kishte &nda. Dégjonte drang-drungun e avélmendit
dhe kujtonte e rikujtonte késhillat e nénés. Si i kishte
tolur ajo pér jetén bashkéshortore!

Shpresa ishte si n& njé &ndérr t& lehté e t& gézu-
eshme, kur dégjoi zérin e buté e t& dashur t& Rukies.

— Hajde té dalim t& dyja, t'u shpiem bardhakun me
dhallé té freskét, se tani sa e tunda! Hajde, qupé e
nénés, mos ki turp! Ishallah mbaron sa mé& shpejt kjo
lufté, qé ta gézoni jetén me Shqipéri té lira!

E térhoqi lehté pér krahu, ia léshoi bardhakun, né
doré dhe dolén té dyja. Rukia, me gjithé moshén e kaluar,
dukej shend e veré. Shpresa i mbante syt pérdhe, ecte
si mbi gjemba dhe mezi merrte frymé. la dha bardhakun
plakut. T

— Rrofsh, ¢upé e babaitl — e uroi Murati me z& té
émbél. — Jepi edhe Bejtos.

Asaj desh i ra té fikét.

Té gjithé graté e vajzat ia kishin agulur syts. Ajo nuk
i shihte, po e merrte me mend se nuset e vajzat vetém
até shikonin, até e Bejton, dhe, me siguri, cucurisnin
me njéra-tjetrén kushedi se ¢'fjalé. Shpresés i dukej si-
kur nuk ishin véshtrime, po gjilpéra me majé q& e shpo-
nin me &mbélsi diku rreth qafés e rreth zemrés.

Bejtoja ia mori enén dhe piu me &ndje. Pikat e dhallit
t& freskét i rrodhén nga cepat e buzéve dhe ajo pati dé-
shiré t'ia fshinte me dorén e saj. Kur ai ia ktheu bardha-

191



kun, syté e tyre u ndeshén. Vetétinte lumturia né ata sy
t& bukur dhe pér t& ishin gati t& jepnin edhe jetén.

Kur po peréndone dielli i madh e i kuq, gruri ishte
shiré. Té gjithg, burra, gra, fémijé rrémbyen sfurqet e
fshesat e gjata dhe larguan kashtén. Driti ndigte pulat
q& t& mos ia hanin grurin e ri. Sikur ta kishin kérkuar
vetd, filloi t& frynte veriu. Ata té& dy, Murati e Bejtoja,
hidhnin vrahun né ajér me lopatat € médha prej druri,
ndanin bykun nga gruri. Graté e fshinin me fshesa, duke
e pastruar nga kallézit. Mé& né fund rrémbyen shinikun
dhe mbushén thasét.

Fshinte edhe Shpresa dhe, kur i binin mbi krye kokrrat
e grurit, i dukej sikur i hidhnin pérsipér orizin e sheqerkat
e dasmés, qé ajo té lindte shumé fémijé e t'i béhej jeta
e émbél

—~ Ja, gézuarl Me shéndet e me Shqipéri té liré! —
tha Murat Bénga, duke hequr ménjané borxhin qé& i ki-
shte Nezir Topallit. Pastaj u pendua dhe e afroi me tha-
sét e tjeré. — Toka na dha edhe két& vit pak buké e
shumé kashté. Po gjithé ky gruré &shté yni. Plaka thoté se
s'na del as gjer né vjeshts té treté¢ . Po s'do t& na mjaf-
tonte as pér kété behar, moj e uruar, po t& paguanim té
dhjetén, kryeplakun, xhelepin, djallin e shejtanin!

) giashte Murati duke mbajtur ijet me duar. Qeshnin
izf:lli'g ?ém;ite vajzat. Qeshnin edhe Bejtoja me Shpre-

' uar. Po tani té gjithé e dinin, edhe fémijét,
se %f‘_ﬂ geshnin me gjithé zemér.

€ nesermen shpuné& njé sasi gruri pér ta bluar né
mulli. Mitro Guri, q& e dinte gézimi?n e B?éng:ajve, e prishi
r-'u.dhen. si¢ bénte kur bluante pér partizanét, pér spita-
lin e t%{.e dhe pér familjet e viktimave t& luftss.

w —d € trlGSheQO‘heS_h. o _Bejto, megjithése s'@shté kohé&
per dasma: — e uroi djalin. — | thuaj Muratit se sonte
do t'ia z& shtépiné atij edhe ty.

- Mir'e: se t& vish!

Dhe pér darké Rukia, duke b&ré ca lutje e zakone
pagane, sipas ?Gk.?n_e.\.{e shumé t& vjetra gq& i dinte ve-
;‘j'_é’f' k‘g:ae‘; gﬁg' n‘:eemll?ve kuloc;.k'o né s::hguzé. Theri edhe

gjakun e tij u vuri fémijéve nga njé
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pullé né mes t& ballit. Nuset téhollén peté & béné njé
petanik t& ngjeshur me fasule e me gjalpé. Rukia gjeti
njé shishe raki, q& e kishte fshehur né& fund t& séndukut
dhe ua shtroi burrave pérpara.

—~ Bujrém! Hani bukén e re! Ju b&ftd mire. Te gézuar
e me Shqipéri t& liré! Armiku kokén poshté!

— Me kémbé t& mbaré kjo fejesé! — uroi Mitro Guri.

— Po ne pse na harruat? — thirri Kadri Kanani j ge-
shur qé nga pragu i portds s& hapur. — Sofra shtruar,
viehrra gjallé!

Pas tij hyné Abedin Kalemi e Vasfiu. | kishte lajmé-
ruar Bejtoja.

Dhe krisi kénga. Ajo ishte e drejté dhe e shenijté. Ki-
shte vuajtje e shkatérrime. Po jeta ecte... ecte... ecte...

Ai shihte né& &ndérr djemté sikur ishin kthyer qé té
tre, né njé méngjes me shi, me trupin téré plagé. | pyeste
se ku ishin plagosur. Ata zbulonin kraharorét, Pastaj iu
bé sikur po digjej gruri, pyjet, malet. Edhe lumenjté i
dukeshin si t& kuq e népér flaks...

Ndjeu qé& dikush ishte pérkulur mbi t&¢ me kandil né
doré dhe e thérriste me emér. Kur hapi syt8, pa Abedin
Kalemin dhe Bejton.

— Korrierét sollén njé letér urgjente nga Behar Jata,
— tha Abedini nén 28 qé t& mos zgjonte kalamajtg, té
cilét flinin gati zbuluar nga vapa.

— Pa ma lexo, — tha Murati dhe sikur e harroi éndrrén
e kege qé& sapo kishte paré.

Bejtoja ia ngriti fitilin kandilit q&¢ mbante né doré.
Hijet u drodhén né tavan e né&pér mure. Abedini shpa-
losi letrén dhe e lexoi me véshtirési, ca se shkrimi ishte
i nxituar dhe ca nga lékundjet e flakés s& zbehtd t&
kandilit:
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Té dashur shoké té Maliskajés!

Kemi shumé njoftime té sigurta se njé ushtri e md-
dhe prej njézet mijé ushtarésh italiané e mercenarésh,
t& armatosur me té gjitha mjetet e luftés, bile edhe me
tanke e me dyqind gryka topash e mortajash, do té fillojé
njé operacion té gjeré né krahinén toné. Kérkohet mo-
bilizimi i gjeré dhe vetémohim i larté i téré popullit té
Maliskajés, qé t'i dalim armikut ballé pér ballé, si bleté
e ploté. Kini kujdes me Ballin qé& ka pérhapur fjalé dis-
fatiste se kété radhé italianét jané mizéri e nuk ua dalim
dot, prandaj, thoté Balli, t'i 1émé ta shkelin krahinén
toné, se nuk &shté ndonjé kiamet i madh. Shumé-shumé,
thoté, do té djegin ca shtépi komunistésh, po le t'i dje-
gin. Ndryshe, po u kthyem pushkén, do té na béjné
shkrumb e hil Prandaj té hidhemi né kundérveprim té
gjeré, ‘t'i demaskoni kéto parulla, té pérgatisni Mali-
skajén pér qéndresé té vendosur. Nesér qé né méngjes
t& jeni né Malibardhé, se do té béhet njé mbledhje pér
kété qéllim me téré késhilltarét e njésitet e armatosura &
krahinés soné. V.F.L.P. Zona e liré. Behari.

Ndérkaq Murat B&nca u vesh dhe hodhi pushké&n né
sup.
~ Kéto parulla dégjohen edhe kétu. | pérhap ai geni

t _ : . | pérhap ai geni.
Duhet tia mbledhim miré Nezir Topallit! — tha Murat
Bénga me inat.
fals | vajta n& shtépi mbrémé. | thashé: «Po llape me
dJP eKtel tilla, do t& t& varim pér gjuhe», — shpjegoi Abe-

in | 9@"}}. duke futur letrén né fletoren e tij.

— Mire ia paske béré. Po pér Dulejman Dusharakun
more vesh gjée
o ls 6’(3 q: di. Ka ikur n& qytet me gjithé fémijét. Kétu
kq &né té shogen me hyzmeqarét. Me sa duket, &shté bash-

uar perséri me getén e Hysen Hysenit.
N& _dthk,,e" héngshin! — shau Murati dhe doli né& oborr.
<. ‘S”l’?e“ e Z.lgrrnt kishte drité. Nga dera e hapur ai pa
vetem Shpresen he. té shogen. Graté ishin mésuar tani-me
shqgetésimet e papritura t& natés, zgjoheshin nga zhurma
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mé e vogél dhe bénin gati bukén pér plakun, q& ikte e
s'dihej kur kthehej.

Shpresa doli me njé xhaketéd t& vjetér krahéve.

— Babal! — tha dgjo.

Murati e dinte ¢'do t'i jepte.

— Vére né trastén e Bejtos, moj cupé, — urdhéroi dhe
doli pérjashta.

Shpresa iu afrua Bejtos pa u ndier, si ndonjé thé&llézé
qé béhet eré me kémbét e kuge e t& lehta. Ndérsa i vinte
ushgimin né trasté, e pyeti:

— Do té& vonohesh?

- — Besoj t& kthehemi nesér pasdite. Po ku i dihet!

— Ka ndodhur gjé&?

~ Me sa duket do t& kemi lufté.

E fejuara i uroi rrugé t& mbaré dhe i shtriu dorén e
ngrohté. Bejtoia ia shtréngoi dhe, gjersa doli né rrugs,
i dogji péllémba.

Késhilltarét dhe anétarét e njésitit u nisén t& gjithe sé
bashku pér né Malibardhé. Gjaté rrugés u takuan me
fshataré té tjeré t& krahinés q& ecnin grupe-grupe, duke
lévizur krahét e gjaté pash mé& pash. Ishin t& gjithé té
armatosur. Pushkét e pastruara u vetdtinin. Ndonjé qgé
s'kishte armé ziarri, kishte mprehur s&patén -kosoren,
thikat, e ¢do gj€ qé& vriste. Trastat i kishin plot me fi-
sheké, me bomba e me ushgime dhe vérshonin drejt Ma-
libardhés, me hapin e gjaté e t& shpejtuar. Dégjoheshin
copa bisedash, pérshéndetje, thirrie t& gézuara, emra nje-
rézish, fshatrash, malesh e grykash.

Tek ura e varur mbi lumé& ua preu rrugén njé grup
djemsh dhijeté-dymbédhjetévjecars.

— Pér ku késhtu? — i pyeti Murat Bénca.

— Né lufté, — u pérgiigjén si burra t& pjekur.

Murati u pa trastat né sup dhe carkité n& bel. Puna
ishte serioze. Kok&krisurit ishin béré vértet gati pér lufte.

— Po jo, more trimat e xhaxhait, — u tha Murati bu-
zagaz. — Lufta nuk &shté si t& vesh n& Tegen e Kulma-

kut e t& hash mish e hashure. Jeni t& vegjél akoma. Rri-
tuni edhe cal!
Fémijét ngurruan. U pané sy né& sy dhe kaluan urén.
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— Kthehuni! — u thirri Murati, po ata s'pranuan dhe
iu gepén me vrap sé pérpjetés si thiké té Malibardhés.

Pérfund luginés, rrethuar me rrape t&€ mogme, u mblo-
dhén mizéri njeréz. Murat Bénga vuri péllémbén né ballé
si strehé dhe vérshélleu.

— Kaq kallabailék dhe kaq shumé armé s'mé kané paré
syté ndonjéheré. Duket sikur &shté mbjellé sheshi me push-
ké. Me téré kété hekur qé& réndon mbi supe, mund t'i
themi ltalisé: Dale, beg, se ka hendek!...

U afruan te sheshi dhe midis njerézve Murati njo- .
hu edhe shokét kryesoré té Partisé, komisaré komandanté,
djem t& terrenit qé kishin gené miq né shtéping e tij. Bi-
sedonin grupe-grupe, venin e vinin népér shesh, pyes-
nin té& preokupuar.

—~ A erdhé&n ata t& leshicés?

— Erdhén.

— Té Bregasit?

— Erdhén edhe ata.

— Po maliskajasit?

— Kétu jemi! '

—~ Vdekje fashizmit, shoku Murat!

~ Liri popullit!

. _‘U p:érqofuq me Behar Jatén dhe me Ali Konecin, qé
ishin njéri komisar e tjetri komandant i shtabit t& po-
sacem operativ pér mbrojtjen e krahinés.

— C'thoté Maliskaja? — e pyeti Behari, duke buzé-
qeshur me qafén pakéz anuar né njé krah.

— Maliskaja gé&ndron top! ~ sraiigi M : bu-
28qeshi edhe ai. op! u pergjigj urati e bu

- A’m'c:.._ pa'r_ullat e armikut jané pérhapur edhe atje.
~ S'piné ujg!

- Sldoqofté.._kigi‘kujdes, shoké. Ata té& dy krushqit ja-
ne _‘?’C'Shkuc" perséri. Kané ngritur njé ¢eté t& re me ba-
llisté e mercenaré dhe me siguri, do t& pérpigen té vijné
me gjithé italianét.

- lLe 't.é .urc‘ihérojné, — tha Murati. — Po késaj radhe
nuk do t'i lirojmé. '

- Jepuni plumbin; se tani e meritojné. E mbushén
kupén.

196



Kur filloi mbledhja, duhej t& ishte ora nja dhjets,
se hijet e rrapeve u shkurtuan shumé. Dielli digjte dhe
malet pérreth dukeshin t& kaltra. Gati dy mijé veta
dégjonin me vémendje e né& qgetési t& ploté Ali Konecin
qé fliste me gjuhé popullore t& figurshme, duke mbajtur
pushkén te maja e grykés.

— Shoké e véllezér! — jehonte z&ri i tij burréror. —
— Njézet mijé italiané e mercenaré po na vijné dhe ne
jemi pérgatitur qé t'i pérbailojmé me triméri, sic i ka
hije shqiptarit. Po ka edhe njeréz t& génjyer nga propa-
ganda e Ballit Kombétar q& duan ti hedhin armét, té
fshihen dhe, kur t& vijné fashistét, ti presin me fla-
mur t& bardhé. Si thoni ju, qé& pérfagésoni popullin né
kété krahing, t'i 1émé fashistét t& shtrohen kémbékryq né
vatrat tona, apo t'i presim ‘sipas zakonit, me plumb
ballit2! .

Qindra pushk&, sépata e kosore u ngritén lart dhe
njé shpérthim i fugishém z&rash mbushi ajrin e nxehté:

-~ Me plumb!

Ali Koneci e ngriti zérin, q& kumbonte nga rreptésia
dhe emocioni:

— Si thoni ju, pérfagésues t& popullit, t'i lémé té na
vrasin kalamajté?! T'i 18mé t'u cajné barkun grave shtat-
zéna?! T'i 18mé t& na djegin t€é gjallé nénat e baballarét,
gjyshérit e gjyshet?! T'i 1émé t& na marrin népér kémbé
nderin e grave tona?! Po atéherd pérse i kemi rrémbyer
kéto armé? Pérse e filluam luftén? Pérse na u vrané gji-
thé ata shok&? Pérse.. — Kéto pyetje qé& vinin njéra pas
tietrés shprehnin dhimbje t& madhe, po ishin edhe kush-
trim. Ato hynin si thika né zemrat e fshataréve, u ngrinin
leshrat pérpjeté dhe i bé&nin t& th&rrisnin t& revoltuar, se
ishin gati t& hidheshin né fush&n e betejés. — Turpi e ha-
rresa i mbulofté ata qé do ta presin armikun me leckéd té
bardhé! Mallkuar gofshin ata q& do t& bashképunojné
me té! Le t& betohemi si burra, — thirri Ali Koneci, — se
fashizmit e tradhtaréve do t'u b&jmé varrin!

Turma u ngrit né kémbé njéherésh. Vetdting armét
mbi kryet e késhilltaréve e t& partizanéve. Ajri u drodh
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pérséri prej zérit t& fugishém dhe jehona u pérhap né téré
luginén:

— Betooohenmiiil

Nuk kishin gen& ndonjéheré fshatarét e krahinés ma-
lore aq t& bashkuar si até cast solemn.

Ali Koneci mbértheu buzét e holla, gé tregonin vull-
net e vendosméri dhe dégjoi késhilltarét qé thané se nuk
do ta tradhtonin kurré rrugén e lirisé dhe se do té& luf-
tonin deri né fishekun e fundit. Murat Bénga tha se ma-
liskajasit ishin lidhur me tokén si fémija me kérthizén e
nénés dhe kush pérpigej t'i bénte keq asaj, do té gjente
vdekjen. Pastaj u pércaktuan vendet q& do t& zinin ba-
talionet, getat e njésitet, u dhané udhézimet pér organizi-
min e mbrojtjes, pér manovrimin, pér ndérlidhjen me ané
korrierésh dhe pér bashképunimin e forcave kryengritése.
Plani ishte i qarté: t& mos lejohej ushtria italiane té hyn-
te né krahing& pa u démtuar réndé, t& ménjanohej me ¢do
ményré shkatérrimi ose démtimi i madh i luftétaréve tané.
Né rast pamundésie pér t& ndaluar hyrjen e armikut né
zonén e ¢liruar, do t& kryhej térheqja e rrequllt dhe ma-
novrimi i organizuar i batalioneve e cetave, pér té& sul-
muar ushtriné italiane né krahé e n& shpiné. Me té fi-
ltuar operacioni, popullsia, me gjéné e gjallé, do té&
zhvendosej né shpella e pyje q& nuk mund t'i shkelte
armiku.

Para se t& ndaheshin, bucitén kéngét. Kadri Kanani,
me syté n_gjyrfé lfofe té ndezur e t& frymézuar, ia mori i
pari ;’.‘Je.."e'"ge t& re, q& e krijoi aty pér aty. Ajo ishte njé
kéngé pér trimat e boshkuar. N& fjalét dhe né meloding e
saj shkriheshin né nj& heroizmi, dashuria, gjaku, dielli.
Vinte e shtruar dhe e rrepté, fluturonte mbi rrapet, pér-
plasej né faget e maleve dhe kthehej pérséri. Ishte bu-
rrérore, mbushur me krisma dhe me plagé t& pérgjakura.
Fliste pér trimct,"té cilét i donin ag shumé jetén, malet,
pyjet, lumenijté, t&ré atdheun e rob&ruar, g& do ta glironin
me gjak. Bgronte nga thellésia ¢ zemrés, si nga the-
llésia e tokés. Dhe gjithcka pérreth dukej si kénga e
rrepté dhe e shtruar e kryengritésve.
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KAPITULLI | PESTE

Katér dilé e net njésiti i armatosur géndroi né rojé té
Maliskajés, duke z&né& té gjitha shtigjet, g& nga mulliri e
gjer te pylli i djegur. Nga larg vinin jehonat e betejave
té pérgjakshme. Mé t& rrallg, képutej ndonjé predhé e
topave té kalibrit t& réndé dhe shpérthente diku poshté
greminave t& Maliskajés. Nganjéheré nxinin né qiell ce-
roplané, mitralonin e bombardonin andej nga zhvillo-
heshin luftimet, po shkarkoheshin edhe né& pyjet e fsha-
tit pér t& futur panik. Natén errésira ¢ahej nga raketat
shuméngjyréshe, ‘jehonat e luftimeve -b&heshin ‘mé &
qarta dhe uturima e makinave, qé& térhignin topat e tran-
sportonin ushtaré dhe municione, dégjohej miré. Korrie-
rét e intendentét, q& grumbullonin buké pér luftétarét,
sillnin lajme té mira nga fushat e betejés. Megijithats,
ushtria armike pérparonte ngadalé drejt zonave t& thella
e té ¢liruara.

Murat Bénga, me kurrizin mbéshtetur pas shk&mbit
né pozicionin e vet, ditén e natén priste kolonén armike.

Ditén e pesté, mé t& perénduar té diellit, né Maliskajé
u dukén zbuluesit italiané. Ata vérejtén vendin me dylbi
njé koh& té& gjaté qé& nga larg, gati buzé xhadesé. Disa
prej tyre hyné né njé shtépi t& vetmuar, té braktisur nga
banorét, dhe dolén me pula népér duar. | zinin pér gryke
dhe u pérdridhnin kokén, duke i rrotulluar né& ajér.
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Po até buzémbrémje erdhén dy letra njéra pas tjetrés
nga shtabi i posagém operativ, té& firmuara nga Behar
Jata e Ali Koneci. Né& t& parén njoftoheshin maliskaja-
sit se Hysen Hyseni ishte me ushtriné italiane, hipur mbi
kalé té bardh&, me rreth pesédhjeté ballisté, prandaj té
kishin kujdes se mos u hynte ngandonjé shteg i pambroj-
tur. Me letrén e dyté urdhéroheshin qé té merrnin masa té
menjéhershme pér strehimin e popullit e té gjésé sé gjallé
né vende té sigurta.

— E ndieja kété, — tha Murat Bé&nca. — Ma thoshte
zemra se ai gen do té vinte pér t'u hakmarré. Po s'ka
nga hyn. Shtigjet jané t& zéna. Kurse njergzit, gjéné e
gjallé dhe ushgimet duhet t'i heqim q& sonte. Pararoja
e italianéve i nxori veshé&t mbi xhade. Nes&r, shumé-shu-
mé pasnesér, i kemi kétu. Oburrani, shoké&! Po pa zhur-
mé, se na llahtarisen kalamaijté.

— Ku do t'i strehojmé&? — pyeti Kadri Kanani si pér-
gjumésh,

— Te Shpellat e Shqiponjés. S'ka vend mé t& sigurt
se atje. O

— Po ne ¢'do t& b&jmé&?2 — pyeti Hygmeti, qé kishte
zén& né késhill vendin e Dulejman Dusharakut.

— Ne do t& luftojmé kétu ku jemi...

— Ashtu them edhe ung, — e ndérpreu Hygmeti, duke

afruar torbén plot me bomba. Té tjeréve u thoshte se e
kishte me buké.

- .Do té luftojmé gjer n& fishekun e fundit, — vazhdoi
M..”m't" — Po e pamé pisk, do t& ngjitemi atyre majave,
pérfund Shpellave t& Shaiponjés, pér t& mbrojtur kala-
majté, graté e pleqté.

Téré natén Maliskaja mbeti zgjuar.
hapura kopshteve e I8menjve graté fshehén gjérat mé
té vyera € r'né té& rénda. Burrat e pleqté i mbuluan né
ményré t& tillé q& t& mos linin gjurms, ngarkuan kaf-
shét dhe i vuné ff—imijét pérpara. Nénat nuk u ndaheshin
fémijéve, disa prej t& ciléve qanin. Pleqté e plakat uloke
e té sé‘mura i kis.hin hipur mbi mushka, qé& i térhignin
pér kapistre djemté e rinj, t& rraskapitur nga pagjumésia.

Népér gropat e
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Péllisnin lopét, blegérinin delet e trembura, dégjoheshin
britma, emra njerézish e kafshésh. Nata e kthjellét duke;j
si e pérpiré nga ankthi e nga malléngjimi. Murat Bénegg,
me kémbé mbéshtetur te trungu i njé pishe, véshtronte
vargun e njerézve qé& i kalonte prang, dégjonte frymé-
marrien e tyre té rénduar dhe u jepte zemér:

— Oburrani edhe ca, se arritét! — Cka ai fémijé
gé qan? — pyeti. — Génjejeni me ndonjé gjé. Véreni
né gjil

g Po s'kishin si ta vinin né gji. E éma e kishte lidhur né
jep.

— Do té pushojé, xha Murat, do té pushojé. Sa té
mbérrijmé te Shpellat, e ushqgej, — dégjoj zérin e gruas,
njé z& cuditérisht t& qets.

| kaluan pérpara Béngajt. Sadria mezi ecte, mbéshte-
tur né krahun e njérés prej vajzave té tij.

— Pse s’hipe né mushké&, moj e uruar? — e pyeti.

— E kemi ngarkuar dinga, s'mban mé&. Po uné kot
po vij. Mé miré t& géndroja né shtépi, se mé mbeti njé
ané shajaku pa mbaruar.

— S'éshté koh& pér shajak tani, o Sadrie. Ngjitu
ngadalé-ngadalé. Duro njé ¢iké!

— Duroj, duroj...

Ajo shtoi edhe dicka tjetér, po Murati s'e dégjoi, se
até kohé iu shfaq pérpara e shogja.

— C'ke béré késhtu, moj2 C'i ke té&ré kéto rraqe?

— Duhen t& téra, — u pérgjigj Rukia. — S'mund ta
lija velenxén me theké.

— E, hajt, se je e forté ti, — bé&ri shaka Murati.

— lam, o plak, jam. Gjersa kam shpirt, e forté jam.

| kaluan fémijét dhe zemra iu drodh. Pas tyre vinin
Fatimja e Shirini, t& ngarkuara edhe ato me thasé e me
hejbe. M& né& fund vinte Shpresa me Dritin n& kurriz.

— O, trim i gjyshit! — tha duke ia pérkédhelur flokét.
Fémija flinte dhe nuk e dégjoi zérin e dhimbshur t& ba-

bagjyshit.

— S'genka me ju Bejtoja?

— Ishte, — u pérgjigj Shpresa, — po qéndroi rojé
me shokét,
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~ Miré, — tha Murati. — Atje te shpellat keni Mitron
dhe Abedinin. Pér cdo gjé qé& t& keni nevojé, merruni
vesh me ta. )

lu afrua Kadri Kanani, qé mezi merrte frymé:

— Nezir Topalli ka 1éné vetém hyzmeqareét. Dulejman

Dusharaku ka léné edhe té shogen. | kané porositur
burrat qé&, sido té vejé puna, t& mos e brakt'sin shté-
piné.

‘Murati u zemérua: _

— Ama, ¢'mé pérrallis edhe ti, o Kadril Ne kemi ha-
llin e popullit. A u ngritén té gjithé?

— S'mbeti xhanxhin njeri, vetém macet, pulat"e ca
gen. Mbase dhe ndonjé bagéti e cakérdisur. Ja, t€ fun.-
dit jan& Xhemollarét. Po u pjell njéra nga nuset, Sulej-
manit mé duket. '

Kaluan para tyre nja pesémbédhjeté shpirt, shumica
kalamaj. Né fund, hipur mbi kalg, rénkonte Mahmudlg.
duke kafshuar buzét, me barkun gjer te goja. E mbanin
né t& dy anét graté e fginjéve.

— Ckeni bé&ré ké&shtu, more t& uruar? — u tha me inat

t& pérmbajtur. — Pérse s'e vuté na vig?e .
— Harruam... E humbé&m toruan! — u pérgjigj Dalipi.

_ — Zbriteni dhe béni njé vig shpejt e shpejt me guna.

Té rrijé¢ rehat nusja. Pse késhtu? Pse kaq t& pakujdes-
shém? Do té lindé njeri e jo kélysh!

U dégjua sépata né pyll dhe, pas pak, Dilave.ri e
Sulejmani sollén dy hunj, rregulluan gunat, béné vigun
dhe e shtriné Mahmuding, e cila mbulonte fytyrén me
duar nga turpi.

— Haijt, me njé djalé, o nusja e Sulejmanit! — e uroi
Murat Bénga, ndérsa s.htctzénc: nga ana e saj i dérgonte
edhe ajo urime Muratit, q& u kujtua dhe e rehatoi.

— Sa ta shpie dhe erdha, xha Muyrat, — tha Sulejmani,
duke ngritur vigun.

Te Shpellat e Shgiponjés karvanin e t& shpérngulurve
e prisnin Abedin Kalemi, Mitro Guri dhe kashilltaré té
tieré. Njerézit, si kaluan grykat e errsta t& shpellave, u
futén né thellési, béné drité me pisha dhe ndezén zjarret.
Népér kémbét e tyre ngatérroheshin kalamajté, dhité,
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genté, delet, ndonjé pulé qé kakariste. Gdo gjé lévizte
aty brenda. Né dritén e paktd e t& mbytur, shfageshin
gra, qé& tundnin djepet e u jepnin gji fémijéve, plaka qé
jepnin e merrnin me Mahmudiné pér t'ia lehtésuar lindjen,
kalamaj qé flinin né prehrin e gjysheve ose pérdhe mbu-
luar me velenxa leshi, vajza té& reja, qé vinin kusité me
qull e me qumésht mbi zjarr dhe fémijé mé té rritur, té
geshur e té gézuar, pér té cilét ajo naté ishte si njé
festé e kéndshme.

Pas pak shqgetésimi, jeta e tronditur, déshpérimi qé&
ishte grumbulluar né bark t& malit, u shpérndané dhe
vendin e tyre e zuné& urrejtja pér armiqté, zemérimi dhe
mallkimi.

— Po kéta armiq a kané& néna, gra, fémijg? U shof-
shin me gjithsej!

— C'bén ai zot atje lart! Pérse nuk u dérgon murta-
jén¢e
. — Duroni, o motra! Burrat e djemté tané do ta varro-
sin katilin!

— Po ti ¢'ke qé qan? Mblidh veten!

— Nuk qaj pér vete, qaj pér t& tjerét!

Abedin Kalemi, gjakftohté e fjalépak, hynte nga shpe-
lla né& shpellgé, kujdesej qé& fshatarét t& sistemoheshin sa
mé shpejt, jepte porosi qé t&€ mos ndizeshin zjarre jashté
shpellave, u thoshte grave se duhej t& gatuanin buké edhz
pér partizanét, té cilét nuk do t& vononin té vinin dhe,
me ndonjé té& trembur qé& pérhapte panik, rrinte mé
jaté.

9 — C't& té them uné, o Tosun! Ti s'je i vogél q& té& té
mésoj, — i thoshte t& tremburit me 28 té& qeté.

— Nuk duhej nisur kjo Iufté! Po shohim lemeriné!
Gjynah pér popullin. Shihe si &shté katandisur, si egér-
sire.

Ai qé fliste né gjysmerrésiré njérén fage sikur e kishte
krejt té& bardhé e pa gjak nga frika.

— Je trembur, Tosun! Sigurisht, &shté koh& e véshtiré.
Po luftén nuk e filluam ne, po armiku gqé& na shkeli e po
na shkel vatrat tona. Edhe graté mbahen mé miré se ti.
Ka ardhur ushtri € madhe, njézet mijé jané. Por populli
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do t'ua thyejé brinjét, se ka djemts, Partia e ka kété
besim. Edhe popullin e ka. Ti pérse t& bésh pérjashtim?

Gjer pas mesnate vazhduan bisedat, zhurmat, eceja-
k&t nga shpella né& shpellg, t& cilat kumbonin mbytur.
Korrierét sillnin letra me lajme e urdhra. Intendentét
ngarkonin mushkat me buk& dhe canin errésirén me
shpejtési. Té tjeré sillnin t& plagosur, qé i kishin ngri-
tur nga spitali partizan. Graté e plakat, me shamité e
zeza nén vetull, kujdeseshin pér ta si pér djemté e tyre.
Rukia pérkulej e i véshtronte gjaté se mos ishin Farudini
e Samiu.

Mé né& fund ¢do gjé u shua. Mbledhur rreth zjarreve
sipas familjeve, farefisit e lagjeve, mbuluar me velenxa,
guna ose ashtu si¢ ishin, rané pér t& fietur. Heré-heré,
dégjohej ndonjé britmé, zéra té heshtur, péshpéritje té
lehta qé trazonin gjumin e parehatshdém. Kishte edhe
nga ata qé s'u flihej: Rrinin te grykat e shpellave, u vinin
veshin krismave t& largéta dhe ndignin me sy raketat shu-
méngjyréshe.

— Tani t& flemé& edhe ne ndo njé sahat, se na pret
lufta, — tha Mitro Guri nén z&.

Abedin"Kalemi dicka shkruante né& fletoren e tij, pér-
kulur prané flak&s s& pishés, q& hidhte dritd e hije mbi
kl:u;be_r)e‘ e lémuar e téré lagéshtiré t& shpellés dhe nuk iu
pergjigj.

- Sh_.kruaji kéto, Abedin, shkruaji qé t& kujtohen brez
pas b:ezn! = tha Mitroja. U mbéshtet pas shkémbit, vuri
pushkén midis gjunjéve dhe dremiti.

= Ku jangé ata t& Malibardhas? — pyeti njé z& gruaje.

— Shirinl Ti je2

— Mé njohe?!

— Si t& mos t& njoh! — tha Abedin Kalemi. — Ja, tek
ajo shpella atje i ke.

- Dga' té‘shoh prindérit! —tha Shirini.

Abedini futi fletoren n& xhep, u ngrit dhe véshtroi nga
lindja yjté vezullues.

- Sé shpej‘ti do té& gdhijs, — tha dhe béri tutje,
andej nga regétinte méngjesi i dités s& re.
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Né pritat qé& maliskajasit kishin z&né& mé té hyré té
fshatit, nga mesnata erdhi njé batalion partizanésh qé&
mezi ishte shképutur nga kontakti me armikun. Né& krye
té tij ishte Ali Koneci. Ai i ndau partizanét e lodhur e
té pérgjumur népér pozicionet e reja dhe pyetja e paré
qé i béri Murat Bénga ishte:

— A u shpérngul populii?

— Po, — u pérgjigj Murat Bénga.

— Né vend té sigurt?

— Nuk e shkel armiku Malin e Shgiponjés. '

Murati pyeti se si shkonin luftimet dhe a kishte té
vraré nga tanét. Ali Koneci u béri z& disa partizanéve
té¢ uleshin e té pushonin dhe foli, sikur psherétiu:

— Gijer tani né téré frontin na jané vraré gjashtémbé-
dhjeté shoké&! Po edhe kemi vraré sa jemi ngopur.

~ Shumé, — tha Murat Bénga i menduar.

— Eshté front i hapur. Fillon qé nga rréza e qytetit
e mbérrin gjer kétu, — tha Ali Koneci dhe tregoi se si
ushtria italiane e kishte filluar operacionin e madh né
pesé drejtime. Ditén e paré pérleshja u bé né Qafén e
Preré. Kapja e saj vinte né& rrezik mbrojtjen partizane né
sektorét e tjeré maloré, sepse u mbetej shpina zbuluar,
dhe, ve¢ késaj, u ngushtohej shumé& zona e manovrimit.
Sipas pohimit t& robérse, ishte hedhur né sulm njé re-
gjiment i ploté i divizionit «Firence», i shogéruar me ar-
tileri dhe i mbéshtetur nga aviacioni luftarak. Veg ké-
tyre, bénte zjarr kundér pozicioneve té partizanéve edhe
artileria e réndé, qé& ishte vendosur né njé fshat prané
qytetit. Qafa e Preré u ndez nga flakét, nga krismat e
nga tymrat. Aty u bé kérdia dhe vendi u kthye né njé
varrezé té vérteté pér italianét. Edhe né katér drejtimet
e tjera ndodhi pak a shumé, e njéjta gjé. Njé naté
partizanét sulmuan kampin italian té regjimentit, né tre
drejtime. Gjaté dy oréve luftimi s'dégjohej gjé tjetér, vec
krismave t& arméve, bértitieve e sokéllimave. ltalianét, té
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zéné né befasi, e braktisén kampin né rrémujé e sipér,
duke shkelur mbi té vrarét e tyre!

— Atje isha edhe veté, — tha Ali Koneci. — Desh u
pérvélova nga flakét.

Dhe vértet, ai kishte pérzhitur vetullat, mustaget dhe
ballin, po nuk i dukeshin né errésiré.

— Njé dém t& madh na solli Balli Kombétar me tradh-
tiné e tij. Diku, andej nga Destila, génjyen njerézit t'i
prisnin italianét pa lufté. N& Managat kércénuan njé
getén toné, se po té luftonte, do t'i binin né& shping,
kurse né& Shgarr na qélluan né befasi.

— Harram u qofté ¢do gjé! E tradhtuan popullin, —
— tha Murat Bénga me zemérim, duke tundur kok&n e
mpiré nga pagjumésia.

— Edhe kétu mund t& na nxjerré telashe ceta e Hysen
Hysenit, megjithése e forcova njésitin e Mal'skajés me
tri skuadra partizanésh kétej nga shpina, — tha Ali Ko-
neci. Pastaj dha urdhér t& preré qé& t& mos béhej zhurmé,
t& mos bisedohej e t& mos pinte njeri duhan.

Ra njé heshtije e madhe. Nata ishte e kthjellét, me
héné dhe nga larg vinin heré pas here gjémimet e be-
tejave. Qielli ndricohej m& té rralls nga raketat dhe, kur
pushonin krismat e mbytura, dégjohej vetém kénga e
bulkthave e gumézhima e lumenjve qé té ndillnin gjumé.

Befas, dikush ia thirri kéngés si na dasmé, me 28 t&
larté e t& &mbél, me fjale t& shkoqura.

Népér bahce me limonj
Erdhi néneja me zgjoi...

— Oh, filloi ky! ~ péshpériti Murat Bénga, gé po me-
ndonte até cast pé&r njerézit na Shpellat e Shqiponjés.

— Kush kéndon? — pyeti i zemé&ruar Alj Koneci dhe
u ngrit né kémb&, me nofullat shtrénguar. — Pushonil
S'jemi né dasmé kétu!

~ Eshté nga tanét ky, shoku Ali, — tha Murati. —
Ashtu e ka zakon nganjéhers, | shkrep e ia merr kéngés.

Duke théné me vete «hej, c¢'bela» dhe duke buzéqge-
shur, i shkoi Kadri Kananit te koka dhe e shkundi nga
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supet. Mirépo ai e kishte gjumin t& réndé. Topat t& bi-
nin, s'pérmendej. Kur e preknin, e ngrinte zé&rin né kupé
té qiellit.

Hajde, hajde, sykaleshe,
A mé deshe, a s'mé deshe...

Plasi gazi né pozicionet. Qeshi edhe Ali Koneci, qé
kishte folur ashpér né& fillim. Dhe me lot né sy urdhéroi
pa té keq:

— Po pusho tani, more shok! S'&shté koha pér té
tilla k&ngé. Tuhaf njeri! Do té na diktojné italianét.

— Kéndon né& gjum&, i uruari, — i shpjegoi Murati,
duke qeshur me z8.
— Né& gjumé?! — u habit Ali Koneci.

— Lére c’kemi hequr me t& Duhet njé naté dimri
pér t& t'i treguar. Edhe né xhenaze na ka kénduar!

— Cudi! Dhe kéndoka si bilbill Po ky vértet t& merr
mé qafé. A u zgjua? Do t& bé&sh miré ta dérgosh te
shpellat, shoku Murat, — tha Ali Koneci, qé s'i kujtohej
qé kur s’kishte geshur né& até ményré.

Kadri Kanani u pérmend. Kur pa gjithé ato hije nje-
rézish pérkulur mbi t& e qé& geshnin me lot, e kuptoi
¢'kishte béré. | ra ballit me péllémbé e tha si me pikéllim:

— Po kur mé& zuri ky i shkreté¢ gjumé? Uné tani sa
mbéshteta kokén n& shkémb. Pika mua! — Dhe nuk pra-
noi té largohej nga pozicioni.

U bé pérséri qetési e ploté dhe e thellé. Murat Bénga
e ndjeu veten qé filloi t& binte pa u ndier dhe vuri né
koké festen e zezé.

Megjithése Abedin Kalemi e lajméroi se bashkéfsha-
tardt u strehuan ndpér shpellat, mendja atje i rrihte. Né-
pér errdsiré i dukej sikur véshtronte syté e tyre. | béheshin
gindra sy, g& e pyesnin si me qortim: «Pérse na hoge nga
Maliskaja e na fute népér shpella, o kryetar?! Kétu &shté
lag&shtirg. A dégjon si kolliten fémijét2! A i dégjon britmat
e Mahmudisé, gé& po lind me nj& mijé mundime?2! Na
e ke siguruar miré jetén, apo do té shuhet téré Mali-
skaja?..,»
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Murat Bénga ktheu kryet nga Mali i Shgiponjés. Mbi
t& dukej vetém njé fije reje pérshkénditur nga héna dhe
asgjé tjetér. Atje ishin maliskajasit, plegts e plakat e
mogme fémijét kérthinj é t& rritur, Mahmudia. Atje ishte
zemra e fshatit.

Ndjeu dhembje né& kraharor, kur mendoi nipin mé
t& vogél, Dritin me kacurrela té arté e me syté si ullinj
t€ zinj, q& merrte frymé me zhurmé, sikur kishte dicka té
prishur brenda né mushkérité e njoma. Dhe pérséri dé-
gjoi po ato qortime dhe pa po ata sy, qé kérkonin ndih-
mén e tij. lu pérzie me dashuriné pér maliskajasit zemé-
rimi dhe urrejtja pér armiqté.

. «Skemi rrugé tjetér, o véllezér e motral — mendoi. —
:éislhill'llltcrét po béjné t& pamundurén pér ju. Na e béni
allalll...»

«N& fund t& fundit, — tha me vete, — s'ka gjé q& té
mos durojé njeriu. Ai s'duron vetém robériné. Ja, ung,
sa lfgm hequr gjats gjashtédhjeté vijetéve? Po t'i mbledh
t€ téra kujtimet, béhet njg mal i madh i mbjellé me vu-
ajtje. Se heré kam qené ne grackdn e vdekjes nga gjak-
marrjd, nga padrejtésité e nga t& huajt! Sa heré desh
kam _thye{ qafén, jam mbytur e helmatisur! Edhe dyert e
byrgjfv-e i k_gm paré, edhe shpellat, edhe plagét! E pastaj?
Té gjitha kc.eto nuk jané kushedi se cfaré... Po do t& ha-
rrohen, vgllé. vuajtiet tuaja, o maliskajas? Jo. Ato s’harro-
h_eq. se lindén n& kats |ufs te madhe pér vatanin, pér li-
ring, pér bukén. 7& téra duhet t'j durojmé pér Shqipérina!
D.urom" Pra, maliskajas, t& rritur e t& vagjéll Duronil Mil-
nt l?_‘ﬂg‘?tlne"ne shpella, mos i lini fémijét t& qajné, béni
gjize e 59"26. gatuani buké pér trimat e maleve dhe pér
veten._.kt{j:c'!esunl 9¢ Mahmudia té lindé, se ja qé u dash-
kan fé&mijet edhe n& koh& lufte. F&mijét dhe beregeti.
Dhe rrini te sigurt. Armiku mund t' vérs zjarrin Maliska-
jes, "Pl'_C'ndC'J &sht€ armik. Po te Mali i Shgiponjés nuk e
Iémé t&é afrohet asnja péllémbal.. .

.E. shképuti nga mendimet zhurma e njé avioni dhe
ngriti kryet Jga qielli. Midis yjeve t& palévizshme ai po
vinte me ulenTe drejt Maliskajés. Kaloi mbi pozicionet e
partizanéve, béri dy rrotullime, mbushi ajrin e freskét me
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poter2 shurdhuese dhe iku nga erdhi, duke e marré me
vete edhe uturimén e kobshme. .
«Do té vijné ndaj t& gdhiré», — mendoi Murat Bénga.

— Ky avion bén zbulimin e paré, — i péshpériti Ali
Koneci.

— E cfaré zbulimi bén ai?2 — pyeti i cuditur.

— Zjarret.

— Po. Zjarret i sheh nga lart.

Ata heshtén dhe Murati mendoi se avioni shihte nga
lart maja malesh té ndriguara nga héna, gremina té zezq,
lumenjté gé& ndriconin edhe ata nga héna.

«Po shpellat nuk i sheh. S'ka ¢'u bén, — mendoi Mu-
rati.— Atje njerézit jan& té siguruar nga ¢do lloj arme.
| mbron Mali i Shqiponjés! Do t'i mbrojmé edhe nel»

Kéto mendime e kthjelluan Murat Béngén. S’ndiente
lodhje, s'i flihej. Ishte téré sy e veshé. Vetém goja i ge
hidh&éruar, s'kishte futur gjé, veg tymit t& duhanit. Tani
edhe até s'e pinte dot, se ishte e ndaluar. Ai véshtroi
né té& dy krahét Bejton dhe Ali Konecin, q& lévizén nga
vendi. Té dy zgjatén trupin mbi shkémb.

— Duket gjé? — e pyeti duke ngjeshur veshin pas
shkémbit.

— Duken hije qé lévizin posht& mullirit, — tha Ali
Koneci.

— Edhe uné dégjoj digcka, si zhurmé& makinash, —
tha Murati.

— Eshté bateria e topave maloré.

Bejtoja picérronte syt¢ dhe mbante vesh. Po as shih-
te, as dégjonte gjé. Murati u kujtua dhe i tha:

— Bejto! Mos u largo, se mund t& mé& duhesh.

— Miré.

— Ata jané! -~ tha Ali Konaci dhe e nisi korrierin
me porosi pér komandantét e kompanive.

Nga lindja, mbi malet si mure, po vérshonte pa u
ndjeré e dalngadalé drita e re. Vézhguesit erdhén me
vrap dhe sollén lajmin se pjesa e regjimentit shogérohej
nga njé bateri topash 75 mm dhe nga dy bateri morta-
jash té rénda. Dérguan menjéheré lajmétaré qé asnjé nga
t& shpérngulurit t&¢ mos dilte jashté grykave t& shpellave.
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Korrierét, vézhguesit, lajmétarét, t& gjithé ata qg& kishin
puné, vraponin, vetém sa preknin me shuajt e ngréné
shkémbinjté dhe béheshin eré. Ali Koneci mendoi se né
fillim italianét do t& bénin pastrimin me artileri dhe pastaj
do té fillonin sulmin, Pa orén dhe tha se ata do té sulmo-
nin kur t& dilte dielli, jo mé paré. Téré puna ishte qé té
mos diktoheshin pozicionet e batalionit e t& njésitit t& Ma-
liskajés. Pér partizanét nuk shqetésohej, sepse ata e di-
nin ¢'do t& thoté t& mos t& diktojé armiku. Shqetésohej pér
maliskajasit e armatosur. Mos ia thérriste pérséri kéngés
ndonjéri! Prandaj jepte urdhra té njépasnjéshém gé té gro-
poseshin. E pa Kadri Kanani dhe buzégeshi. Syté e Kad-
rnut, ngjyré kafe e t& médhenj, iu dukén t& ndezur. Ai
kishte ngriré n& pozicion dhe dukej sikur s'merrte frymé,
duke shtrénguar pushkén n& doré. Edhe Murat Bénga
ashtu rrinte. Edhe Bejtoja, Sulejmani e Mitro Guri, qé
porsa kishte zbritur nga Mali i Shqiponjés. Ai soditi
mthkC"JGS_It me radhé. | njihte pér luftétard, se s& bash-
ku e k'?‘“j“ shpartalluar postén italiane dimrin e kaluar.
ﬁ“!""fe. ~ tha Ali Koneci. :
mé;ué? f‘?l'i‘?d!‘e topi vérshélleu mbi kryet e tyre, duke laj-
o ('i'[‘_"'n © betejés. Ali Koneci e Murat Bénca e ndo-
gen predhén me sy, gjersa plasi sipér pyllit t& djegur.
¥ 'eqeth. Zogjté braktisén foleté dhe rrahén krahét
Predgdzs'??":?s”e- duke klithur pa ditur nga tia mbanin.
Shpérth-e:inje}';q vers_hellyen njéra pas tjetrés dhe_. aty ku
e shkdmbini apeshin gropa 't& médha, fluturonin "copqt
Trtat < tono: n9riheshin tymrat e dendura ngjyré hiri.
sikur ka Pave drejtoheshin n& t& dy anét e Maliskajés,
kur kérkonin t'i zbylonin e taj, t'i shkulnin partizanét
Nga ’pozicionet, Mira » pasta), ti shkulnin p Asnié
partizan e asnia I"po  t& gjitha shkonin .kot. ‘Asni
siguri, oficerat 1€ mc"}_SkGJG.S nuk luante nga vend_l. Me
det ku Sh‘pérth: eglimentit, q& ndignin me dylbi ven-
tur, nervozoheshin -, Predhat, mblidhnin ~supet t& habi-
nin_urdhér qa cnt'?'e nuk shihnin kémbg njeriu dhe jeo-
Tri predha ml’llgret té ndryshonin gradimin.

L - Mortaje plasén njéra pas tjetrés ofér po-
zicionit, ku ishin komandanti | shtabit tiv. Murat
Bénca, Bejtoja, M;i anh 1osniabit operativ, .
19, Mitro Guri dhe disa maliskajas e parti-
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zané qé s'i ndaheshin Ali Konecit. Luftétarét ndienin mbi
kurriz breshrin € madh, q& u ra nga sipér. Kur u shpér-
nda pluhuri dhe tymi i barutit, vuné re se asnjeri nuk
kishte pésuar gjé. Njé predhé tjetér u ngul midis dy gu-
réve té& médhenj, né njé copéz lénding, tri-katér metra
larg Kadri Kananit, po nuk shpértheu.

— Lanete! — tha Kadriu dhe iu duk predha si njé
urith tepér i madh, qé& provonte me fecké té hynte né
njé vend gé s'e nxinte.

Ashtu si¢ e parashikoi Ali Koneci, me té dalé njé
fashé drite, q& ra pjerrtazi mbi kryet e Malit Shqiponjé,
repartet € para italiane u nisén pér sulm, t& mbéshtetur
nga artileria qé s’kishte t& mbaruar. Ali Koneci i pa me
dylbi tek ngjiteshin gjysmé té& pérkulur, né formacion luf-
timi dhe mendoi se, gjersa t& ngjitnin té pérpjetén e ma-
dhe, ushtaréve do t'u zihej fryma me até shpejtési qé e
kishin marré.

Artileria e ndérpreu zjarrin. Rreth e rreth Maliskajés
gielli u vrenjt nga pluhuri dhe tymi i barutit. Luftétarét
ende rrinin shtriré, t& gjeshur pas tokés dhe nuk bénin
asnjé lévizje. Italianét dolén majé kodrés sé& paré dhe,
si vuné re se askund nuk dukej njeri dhe askund nuk
krisi pushka, e drejtuan shpinén dhe u ngjitén mé té
shkujdesur. Avioni u duk pérséri né giellin e mbushur
me tym. Erdhi njéheré rrotull maleve, mé ulét se gjaté
natés, béri njé pikiaté t& ¢mendur mbi majén e Shqipo-
njés dhe u largua pa mitraluar e pa bombarduar. Ky
veprim i pilotit, i cili me siguri do té kishte piré, se
pér pak desh e preku me njé krah té& avionit majén e
malit, u dha zemér ushtaréve italiang té bénin pérpara,
pa caré kok&n shumé se ¢'i priste dhe pa marré ndonjé
masé té veganté sigurimi.

Pas gjysmé& ore ata u afruan aq shumé, sa kryengri-
tésit, q& ishin béré njésh me shkémbinjté, dégjuan edhe
zérat e ushtaréve, té cilét, duke kujtuar se partizanét ishin
thyer pérfundimisht, fshinin djersét dhe i flisnin njéri-
tjetrit. ) ; . Py lal

— Gati, djema! — u béri shenjé Ali Koneci shokéve me
revolver né doré.
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Befas, kur ushtarét po u gepeshin shkém}?injye ku
ishin partizanét e maliskajasit, shpértheu nga té tri anét
njé zjarr i dendur me té& gjitha armét: bom.ba. "pushke.
mitraloza, automatiké dhe me nj& armé tjetér té& tmerr-
shme, si¢ ishin sokéllimat: )

= Para, partizané! Para, partizané! Para partizané!

Kjo goditje e afért, e papritur, e befasishme i cakér:
disi dhe i hutoi q& né& fillim sulmuesit italiana. Njé pjesé
ngelén top né& vend. Disa u lebetitén té pérgjakur duke
kujtuar nénat. T& tjerét u kthyen mbrapsht dhe ua dhané
k&émbéve, me vrapin e cmendur t& tmerrit e frikés sé& vdek-
jes. Njé pakicé béne pérpara pa kuptuar miré se nga u
vinte zjarri, pastaj u rrokullisén tatépjeté shké&mbinjve,
gjersa zuné vend rrézé ferrave e bokérrimave.

— Ndiqini, djema! ~ urdhéroi Ali Koneci, duke marré
né shenjé njé oficer, q& u doli ushtaréve pérpara me re-
volver né doré dhe i urdh&ronte té& ktheheshin. Oficerin
e mori plumbi né goj&. Forca e plumbit e rrézoi n& kurriz,
sikur e té&rhogi njeri nga flokéat.

Murat Bénga mori né shenjé nj& ushtar q& vraponte
tatépjeté si lepur, me véshtirasi, E gélloi né kaska., Plum-
bi goditi pjerrtazi, béri kthesg, vérshélleu edhe njé heré
dhe i ra Bejtos te kémbat,

—~ Po ti paske luajtur fare nga mendté, more djalé! -
i thirri Murati Bejtos, qé shtinte n& kémbé, — Ulu kétu!
Pa shiko ku t& erdhi plumbi.. Ha, ¢'mé shpétoil — tha
pastaj me inat, duke nxjerra gézhojén e nxehtd e duke
kérkuar me sy ushtarin me helmeta qé ishte zhdukur.

— Jané gozhduar nja tre a katér veta aty poshté, nén
shkémbin tong, — thirr Bejtoja.

- Ku, more, aman? _— pyeti Hygmeti, q& mbaérriti
né cast me dorén né& torba,

- Kétu!

Hygmeti béri dy. hapa nén shkamb, zgjati .qafén,
i pa dhe ua hodhi bombén. Po ajo nuk plasi. Ushtarét,
qé ishin fshehur aty, e pan&g bomban me lemeri dhe, sa
u béné gati t& merrnin vrapin, u shpérthyen dy bomba,
njéra pas tjetrés.

- Hé? - e pyeti Bejtoja.
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— U béné laker!

— Sa ishin.

~ Tre.

Katér italiané té tjeré dolén nga njé gropé predhe,
qé e kishin hapur predhat e tyre dimrin e kaluar. Po sa
morén vrapin, rané pérmbys mbi gémushat, si notarét gé
hidhen né ujé.

— Tani ndiqini, djema! — thirri Ali Koneci dhe né
cast dégjoi britmat e sokéllimat e partizanéve e té& ma-
liskajasve, q& u hodh&n né kundérsulm. — Do t'i shpar-

tallojmé krejtésisht, Murat Bénca. Rané& si miu né e¢ark!
— tha ai me gézimin e fitores né sy.

— Ashtu them edhe uné&, — tha Murati, pa fshehur
gézimin, dhe e véshtroi me habi Ali Konecin. Ishte pa
vetulla e pa qgepalla dhe njérén fage sikur ia kishin rrje-
pur.

— Po ti qenke pérvéluar keq, more Ali Konecil -
thirri Murati me dhimbje.

— Jo fare, jo fare! Leshi i djegur rritet pérséri. Edhe
fagja rregullohet. Pse, keq é&shté t'i kesh faget t& kuqge?
— geshi Ali Koneci, duke paré me dylbi fushén e bete-
8s.

. — Me doré, djema! Me doré t'i kapim! — thirri fort.

Maliskajasit e partizanét po e ndignin kémba-kémbés
armikun e shpartalluar.

Fitorjo ishte e sigurt. Sollén robérit e paré. ltalia-
néve nuk u mbaheshin kémbét gjékundi, me gjithé kér-
cénimet e oficeréve gé u dilnin pérpara me revolveré né
doré. Nuk e ndalnin sulmin e partizanéve as mitralozat e
réndé «Breda», qé qéllonin nga pozicione t& maskuara,
t& sigurta e té largéta. Komandantét e kompanive pyesnin
né duhej t& dilnin gjer né xhade, ku ishin kamion&t dhe
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baterité e topave e t& mortajave. Ali Koneci po pérgatitej
té dérgonte korrierin né shtabin cperativ pér ta informuar
Beharin se pjesa e regjimentit italian po shpartallohej né
Maliskajé. Po pikérisht né kohé&n kur buzégeshte fitorja
pérfundimtare e betejés, njé breshéri plumbash erdhén
prapa shpine dhe ciflosén shké&mbin, ku ishte Ali Koneci
me shoké. U shtriné menjéheré pértoké, duke u munduar
t¢ mbroheshin si t& mundnin. Nj& partizan, veshur me
shajak t& holluar, duke u térhequr zvarré, u plagos né
shpatull.

— Jaz&k! — tha i dé&shpéruar. — E mora plagén né
kurriz.

Ali Koneci pa njé partizan tjetér, qé vraponte tatépjeté
drejt tyre. Nuk vraponte, po hidhej gur mé gur, ndérsa
kindat e xhaketés ushtarake i hapeshin si kraha shpesi.

~ Kush qéllon? — i thirri Ali Koneci dhe u mundua
t&8 mbrohej nga plumbat gé& i vérshéllyen prané veshéve.
— Ballistét! — tha partizani, q&¢ mbérriti me njé frymé.

— Jané& dy ceta. Ne jemi pak atje dhe na hipén sipér.

— Bjeri borisé pér térheqje! — urdhéroi Ali Koneci bo-
rizanin. Njé djalé i ri i shkurtér nxori nga trasta boriné
ehfhpuor nga plumbi te gryka dhe filloi t'i binte dhimb-
shém.

- "Bjeri vazhdimisht! — thirri Ali Koneci. Ai dérgoi
korrierét me porosi q& nj€¢ kompani t& sulmonte ballis-
tet dhe dy t& tjerat t& térhigeshin drejt Malit ta Shgipo-
njés.

— Eshté ai genil - tha Murat Bénga i zeméruar. —
Hysen Hyseni!

— Do té bie midis dy zjarreve. Do t'i sulmojmé ba-
llisté}E qé té& hapim rrugén pér ta mbrojtur Malin e Shqi-
ponjés.

— Po, — tha Murati gjakftohts, i ngrysur, futur né njé
gropé predhe sé& bashku me Bejton e me tre t& tjerd. —
Duhet ta lémé fshatin, ta sulmojmé até gen dhe té& zé-
mé prita né shkémbinjté pérballe Malit ta Shqiponjés.

Gjendja ndryshoi brenda gjysmé ore. Partizandt e
dégjuan borizanin dhe u térhogén me shpejtési, pa kup-
tuar né fillim pérse u dha ai urdhér, kur ata, pas pak,
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do t'u hidheshin topave pér gryke dhe do té digjnin ma-
kinat. U duk avioni dhe shkarkoi ku mundi, edhe brenda
né fshat, t& gjithé municionin e réndé. Baterité e topave
e té mortajave rifilluan qitjen me breshéri t& dendura.
Predhat shpérthenin nga mulliri gjer pérmbi fshat dhe Ma-
liskaja u mbulua me reté e dendura té tymit. Ballistét qgéllo-
nin pas shpine, duke sharé ndyré partizanét. ltalianét e
kuptuan gjendjen e véshtiré té luftétaréve té lirisé, e morén
veten dhe filluan sulmin e ri, me forca t& médha, drejt
fshatit.

— C'béhet késhtu? — pyeti Sulejmani, ndérsa ka-
lonte gjysmé i pérkulur pérpara Murat Béncés e Bejtos,
té cilét pérpigeshin t& zbulonin cerdhen e mitralozit ba-
list, gé& lehte si gen i térbuar.

— Ramé né kurth, — u pérgjigji Murati. — Ata qé& qé-
llojné prapa shpine, jané& ballistét e Hysen Hysenit.

Sulejmani kafshoi gishtin e madh, pé&shtyu gjakun dhe
u zhduk pa folur.

— Nxirri ata partizanét qé ke pérpara. Tregoju rrugén,
se jané keq atje, — i thirri Murati prapa krahéve.

Gjendja u bé shumé e rrezikshme aty nga dreka. Ta-
ni luftétarét e lirisé i qé&llonin nga t& dy krahét, para e
prapa, dhe i hante plumbi. Po maliskajasit, q& e njih-
nin vendin me péllémbé, i ndihmuan partizanét té& zinin
pozicione té reja pa démtime t& rénda. Pesé& partizané
t& plagosur dhe robérit i nis&n menjéheré te Shpellat e
Shqiponjés. Duke kaluar pérmes fshatit, Murat Bengés i
cérriti zemra: nuk dukeshin as gen, as pula, as bagéti.
Bejtoja, qé&, sipas porosisé sé tij, nuk i ndahej kémba-
kémbés, u derdh t& mbylite derén e Bengajve, qé& graté e
kishin harruar hapur né rrémujé e sipér.

—~ C'e mbyll! — i tha Murati. — Do ta djegin!

Kur u ngjitén mé lart, dégjuan Hysen Hysenin qé
thirri nga shk&mbi, ku kishte ngritur mitralozin:

— Prite, Murat Bénca, pritel

Plumbat i rané ndér kémbé& me fishkéllima t& mpreh-
ta. Bejtoja u fsheh prapa trungut t& njé pishe. Murati u
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shtri dy hapa mé té djathté, prapa njé shkémbi t& vogél
gé e mbronte miré.

— Kafsho dhé, Murat Bénga, kafsho! — thirri Hysen
Hyseni dhe ia léshoi zinxhir plumbat e mitralozit. — Ha
pleh, ha! Pse s'e nxjerr kokén, o kryetar? Atje té ngor-
dhésh!

«Miré t&¢ ma bésh, — mendonte Murati i ndezur nga
inati. — S'té futa njé plumb atdheré. Miré t& ma bésh.
Po dale, dale! S’kam vdekur akoma, o ballist j félliqur!
Dale, o tradhtar, sa t& ta shoh pak lulen e ballit.»

| béri shenjé Bejtos t& rrinte ku ishte e t& mos e
zgjaste qafén, se mund té hante ndonjé plumb. Djali
se¢ i béri me shenjé, po ai s'e kuptoi.

— Mos u zgjat ashtu, t& them! — ; foli rrepté.

Hysen Hyseni e shau pérséri mé& réndé se herét e
para. Murati priti sa pushoi breshéria e mitralozit té
lehté italian. Menjéheré u shtri mbi shkémb.

= Jamku €shté qenil — tha. Ndali frymén dhe e mori

né s_;hgpje.“K.reshto e vetullés s& djathté iu ngrit lart. Tér-
hoqi _Fembeze’n dhe Hysen Hysenit, qé e diktoi dhe u mat
ta qéllonte me mitraloz, jyu prené sharjet.

~ Qen! ~ tha Murati . h » i
Tradhtar! Shaj tu?li! urati Veté e kérkove vdekjen!
Bejtoja goditi mitralierin dhe t& dy sé& bashku, duke

mbrojtur nj&ri-tjetrin, Po mé& shumé& Murati digl;
nga kurthi dhe bé&na pérpjets. urati- djalin, dolén

— H&, trimi j xhaxhait!

zon!e?ltdﬁrk}?gdhéh |Sonecn € organizoi kompaning. Parti-
ruga U ha e"Rne’EUHT} té shpejté, i thyen ballistét dhe
Tyoa v fp. réziku i rrethimit déshtoi pérfundimisht.
€ giitha torcat kapércyen prapa pyllit t& djegur dhe
zune Sht,',glet. Q€ shpinin te Shpellat e Shgiponijés.

— Mé tej s'kemi ku ta vemi, as ne, as italianét, —
tha 'Murot B.enqcu dhe kérkoi n& xhamadan takémet e du-
hanit. Ndezi cigaren, Pastaj u mbéshtet pas shkaémbit
duke .tundur _kro-hun, sikur hodhi njé t& kege nga vetia:

Al'_ KO”eC'_' ‘_‘IU"' Prané tij, po shkruante njé letar pér
Beharin; korrieri priste ng kémba, Fagja e pércélluar i
dukej si e pérgjakur nga rrezet e diellit q& binin né ts.
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Shkruante shpejt, dora i dridhej lehté dhe Murati e kup-
toi nga buzét e shtrénguara se komandanti ishte i ze-
méruar dhe i shqgetésuar.

— Ja ¢'té bén tradhtia, — tha, kur u nis korrieri. — E
kishim fitoren kétu, né& doré, dhe na iku!

— Sidoqofté, u palosén gjithé ata. Edhe ai qen Hy-
sen Hyseni, — i tha Murati pér ta getdsuar sadopak.

— | shkrova Beharit pér té gjitha, q& t& véré né di-
jeni Parting dhe té kené kujdes forcat e tjera e shokét
e terrenit.

Dielli ishte ngjitur lart, bénte vapé, shkémbinjté ishin
nxehur aq shumé, sa té pérvélonin péllémbén. Téré Malis-
kaja gjémonte e dridhej nga shpérthimet e krismat. Luf-
tohej né largési njé mijé metra e ca dhe dukej krejt si
njé lojé. ltalianét u bindén se ishte marrézi t& sulmonin
majat e maleve, ku i priste vdekja e sigurt; hyné né fshat
dhe rifilluan qgitjet me topa e mortaja, duke u pérpjekur
mé kot té& thyenin forcén e shkémbinjve. Pas pak i drej-
tuan tytat e topave edhe nga Mali Shgiponjé. Shgiponja
e ngurtdsuar dukej si e gjallé: ngrinte kryet lart népér
tymra, hapte krahét dhe sikur flakte me kthetra gurét e
ronitur. Dhe kur tymrat largoheshin ngadalg, ajo dilte
pérséri, madhéshtore, si mé& paré, duke sunduar horizon-
tin. . . . fé;“
Ata heshtén njé kohé té gjaté, duke paré nga Malis-
kaja. Me sy nuk dukej gjé. Murati pa me dylbiné e ko-
mandantit ushtarét me helmeta dhe mushkat e médha
t&¢ ngorkuara me arka prané gardheve e l&émenjve. E ke-
gja kishte hyré edhe brenda shtépive. Kuajt ishin futur
népér misra. Ushtarét shuanin etjen me rrushté, qé i
képusnin nga hardhité, dhe ndignin pulat. Murati u
mundua t& gjente shtépiné e vet, po nuk dukej, se ishte
kodrina pérpara.

Kur hoqi dylbing, Ali Koneci vuri re se syté e pla-
kut ishin t& qullur.

— Do ta djegin fshatin, — tha Murati me urrejtje
té shtuar. :

— Me siguri, si gjithandej, — pohoi Ali Koneci.

— Do t'i ndértojmé mé té mira pas Clirimit, — tha
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Murat Bénca me njé parandjenjé té cuditshme se ajo
gé thoshte, do té& béhe].

Faget e shkémbinjve gjer né peréndim té diellit vazh-
duan té villnin tymra té kaltra, potere shurdhuese dhe
cifla gurésh si breshér koké&rrmadh.

Atgheré Ali Koneci sikur u Zgjua nga gjumi: )

— Po t& kalojné& natén né Maliskajé, do t'u sulmojmé
kampin. Mé& duhen nja dy-tre veta t& shkath&t, trima dhe
qé t'i diné shtigjet miré. A i ke kétu?

— Kétu jang, — u pérgjigj Murat Bénca dhe, si u
ngrit né kémbe, thirri: — Vasfi, Hygmet, Sulejman!

Ata erdhén t& tre menjéhers. Ali Koneci i pa me
vé'rejtje. la mbushén syrin.

, — Me se e ke até torbé? ~ e pyeti Hygmetin e shkur-
ter e té nxiré né fytyré.

- Me buké, shoku komandant...

— Mos mé génje, se ta pashé géparé, kur i nxirrje
bukét e kuge. Sq copé ke?

— Dymbédhjets,

.~ Miré. Do t& t& shpie n& njs vend qé t'i pérdorésh
né mish t& gjalls,

— “omore, aman?! — pyeti Hygmeti dhe syté iu
ndeze_n nga urrejtja, > " Y

AlI..KOn?Ci krijoi tri skuadra té vogla me partizané té
shk‘?the:f' g€ kishin automatika dhe, me té réné mbrémja,
U nis pé&r né Maliskaja.

Artileria ra na hesht
Qetésia e natés prishe
kot ushtarét e déshpar

Murat Bénca mori me vete Bejton dhe u nis pér te

shpella. Duke ecyr Il ; 2 d
t& kishte arritur AJ; ogariste me mend se gjer ku mun

i Koneci me shokét.

je. As partizanét nuk gélluan mfé-
j heré-heré nga armét q& zbraznin
uar.

vet;TGnl jané akomg midis shk&mbinjve», — thoshte me
«Tani duhet tg kena : T
mé tej. arritur te pylli i djegur», — tha

«Me siguri, po zbresin
«Prit kur t& Pélcasal,

U ul me fytyrg ngq Maliskaja.
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kémbé, né krah té tij, mbéshtetur né pushkén e gjaté.
Murati hoqi festen dhe fshiu gafén e djersitur me shaminé
e madhe. Po, me sa dukej, skuadrat e sulmit nuk kishin
arritur ende te kampi armik, se u duhej t& térhigeshin
zvarré pér té mos u diktuar. Murati, me kokén té& rénduar
nga pagjumésia, priti mé& shumé se njé org, pa lévizur
asnjé gjymtyré, sikur té ishte njé copé& shkémb. Papritur
njé raketé e bardhé ¢au qiellin dhe drita e forté zbuloi
konturet e shkémbinjve té zinj. Maliskaja u duk sikur u
hodh né& eré. Pélcitén bombat e dorés. Krisén me ciarm
automatikét, mitralozat e pushkét. Drita e kuge e betejés
qé zhvillohej né fshat vinte gjer aty, valé-valg, heré shuhej,
heré ndizej, si shkreptimat e largéta e té vazhdueshme.

— Filloi, = tha Murati dhe brofi né kémbé, — E keqjo
po digjet né Maliskajé.

Murat Bénga dhe Bejtoja mbérritén te shpellat pas
mesit té natés. Abadin Kalemi i tregoi shkurt e shkurt
par shpérnguljen, pér furnizimin e partizanéve me buké
dhe pér bombardimin, gé s'kishte shkaktuar asnjé dém.
Murati hyri né té gjitha shpellat. Te grykat e tyre ishte
getési, kurse brenda shumica e njerézve nuk flinin. Me té
marré vesh qé& erdhi Murati, maliskajasit sikur u lehté-
suan. Ai e dinte gé& njerézit e donin, i besonin, gjenin
mbéshtetje e pérkrahje. Kur e shikonin me sy, dicka u
gurgullonte né& shpirt, u shtohej shpresa, ndiheshin mé
t¢ sigurt. E mbytén me pyetje né ishin miré djemté e
burrat e tyre, qé& ishin bashkuar me partizanét, sa ita-
ligné u vrand, sa rob&r u zung, né kishte ndonjé parti-
zan té vraré dhe a ishte e vérteté qé Hysen Hyseni i ki-
shte goditur nga shpina dhe pastaj kishte marré plumbin
ballit. Lajmet e luftés ishin marré vesh nga korrierét,
intendentét e té plagosurit, po donin t'i dégjonin edhe
nga goja e tij, Murati ua tregoi té gjitha.

219



— Po ato si bubullima e shkreptima ¢'qené né Malis-
kajé?

— U bé njé sulm i befasishém nga njerézit tand me
bomba e automatiké. Me siguri &shté béré kérdia, po
kété do ta marrim vesh kur t& gdhihet.

Shkoi e pa t& plagosurit. Plakat ua kishin mjekuar
plagét me ilace dhe ata flinin. M& keq nga té gjithé
ishte ai partizani, q&, kur u godit nga ballistét né shpa-
tull, tha: «Jazék! E mora plagén n& kurriz.» Ai ge shtriré
pérmbys dhe fliste si pérgart. Njérit i kishin véné né kémbé
jaki dhe ia kishin mbéshtjellé me lévozhga druri e me
cargafé.

— Sa té zgjohen, jepuni té hang, — i porositi ato qgé
kujdeseshin pér t& plagosurit.

Te shpella, ku ishte shtatzéna, nuk hyri. Po i pa_;l-c':-
kat né dritén e kandiléve gé jepnin e merrnin me té.
Mg sa dukej, Mahmudia ishte kontratuar nga shpér-
thlmet.e predhave, kur italianat godisnin me top Malin
?Ot?hQ'PO"JeS- «Gjynah t& déshtojél» — tha me vete Mu-

i Be'nc.;:c;'t. i gjeti t& mbledhur rreth zjarrit, né njé qoshe
te é}le'lle t€ shpellés. Fatimja e Shirini u ngritén né kémbé,
ﬁddﬁf__' shenjé dhe ato u ulén. Fémijgt q& ishin zgjuar, iu
o 1€n nl“a qafé, Muroy U malléngjye dhe i pérkédheli.

c 1 vogli u mblodh ng prehrin o tij. Rukia i dha dicka

pér t& ngréng dhe e eti ishi - u
me batalionin o Al Kcr:gedtmos ishin Farudini e Sami

— Jo, = i tha Muraqy;,

se nga. ~ Po edhe ata luftojné, kushedi
Bejton TS
shkém{bit_ € zun gjumi me kurrizin  mbéshtetur pas

— Hidhini ndonj& qig i
. i gie djalit, se do tz ft het, — tha
Murqt! dhe ShPreso_, 9€ ishte ma prané eti' ci. hodhi me
druajtje shkorsén q& i dora g
Si héngri buké dhe si | - .
» ’ . Pa Béncajt qé& ishin miré
me shéndet, Mu-rcx'tut iu kthyen fuqits gél eqkishin b e
sur. Mendjen e kishte te Maliskgja. «Do ta djegin, kri-

minelét-, — thoshte gjithnjg me vete. Driti ngjishej pas
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trupit té tij, po nuk flinte. Murati ia pa syté si ullinj dhe
iu dukén mé té médhenj se tjetér heré.

«Mé éshté trembur Driti», — murmuriti, duke e kuptuar
nga férgéllimat e lehta té trupit t& vogél e té ngrohté.
lu mblodh njé l&émsh né fyt. Ai zemérosej kur graté i
trembnin fémijét me gogolé e me gjithfaré marrézirash.
Kurse tani s'kishin faj nuset, po predhat e armikut.

— Mbylli syckat e fli! — i tha me z& té ngrohté.

— Mé trego njé pérrallé, babagjysh!

— Pérrallé?l... Epo miré... Na ishte mos na ishte..
— Nuk iu kujtua asnjé pérrallé dhe filloi té sajonte:
— Na ishte njé shgiponjé shumé e forté. E vogél, po
e forté... | binin armiqté¢ me topa, po shqgiponja hapte
krahét dhe i flakte népér gremina, i bénte copé-copé.

— Kjo s'éshté pérrallé, babagjysh.

— Po c¢faré éshté, more bir?

— Kjo ndodhi sot, kétu, n& Malin e Shqiponjés.. Mé&
trego até té shelegut. Té kujtohet? Nj& sheleg i artg,
njé sheleg i bardhé.., — dhe syté e vogélushit léshuan
XiXa.

— Oh! — rénkoi Murat Bénga. Sajoi pérséri dicka,
gjersa Dritin e zuri qjumi.

Po dremiste edhe ai, kur dégjoi nj& z& q& nga gryka
e shpellés: .

— Po digjet Maliskajal... Po digjet Maliskaja!

Brofi né kémbé dhe doli pérjashta i ndjekur nga nu-
set, nga e shogja, Bejtoja, Shpresa e nga fshataré té
tjeré.

Sa té hapésh e t&€ mbyllésh syté, te gryka e shpellave
dolén gjithé maliskajasit, pleqté, gratd, fémijét e rritur.
Partizanét qé rrinin shtriré mbi shkémbinj, duke pérgjuar
armikun e duke mbrojtur t& shoé&rngulurit, u ngritén né
kémbé, me fytyrat nga fshati. Nuk léviznin dhe hijet e tyre
té larta dukeshin si pisha né flakérimén e zjarreve qé
digjeshin shumé larg, pérfund maleve e kodrave t& erré-
ta. N& g¢astet e para té gjithé ngriné né vend dhe nuk
béné asnjé hap pérpara.

«E dogjénl» — rénkoi Murat Bénga me urrejtje.

Pas pak né terrin e natés horizonti mé t& djathté,
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mé& t& majté dhe pérpara, pértej pyjeve me pisha, pér-
tej lumenjve, u pérflak sikur po lindte dielli.

— Po digjet Malibardhal!

— Edhe Malidreja!

— Edhe Leshical

Digjeshin njéherésh disa fshatra. Flakét dukeshin
sikur arrinin gjer te grykat e shpellave dhe u ndrigonin
njerézve fytyrat e zbehta e té& ngurosura. Plakat filluan t&
qanin né heshtje. Fatimja, Shirini, e shogja e Hyqmetit

dhe graté e tjera, me duart né fage, mallkonin me vete
armiqté dhe mendonin se ku do t'u shtronin paskétaj fé-
mijéve e burrave pér té fjetur. Pleqté e k&rrusur e t& sé-
muré tundnin kryet e rénduar nga hallet dhe kércénonin
me shkop dicka pa shpirt né ajér.

Murat Bénga e kuptoi dhimbjen e madhe t& maliska-
jasve, se edhe ai e kishte né& shpirt até dhimbje.

— Té téra béhen, t& téra vihen né& vend. Do t'j ndér-
tojmé& pérséri. Njerézit mbj ta gjitha. Dhe njerézit jané
kétu, t& siguruar...

— Miré e ka Murati, — tha njé plak me z& t& ngjirur.
kérrusur mé& dysh mbi shkop, — njeriu mé paré, pastajté
tjerat!

— Gijersa po djegin fshatrat, do té térhigen, — tha
Murat Bénca dhe pyeti n& kishte dérguar ndonjé lajm
Ali Koneci.

— Batalioni u nis p&r t'i goditur n& krah e n& shpiné
gjaté térhegjes. Kétu na rojé jemi vetém ne t& kompa-
nisé sé paré - shpjegoi nja partizan,

Papritur, te gryka e shpellés doli njé plaké e thaté,
duke tundur lyrekun na gji. Thirri sa kishte né koké me
z& t& émbél, t& gé&zuar:

— O Sulejman! Myzhdeng! Mahmudia t& shpétoi e
té lindi djalé! Te ta rrojé e me kédmbé té mbarg!

Murat B&nca shkoi te néna, qé kishte pritur foshnjén.
la mori ndér duar, e ngriti lart mbi krye me fytyré nga
Maliskaja dhe thirri edhe qj me z& t& émbél e t& gézuar:

— Shiko ¢'drita jang ndezur pér tyl Shiko, o trimi i
xhaxhait!

| porsalinduri klithte p&r t'y masuar me jetén.
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Maliskajasit zbritén né fshat, kur dielli ishte ngjitur
lart. Té parét hyné késhilltarét dhe anétarét e njésitit.
Ishte njé shkreti e madhe. S'kishte mbetur gjé e gjallé: as
pula e gen. Vetém macet mjaullinin si té egra, me gime
té pérzhitura dhe, sa shihnin njeri, kércenin mbi gérma-
dhat. Kishin shpé&tuar, gjithé-gjithé, teté shtépi. N& ato
& teta bénte pjesé edhe kulla e madhe e Dulejman Du-
sharakut. ltalianét atje kishin vendosur shtabin. Po edhe
ajo ishte démtuar nga bombat e nga plumbat. Muret
ishin téré vrima, s'kishte mbetur njé xham pa u thyer,
né oborr ishin hapur gropa té vogla nga shpérthimi i
bombave té& dorés dhe gjithandej kishte gjurmé gjaku.

— Anasén sitimén! — tha Hygmeti me torbén bosh né
sup duke paré me urrejtie rreth e rreth oborrit. — Kétu
i vérvita té& dymbédhjeta dhe, ¢'u bé&, s'e mora vesh.
Lebetiteshin italianét qé&, ja, medet! Tani e shoh ¢'gen-
ka béré. Ali Koneci i griu me automatik! Po té vrarét i
paskan mbledhur.

Te shkallét e jashtme ishte ulur e shogja e Dulejman
Dusharakut. Mbante kokén me dy duar dhe ngashérente,
ndérsa prané saj njé hyzmeqar humbameno i géndronte
qiri né kémbé.

Par habiné e ké&shilltaréve, kishin djegur edhe shtépi-
né e Nezir Topallit e t&€ njé ballisti tjetér, gé ishte me
cetén e Hysen Hysenit, kurse dyqani kishte mbetur i pa-
prekur, i mbyllur me dry t& madh.

Taré Maliskaja, nga kreu e né fund, mbante eré
shkrumb. Nj& lopé dergjej buzé njé gardhi, me k&mbét
nga qielli dhe e fryré si kacek nga asfiksia. Oborret dhe
l[&menjté ishin plot pendé& pulash, mbeturina makaronash
dhe njolla gjaku. Murati gjeti genin shtriré né njé krah. |
dukeshin dhémbét e egér dhe syté té hapur e té pérgja-
kur. Ishte gen i miré shtépie, racé stanesh, me gjoks lesh-
tor. Jashté nuk trazonte, po brenda oborrit e kopshtit nuk
linte njeri t& afrohej.
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— | héngért mortja! — mallkoi Murat Bénga, duke
v8shtruar genin me keqgardhje.

«Eshté lufté, — mendoi, — vriten njeréz, theren tufa
me bagéti, digjen ara e vreshta, shkatérrohen fshatra.»

Duke ardhur rreth kopsht't, pa dy ushtaré té vraré,
nén ferrat e dendura buzé gardhit. Bisqet e reja té arrés,
pothuajse, i kishin mbuluar krejt. E mori me mend se ush-
tarét né fillim do t& ishin plagosur. Gjaku i tyre fillonte
te leha me qepé dhe mbaronte nén ferré. Pushkét i kishin
Iéné né vend dhe ishin térhequr zvarré nja dhjeté metra.
Gjaté atyre dhjeté metrave, qé vazhdonte gjurma e gja-
kut, do t& kishin marré plumba té tjeré dhe pastaj kishin
dhéné shpirt buzé gardhit. Edhe kjo &shté puné e Ali Ko-
necit. «Mund t& kené qgené& duke béré rojé», — mendoi
Murati. Pastaj filloi t& fliste me zé:

. — S'ju kané gjetur dot shokét, — tha, duke i térhequr
té vrarét nga ké&mbét pér t'i paré mé miré e pér t'i béré
gati g& ti groposte. — E si t'ju gjenin né kété ferré ku
keni hyye? Apo s'u doli koha t'ju merrnin me vete. Po,
edhe lqglmunﬁl té ket& ngjaré. Eh, more! Shkuat pér dhja-
mek genil Ung do ta ndértoj shtéping pérséri, kurse ju
guhk do ta shihni m& tuajén kurrén e kurrés! S'ka fialé.
¥ _.UO}:) pér dhjamé 'geni.. Megjithaté, dicka na keni
e.ne.I Eshvket c’enkon' fringo t& reja, edhe revolet, edhe
rripat! Rrobat s'na hyjné né pung, jua ka béré Ali Koneci
me shok& vrima-vrima. Kurse ké&pucét, po...
'N”;e:ft- & bijat, Shpresa, Bejtoja, téré Béncajt merreshin
';ieti :evz’:?m qé 'IShtctIeh kthyer né gé&rmadh&. | kishin
tur v muret dhe ca traré qé léshoni
megjithése u hidhnin uja. as in tym ende,
. - H"q[;‘hkéPUCé‘t lf"ét)"r}’—‘. se i kané t& mira, — i tha Bej-
°;- "‘_ elgl'_?r?OS}_ né ndonjé pérrua. Edhe qenin atje
;nhu oje. — bel:n & fqinjit: — O Abedin Kalemi, lajméro
shatin t& mbulojné me dhé ¢do gjé t& vraré e t& therur,
se do té na bjeré ndonjg muntajé!
" gisgcll’S::rl tiébfi?'\?“edhe r;:vbledhjen e késhillit pér ato
bisedua elule, — i thirri Abedini q& n
shtépisé sé tij té& djegur. M % Nga muret e
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— | lajmérova késhilltarét. Do té vijng, sd té& rregu-
llojngé njé ¢iké fémijét.

Pasdite voné ata u mblodh&én nén hijen e arrés. Duart
i kishin t& zeza nga bloza. Té gjithéve u qené djegur shté-
pité. _

~ Tani duhet ta nxjerrim krejt kété t& kege nga Malis-
kaja, — u tha kryetari i menduar. — U dogjém, u do-
gjém, po ka edhe mé keq. Gjéja e paré q& duhet t&
béjmé ne, si késhill: t& shohim kush &shté né& hall mé t&
madh e mé kallaballék dhe até ta strehojmé te konakét
gé s'jané djegur.

— Edhe te Dulejman Dusharaku? — e ndé&rpreu njéri
nga késhilkkarét.

— Sigurisht. Atje mé& paré se kudo, — vazhdoi Murati
i geté. — Duan s'duan. Esht& vendim i késhillit. Atje té&
shpiem Xhemollarét, q& kan& lehoné, dhe t& tjerét, qé
jané kallaballék si ata. Pastaj t& shohim kush ka mbe-
tur keq pér buké, se disa s'e ngritén e s'e fshehén dot
beregetin. Bile ndonj&, si Hyska, ka mbetur veté&m
me rrobat e trupit. Nja tre a katér vetave ua dogji qa-
firi grurin ~ né€ aré. Mé& né& fund, t& mendojmé& pér
shtépité. Té téra e té plota s'j ngremé& dot. Po nga
njé konak, nga nj€ odé zjarri a nga njé kasolle e ngre
kushdo. Até qé s'ka krah né& shtépi, si Deloja ulok, gé i
ka djemté partizané e té vrarg, ta ndihmojmé, domethéné
t'ia ndértojé késhilli kasollen. Do t& hegim ca, po té téra
kéto béhen. Béhen! — pé&rsériti Murat Bénca i bindur
né ato qé thoshte... . .

Dhe ashtu u bé. S .

Qé t& nesérmen filluan sépatat né pyll. U ngarku-
an kafshét fshatee me traré e dérrasa. Nga lumi sillnin
zhavorr. U ndez kamina e paré e gélgeres dhe né& obo-
rret e ¢do shtépie t& djegur kércisnin sqeparét e latosh-
kat, zdrugiteshin dhogat, pérzihej balta me byk dhe ngji-
shej nga kémbét e kalamajve e t& vajzave.

Hipur mbi muret e zeza t& shtépisé, Murat Bénca
vendoste gurét e rrézuar, u vinte veshin zhurmave dhe.
mendonte i gézuar: «Vlon puna, vlon! Dégjon, o kucké
Itali. Eja na i digj edhe njé heré, edhe dhjetd herd, edhe
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njéqgind heré, ne do t'i ndértojmé pérséri e pérséri gjer-
sa té& té& mbysim né& det! Murtajél» ‘

Kaloi pérpara shtépisé Sulejmani i Xhemollaréve me
dy "traré mbi supe dhe e pérshéndeti buzagaz:

— Njé t& kishe marré, more Sulejman. | ke t& réndé.

— U béra pishman qé& s’'mora tre.

— Si e ke Mahmuding?

- Miré.

— Po djalin?

— Shumé miré.

Po binte mbrémja dhe Murati u duk sikur pérshéndeti
diellin...

Pas dhjeté ditésh u kthye né& Maliskajé Nezir Topalli
me ustallaré nga Opari dhe me njé karvan mushkash
ngarkuar me xhama, gozhdé, mentesha e materiale té
tjera ndértimi. Kishte hipur né kalé dhe e pa nga larg
Murat Bé&ncén majé mureve qé mbérthente trarét e dho-
més s& miqve e té& dhomés sé& zjarrit. «Té tjerave do t'u
hedh c¢atiné kur t& mbarojé lufta e té& kthehen djemtés,
— thoshte ai. Karvani me mushka e me ustallaré kaloi
pérpara shtépisé. Nezir Topalli e ndali kalin dhe e pyeti
me z& té vajtuar, pa zbritur:

— C'genka béré ké&shtu Maliskaja, o Murat? Gérma-
dhé dynjaja! Hi dynjaja!

— Epo, lufte, — wu pérgjigj Murati duke punuar.
— Lufté, po shtépité na ikén. E kisha me gjashté ko-
naké. Do t& mé& kushtojé njé djall e gjysmé. Mé luan

tepeleku i kokés, kur € mendoj! Kam friké se do t& sému-
rem nga zemra.

— Ta dinin se t& kujt ishin ato shtépi, italianét nuk

do t'i digjnin, — e thumboi Murat Bénga, ndérsa ngulte
gozhdé.

Nezir Topcll'i. e kuptoi ironing.
— Nuk do t'i digjnin, po t& kishim ca mend mé shu-

mé né koké... — «Me mendté e tua uné s'vete as né
halel» — mérmériti népér dh&mbé Murat Bénga dhe i
ra gozhdés fort me sqepar. — Ne i dogjém vetd, me

duart tona, — vazhdoi Nezir Topalli, duke dashur ta fa-
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jésonte dhe ia léshoi frerin kalit, q& donte t& pinte né
cezme.

— Jo, — tha Murati, — nuk i dogja uné shtépité. Nuk
i dogjén partizanét, po fashistét dhe ata ballistét, qé& ti
i ke miq pér koké dhe q& na gélluan pabesisht, prapa
krahé&ve. Ja kush i dogiji!

Nezir Topalli e uli tonin e zérit.

— Uné s'di si shkuan punét né Maliskajé. Them se,
po t& mos béhej lufté, nuk do t& na digjnin.

~ Po ja ti qé s'luftove, pérse u dogje?

— Me druté e thata digjen dhe t& njomat.

— Jo xhané&m! Qenke i njomé ti! Po ta shohé&sh hollé-
-hollé, né& djegien e Maliskajés ke doré edhe ti, Nezir
Topalli!

— Si paskam doré edhe un&? Pse, dua uné g& t'i
vé pishén ‘shtépisé sime? .

— Kush do té djead t& tjerét. digiet veté.

— Po c'faj kam un&? — u ankua kalorési.

— Ja ku po ta them, si kryetar k&shilli prishu me
Ballin dhe mos na hap parulla t& tilla né fshat, se ne
kemi edhe gjygin e popullit.

— Po c¢'kam béré uné?l — tha Neziri duke z&n& ko-
kén me duar. — lam morré vetém me punét e mia, me

shtéoiné, me bagétiné dhe me até ciké tregti...

Murati u ngrit né kémbé& majé catisé dhe, nga poshts,
dukej tepér i gjaté.

— Jo vetdém me tol Ke bé&ré puné té& kéqgiia, Nezir
Topalli! Ke llapur kundér Clirimtares dhe po shkon me
kémbét e tua si cjapi te kasapil

Nezir Topalli shau népér dhé&mbg, u tmerrua dhe ia
ngjeshi kalit mamuzet né bark.

— Po mé réndon shumé. Murat...

— Rruga aé ke z&né t& shpie né& varr! — i thirri Murat
Bénca i zeméruar, duke hapur krahét, sikur do t& flutu-
ronte.

Nezir Topalli i zbeht& né& fytyré, nduku frerin dhe kali
mori pérpjeté linkthi p&r t& arritur karvanin...

Né shtator, pas thatésirés s& madhe e t& vazhdueshme,
ra shiu i paré me rrebesh. Bulézat e ujit rrokulliseshin

227



si zare t& mbéshtjella me njg cipg t& hollé pluhuri. Toka
ishte b&ré gur, nuk e thithte ujin dhe né& fillim u kri-
juan rrékeza t& vogld, qé gjarpéronin tatépjeté si har-
dhuca t&8 mbuluara me pluhur. Pastaj toka u bymye dhe
shiu hyri mé& ng thellési t&8 saj. Rrebeshi vazhdoi njézet
e katér oré.

— Le t& bjerd! — tha Murat Bénca i gézuar. — Tani
kemi ku t& fusim kokén.

Téré Maliskaja i kishte hedhur catité e reja.

Murat Bénca ra voné pér t& fietur. Ishte lodhur nga
rruga e gjaté e Shén-Marenés, ku u bé njé mbledhje
e gjeré e késhilltaréve té disa krahinave t& qarkut. Bén-
te gjumé t& thellé dhe shihte éndérr sikur kthehej pérséri
nga Shén-Marena, po kété radhé midis rrebeshit té& shiut
e midis pérrenjve t& rrémbyeshém e t& turbullt; ai hyri
midis tyre, pérpigej té dilte e s'dilte dot. E pérfshing ca
hile té cuditshme dhe ndjeu shtréngim né& zemér; po
mbytej, ja.., kur paoritur, Beitoja dhe Shpresa i zgia-
tén duart, e lutén pér d'cka dhe e nxorén né tokd. Njé
drité verbuese i pérplasej n& sy dhe dégjoi t& shténa
armésh nga té katér anét. Krismat ndiheshin larg e afér
dhe plumbat i rané né kraharor, Njg&, dy, dhjeté, njé-
aind plumba i ran& dhe u shkring menjgheré. Nuk ndjeu
dhembie, nuk i doli gjak, plumbat ishin prej uji, prej
vese. Dhe pérséri drita i shpoi sytd. Dhe pérséri krisma,
krisma, krisma.

U zgjua dhe u hodh n& kamba.

— Moj, ¢'po ¢'béhet késhtu? _ nyeti nga dritarja té
shogen, g& nxitonte pérmes oborrit,

— Ku e di uné e shkreta, — u pérgjigj Rukia e tron-
ditur, se nuk shihte asnj& nga fémijat aty rrotull.
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Rrezet e diellit pérshkonin népér dritare me butési
dhe ia l&byrnin syté Murat Béncés.

— Nga bien kéto armé? — pyeti dhe u vesh me ngut.

— Duket si nga mulliri.

Doli né oborr me pushké&n né& doré dhe vuri veshin,
duke véshtruar giellin e kaltér. Re té& buta si pambuk i
bardhé& lundronin drejt jugut.

— Nga mulliri bien, — tha i habitur. — Po ¢'té keté
ngjaré¢! Mos na ka ardhur ndonjé ushtri italiane? Bah,
e pamundur! Kéto s'jané& krisma lufte.

Eci me hap té shpejté tatépjeté rrugés. Graté e vaj-
zat lané punét né kopsht, vrapuan te gardhi dhe e pyetén
¢'kishte ndodhur, po ai s'u foli fare. Pak mé tej gqéndroi
pér té dégjuar mé miréd dhe u mundua t& mblidhte ve-
ten e té qetésohej né njéfaré ményre. Jehonat e kris-
mave vinin gjithandej, nga t& katér anét, nga Malibardha
e Malidreja dhe jo vetém nga mulliri. Nuk dégjoheshin
shpérthime topi e mortaje, ve¢ krisma pushke e revoleje.
| kredhur né mendime, me njé& shprehje hutimi e padurimi
né fytyré, béri mé tej. duke i réné udhé&s mé té preré.
Kur mbérriti te vendi ku shkémbinjté dukeshin sikur i ki-
shte vendosur njeri me doré, shtangu né vend mbi shkémb,
si lis q& ka hedhur rrénié. Drejt tij vinin dhjeté-pesé-
mbédhjeté maliskajas, a& bisedonin me z& t& larté, ecnin
si té& dehur, geshnin dhe zbraznin armét. Murat Bénca
njohu né fillim Bejton nga flokét si kashté, Abedin Ka-
lemin, Kadri Kananin qé& kéndonte, Mitro Gurin e pas-
taj té tjerét.

— More, po flisnil C'ka ngiaré? pyeti rrepté e me
ankth.

Bejtoja vrapoi drejt tij me pushké&n lart:

— Kapitulloi ltalia, xhaxha Murat!

— Lanetér! Na ngrité gjokun! — tha Murati dhe ndjeu
se iu mor fryma nga gézimi.

— E pat fashizmi, Murat Bénca!

— U varros e shkoi né t& s'émésl

— Mbaroi luftal

— Fituam, Murat! Fi-tu-aaam! — thérrisnin maliska-
jasit si té dehur.

229



Murat Bénga, sic ge maijé shkémbit, ndjeu t'i zbérthe-
hej kraharori nga gézimi. Hapi gojén dhe thithi thellg
ajrin e fresk&t t& maleve. Ndjeu lotét n& gryké. Gijith-
cka pérreth, reté e bardha si pambuk, cicérimat e zogjve,
fytyrat e ciltra t& maliskajasve, hamulloret e verdha, pyiet,
tymi g& dilte nga oxhakét e rindértuar. Mali i Shgiponiés,
gjithé toka, e dhunuar nga t& huajt, iu duk e ringjallur,
prekése, e bukur, e hareshme. Rrebeshi i shirave kishte
laré ¢do gjé. Sipér ujérave t& kulluara pasqyrohej qielli
i bardhé e gjithé drité. Bari gjelb&ronte si né pranveré,
Malet dukeshin té& kaltra, t& aférta, t& mira.

Murat Bé&nca gélltiti lotét, nuk tha asnjé fjalé dhe e
zbrazi pushkén pesé heré rresht.

Lajmi i kapitullimit & Italisé fashiste u pérhap né
téré Maliskajén si rrufe. Fshatarét me fytyra t& gézuara
e t& qeshura (kishin vite a& s'kishin qeshur n& até mé-
nyré) pérqafoheshin e putheshin buzg mé buzé. Giersa
peréndoi dielli, zbrazén armé pér fitoren e madhe. Graté
u béné si flutra, soérnditén dhomat e vetme. ashefét e
oborret, zuné brumé, téhollén pets, valuan ujé dhe lané
féemijét si pér dité t& shénuar. Rukies s'i zinin k&mbét
dhé. Bénte c¢'bénte e véshtronte udhét nga hyhej né
Maliskajé.

«Djemté e nénés! — thoshte me vete. — Do & mé
kthehen Farudini e Samiu, se u kapitén maleve! Do
té kthehen t'i futen punés, {8 ngrené hardhité, t& ndértoj-
né'sl:\tépi'né. Do té kthehen t& gézojné nuset e gjora aé u
sfilitén nga kjo lufts, ta gézojné kalamajté qé po béhen
burra pa ta...»

_Shirini e Fatimja i harruan t& t&ra ¢'kishin hequr dhe
prisnin ‘burrat:

— Ku do té jeté tani Bricada e Paré? — e pyeste
Shirini duke mjelé dhing me duart e shkathéta:

— Me siguri n& qytet. Priti, ja, sikur kané& ardhur, -
thoshte Fatimja dhe t& dyja kthenin kryet nga udhét e
Maliskajés.

- E ¢'do t& béhet tani?2 — ¢ oyesnin Murat Béngén,

— Tani do t& punojmé, — pargjigjej Murati, — po
pushkén do ta mbajmé& t& vajisur, se nuk i dihet ¢'ndodh.

230



Dhe do 1'i pastrojmé ferrat e képushat, dometh&nég, ba-
llistét, ata gé& u bé&né& uré pér fashizmin!

Lajmet vinin té mira ¢do dité. Njé pjesé e ushtaréve
italiané u hodhén né& anén e popullit, t& tjeré u ¢arma-
tosén me forcé, ata qé& s'dorézoheshin u zuné robér ose
u vrané. Po filluan t& vinin edhe lajme té kéqija. Né
Shqipéri po hynte ushtra gjermane, mé e egér se e para.
Né qgytet italianét vrané né njé demonstraté pesédhjeté e
nénté qytetaré dhe néntédhjeté e tre u plagosén. Divi-
zione té téra luftonin akoma kundér partizanéve me shpirt
ndér dhémbé. P&r ¢udingé e maliskajasve, njé repart i vo-
gél u ge dorézuar ballistéve. Té tjera divizione shkuan te
gjermanét si cjapi te kasapi, u ¢armatosén, u masakruan
dhe u degdisén né& kampet e pérgendrimit. Té gjithé ata
qé€ bénin pjesé né repartet e ké&mishézinjve, u béné vull-
netarisht pjesétaré té ushtrisé gjermane. ltaliané té tjeré
u shpérndané maleve e pyjeve, té cakérdisur, t& tmerruar,
si zogjté e korbit.

Lajmet vinin t& mira e t& ké&gija, dité pér ditg, oré e
gast. | sillnin korrierét e Komandés s& Vendit, Bejtoja
qé dérgohej nga késhilli, udhétarét e ndryshém, veté
fshatarét dhe partizanét q& kalonin pérmes Maliskajés.
Erdhi edhe Behar Jata, trupvogél e me syze t& trasha, qé
i hiqgte vetém kur flinte. Nuk e kishte mé& pallton tregere-
késhe prej shajaku. Kishte veshur njé xhaketd lékure
ngjyré kafe, q&¢ mund té kishte gené e ndonjé oficeri
italian. Ishte i qeté e i gézuar, sikur u kthye né gjirin e
familjes sé vet. Béri mbledhjen e celulés, t& k&shillit e
té popullit, u tregoi pér kapitullimin e ltalisé, pér italia-
nét qé ishin bashkuar me partizanét dhe pér divizio-
net qé& ishin carmatosur nga gjermanét. U tha se lufta
nuk kishte mbaruar, se ballistét ishin lidhur hapur me
gjermanét dhe se Maliskaja duhej t'i shtréngonte fort
armét e ti mbante gati p&r betejat e ardhshme.

Malet filluan t& gj€émonin pérséri nga krismat e armé-
ve. U pané ushtaré t&€ tjeré, shumica biond&, me trup t&
lidhur, t& shéndetshém e t& shkathét. Ishin t& forté nga
kémbét. | ngjiteshin malit me njé frymé dhe pushkato-
nin kédo gé& gjenin né fushén e betejés.

Nezir Topalli u ngrit herét nj& méngjes.
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~ Me gjermanin s'b&het shaka, — tha nén z&. — kush-
edi, mund t'u hyj né puné edhe atyre.

Ngarkoi njé karvan me plagka, i la shtépité karabina,
pa mbaruar, dhe e mbajti frymén né qytet.

Njé naté erdhi né Maliskajé fshehurazi Dulejman
Dusharaku, mori té shogen, u dha porosité e duhura
hyzmeqaréve dhe u zhduk gé até naté.

Murat Bénca e moni vesh voné.

— Na shpétoi, geni! — tha i zeméruar.

Filloi 1€ ngrysej pérséri. Pérséri ia mbuluan syté ve-
tullat e kreshpéruara. Pérséri filloi t& largohej nga shtépia
me dité e net. ’

= Ti ¢'ke q& rri késhtu? —~ e pyeti njé mbrémje Rukia.

TruP',,' madh i tij u l&kund, shkoi péllémbén né flokét
e bardh& e t& forté, pastaj u ul kémbékryq e tha me z&
té qeté: B

— Dégjo si jané& punét, moj grua! Njé lufté mbaroi,
p.?"kf‘“m tietra. Djemté mos i prit, se nuk vijné tani. Do
tebl tgﬁh-en. 'lﬁur_to.mundim edhe gjermanin. — Rukia u
': ao dr.tprc.l-ne zjarrit e pikélluar. Njé copé heré véshtroi
sP? resé'gjc'tethY.t‘U" né mendime. Kishte shkuar me
th; e °d°_ o t& ktheheshin, meqé ltalia theu qafén,

priste dita-dités. — U g&zuam si shumé para kohe,

grigt;j:::' ~ € mori ai me t& miré, pér t'ia larguar ankthin e
Nga gjoksi i saj i thara . ee s s Lm . .

e h_c,b;jllél\:l(umﬁn: Syte | kiS‘hctleOhténJ:on:lu:':kendShem' qé.
edhe pér nsseTQ'ﬁan;lglli shumg, — tha. — Mé vjen keq
shtoi: — Diemt? |e ts g‘j.s){te me cepin e pérparéses dhe
U ngrit, e vo é? €in& Shqipéring, pastaj t& kthehen.
sikur matanéd O9¢l e imét, iu afrua dritares dhe tha
0] t€ ishin Farudini e Samiu:

— Epo, bjeruni, ore d:
i ’ e d I o 2 yand
gjermanét e mallkuarl jem! N& xhehenem t& ven& edhe
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Bejtojo e Vasfiu hyné né mulli me pesé& ushtaré ita-
liané, qé i kishin gjetur né pyll. Ishin zhele-zhele, t&€ pa-
rruar prej koh&sh dhe té krimbur né& morra.

— C'genkan béré mé kété dité? Kéta s'i lan as jaz,
— tha Murat Bénga me keqardhje.

— Hygmeti, me torbé&n qé s'e higte nga supi, pé&shtyu
me nevri e tha:

— T'u kishit futur nga njé plumb!

— Robi nuk vritet, — tha Murat Bénga.

Sa heré shihte italianét, Hygmeti egérsohej, i kuj-
toheshin tre kalamajté dhe, pér t& marré hakun e tyre,
hidhej né zjarr me bomba dore.

— Mos ma zbut zemrén, kryetar! Po t& na zinin mua e
ty, na e bénin copkén kaq! — tha qumetn

— Ashtu éshté vértet, po s;eml njésoj.

Mitro Guri u dha njé copé buké misri me gjizé e qge-
pé dhe ushtarét filluan ta kullufisnin si t& babézitur. Nuk
nxirrnin asnjé fjalé, véshtronin me trishtim e friké heré
gurin e réndé té mullirit, q& vértitej pa pushim, heré gry-
két ¢ pushkéve, heré Hygmetin qé& dukej sikur do t'i hante.

— S’kané faj kéta, — tha Murat Bénca, duke paré fy-
tyrat e zbehta e té dobé&suara té ushtaréve. — | génjejné
t& pasurit, i marrin me zor qeverité. Duhet t'i m'brojmé
nga gjermanét gjersa t& marré fund lufta.

— Ku do t'i fusésh? Me se do t'i ushgesh? Ti s'ke
¢'té hash pér vete, — tha Hygqmeti, duke u kthyer ush-
taréve shpinén.

— Té hané nga kafshata e fémijéve tané dhe t'i mbroj-
mé& nga vdekja, — nguli kémb& Murat Bénga.

Ushtarét dridheshin. Syté e tyre t& déshpéruar lypain
méshiré. Vetédm njéri, mé i shkurtri, mbyllte qepallat dhe
pértypej me kénaqgési. Pér cudi t& késhilltaréve, ai foli
shqip: .

— Tani kuptuar gabimin. Tani téré ne kuptuar gabi-
min. Ne famijje né ltali, grua, fémijé néna. Ne fshataré.
Pung, jo luftd. Ne page. :
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Murat Bénga u habit edhe mé& shumé, kur vuri re
qé ushtarit i mungonte njé doré. Ménga bosh e xha-
ketés i ge futur né& xhep, sikur rrémonte dic'ka atje. U
ngrys dhe vetullat e kreshpéruara i rané mbi sy.

— Ku e ke humbur dorén, more i zi2 — e pyeti.

— Lufta, — u pérgjigj italiani q& mezi e fliste shqi-
pen. U turbullua dhe pa krahun me déshpérim. — Pre.-
dha mortaje kafshoi si’ gen. Pastaj hap syté e ne spi-
tall — génjeu ai. o

— Po si do té& punosh me njé doré, o i mjeres

— Uné punoj. Uné dorén tjetér forté. Ja! .

U ngrit, béri disa hapa dhe doli para tyre. Ecte P?kef
i ménjanuar. Rrémbeu njé thes me miell dhe e hodhi né
kurriz me rénkim. Filloi t& vinte rrotull népér ml.-_'”'a. d“‘fe
gulguar e duke qeshur pér t& treguar se ishte né gJe“dl_?
té punonte. Murat Bénca e kuptoi qé& ushtari |-’bente té
gjitha ato lévizje nga frika se mos nuk i pranonin. E kUJ;
i hynte n& puné né ato kohé& lufte njé njeri i gjymtuars
Po Muratit i erdhi keq e i tha me dashamirési:

— | forté genke vértet. Lére thesin tani, se do té pen-
gohesh e do té& thyesh kokén!

U drejtua nga késhilltarét:

— Epo, si thoni? Do t'i ndajmé&?

— Patjetér, — u pérgjigj Mitro Guri.

— Ti, Hygmet, si thua?

— Béni si t& doni. Uné& s'ndahem nga késhilli. 5
. — Mir§, — u tha Murati ushtaréve, — tani do tju
shpérndajmé& népér familjet tona. Atje t& silleni mire.
Nuk do t'ju shajé e nuk do t'ju ngacmojé njeri. Sigu-
risht edhe do t& punoni dhe do t& hani né& njé ¢anak
me ne.

Ai gé& dinte shqip, ua p&rktheu shokéve fjalét e Mu-
ratit dhe ushtaréve u erdhi shpirti n& verid.

— Njé mé& duhet mua n& mulli, — tha Mitro Guri dhe
e hoqi mé&njané& ushtarin, q& ia kishte vén& syrin mé paré.
— Kété do t& mbaj uné&. E, more, sj thua?

— Bene! Bene! Gracie!

— Di shqip?

— No, no, — tha ushtari, po ¢ kuptoi g& do t& qén-
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dronte né mulli dhe u ¢el né fytyré. Sido qé& t& vinte
puna, pa buké s'mbetej.

— Njé do ta marr ung, ~ tha Vasfiu i gjaté. Kam
biseduar me Dalipin e me Sulejmanin, s’kané kundér-
shtim.

— Po ti, Hygmet?

— Or, po edhe uné e marr, njé lugé shtohet. Por
kam hallin e Haxhiresé. Ajo térbohet -mé keq se uné, kur
i kujtohen ata, t& vegjlit. Mos ma vrasé. né gjumé... .

— Merre, merre! Vij uné dhe flas me tét shoge! —
i tha Murati.

— A kéndon ndonjéri nga ju? — pyeti Kadri Kanani,
qé po rrinte tek e ndara e mullirit. — Kush di t& kéndojé?

U gjend njéri qé dinte t& kéndonte. Si t& mos keté né
pesé italiané njé qé& té& kéndojé!

— Hajde, pepino, se do t'ia marrim sé& bashku, —
tha Kadri Kanani, duke geshur. Ishte gati t'ia thoshte
kéngés. .

— Po doracin? — pyeti Mitro Guri.

— Ai le té vijé t& jetojé né shtépiné time, — tha Mu-
rat Bénca. .

Duke u ngjitur pé&r né& fshat, tani qé& kishin ngréné
pak, kishin piré cigare té& forté dhe ishin bindur qé nuk
u kanosej ndonjé rrezik, ushtarét italiané u celén n& fy-
tyré dhe bisedonin me njéri-tjetrin me z& t& larté.

Doraci nuk i ndahej kémba-kémbé&s Murat Béncés.
I. dukej sikur vetém ai ishte treguar shpirtmiré me t& dhe
nuk dinte si ta falénderonte e si ta shpérblente shpétim-
tarin e tij, Pér té s'kishte mé zot. Zot | vérteté ishte Mu-
rat Bénga.

— Ti njeri i miré, — i thoshte, duke ecur i pérkulur
mé t& djathté, sikur e térhiqte drejt tokés krahu i shén-
doshé&. — Njeri drejté&;, njeri urté!

Murati e kuptoi se ushtari i thoshte ato pér ta fals-
nderuar.

— Késhtu jané shqiptarét, partizanét, — ; tha Murati,
duke i treguar pushkén,

~ Kuptoj. Partizan, — tha ushtari. .

Murati ktheu kryet nga ai dhe e pyeti geté-qets:

235



—~ Ke réné& ndonjéheré né lufté me ta?

— Jo.
—~ Pérse génjen? Po krahun kush ta képuti2
— Uné veté&, — u pérgjigj ushtari.

— Si2 — Murati s'po arrinte ta kuptonte.

— Veté. Me revolver.

— Képute krahun?!

— Po, po. — Edhe ushtari i tregoi ¢'i kishte ndodhur
dhe si e kishte humbur krahun.

Ishin sulmuar nga partizanét natén, né befasi, me
bomba dore € me breshéri t& dendur armésh, brenda
né kamp. N& minutat e para ishte béré kérdia. Ushtarét
lebetiteshin e s'dinin nga t& venin. Binin njéri mbi tjetrin
té gjakosur.

— Mama mial Mama mia! — vazhdonte té tregonte
ushtari, duke béré gjeste té& habitshme me krahun e
vetém.

Pas njé ore, oficerét mundén t& vinin njéfaré rregulli.
Hapén zjarr baterité e topave e t& mortajave dhe erdhén
né ndihmé avionét, q& mitraluan e bombarduan pyjet e
shké&mbinjté pérreth. Pastaj ishte dh&né urdhri pér sulm.
Ushtari tregonte se si ishte veguar nga shokét, prapa ka-
zermés, ‘midis bllogeve prej betoni, ku nuk e hante plum-
bi. Atje i kishte lindur mendimi i cuditshém pér t& shpé-
tuar lékurén. N& kohén kur oficerét dhané wurdhrin e
preré pér sulm, ushtari nxori «Beretén» dhe me t& né
doré vinte rreth bllogeve, duke u dredhur, me t& gjithé
muskujt t& |&huar. Tri heré u mat t& plagoste veten né
kofsh&. Vinte re me sy t& ndricuar nga frika e vdekjes
ushtarét g& sulmonin, dégjonte krisma, shpérthime, ulé-
rima. Dégjoi z&rin e oficerit t& vet, q& e thérriste me
emér pér sulm. Atéheré ai vuri tul buke né& 1érén e do-
rés s& majté, pér t& fshehur gjurmét e vetéplagosjes,
mbéshteti tytén mbi t&, shtréngoi sytd fort dhe e shkre-
hu armén. Krahu iu mpi menjéherd. lu duk sikur Gélloi
zemrén dhe kafshoi buzén pér t& duruar dhimbjen e pér
t&¢ mos klithur. Po dhimbja ge e madhe, e padurueshme.
Ai kishte dashur t& hapte vetém njé plagé t& vogél né tul,
qé té shpétonte nga sulmi e t& fitonte t& drejtén té pu-
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shonte ndonjé muaj né spital. Po nga hutimi e nga fri-
ka dérrmoi kockén, krahu iu démtua réndé, iu bé gan-
gren& dhe ia prené. Ushtarét qé& gjymtoheshin réndé i
dekoronin dhe i dérgonin né ltali. Edhe até mund ta de-
koronin e ta dérgonin. Po ltalia kapitulloi, rrugét u mby-
llén. Ai nuk iu dorézua gjermanéve, si shokét e vet gé u
masakruan e u dérguan népér fushat e pérgendrimit.

— Ja, késhtu humba krahun. Po tjetri forté. Punoj
miré, — tha ushtari dhe psherétiu.

Murat Béngés sikur iu zvordh. Nuk i donte frikacakét,
nga ¢do kombési qé& té& ishin. '

— S'ke béré miré, italian, — i tha me pérbuzje té
hapét. — Té dezertoje, té& bashkoheshe me partizanét,
jo t& plagosje veten. Ku &shté paré kjo?!

— Thoshin se partizanét vrasin robérit, hegin syté,
presin buzét e varin né lis...

— Posi, posil

— Génjenin, e di.. Po puna madhe! Shumé& shok
vraré, uné gjallé!

Ushtari pér njé cast u pre. Nuk i pélgeu fytyra e ngry-
sur dhe e rrepté e Murat Béngés. Véshtroi méngén bosh,
e kapi trishtimi dhe psherétiu thellé.

— Tuhaf njeri! — tha Murat Bénga, dhe, para se té
hynin n& shtépi, e késhilloi: — Dégjo! Kétu ka gra, po
ta dish se shqgiptari pér njé nder rron! Nuk e duron dot
poshtérimin. E lan me gjak.

Ushtari e kuptoi, u rrégeth sikur i hodhén ujé té ftoh-
té né qafé dhe shpejtoi té& thoshte:

— Kuptoj, kuptojl... Jo, kurré, kurrg!

Me té hyré né shtépi, ia ndérroi téré rrobat e trupit.
Ushtari u la né ahur me ujé t& nxehté, u vesh me shajak,
vuri edhe njé qgylaf t& zi dhe nuk dukej mé si i huaj. Kur
mbeti vetém, thirri me déshpérim:

— Ku mé shpure késhtu, o fashizém gjakatar?!

| dogjén syté nga lotét, kafshoi me dhimbje duke
ngashéryer, jastékun mbushur me fleté misri dhe, ashtu,
i kapitur, pa besuar se ishte ai veté, Bruno Santo Stefano,
bari nga Sicilia, humbi né gjumé té thellé.

Té nesérmen u zgjua nga njé tufé rrezesh dielli, qé
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i rané né fytyrén e clodhur. Jeta i buzégeshte me émbélsi,
dicka i premtonte me kopraciné e saj té madhe dhe,
duke béré kryq, falénderoi Murat Béngén e urté e té
drejté, qé e shpétoi nga vdekja e sigurt, e futi né familje
dhe e béri si bashkéfshatar t& Maliskajés malore.

Dhe shumé shpejt u mésua me jetén e re. Punonte
derrge, q& ta meritonte kujdesin qé& tregonin Béncajt pér
t&. 'Kur .shkonte rrugés, fshatarét e pérshéndesnin, i
uronin «puné t& mbaré», i thoshin fjalét e thjeshta «miré-
méngjes» € «natén e mirén,

Jeta sikur po i buzéqeshte Bruno Stefanos nga Sicilia.
Dhe ai mendonte se nuk i duhej mé shumé se aq, né até
kohé& lufte t& pérgjakshme, njé ushtari rob e t& cunguar!
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KAPITULLI | GJASHTE

Murat Bénga shkoi herét né pyllin e djegur pér té
béré dru zjarri. Vesonte, qielli ge i errét dhe ret& kishin
mbuluar malet gjer né brez. Ai e ndjeu se s& shpejti do
té frynin erérat e ftohta dhe pas tyre ¢do gj& do t&
zbardhej nga débora. Pylli nuk merrte frymé. Ishte njé
shémti e pérhime, si muaji i fundit i vitit. Sa heré shkon-
te atje, e kapte mérzia e déshpérimi. Edhe pse kishin
mbetur druré t& zinj, t& lémuar e t& shndritshém, q& né
dimér, kur binte débora, krijonin me bardhezing e tyre
njéfaré bukurie, ai trishtohej. E lidhnin shumé& kujtime t&
largéta t& fémijérisé me até pyll, q& dikur kishte qené i
dendur, me pisha t& holla, t& gjata, degét e t& cilave
plekseshin dhe krijonin njé rrjeté t& blertd t& padepér-
tueshme nga drita.

Edhe tani, kur e priste, sikur ndiente dhimbje. Sé&pa-
ta e mprehur miré ngulej si dhé&mb i shndritshém né
trungun e zi. Mirépo, kur i béri druté gati, pa midis
kacubave njé fidan té ri pishe, q& porsa kishte filluar
t& hidhte shtat. E preku me doré si njg gjé t& vyer, disi
i habitur dhe tha i gézuar:

— Pishé e re!

Duke kérkuar mé tej, gjeti edhe fidané t&8 tjers, t&
shéndetshém, € blerté, sikur | kishte mbjellé njé doré
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e kujdesshme. Ndjeu né shpirt njé ngazéllim gati fémijéror.

«Rilind jeta, — tha, — pértérihet. Do té& bshet pylli
pérséri, i bukur! Toka &shté e miré, do ta mékémbé, do
ta rrisé edhe pse s'kemi kohé& t& kujdesemi tani pér tani.
Po duhet t'i ndalojmé kalamajté t& kullosin dhité kétu.
Kéte¢ mund ta b&jmél»

Pylli rénkonte nga sé&patat. Maliskajasit, me t& ndier
diellin g& nuk arrinte t& pérkédhelte tokén me rrezet e tij,
bé&nin druté e zjarrit pér dimrin q& po trokiste te porta. Ata
luftonin, punonin, kéndonin, dicka harronin nga ato qé
kishin hequr gjer atéheré dhe, m& shumé se kurdoheré,
mendonin pér liring dhe pér t& ardhmen e panjohur. E
kuptonin se s'kishin asnjé faj pér bashkéfshatarét e vra-
ré, pér shtépité dhe pyllin e djegur, pér grats gé lindnin
shpellave. Té gjitha u kishin ardhur nga t& huajt dhe
nga tradhtarét e vendit. Bénin gjithcka par liriné. Edhe
-ata g& né fillim s'kishin besim se do ta gjenin liring né
qu.lpéfrin'e' € lodhur, e ndienin tani pé&rbrenda tyre. Shqi-
peria LShte Pergjakur, po nuk ishte lodhur. Si toka qé& ka
etje pér Uié, ashtu kishte ajo etje pér liri.

— Kujdes, ore djem, se pylli po pértérihet! — i késhi-
lloi Murat Bénca maliskajasit, duke kaluar pérpara tyre
me mushké t& ngarkuar. .

= | pamé pishat, xha Murat, i pamé! Do t& béhet
pylli perséril — ia kihente ndonjéri i gézuar.

" Né sht€pi e priste Abedin Kalemi. Sekretari i celu-
ffs kishte nj& copé heré gé lexonte shé&nimet e veta né
etoren e zhubravitur, ku kishte shkruar shkurt té gjitha
nglarjet e Maliskajés qysh pérpara se t& krijohej késhilli
nacionalclirimtar i fshatit e gjer né kapitullimin e ltalisé.
dru Shéno edhe kéts, — i tha Murati, duke i shkarkuar
rute s& bashku me sekretarin, — pylli i djegur po pérté-
rihet me pisha ta reja.

mir'e'— shénojmé, — tha Abedini. — Qenka siharigq i

- Clajme kemi2
— Nj& letér nga
llit Kombétar,

= Ashtu?! Na ’pqs»ko kujtuar; pizevengu. . C'thoté?
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— Thoté, u bé ¢'u bé, ta harrojmé t& kaluarén, se je-
mi véllezér t& njé gjaku. Gabimin qé bé&ri krushku Hysen
Hyseni, até dité q& ju goditi prapa krahé&ve, .e pagoi-me
koké. Té bashkohemi, thoté, o sot o kurré, se hasmi e
theu qafén dhe se gjermanét nuk kané& ardhur si push-
tues, po ua do puna e luftés dhe do t& largohen sa t&
mbarojé lufta... Ja ku e kam letrén. Té ta lexoj2

— S'éshté nevoja, — tha Murat Bénga, po nxirr njé
copé karté e shkruaj.

Ndezi cigaren dhe t& dy s& bashku i shkruan kété pér-

gjigje:

Dulejman Dusharaku. Ajo qé& kérkon ‘zotrote, s'bé-
het. Je kujtuar vond, si kofini pas té vjeli. Ashtu apo
késhtu, edhe ti i ke lyer duart me gjak. Maliskaja s’ka
nevojé pér ty, as Shqipéria. Mé miré hap varrin veté
dhe futu né dhé i gjallé, ose ndiq rrugén e mikut ténd
qé vrau veten né hale té Baba “Zylfo kodoshit, se &shté
e koté té jetojé nje njeri si ti, gé ka ¢nderuar emrin e
vet. Sa pér gjermanét, ti mund t'i bésh véllamé, kurse
ne do t'i vrasim... K&shilli nacionalclirimtar i Maliska-
jés. Vdekje fashizmit! Liri popullit! '

Murat Bénga b&ri disa hapa, duke futur mustagen
né gojé, dhe psherétiu.

— Cke gé& psherétin? — e pyeti Abedini, g& wvazh-
donte té shkruante,

— Asgjé... Duhet t& pyesim kashilltarét dhe t& vendo-
sim .pér kété ballist t& ‘félliqur...

— C'té vendosim! Ai pér ne &shté i vraré.

— Po, — tha Murati, — ke t& drejté. Pér ne ai &shté
i vraré. Po t& paktén t'i djegim shtéping, sic na i dogji
ai tonat.

— E ¢'do té fitojmé2 M& miré ta kthejmé& né& spital
pér partizanét ose né shkollé pér kalamajts.

— Ti je i arsyeshém, Abedin. Ta mbush mendjen.
Ashtu e l8mé. Po ¢'lajme japin komunikatat tona?

Lajmet ca t& bénin me krahé e ca t& déshpéronin.
Getat balliste kishin hyré né& qytet, ishin véné né shérbim
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t& pushtuesit t& ri dhe po bénin shumé zullume né popull.
Gjermanét, me ballistét udhérréfyes, suleshin befasisht
fshatrave t& fushé&s e té Rrézés, vrisnin k& gjenin, pleq,
gra, fémijé, partizané té plagosur dhe largoheshin pasi u
vinin zjarrin shtépive e kasolleve. N& dy fshatra jo larg
qytetit kishin pushkatuar shtatédhjeté e dy veta, bénin
pérpjekie t& hynin edhe né zonat e lira malore dhe
flitej se po pérgatisnin njé operacion té gjeré shfarosés.
Partizanét, shkruanin komunikatat, i sulmonin vazhdimisht
dhe disa heré kishin arritur gjer te postblloget e qytetit.

Po afronte dimri dhe partizanét kishin nevojé pér
¢do gjé. Kashilli duhej t& grumbullonte bereqet, fasule,
duhan, kripé, presh, corape, fanella, pushké, fisheké,
bomba, qymyr e potkonj pér njé kovachané, qé& ishte
ngritur diku midis pyjeve, dhe dyshek&, ¢argafé, fruta
e qumésht; bile edhe balsame mali pér spitalin partizan.

— Ka marré sé prapi edhe kjo vjeshté e kege. Na
la pa mbjellé, — tha Murat Bénca i menduar, duke paré
nga dritarja fjollat e qullura té lloh&s qé filloi t& binte.
g = S'kemi ¢'té béjmé. Do t& presim marsin, — tha Abe-

Ini.

Né oborr u duk ushtar italian me nj& thes mbi krye.
La parmendén nén streh&, hukati t& vetmen doré qé i
kishte mbetur dhe hyri n& ahur, pas kaut.

— Punon miré, — tha Murati. — E porosita t& mos
shkonte n& arg, se s'éshté mot pér t& l&ruar. U mundua
e u lag kot, i ziu!

~ Nj& copé heré nuk folén. Pérjashta qielli u bé& pus.
Zjarri ndillte mendime e gjumé. Kishin b&ré cmos pér té
gf,”m’b},‘”“"”' ushgime e veshmbathje dhe i kishin nisur
pér né depot e spitalet partizane. Megjithaté, fytyrat i
kishin té& zbehta, t& dy i kishte pushtuar nj& mendim i
hidhur, njé ndjeni& 'dhimbjeje dhe dicka u réndonte
né ndérgjegje. | kishin béré punét ashtu si duheshin
béré? Ishin shumé t& shqetésuar pé&r luftétarét. C'bé-
nin até cast kryengritésit nén até qiell q& u errésua
aq shpejt e qé shpohej heré-heré nga raketat e kuge,
té bardha e t& gjelbra? Me siguri, mbi supet e tyre binte
gjithé ajo déboré me shi. Béheshin qull @ mérdhinin. S'ki-
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shin pér té ngréné dhe nuk mund t& ndiznin as zjarre,
se i gjuante armiku me top e me mortajé. Kryetari e sek-
retari u tronditén. Partizanét kishin mungesé municionesh.
Me se do t& luftonin ¢ me se do t& ushgeheshin ata
djem shumica -njézetecavjegaré, 'qé té képutej ‘shpirti
kur i shihje?

| zuri gjumi dhe Murati shihte &ndérr sikur t& dy,
Murat Bénga e Abedin Kalemi, me mushkat ngarkuar
dinga, ¢anin shtréngatén, mjegullén dhe ujérat e akullta.
Ngado qé& hidhnin syt&, shihnin ve¢ male, pyje, pllaja,
maja shkémbinjsh dhe gryka t& veshura me boré, gé binte
pa pushim. Boré, boré, boré, sikur ajo kérkonte t& mbu-
lonte vuajtjet dhe gjurmét e gjakut t& maliskajasve. Karva-
ni i mushkave ecte pa u ndalur, duke ¢aré erérat e ftohta.
Njé karvan i gjaté, pa fund. Ku i gjetén gjithé ato mushka,
gjithé ata kuaj, gjithé ata gomaré? Dhe t& gjithé té
ngarkuar réndé me municione, me veshmbathje e me
ushgime. Né krye ¢anin déborén ata t& dy, Murati e Abe-
dini, népér shtigje qé& i kishin shkelur péllémbé pér pé-
llémbe qé& té vegjél. Né mes ishin Mitro Guri, Kadri Ka-
nani, dhe ké&shilltarét e tjer8, q& i shtynin kafshét me sup
e me duar kur ngecnin népér shkémbinjté. Prapa vinte
Bejtoja; ai mblidhte potkonjté q& u képuteshin kafshéve
nga thundrat. | mblidhte né njé thes, duke u béré z&é kafshé-
ve g€ calonin, t& duronin edhe ca, gjersa t& mbérrinin
né kovagchan&n partizane...

Ushtari hyri né dhom& me njé& krah dru. E pa Muratin,
qé e kishte z&né& gjumi ulur, me kokén mbéshtetur né mur,
dhe eci né& majé té& gishtérinjve. Abedini, gjysmé i pér-
gjumur, i béri njé shenjé me dofé, si t'i thoshte: «Lére
té fleré.» Ushtari vuri drutdé me kujdes né& gllanik, pa fy-
tyrén e shqetésuar t& Murat Béncés dhe tha me vete:
«Kushedi ¢'&ndérr t& tmerrshme shehl»

Mirépo e zgjuan britmat e fémijéve, q& dolén né
oborr tufé dhe qé& i gé&zoheshin déborés sé& paré e té
parakohshme.

— Dreq! — tha. — Mé& paska z&né& gjumi.



Njé& agim i errét. C'mund té keté brenda njé agim i
errét pus né& koh& lufte? Njeréz t& veshur me hekur.

Me té dégjuar zhurmén e makinave né xhadené bu-
z& lumit, rojat dhané alarmin:

— Gjermanét!

Pér fat, natén erdhi batalioni q& komandohej nga
Ali Koneci. Ishte me té edhe Behar Jata. Partizanét porsa
kishin dalé nga luftimet, gé& kishin vazhduar dhjeté ditg,
qé nga postblloget e qgytetit dhe gjer ku hapeshin portat e
krahinés malore. Po lufta &shté |ufté dhe shpesh t& gjen
edhe atje ku s'e pret.

— Batalioni t& z&ré shtegun né& hyrje té Maliskajés,
né t& dy anét e mullirit. T'i 18mé gjermanét t& futen the-
[le ne prité, pastaj t'i godasim e t'i sulmojmé, — urdhé-
roi Ali Koneci, duke rrémbyer automatikun.

Behar Jata shkroi shpejt e shpejt né dritén e zbeh-
t& t& kandilit njé letér pér njésitet e Malibardhés e t&
Malidresé dhe e nisi me korrier.

— Ah, sikur t& jeté ajo kompania speciale, gé na
ka béré gjithé ato déme! — tha duke dalé s& bashku
me komandantin,

— Sikur gjermanét t& mos e ding qé& kétu ka njé
batalion partizan, do & kemi dasm&, — tha Ali Koneci.
— Po ka shumé mundési t& jeté po ajo kompani, se
vetém ajo mund té hyjé kaq thells. '

Né oborrin e Béncajve |8viznin "hije njerézish. Ali
Koneci jepte urdhra t& preré e t& garté. Nuset hynin e
dilnin té shgetésuara me placka népér duar € me fé-
mijét e pérgjumur. Rukia u fliste nén z& atyre dhe té
bijave:

— Nisuni ju! Uné me Sadrien do t& géndrojme. E
¢'do t& na béjn& po t& vijné? C'do t& na djegin? Té
téra i béné hi njéherél Té na marrin t& kegen, dushma-
nét! Nisuni, nisuni!

Né cdo shtépi u ‘dhc‘ alarmi. Burrat e djemté rré-
mbyen armét dhe u drejtuan te partizanét, né vendet
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e pritave. Graté rrémbyen fémijét e ndonjé velenxé dhe
u nisén té tronditura te Shpellat e Shqgiponjés, pér té& shpé-
tuar nga masakrat. Agimi i errét ishte i akullt, se frynin
erérat e maleve veshur me déborén e paré. Maliskajasit
ishin mésuar tani me até jetd, véshtronin hijet e luftétaré-
ve g€ vraponin népér terr pér té zéné sa mé shpej:
shkémbinjté né hyrje té fshatit € merrnin zemér. Kishte
midis tyre pleg té& armatosur dhe ndonjé grua kishte
marré me vete hanxharin, se mund t'i hynte né puné né
castet e fundit té jetés,

— C'm'u desh qé erdha kété naté? — u thoshte usta-
llaréve Nezir Topalli, hipur mbi kalé, pa ditur se nga
tia mbante. | kishte ndértuar shtépité, megjithése kishte
hequr doré njéheré, me dy kate, mé té mira se t& parat
dhe ustallarét tani merreshin me punimet e brendshme,
— C'm'u desh ag& erdha kété natédl — ankohej mbi kald
Kur, papritur, i doli pérpara Murat Béng¢a, gqé u bénte
z& té& shpérngulurve té shkonin matané bregoreve pér
té mos u diktuar nga gjermanét. — Aman, o Murat, — i
tha duke iu mbajtur goja, — mos na pérvélo edhe njé
herg, se mezi i ndértova té shkretat. Mos i bini, se i tho-
né gjerman atij! Té vret né vend. Murat, pér hir t& fémi-
jBve t& tu, pér hir té zotit..

Murat Bénca, i zeméruar se nuk i bindeshin t& gjithé
té& shpérngulurit, sidomos fémijét e rritur, nuk i dégjoi t&
téra fjalét e Nezir Topallit, po e kuptoi c'kérkonte dy-
qanxhiu. Me z& té ngjirur, q& dukej sikur vinte nga larg,
ngriti pushkén dhe iu drejtua me egérsi:

— Ik, Nezir, se pér ideal t& Partisg, t'i derdha zorrét!
lk, se s’kam koh& té merrem me ty.. — dhe e shau aq
réndé, sa Nezir Topalli u zhduk menjéheré népér errésiré.

Batalioni zuri téré grykén me shpejtési. Ishte njé prité
e forté natyrore, e pakapércyeshme. Po t& futeshin gje-
rmanét atje, zor se mund t& dilnin t& gjallé. Partizanét
dhe maliskajasit e armatosur ngrinin pak kryet nga shké-
mbinjté dhe véshtronin shtegun e ngushté e t& gjarpéru-
ar nga pritej té vinte armiku. :

— A u larguan graté e fémijét? — pyeti nén z& Behar
Jata, ndérsa fshinte brymé&n nga syzet e trasha. — Me té
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filluar lufta, ata mund t& qéllojné me top € me mortaja.

—~ U nisén pér te shpellat, por jo t& gjithé, — u pér-
9jigj Murat Bénga me pushkén nén guné, qé t& mos
i lagej nga lloha.

— Pse?

— Plaka ime vuri sépatén e réndé prané vetes dhe
mé tha: «Njé heré kam pér té& vdekur. Le t& vijn&. Nj&
do ta kopanis me sépaté.»

Ishin ulur prapa guréve, brinjazi, -ballé pér ballé
njéri-tjetrit. Bisedonin nén 28 dhe Murati e véshtronte
me dhembshuri Beharin. | parruar prej ditésh, i lo-
dhur nga luftimet e marshimet e gjata, i dukej si i pla-
kur para kohe. N& fillim, kur ishte njohur me té& pér heré
té paré, atéheré kur ai i solli Dilaverin e vraré, nuk ia ki-
shte mbushur syrin, edhe pse djali fliste me mend e
dukej i zjarrté. o mé voné e pa me syt e tij né lufté
dhe u bind se Behari nuk ishte vetdm i gojés, po dhe
i gishtit. E v&shtroi me dhembshuri trupin e thaté veshur
me xhaketdn prej lékure dhe tha me vete: Kush ta ka
gatuar vallé até shpirt t& paepur?»

Futi dorén né torb& dhe nxori pak buké e pak djathé.

— Ha njé ciké, - i tha, — qé t& marrésh fugi. Je
hequr dhe t& shoh q& ke uri.

Behari e kullufiti bukén shpejt e shpejt.

Ali Koneci kontrolloi vetém njé pjesé té forcave.
Bu-talrion_i i tij, i mésuar me luftime, i Kkishte zéné& pri-
tat miré dhe me shpejtési, ashtu sic déshironte vets.
Nuk ishte mé njé ceté e vogél, qé bénte secili mé ko-
ké t& vet, po njé repart i organizuar e i disiplinuar.
Hodhi njé véshtrim rreth e rrotull, tha dicka me vete,
i gézuar dhe vuri- veshin. Zhurma e makinave nuk dé-
gjohej. «Domethéné, ata jané duke u ngjitur né té pér-
pjetén si_thiké, — mendoi. — Do & vijne shpejt, se ecin
si era. Po t& mos qélojné me top e me mortajé, do
té thoté se &shté kompania e tyre speciale.» Vuri pér-
séri veshin dhe ata iu mbushén vetém me oshétimén
e lumenjve, q& rridhnin pérfund shkémbinjve, poshté,
buzé xhadesé.
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U zbuluan krejt kodrat, shkémbinjté, ngjyrat e zbeh-
ta e té& hirta dhe, aty-kétu, pjeséza té& xhadesé, qé hu-
mbiste népér kthesat. Nga pérrenjté ngjitej lart mjegu-
lla e dendur dhe tretej pa arritur déborén majave t&
maleve.

Ali Koneci, duke kércyer mbi gurét e lagur me ké-
mbén e calg, u afrua te Murati e Behari. Né gjurmét
e tij shkelte partizani i shkurtér me bori né doré.

— Cfaré prit¢ e mrekullueshme! — tha me fytyré
té qeshur. — Kjo Maliskajé &shté béré vetém pér prita.

Apo e kam gabim, shoku Murat?

— Drejt e ke, komandant. Po njé gjé s'kuptoj. Pérse
futen gjermanét kaq thellé? — pyeti Murati, duke he-
qur llabanen nga koka.

— Provojné forcat e veta dhe tonat. Bé&jné presion.
Mbjellin panik. U thoné Maliskajasve: «Ja, ju erdhén.
Na shikoni si jemi me? Si era. Rrini urtd, se do t'ju
pérvélojmé. Ne jemi té& pathyeshém.» Shkurt, shohin ma-
let tunden a s'tunden, — u pérgjigj Ali Koneci.

— Si u tundkan kéto male! ~ tha Murat Bénga,
duke hapur krah&t e gunés s& dhirté, si t& donte t&
pérfshinte hapésirat.

— Ma more fjalén nga goja, — tha Behari dhe fshiu
thérrimet verdhoshe té& bukés nga mjekra.

Murat Bénga véshtroi shpinat e partizanéve, shtri-é
mbi shkémbinjté, dhe tha si me vete:

— Mé vien keq pér trimat. As fjetén, as u thané
miré, as héngrén sic &shté pér t& ngrénd. Kurse ata
derra gjermané vijné t& ngopur, t& freskét, t& veshur dhe
té armatosur gjer né dhémba.

Erdhi njé partizan, q& me sa dukej, kishte vrapuar
dhe tha duke iu marré fryma:

— Po vijné!

Né téré batalionin kaloi si murmurimé urdhri i ko-
mandant Aliut, q& e kishte pé&rséritur edhe mé& paré:

— Lérini t& hyjn&! Qélloni kur t& d&gjoni borizanin.

Ali Koneci .ngriti 'dylbin&, pa pararojén dhe pas
saj gjermanét q§ ngjiteshin n& formacion luftimi, t&8 ha-
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pur si krehér. Ecnin shpejt, duke véshtruar pérpara e
anash, pa kapota, pa sende té tepérta, veg¢ automatiké-
ve e karikatoreve me plumba.

|l pa edhe Murat Bénca, duke qéndruar si i ngriré,
me pushk&n né sy. Késhtu i kishte paré té vinin edhe
italianét dhe gjithnjé kishte menduar: «C'u ngjltfshll'?
shkémbinjve si hardhuca.» Edhe kur vinin italianét ai
mendonte: «C'duan kéta djaj né malet tona, pérse Vvi-
né, ¢'qéllim kan&, kush i shtyn? Jan& né vete kéta ush-
taré, apo jan& marrosur q& hyjné né kéto gryka ku i
pret vdekja! C'keni, more djaj, q& na poshtéroni malet?
Ptu, lanet qofshi, t& mallkuar! Si ju bén zemra t'u rré-
mbeni liring t& tjeréve! Po ajo &shté e shenjté, more te
marré dhe s'jua 1& kush ta merrni népér kémbé e ta
pérdhosni me cizmen tuajl»

Fliste me vete Murat Bénga, me urrejtje té moqhe'
:)o arritur ta kuptonte gjer né fund qarté marrézing e
yre.

Ata tani dukeshin mirs. U ngjiteshin brinjave n€
formé& harku. Dukeshin qé ishin ushtars t& stérvitur, té
zgjedhur, se vinin ballas dhe nga krah&t. Népér duar,
sipas le.wz;eve t& shpejta q& bénin, u vezullonin armét.

POF""_tU" njéri prej tyre e shkrehu t&ré karikatoren e
automatikut, duke kositur shkurret mé t& majté e mé té
djathté, AJQ u drodh dhe jehonén e tridhjeté e dy plum-
aYe € pérpiné malet. Pastaj u bé qetési. Ishte njé
q'.'tje.Per zbulir_n. Breshéria e plumbave dukej sikur thé-
"_'_-‘;te-s“A ka njeri t& fshehur n& kéto male» lu pérajig]
njé «Shars» q& vazhdoi ma giaté se automatiku, duke
kositur edhe qj gjethet ¢ pemé & iteshin né& ajér.
Ishte si m& nde; peméve q& roniteshin n& e
k&té lojé & tyre Im Qf?nsh. erepo Ali Koneci e nji
belins sikuc chr)-t qetd, si aqij, giakftohtg, tundte «Para-
edhe pak...» P"nil ;‘e. thoshte: «Prisni prisni, edhe pak,

2 krohame er dylbi s'kishte m& nevojé, aio | vareshin
ne kranaror pa vleré. Tani gjermandt i shihte miré me
Y, u dallonte pajimet, Gizmet e shndritshme. Pas gju-
ajtieve me automatik ¢ me «Shars» band pérséri pérpara,
pak si t& shku;cliesur, meqé askush nuk iu pérgjigj. Nuk
ua merrte mendja se po hynin ng kurthin e njé bhatalioni
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té 18ré, me mé shumé se njéqind partizané, ve¢ malis-
kajasve, q& béheshin edhe ata nja tridhjeté pushkeé.

Ali Koneci i tha borizanit:

— Jepi, o trim! 4

Boria jehoi me tinguj t& larté, té shpejté, rrégethés
dhe, sé& bashku me t&, krisén t& téra armét njéherésh,
pushké&t, automatikét, mitralozat.

— Jepi, o trim! Jepi! — sokélliu Murat Bénca duke
gélluar. :

Shpérthyen bombat e dorés dhe e mbushén grykén
me tym. Malet u drodhén. Té véné midis zjarrit t& dendur,
té¢ afért dhe té befasishém, gjermanét s'gjenin vend ku
té futeshin. Até ¢ast mbérritén edhe njésitet e Malibar-
dhés e t& Malidresé dhe u derdhén si pérrua. Njé pjesé
€ gjermanéve mbetén t& vraré qé& me zjarrin e paré.
Té tjerét u ngjesh&n prapa guréve, po dhe q& andej u
shkulén shpejt, se i hante plumbi nga tri drejtime. Até-
heré ia dhané vrapit tatépjetd. O, ¢faré t& vrapuar bé-
nin! Nuk u zinin kémbét dhé, sikur fluturonin!

Ali Koneci u bind gé& reparti s'kishte armé t& rénda.

— Eshté kompania qé& vien rrotull, ka dy javé, e 1o
s'e shtiem dot né doré, — tha i gézuar dhe i egérsuar né
t& njéjtén kohé. o

U ngrit né kémbé dhe sokélliu:

— Né suuulm, djeeemaaal :

U hodh nga shkémbi i ndjekur nga Behari, duke e
marré sokéllimén me vete. U gep pas tyre edhe Murat
Bénga, po gjer né njéfaré vendi dhe iu pre fryma:

— Té kisha njé kalé! Té kisha nj& kalé t& shpejté! Ah,
kur s'ia mora Nezir Topallit! — tha me déshpérim.

| ndezur nga zjarri i luftés, nuk e ndjeu plumbin qé
i shpoi krahun. Veg bértiste si i dehur:

— Zérini t& gjallé, djema, t& gjallé!

Qéndronte njé c¢ast, mbushej me frymé& dhe, gjak-
ftohts8,  meirte né shenjé ndonjé ushtar q& dredhonte
pér t't shpétuar plumbit. Pastaj bénte mé& tej dhe nuk
e shihte gjakun mbi guné.

Njé ushtar dégjoi zérin e tij t& rrepté dhe doli nga
njé mare me duart lart. ’
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— Prite, o gjerman! — thirri Murat Bénga dhe e mori
né shenjé mbi syté e kaltér e té& tmerruar. Po nuk e
élloi.

4 — Hajt! Pérpara! — i tha dhe, si hodhi né& sup ar-
matimet e robit, u kthye nga Maliskaja.

Kushedi si i dukej ushtarit ai plak i parruar me guné
t& pérgjakur né krah, eshtérmadh e i gjaté. As q& mund
t'i shkonte ndér mend se ai ishte kryetar. i pushtetit
té ri t& Maliskajés malore, qé i kishte falur lirisé dy nje-
réz t& dashur té& gjakut t& vet, véllané e djalin, dhe qé
bashkéfshatarét € ¢monin dhe e nderonin pér mencuring,
ndershmériné ‘e trimérin&. Ushtari 'bénte ¢'bénte _dhe
kthente kryet me friké, se mos hante ndonjé plumb pra-
pa krah&ve. Murat Bénga dridhte cigaren, i ngarkuar me
hekura, dhe, pa folur, i bénte shenjé me doré: «Ec, gjer-
man, ecl»

— Dreeeq! — tha i habitur, sikur nuk ishte né |ufté.
— Nga mé doli ky gjak dhe pé&rse po mé& mpihet krahu?!

E mori me mend se plaga duhej t& ishte e lehta,

«Ec, gjerman, ec», — i béri me koka.

Kur mbérritén né fshat, krismat e arméve u rralluan
shumé dhe, sapo hyri né shtépi, ato reshtén krejt. Atéheré
zbritén _nga Shpellat e Shqiponjés t& shpémgulurit,

—~ C'e ke két&, o Murat? — e pyeti Rukia, qé mbante
pér bishti sépatén e rénda.

— Lepur. E gjeta né njé ferré.

— Po ti genke plagosur, more i zi! - thq ajo me
merak t& madh. la hogi gunén e xhamadanin, ia grisi
kémishén prej leshi” dhe ia pa plagén. ~ T& lehté e
paske. Shyqyr! — tha dhe, si ia dogji me raki t& forts,
ia pastroi gjakun dhe ia lidhi plagén me nj& peshqir
té pastér. — Me shéndet! — i tha.

Gjermani géndronte prané tyre, né k&mbé, i habitur.
Syté e tij t& kaltdr sikur thoshin: «G’jané kéta njeréz?!

Murati  pinte duhan, véshtronte ushtarin i vrenjtur,
tundte kokén e réndé dhe méarmériste, pa hequr push-
kén nga duart:

— Heé, gjerman, gjermant

Pas nj¢ ore a njé ore e ca, oborri j Béngajve u
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mbush me partizang, me maliskajas e me luftétaré nga
Malibardha e Malidreja. Aty ishin shtaté robérit gjer-
mané, midis t& ciléve dy ishin t& plagosur, me plagé té&
lidhura dosido.

— Ku &shté ai Nezir Topalli, g& thoshte se kéta s'jan&
si italianét? C'u bé& ai ballist i félliqur, q& kérkon t'i
fusé tmerrin Maliskajés? — pyeti Murati, duke e kér-
kuar me sy népér turmé.

—~ lku, xhaxha Murat. U betua se s'ka pér t& shke-
lur mé kétu.

— Né& xhehenem té vejé! Miré béri qé e képuti qafén!
Po lufta do ta ajejé, edhe sikur né vrimé t& miut t& fu-
tet... Tani, ja, kéta jan& gjermanét qé pérvélojné botén.
Shikojini myteberét! :

Robérit géndronin né ké&mbé&, mbéshtetur pas guréve
t& murit, me kryet poshté. Ishin djem t& rinj, t& fuqishém,
té pashém, té& zgjedhur. Po té& shtaté ishin t& zbehts,
sikur kishin dalé nga varri. Vetém njéri, ai q& zuri Murati,
e mbante kokén lart dhe i v&shtronte njerézit drejt né sy,
pa friké. E kishte mbledhur veten, a ndoshta ishte pen-
duar gé ishte dorézuar i gjallé dhe nuk béhej merak nga
fshatarét e revoltuar, q& i shanin, i kércénonin me grusht
péroara hundés dhe i péshtynin me neveri.

| doli pérpara Hygmeti, i nxir8 n& fytyrd, sikur ishte
lver me blozé. Torbén e bombave e kishte bosh, po n&
doré shtréngonte njé automatik gjerman q& e kishte marré
até dité.

— Hitler kaout! — i shfryu robit.

Ushtarit i shkrepén syté, ngriti kokén edhe m& shumé
dhe thirri:

— Haijl Hitler!

— C’thoté, more? — pyeti Hygmeti.

— Thoté: Rrofté Hitleri, — i shpjegoi nj& partizan.

— Jaaal Me gjithé mend?

— Po, pra. Ashtu thoté.

— Kaputl — i shfryu oérpara hundés késhilltari, duke
shtrénauar automatikun dhe nofullat.

— Hajl Hitler! — thirri ushtari.

— T'8méné, s'ia bén térr veshil Kaput! Kaput! Kaput!

— Hajl! Hajl! Hajll
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— Hapuni njé ciké ta bgjé t& mbledhé veten! — tha

Hygmeti, béri tri hapa pas dhe i |éshoi sigurecén au-
tomatikut.

— Mos e géllo! — thirri Murat Bénca.

— Po s'e dégjon ¢'thot&?l

= Ashtu thotd, se e kand ushayer & né djep me
helmin e nazizmit, = tha Murat Bénca dhe iu afrua robit
me hap t& ngadalshém. E véshtroi né syté e kaltér, gjak-
ftohté, po gjithnjé me urrejtie. Edhe ushtari nuk ja ndau
véshtrimin e guximshé&m.

—~ Ushtar trim! — tha Murat Bénca. — Po sa para
bén! Kujt i hyn né puné kjo triméria jote? Pérse ngrife
duart e u dorézove? Dhe mos ki frikd, se nuk jemi méa-
suar t& vrasim robérit. Apo e di kétd dhe prandaj trego-
hesh wim?l.. Hiqu tutje ti, Hyqmet!

Té shtaté, njé e nga njé i morén né pyetie Behari
e Aliu. Ata treguan se fishin granadieré t& njé kompa-
nie speciale alpingsh, t& st&rvitur me kohé pér luftén né
male kund&r partizanéve. Ishte po ajo kompani gé kishte
b&ré masakra t& pérbindshme né fushé e né Rrézé ta ay-
tetit. Pastaj | nisén pér ne Shtabin e Qarkorit pér t'i dar-
guar prej l‘.lr\dej neé Shtabin e i’e;_cﬁnhshém té Uﬁhl”)ﬂ
N(HJ!OHG[(:J{nm{am.

Batalioni u grumbullua i t&r vetém né mbrémje, se
i ndoqi granadierét gjermané gjer né xhade. Atje kishin
praparojé t& forté dhe mbroheshin me mitraloza t& lehts
e té ‘rér}dé Prapa shkémbinjve. Ata q& shpétuan, mundén
té hipnin mbi kamionat shpejt e shpejt, krejtésisht t&
s‘hpf]rta”uqr. Mé né fund u larguan pér né gytet, duke
]ene_. shtaté robér dhe shokat o vraré, qé véshtronin me
sy te ngriré qiellin e vrenjtur té Maliskajés.

Ata gé& kishin ardhur nga Malibardha e Malidreja,
ikén voné, kur era e vrullshme i shtvnte reté e zeza qé
mbulonin e zbulonin kreshtat € bardha . t& maleve. |kén
té gézuar dhe, pér njé kohd, jehuan kéngét e tyre népsr
shtigie, grvka e shpate. Batalioni a&ndroi né Maliskaje
dy dité e dy net me roja t& forta, sidomos natén. Po kom-
pania e granadieréve nuk u duk mé atyre anéve, Malet
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nuk u tundén. Ata i mbrojti pushka, sic i kishte mbroi-
tur gjaté shekujve.

Gjer natén voné 'ndriconin kandilét népér dritaret
pa xhama. Konakét e varfér ishin té gézuar dhie mbanin
eré t& miré, Dy ditd e dy net Maliskaja ngrysej e gdhihej
me kange. b

Murat Bénca, ulur kémbékryq prané vatrés, numé-
ronte plackén qé& i kishin z&n& kompanisé sé granadie-
réve. Flaka e zjarrit u ndrigonte fytyrat e lodhura atij,
Abedin Kalemit e Kadri Kananit. Késhilltarét e tjieré po
ngarkonin né& oborr mushkat e kuajt. Ata bisedonin nén
zé, se né dhomén e madhe flinin ende nja pesé a gja-
shté partizangé, mbuluar me velenxa t& trasha.

— Domethéné, kemi katérmbédhjetd mijé e njdaind

franga qé u gjetén né portofolat e kufomave, — tha Mu-
rati hijerénde dhe si i zeméruar me vetveten. — Shéno,

Abedin, lznlé'zr.!nl-n',afr”‘l_i;t?!lé miiéi e n;oqmd’ DO te pGQUG})T}é
patatet aa i blemé me gjashte franga e pesedhjete
qi-ndanka okén. Do té paguajmeé edhe kripén q& & gje-
tém me tri franga e njézet qindarka. B&ji hesap sa béi-
né! Beregetin e duhanin e dha populli, mos i llogarit, as
quméshtin e djathin. As fasulet, vajin, shegerin dhe defte-
rét e cigareve, gé i kemi marré Nezir Topallit. | kemi 1&-
shuar deftese thl Le t'i marreé pas ler}mit. nese nuk e
iuan bishtin mé& keq me ballistét. Llogariti tani, sa bé&jné.
Behari tha se frangat qé& teprojné t'i jepen intendentit
t&¢ batalionit.

Ata bénin llogarité koké mé koké e me kujdes, kur-
se pérjashta Mitro Guri me késhilltarét e tjeré, me Bej-
ton e me ushtarin fitalian, ngarkonin hajvanét dhe thé-
rrisnin me z&é té lartd, se nuk dégjoheshin fjalét nga era
e forté. Kuajt e mushkat, t& trembur nga gjémimet e bu-
bullimat e shtréngatés, mblidheshin tok, hidhnin shkelma
e turfullonin me veshét bigé, gati pér t& hedhur barrén.
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Mitro Guri hyri né konak i lagur nga shiu. -
— A mbaruat? — pyeti, duke zgjatur duart nga zja-

rri.
— Po ju?
— Ne ngarkuam. Gati jemi.
— Nisunil — i tha Murat Bénca. — Bgjeni késhtu:

ndahuni mé dysh. Hygmeti me italianin t& shpien qu-
méshtin e djathin né spital. Ti me t& tjerét shkoni te
pylli i egér me bredha. Atje shkarkoni, te shkémbi, pas-
taj vijné partizanét e i marrin.

— E di vendin, — tha Mitroja duke dalé.

— Bejtoja t& mos vij&é me ju, se mé duhet.

— Mire.

Né thelési t& pyllit t& egér me pisha ishte ngritar
depoja e furnizimit, e siguruar nga rreziku i sulmeve
t&¢ befasishme. Ishte larg luftimeve t& médha, mbahei
sekret dhe vetém pak vela e dinin, ndonjé kashilltar si
Murati e Mitroja. Cdo material q& déragohej, shkarkohej
prané nj& shkémbi. Me t'u larguar kafshét e nierézit, dil-
nin rojat e depove nga nié shteq i ngushté, merrnin
materialet dhe i shpinin né thellési, né depot qé ishin
ngritur né njé vend t& egér, t& fshehts.

‘Maliskajasit vuné pé&rpara kafshét dhe u nisén, duke
caré pérmes zbardhéllimés sé paré @ agimit taré shi
e bubullima.

I mbaruan lloaarité edhe ata t& tre, duke u mun-
duar shumé. Abedini e Kadriu ikén. se kishin partiza-
né né& shtépi, dhe e lané Murat Bé&ncén vetém, prané
oxhakut, t& vrenjtur, me njé rrudhé hidhérimi né cepat
e buzéve, me kokén e thinjur vaisur né njé krah.

C'ishte ai hidhé&rim papritur, a& e pushtoi kryetarin,
né ni€ koh& kur e kishte z8né gjermanin rob dhe kur
maliskajasit kishin sho&tuar pa u démtuar fare? Mos
i dhimbte plaga? Jo. Ajo s'ishte plagé. po nj& gérvishtje
plumbi g& mbyllej brenda javés. Atéhers. pérse Murat
Bénca, me t'u larquar késhilltarét, ra né mendime té
thella dhe po hante veten me dh&mbé?

Era frynte périashta si e marré dhe rrymat e saj {é
akullta vérshéllenin nga ndonjé e c¢aré e tavanit té& ri
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Partizanét flinin, t& lodhur e t& kapitur. Rukia solli njé
krah dru dhe ia vuri zjarrit. E pyeti si e ndiente veten,
ai s'iu pérgjigj dhe, kur e pa zhytur né mendime, u lar-
gua e heshtur, si gjithnjé. «Kushedi se ku fluturon, — men-
doi ajo me dhembshuri pér t& shoqin. | rané gjithé
ato halle mbi kokén e bardhé, tani né pleqgéri. C'té bé-
j& i ziu? lu pérvélua edhe shpirti, si mua, nga dy t&
vraré. S'kemi lajme as nga Farudini € Samiu. la dégjoj-
mé z&rin pérdité Brigadés sé Pard, po djemve jo! Po
gjene &shté plak i forté, i uruari. Duron, duronls

Murat Bénga ishte i déshpéruar pér tjetér gjé. Pu-
nét e ké&shillit u shtuan shumé. Disa ai dinte t'i bénte
dhe i bénte miré, me mend. Po té& tjerat? Ja, até mén-
gjes ngeci. | bénte logarité me gishta dhe gjithnjé i
dilnin gabim. Nuk kishte pasur ndonjéheré aq shumé
para si até dité. Nuk u ¢udit pér to. U qudit q& nuk
dinte t'i numéronte. «Po si mund té drejtohet njé pushtet
i ri, — mendonte, — kur s'di t& llogaritésh dhe bén he-
sap me gishtérinj? Dreqi e mori, ja pérse u dashka ajo
e shkreté shkollé!»

Behar Jatés i kishte dalé gjumi. Shtriré n& dyshekun
e ngrohté, mbuluar me velenxé gjer te gryka, kishte
njé copé heré qé& véshtronte Murat Béngén. Ishte ngo-
pur me gjumé, trupin e ndiente t& lehté, po nuk i vinte
miré té ngrihej, ag mé shumé q& dhoma ishte e ftohté
e pérjashta frynte e binte. Sikur té& ishte i rruar, ashtu
pa syze, do té dukej si fytyra e njé fémije me floké t&
zinj kagurrelé, me njé drité t& buté dhe t& &mbél te
syté, me gojé t& vogél, pakéz t& hapur, nga dilnin fja-
I&t e njé zjarri t& pashtershém qé i digjej pérbrenda nga-
dalé-ngadalé. Muratin e kishte pérkundrejt dhe ia dalloi
déshpérimin né cepat e buzéve. Fliste me vete, ankohej
pér dicka, balli i mbushej me rrudha. | foli, po nuk e
dégjoi. Atéheré u ngrit, hodhi krahéve xhaketén prej l&-
kure dhe ia vuri krahun né supet e réna.

—~ Té thashé& tri heré miréméngjes. Ku e ke mendjen,
o plak? — e pyeti me dashamirési.

— A, more Behar! — u pé&rmend Murati. -= Ta dish
ku e kam, do té geshésh. Mendoja pér shkollén.
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— Shkollén hapeni né& pranverg, sc tani po vjen
dimri...

— S'e kam pér shkollén e fémijéve, po pér timen.
U mundova t& numéroj paraté, gé iu gjetén gjermanéve
té vraré, e s'i numérova dot, as me gishtérinj. '

Behari geshi me z&.

— Ti ke pérvojén e jetds, o plak. Ajo &shté mé e
réndésishmja. Prej saj ka dalé edhe shkolla q& kam béré
uné.

Murat Bénca tha i menduar:

— Pa njeréz t& mésuar, nuk u drejtuaka si duhet
pushteti i ri.

~— Fjalé me vend. Po sot e drejton miré pushtetin
ai q& di t& pérdoré miré pushké&n. Pushteti prej saj doli.

— O, pér até zjarr q& digjet aty, — tha Murat Bén--
:;ia. duke ngritur kokén, — uné& kam lindur me pushké& 1&

oré.

Dhoma e madhe kumboi nga t& geshurat e tyre dhe
partizan8t u ngritén té gjithé. Shpresa zgjati qafén te
dera pér t& paré dhe i tha Rukies: '

— Nén&, u zgjuan té& gjithé.

= Mirg, moj bijé. Shko me Fatimkén e ngrini dyshe- -

két! Méngjesin e kané gati. Ua sjell Shirini.
. Si héngrén buké, dolén n& oborr. Shiu e bubullimat
kishin pushuar, avujt po zhdukeshin dhe Maliskaja po
mbushej me dritén e bardhg is méngjesit. Murat Bén-
¢a ecte né krah t& Behar Jatés, ngjitur me té. Thoshte
me vete, i f;lil:ucr nga mendimet e hidhura:

«Me k&té je si né&n strehd, more véllal»

4

Njé javé te tere fshati nuk pati ndonjé telash té
madh. Nuk u dégjuan as gigmimet mé té largéta t8
betejave qé&, me siguri, zhvilloheshin diku. Mbaijti edhe
kohé e miré dhe maliskajasit y derdhén arave pér t'i
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pluguar e pér t'i mbjelld me gruré, pér té& mbledhur t&
vonat, pér té siguruar ushgim pér bagétits. Atyre qé u
pikuan e iu démtuan catité e reja gjaté shtréngatés, u
ngjitén mbi mure dhe, duke ké&nduar, i zuné pikat. Te
cezmat grumbulloheshin shpesh vajzat e reja. Atje «i-
shin celur ca lule mali dhe ato u merrnin eréd me éndje.
Pleqté e mogém rrinin te dritaret kundrejt diellit, pinin
duhan dhe éndérronin pranverén, me syté gjysmé mbyllur
nga kénagésia. Mbrémjeve ngrinin pagurét, shijonin «l&n-
gun e bekuar», q& nuk u kishte dal& aq i miré, se i kishin
vielé rrushté pa pjekur nga hardhité e képutura prej
armiqve. Edhe zogjté i gjalléroi dielli, zgjasnin qafat
dhe cicérinin népér pemét, qé dukeshin si t& mérdhira.

Murat Bénga ishte né hall t& madh me Bejton. | ge
ngritur mendja djalit dhe donte t& shkonte me partiza-
nét. Murati ia njihte kryenegésing dhe kérkoi ndihmén e
Beharit.

— Aman, se mos mé iki, — i tha. — Foli edhe ti njé-
heré.

— Po le té vijé me ne, — tha Behari, qé nuk e dinte
arsyen pérse Murati nuk e lejonte,

— Jo, more shoku Behar, un& e kam fejuar dhe do
ta martoj...

la tregoi Beharit planin e vet. Beharit iu duk i cu-
ditsh&m mendimi i tij, po, kur e gjykoi me nge, i dha
té drejté.

— Miré, — tha. — Bisedoj edhe uné me t&.

E hoqgi ménjané djalin flokékashtg, t& cilit i shndri-
ste fytyra me push t& hollé, dhe mezi ia mbushi men-
djen.

. — Gjersa Murat Bénga thoté se e ka véshtiré pa ty
té béjé punén e kryetarit t& késhillit, domethéné se ashtu
&shté. Pastaj ai po té thoté se nga fundi i vitit do t& té
nisé veté te partizanét. Késhtu, shoku Murat?2

— Fjalé burri, — tha Murati, duke paré me bisht
t& syrit Bejton, pér t& kuptuar né iu kthye mendja apo
jo. -

Behari pa profilin e gelur t& djalit q& u err.
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to. Ta 1émé késhtu. Né fund t& dhjeto-
t& marr. Miré?
te Beharit. Qeshi dhe tha:

—~ Dégjo, Bej
rit po vij veté té
Djali i beson

— Miré. )

Murat Béngés i ndritén bebézat dhe u lirua nga njé-
faré ankthi, qé e brente prej dy ditésh.

Me t& pércjellé batalionin partizan, u mbyll me té
shogen e me té kunatén né& dhomén e zjarrit, duke i
nxjerré pérjashta njerézit e tjeré t& shtépisé. Bisedoi me
to dy oré, koké mé kok&. Shirini, Fatimja, Shpresa dhe
té bijat u béné kureshtare. }

_ Pparse u mbyllén pleqté né dhomé? C'bisedojné?
GC'ka ndodhur?

Pérgjonin prapa derés, po ata bisedonin nén zé&
Mendja u shkonte heré pér té& mirg, heré pér té keq.

— Mos u ka ndodhur gjé Farudinit ¢ Samiut! Té ze-
zat nel . A

— C'béheni budallagkal Ai ishte mé qejf, i gézuar.

— Po cfaré té fshehte kané atéheré? Pérse t& mos
na e thoné edhe neve? Jemi nuse t& késaj shtépie, s'je-
mi t& huaja...

Mé& né fund dera u hap dhe doli Murati, duke u
iskundur mbi kémbét e shéndosha. Fytyra e mbuluar
me qime té bardha i shndriste. U foli nuseve me z& té
ambél dhe ato e kuptuan se s'kishte ndodhur asgjé <
kege, kot ishin shqgetésuar.

— Hyni, moj bija, hyni, se u thaté sé& ftohti.

Té nesérmen, q& né& méngjes, Murati i béri z& italia-
nit qg& po dridhte cigaren me njé doré.

- .Mg thirr Bejton, — i tha qé& nga dritarja.

Bejtoja ishte me Shpresén né dhomén e zjarrit. Ajo
mbante ca lule né doré dhe mbase donte t'ia jepte atij,
po i vinte réndé nga nuset. Bejtoja i hidhte véshtrime
té zjarrta vjed'hyrazi dhe vajza béhej flaké nga turpi.
Ishte njé dashuri e heshtur, si ajo gurgullima e ujit &
nendhgshem qe "del papritur népér lajthishté. Shpresa shko-
nte e vinte kembez"ba?_hur. me enét népér duar dhe meaté
tufé lulesh me ere té fortd. Sa pak i duhej maliskajases
pér té gene e lumturl Ai ia dégjonte frymémarrjen e shpej-
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t¢ dhe zérin q& i dridhe] nga emocioni, ndiente zemrén
e vaet t'i rrihte me rrémbim dhe t& dy s'kishin fuqgi Yi
shképusnin syté nga njéri-tjetri.

— Té kérkon kryetari, — foli ushtari q& nga dera e
dhomaés.

Bejtoja u ngrit menjéheré dhe ia rrémbeu tufén e
luleve. Asaj i vetétiné syté dhe shtréngoi gojén me do-
ré pér t& mos i dalé jasht& zéri i gézuar, q& i klithte
n& shpirt. Shirini, qé s'i shpétonte gjé pa véné& re, bu-
zéqeshi dhe i tundi kokén:

— A shejtan, shejtan!

Bejtoja ishte skuqur pak nga afshi i ngrohté i dho-
més sé& zjarrit, nga loja e thjeshtdé me té fejuarén, po
edhe nga njé parandjenjé e gézuar, q& iu ngjall me t&
paré fytyrén e gelur t&8 Murat Béncas.

— Mé kérkove, xhaxha Murat2

Qéndroi pérpara tij me pushkén né sup, me gjer-
danét kryqézuar né kraharor plot me ballé fisheké&sh, me
revole «Parabel» né brez dhe me ballin lart, qé ia mbu-
lonin flokét si kashté. | qe holluar shajaku i xhaketés dhe
b&rrylat i kishte t& arnuar. Edhe shojet e opingave té
lehta i kishte me vrima. Po ashtu, me sy t& ndritshém e
shtatlarté, dukej i bukur, si yll i képutur.

Murati e kundroi njé& copé& heré me dhembshuri, rré-
zoi nga shpatullat e rrumbullakéta gunén e dhirté dhe
u ngrit né kémbé.

— E di pérse t& thirra? — e pyeti, duke e pérkédhe-
lur nga supet gjer pérfund krahéve.

Bejtoja mblodhi supet, po u shkri nga zé&ri i Muratit.
Rralle fliste ai me z2& t& tillg.

— Bejto, — i tha, — xhaxhai ka menduar qé kété té
enjte té t& hamé dasmén? C'mendon ti2 — Bota u mbush
me drité pérpara syve té djalit. — Ké&ta ta enjte, — pérséri-
ti Murati.

— Si t& doni ju, xhaxha, — mezi tha Bejtoja, i sku-
qur gjer te veshét.

~ Tani dridhe njé cigare duhan dhe pije né sy tim,
se do t& bé&hesh burré paskétaj. — E thuri nga kutia e
madhe e Muratit me gishtérinjté q& i dridheshin lehts
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prej emocionit dhe e ndezi. — Xhaxhai i ka marré té
gjitha masat. Nuk do t& béjmé dasmé té madhe, as té&
vogél. Do ta béjmé té pérshtatshme pér kohén e luftés.
Po dasmé& do t& jetd...

Bejtoja nuk e kishte mendjen, nuk kuptonte ¢'i tho-
shte Murat Bénga. Dégjoi vetém fjalét e tij t& fundit:

— Thuaju grave t& mé sjellin pagurin e rakisé dhe
pak mezel!

) Jové_r) e paré té néntorit, t& enjten mbréma mé da-
n katér, ashtu si¢ kishte théné Murat Bénca, kur Ma-
liskaja u zhyt n& mjegullén e dendur, u bé dasma. Nuk
ishte si dasmat e tjera, me zakone t& mocme, me krushq
e mysafiré t& shumté, me desh t& pjekur e me raki qé
derdhet lumé. Ishte thjeshté dhe e varfér, po megjith-
até e bukur, e ngrohté, e gézueshme dhe prekése. Ishin,
gjithé-gjithg, veg fémijéve, dymbédhjeté té rritur: dhén-
titr‘:l‘ume _."l?_%n. Murat Bénca, Rukia, Sadria, Shirini, Fa-
Kooy &€ bijat dhe tre késhilltaré: Abedini, Mitroja dhe
natélF Gng'm.. Mu~r<:1‘t= Bénca déshironte qé& t'i kishte até
s isﬁim inin, S'c\miu'_n dhe késhilltarét e tjeré, po dje-
punéte?uf?"e B"’QO‘EIe. kurse késhilltarét merreshin me
e Vendit ©s, ca né spitalin partizan, ca né Komandén
edhe mi'tso ne deth e fshehta. Déshironte t& thérriste
. .pothuccln‘e e"krushqlt. gé ishin t& shumté né MO[iSkGJe”'
gl'ézi'm fuj"l'ne ¢do fshat t& krahinds, t& kishte né até
orte o miliar Behar Jatén e Ali Konecin, po e kup-
onl\e;l a sishte kohé par dasma t& médha.

_.egll'fhot?_. .lfc‘:lsol‘ljo e Bejtos dukej e mbushur plot
e.%ergll:)t. Fem'lt_ét kishin z&n& qoshet e mureve, hanin
lels(_ € U ndrisnin syts ngg gazimi. Nuset e djemve,
ukia e §?'df10. t& katra t& shkathéta, me faget t& kuge
nga afshi i prushit, kujdeseshin pér mezet e burrave, pér
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zjarrin né vatér ku kércisnin kérgepat € médhenj e té tha-
té dhe pér sagin, nén té cilin pigej byreku me djathé e
me gjalpé. Burrat ishin ulur kémbékryq pé&rpara sofrés
me mish, me turshi ,me djathé e gepé. Né krye té vendit
rrinte Murat Bénga, paké&z i menduar, po me véshtrim té
geshur. Ishte veshur me xhamadan t& bardhé, me kémi-
shén e bardhé me méngé té gjera. Ato rroba ai i mbante
vetém né dité té shénuara. Né njé krah kishte Abedin
Kalemin dhe Mitro Gurin, me syté t& mbyllur pak nga
kénaqésia, kurse pérkundrejt shpérthente nga gézimi
Kadri Kanani, duke nxjerré heré-heré ca tinguj t& mprehté
e t& larté prej kéngétari. Bejtoja, veshur edhe ai pér heré
té paré me xhamadan e kémishé té bardhé me méngé
té gjera qé ia kishin endur e qepur graté e Béngajve,
rrente mbi njé séndyk prej dérrase, téré emocione, i
pushtuar nga njé ndjenjé e &mbél. Shpesh hidhte syté
nga porta e hapur, qé& lidhte magjeriné me té& vetmen
dhomé té kasolles. Tek ajo dhomé&, ku kishin shtruar dy-
shekun e vjetér me garcafé t& bardhég, ishte ajo, Shpresa,
nusja e tij, me dy vajzat @ Muratit & hynin heré njéra,
heré tjetra, gugurisnin vesh mé vesh me kunatat dhe zhdu-
keshin pérséri, t& lumtura e t& lehta si flutura. Pérjashta
toka e qgielli, mbuluar me mjegull t& dendur, ishin t& hesh-
tur e t& zymté, po brenda bénte ngrohtd, njerézit ishin
té gézuar, pinin nga njé goté raki, shijon:n mishin e pje-
kur gé s'e kishin ngréné prej kohé&sh, kéndonin k&ngé té
bukura té vjetra e t& reja, képusnin gyfyre e bénin shaka
me kripé.

— Ti, Kadri, — i tha Murati duke qeshur, — mé té
miré e ke nefezin né& gjumé.

— Nuk e di, — u pérgjigj Kadriu me syt& ngjyré kafe
t¢ zmadhuar nga hareja. — Késhtu thong, po veté s'e
kam dégjuar.

— A i mban mend luadhet e marjanasve?

— Po até naté qé ishim pér xhenaze?

— Po né& prite?

Kush e kush ta ngacmonte. Njerézit shqyheshin ga-
zit, edhe graté, edhe fémijét, se ia dinin t& gjitha qyfy-
ret kéngétarit.
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— Po kjo bot& ashtu &shté, tuhafe fare! — geshte me
lot Kadri Kanani. — Ma ka dhéné& edhe mua njé cen...
Hajde, gézuar! Té na trashégohen! T'u mbushté kasollja
me fémijé, Bejto!

— Gézuar, o trim i xhaxhait!

Ishte kohé lufte dhe burrat pinin nga pak q& t& mos
lajthisnin. Midis urimeve e ké&ngéve 'ngisnin muhabe-
tin e késhillit, t& njésitit, t& atyre qé ishin maleve.

— Dulejman Dusharaku, pas pérgjigjes qé& i dhamé,
&shté térbuar fare, — tha Abedin Kalemi. — Eshté be-
tuar se do t'ia bé&jé varrin késhillit toné.

— Ai mund t& vrasé ké&shilltaré prapa krahéve, po
pushtetin e popullit s'e vret dot, — tha Murat Bénca,
duke fshiré me peshair ballin e djersitur.

— U bé& gabimi q& atéheré, — tha Mitro Guri.

— Tani éshté e qarté pér t& qgjithé. Krerét e Ballit
u lidh&n me gijermandt dhe do t& hané kokén e tyre, —
tha Abedin Kalemi.

— A u mbyll ajo hakmarrja midis Brozovecit e Maqz-
rekés? — pyeti Kadri Kanani.

— U mbyll, — u pérgjigj Murat Bénca. — Isha vets
atie, si_anétar i ké&shillit t& krahinés. Mezi i bindém, se
kishte futur hundat edhe Dulejman Dusharaku yné.

— Po gjaku midis Danellaréve e Mahmudajve? — pyeti
Bejtoja. t& cilit i gen& prerd fialst até nats.

— Edhe atje dobicin e kishte [8né né& ders Dulej-
mani. Po u bashkuan. Preng gishtérinjté dhe ping gja-
kun e njéri-tietrit. U b&ng vallama.

- Shyayr! — u gézua e shogia e Muratit, duke u
léshuar né sofér byrekun e ngrohtd erékéndshém.

- Me:_ than& ata shokét e terrenit se k&t& muaj do
t& na dé&rgojn& nié mésues pér t& hapur shkollén. Ti,
Abedin, regiistro f&miigét dhe vendos se ku do t& bahet
mésimi, — tha Murat Bénca. :

—"'Fémii-ét i kam regjistruar. Shkollén né& behar le
ta .!oejne périashta. Tani q& &shtd dimé&r, vend mé& t&
miré se sht€pia e Dusharakéve s'kemi ku gjejmé.

— Miré "thua, po duhen defters e kalemé.

— Do t& na nxjerr& Mitroja ca pllaka guri nga shké-
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mbi i zi. Mund t& shkruhet mbi to me plum¢ prej guri.

Duke ngritur dolli pé&r Parting pér partizanét dhe
pér ciftin e ri, ké&shilltarét, bé&nin ¢'bénin, muhabetin e
luftés ngisnin.

— N& Tepe e shkarkuan kryetarin e késhillit, se l&-
kundej ndaj armikut.

— Miré ia b&né. Kur t8 vénd n& krye t& vendit, duhet
té dish ta mbash gjer né fund.

— Po ¢'qend ata hajvanét e Shtagut q& e pritén ar-
mikun me flamur t& bardh&?!

— T& génjyer nga ballistét, — tha Murat Bénga i ze-
méruar. — E pritdn me flamur t& bardh&, po e pé&suan.
U dogjén e u pérvéluan. Nuk &shté Ballé Kombétar, po
bisht kombétar. Miré ia k&ndon populli: prit, gomar, t&
mbijé bar.

Ata e prené bisedén kur hyri Shpresa me té bijat
e Muratit. Ajo kishte veshur mbi fustanin e thjeshté je-
lekun e rrahur me fije t& verdha nga e &ma. Mbi krye
mbante nj& shami m2 cérka t& bardha, si koka e th&-
ll&z&s malore, q& ia kishte g&ndisur p&r merak edhe até
e &ma. Dukej e tronditur, faget i gen& skuqur nga turpi,
po, kur nariti kryet, syt& i shkélgyen plot zjarr. Shgeté&simin
e saj t& lehté e tregonin edhe duart, q& sikur i ndiente
t& tenérta e s'dinte ku t'i vinte. Vajzat e Muratit, duke
e mbaitur nga krahét, e ulén mbi sénduk, prané Bejtos.
Atdherd asaj i ra njé hije bukurie nus&rore g& buron
nga shgetésimi i lehté, i brendshém dhe nga ndjenja
e freskisé rinore. Bejtoia rrémbimthi ia pa flokét e kre-
hur o& i dilnin nga shamia, faget e skuqura, syté pak
t& fryré nga lotét e pafajshém, q& kishte derdhur né dho-
mén matané, dhe ndjeu t'i vérshonte lumturia. Padashur,
Shpresa vashtroi Muratin, & e kishte n& vend t& babait
t& vraré e q& ishte sjellé ag miré me t& dhe pati dé-
shiré t'i hidhej né& qafé e tia puthte duart e médha,
eshtake e plot damaré t& fryré. Syté e Muratit u pérgen-
druan nj& copd heré né& syté e saj t& buté e t& 1&ngshém,
pastaj véshtroi Bejton, qé& ishte hutuar, dhe mendoi se
ata ishin vértet nj& cift i mird, do ta donin njéri-tjetrin,
do t& lindnin fémijé dhe nuk do ta ndienin mé& brengén
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e réndé, qé& ua dérrmon shpirtin jetiméve . Sa heré i
kujtohej qé Bejtoja ishte jetim, fill i vetdm njeri pa njeri,
atij i ngushtohej fyti dhe i réndonte dicka né& zemér.
Po tani qé& Bejtoja po i jepte fund fatit t& tmerrshém t&
jetimit dhe po fillonte jetén e re, né shpirtin e Murat
Béncés frynin flladet e gézimit...

Kénduan pérséri, b&né shaka, qeshén me lot dhe
vuné re se po béhej voné. Graté e fémijét kishin qejf té
rrinin edhe ca, gjersa té& gdhihej, po burrat nguteshin,
kishin halle t& tjera mé& t& médha se dasma. E shogja
e Muratit mendonte se s'kishte gjé mé té bukur se ajo
darké, edhe pse i mungonin djemté dhe dasma sishte
tamam dasmé pér t& qené. «Sikur t& jend késhtu té gji-
tha mbrémjet, — mendonte ajo. — Njerézit t& shkojné& né-
pér puné gjaté dités dhe né mbrémje t& mblidhen, ja
késhtu, si zogjté né folel» Iy kujtua Farudini e Samiu q&
luftonin maleve. «P&llumbat e mi, — tha me vete, — Kané
hapur krah&t dhe kushedi ku flutrojné. Ma képutén shpir-
tin.» Pati njé cast dobésie. |y kujtuan ditét e fémijérisé
sé€ tyre, fshiu tindz syt& me cepin e pérparéses dhe e
mblodhi veten, kur mendoi se ata luftonin pé&r nénén e
madhe Shqipéri,

Késhilltarét kémbyen mendime pér punét e nesér-
me, ku do t& vinte njéri e ky tietri, me se do t& merre-
shin. Pastaj Abedin Kalemi sh&no: né fletoren e tij aktin
e martesés dhe késhilltarét vuné firmat me gishtérinjté
e lyer me bojé.

Atéheré Murat Béncg shtréngoi me dashuri kryet e

Bejtos e t& Shpresés, | pérgafoi e u tha me z& t& dhemb-
shur, té buté, atéror:

— Té trashégoheni, fémijét e mil

Ata e falénderuan né heshtie, me syté ulur pér-
dhé, duke u dredhur lehtd nga emocioni.

Ajo qé& ndodhi njé minuté ma& vong ishte krejt e pa-
pritur dhe e ktheu dasmén na kob ta i

— Ckan& qgentd qé po lehin kag shumé? - pyeli
Murat Bénca me dyshim.

— Do té jeté ushtari italian, q& kthehet nga spitali,
— tha Rukia e tronditur nga zéri i ta shoqit.
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— Pa dilni e shihni! — urdhéroi Murat Béngca me zé té
larté. . : E . :

Po nuk arritén dot. Porta u shqye dhe né kasolle
sikur hyri era e vdekjes... - S,

6

Kur Dulejman Dusharaku mori vesh prej Nezir Topa-
llit se t& enjten, m& katér néntor, B&n¢ajt martonin mbe-
sén me Bejton, né shpirtin e tij gufoi méria e egér dhe
i rilindi shpresa pé&r té asgjésuar k&shillin e Maliskajés.

— E di miré q& béjné dasmé? — e pyeti Nezir Topa-
llin, duke ndier t'i lévrinte n& shpirt'si njé genie e gja-
&, hakmarria pér té gjitha poshtérimet. - '

— Po, pra. Kété t& enjte. '

— C'éshté sot? A, po. S'pret koha. Nuk duhet ta
humbim ké&té rast.

U vesh rrémbimthi dhe pé&rfund shkalléve t& shtépisé
me dy kate té Hysen Hysenit, i doli p&rpara Garipi:

— Ke nevojé pér mua, baba? — e pyeti. -

— Jo, — iu pérgjiaj né& nxitim e sipér.

— Ku do té& vesh?

— Gjer né Maliskajé. .

— Gjer né& Maliskajg?! — Z&ri i Garipit u drodh. ~
C'té duhet Maliskaja né kété koh&2! '

| verbuar nga marazi i vietér, q& s'e linte rehat, nuk
e dégjoi té birin, q& i lute] t& mos shkonte n& fshat. U
nis pér né& Komandaturén Gjermane pa asnjé ngurrim,
i bindur se nuk do t'i mungonte ndihma pér zhdukjen e
késhillit nacionalglirimtar t& fshatit me Murat Béncén e
me shokét e tij «rrjepacakén. lu neverit vetja, kur men-
doi se si ata e fyen, e pérbuzén, e braktisén, i shkaktuan
vuajtie, i prishén rehatin, gejfetl.. Ai u mundua né fillim
t'i shtinte né doré me t& mirg, me lajka, me gé&njeshtra.
Pastaj, kur nuk ia doli dot mbang, i kércénoi dhe, mé né
fund, pagoi bandité pér t'i vraré prapa krahéve. Té gii-
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tha kéto i kishte b&ré fshehurazi, kishte hedhur gurin
e kishte fshehur dorén. Tani do t'i dilte s& keqes ballé
pér balld. Do t& shkonte veté me repartin gjerman, do
i tregonte shtigjet, do t'i godiste fort e befasisht ata
qé e kishin dérrmuar krejtésisht. | pushtuar nga ankthi,
duke urryer me t& gjitha fuqgité e shpirtit maliskajasit e
rebeluar, hyri né Komandaturé si njé i dehur.

~ Kam ardhur pér njé puné me shumé réndési, —
tha me gjuhé t& trashur dhe me ballin e djersitur, me-
gjithése bénte ftohté.

Oficeri gjerman e njihte até fytyré té& shéndetshme
me mustage gjer te mollézat e fageve.

~ Flisni! — i tha ftohté e me habi, duke lévizur syté
e bardh& prapa syzeve.

— Eshté rasti pé&r tu dh&né& njé mésim t& mird re-
beléve t& Maliskajgs. Kam t& dhéna té sigurta se for-
cat partizane jané larg, kurse banditét vendas jan& aty,
né dasmé& Mund ti kapim t& gjallé dhe t& kemi pérfi-
ti{p t8 madh. Ung&, me gijithé nacionalistét e mi, vihem
n& shérbimin tuaj plotésisht pér t& asgjésuar cerdhen e
rrezikshme komuniste t& Maliskajés.

. Njé ballist i ri, g¢ Dulejman Dusharaku e kishte ma-
& me vete, filloi t& pérkthente, ndérsa fytyra e oficerit
gierman s;ku_r zbehei, duke marré ngjyrén e vdekjes. Me
te dggauc-r fialén «Maliskajé», u ngrit nga tryeza dhe vé-
shtroi rreth e rrotull me urrejtie, me syté e ftohté t& vra-
sésit. Nuk i dégjonte m& ballistdt, q& bénin parojekie
pér t'i shpiequar dicka. Thoshte me vete: «Maliskajal..
Maliskaial..Sa t& vraré lashé atie? Sa granadierg m'i zu-
né .r?ber? Sa plagké lufte humba?... Atje duhet t& rivendos
nderin e humbur, nderin tim dhe t& repartit ndashkimor
té granadieréve t& mil»

.l"mbL.JShL.ll' me urrejtie naziste pér ¢do shqiptar krye-
ngrités, i bindur n& maning se vetdm vrasja mund t&
vinte rregull kudo n& bot&, ngjeshi «Parabeline dhe iu
drejtua ballistéve me z& t& ftohtd e t& egér:

— Tregoni késaj radhe t& paktén q& keni nder, vull-
net e kurajé!
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Zgjodhi dy skuadra granadierésh nga mé t& fortst
e mé té shpejtét.

— Té gjithé me pelerina t& bardha! — undhéroi si njé
njeri q& s'ka gjé tjetér né& gjak pérvec déshirds pér kri-
me.

Gjysmé& ore mé& vong, kur mbrémja me lag&shtiré e
me mjegull t& dendur ra mbi qytet, kamioni me ushtard
cante me shpejtési drejt Maliskajés. N& kabinén pérpara,
s& bashku me oficerin gjerman, rrinte edhe Dulejman
Dusharaku, i ngrehur, t&ré sy e veshd, duke péshpéri-
tur me njé shgetésim t& &mbél né& shpirt: «T& endha, o
Maliskajg, t& erdhal»

Oficeri dremiste me "fytyrén ngjyré dheu mbuluar
nga kaougi i pelerinés s& bardha.

— Kétu duhet t& zbresim, — i tha Dulejman Dusharaku
me shenja. — T'i ngjitemi malit me kémbé e ti dafim
fshatit nga sipér, befasisht.

Pas pak pelerinat u b&n& njssh me d&borén. N&
heshtje t& ploté, duke kaluar pé&rmes shtigjesh t& rre-
zikshme, hyné né Maliskajé dhe shqyen portén e Beijtos,
ndérsa lehnin qenté.

Dasmorét u stepén dhe, pér njé cast, nuk u besuan
syve. C'ishin ata nieréz me pelerina t& bandha e me au-
tomatiké n& duar?! Po pérshéndeteshin me njéri-tjetrin
pér t'i 1&né vetdm nusen e dhéndrin, kur ata shqyen por-
tén me shkelma dhe hyné si ortek. T& parét u lebetitén
fémiiét, a& u derdh&n né prehrin e n&nave e t& giyshér-
ve. Graté e vajzat, pas rrégethjes s& paré qé& u hyri a8
trup vetétimthi, mbuluan fytyrat me pérparése 6 me duar.
Rukia e Sadria shtriné duart drejt f&mijéve . Shpresa ndjeu
sikur i pushoi zemra dhe ia shtréngoi dorén fort Bejtos.
Pastaj zemra filloi t'i rrihte me shpejtési t& cuditshme.
Bejtoja ia qgepi syté i shqget&suar. Vagéllimthi mendoi se
do ta humbte vajz&n pér t&ré jetén. Megjithatd i péshpériti:

— Mos ki friké! — Dhe ia shtréngoi edhe ai dorén e
ngrohté qé dridhje lehté nga e papritura.

Né até heshtje tindzare e t& brengosur, qé mbreté-
roi vetém pak caste, né kasollen e mbushur me pelerina
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té bardha e me tinguj t& hidhur, i pari qé foli me zé t&
larté, ishte Murat Bénga.

~ Eh, ¢'na e prishén dasmén! — tha ai me hidhé&rim.
Pastaj i ngrysur e me véshtrim t& egér, me péllémbén mbi
kagurrelat e arté té& Dritit t& vogél, u dha zemér té gji-
théve: — Mbahunil Mos qani e mos kini friké!

Kur po e lidhnin me zinxhiré, iu drcdhé&n buzét. Nxo-
ri ca si psherétima t& fugishme dhe u thirri gjermanéve:

— Vrasés!

| ngriti duart lart dhe méngét e gjéra t& ké&mishés
iu hapén pérséri si krahét e shqiponjés.

Edhe e shoqja, grua trime, shfreu me ngashérim ¢

me urrejtje. Ata e kércénuan me aitomatiké. Atéheré ajo
u tregoi kraharorin e tharé:

— Qeélloni, o fagezinj!

Gjermanét nuk shihnin ku shkelnin. Pérmbysén sofrén,
i lidhén burrat dhe mezi i nxorén né& oborr, me t& shtyra
e me té& thirrura. Nuset e vajzat i ndogén nga pas. E
shogja e ‘Muratit gé&ndroi pér t& qetdsuar fémijét. Par
njé cast, s'u ndie i gjallé njeri, as né kasolle, as pérja-
shta. Rukia erdhi rrotull, sikur kérkonte dicka t& humbur,
Nuk e gjente dot sépatén e réndé. Edhe muret ishin
bosh. Armét i kishin marré gjermanét me t& hyré brenda.
Késhilloi fémijét t& mos kishin friké dhe doli né oborr
me vrap. Nata ishte pus e errét, e mbuluar me mjagull
t& dendur. Fatimja, Shirini, e kunata dhe t& bijat me
Shpresén, mbledhur koké mé& kok, po ganin me nga-
shérim pérpara portés sé jashtme.

— Mos qani, moj bija, se nuk i dilet me t& qara!
— i ké&shilloi t& rejat, duke pérqafuar Shpresén, sé ci-
lés i gufonte gjoksi. Por edhe vets nuk ge né gendije
t'i ndalte lotét. Mundohej t& véshtronte rrugén nga ikén
burrat e lidhur, t& shogéruar prej gjermanave. Dégjonte
hapat e tyre, po siluetat nuk i shihte, Rruga dukej vetém
katér-pesé hapa, pastaj mjegull, vetém mjegull dhe as-
gjé tietér. Pas pak nuk pipétinte asgjg, asgjékundi. Dukej
si nié éndérr e keae, ku lehin vetém qen t& padukshém.

Graté ishin ende té tronditura, kur Rukia e mblodhi
veten e u tha:
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— Lajméroni fginjét pér gjémén. Té dalin népér mje-
gull e t& zéné Shpellat e Shgiponjés. Ti, Shirin, e H,
Fatimké, nisuni té dyja né Malibardhé! Lajméroni késhillin
e partizanét! Moj bija, ¢'prisnil Nisuni dhe bé&jini kétc
puné sa nuk &shté gdhiré! Uné po mblidhem me fémi-
jétl Mos kini merak pér mua! Nisuni, nisunil

Ajo fliste kot, se nuset e t& bijat u zhdukén me vrap
népér mjegull.



KAPITULLI | SHTATE

) |

Téré natén mendoi se si ndodhi gjéma, kush i kalls-
zoi, kush i futi armiqté drejt e né kasollen ku béhej das-
ma. Ishte e sigurt se até e sajuan ballistét e fshat't,
S'mund ta bénte njeri tjetér. Ja Dulejman Dusharaku, ja
Nezir Topalli, njéri nga t& dy, ose t& dy s& bashkuy, Ve-
t&m ata ishin betuar se do t'ia bé&nin varrin késhillit na-
cionalglrimtar t& Maliskajés dhe kryetarit té tij.

Murat Bén¢a rénkoi me zemérim dhe, pér t& tretén
heré, futi dorén n& xhamadanin e bardh&, ku mbante
kutiné e duhanit e takémet e urorit. Po ato ia kishin ma-
rré, kur i kontrolluan, para se t'i fusnin né plevican e
errét. Edhe shaming e madhe, sa njé peshqir, iq kishin
marré, edhe brezin ngjyra-ngjyra.

Né plevicé ishte getési dhe errésiré e madhe, Dé-
gjohej vetém frymémarrja e pesé té arrestuarve. Murat
Bénca rrinte shtriré mbij kasht&, kujtonte me hollas; ¢'u
kishte ndodhur dhe, her&-herg, me shumé kujdes, par t&
mos béré zh"ufmé. vinte péllémbén né ballsé dhe férkonte
lehté syt q& i dhembnin. Kur e arrestuan dhe e nxorén
pérjashta, e goditén me kondak n& lule t& ballit. Gjaku
i vérshoi dhe ia zuri syt agq shumé, sa ecte kuturu, pa
ditur se ku shkelte. Kur i drejtyan te plevica né oborrin
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e madh té& Duleman Dusharakut, u pengua diku dhe ra
mé gjunjé. Atéheré thirri:

— More! Pe m'u verbuan sytél Mé& jepni njé lecke
pér t'i fshirel

Po shokét si t'ia jepnin? Té pesé i kishin duart té
lidhura.

— E ¢'té duhet t& shohésh mé&, o Murat Bénga! Boll
ke paré. Ty té€ pret plumbi dhe &sht¢ mé& miré t¢ mos
e_shohésh vdekjen me sy!

Ai gé& foli kishte njé z& t& ngjirur, t& largét, t& ndry-
shuar. Diku e kishte dégjuar até zé dhe Murati e mori
me mend se kush ishte. Qéndroi dhe i tha me zemé-
rim:

— Dua té ¢ shoh ty, Dulejman! Ty dhe zuzarét e
tjeré!

— A, jo késhtu! Jo ké&shtu! Murat! Béhu i miré, té
paktén tani, pénpara vdekjes, qé té té falé peréndia, do-
barem!

Dikush e shtyu me kondak né shpatull. Atéheré Mu-
rat Bénga férkoi syté e pérgjakur me méngén e gjeré &
kémishés s& bardh&, duket digcka dalloi pérmes gepallave
té pleksura.

~ Ballist! — tha me urrejtie e me neveri. — Tradhtar!

— Nuk dihet kush &shté tradhtar, Murat Bén¢a, -
tha Dulejman Dusharaku, duke u munduar t& pérmbante
zemérimin dhe, pér t& gené mé i sigurt, urdhéroi rojal
ta lidhnin kryetarin me mé t& riun e t& arrestuarve, me
Bejton, korrierin kémbé&shpejté t& Maliskajés.

— Ja dhe késhilli juaj i Clirimtares u lidh me zinxhiré.
Kaq e pati! — tha Dulejman Dusharaku i geté, me njé
ironi therése.

— Ti ke lidhur vetém pesé burra t& Maliskajés. Té té-
ré nuk i lidh dot, se nuk lidhet pushteti me zinxhiré. Ti
do t& na vrasésh, po pushtetin nuk e vret dot. Ai &shté
béré si malet dhe do t& ta marré shpirtin e félliqur ty
dhe atyre qé ti u l&pin prapanicén.

— Hesht, Murat! Mos mé& b&j t& hyj né gjynah e té&
ndyj duart me gjakun ténd! — tha Dulejman Dusharaky,
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duke iu marré goja. Pastaj shpejtoi hapin dhe u zhduk
midis pelerinave té bardha té& gjermanéve... A

Murat Bénca, duke ngréné veten me dhémbé, rrinte
shtriré mbi kashtén e kalbur e té lagur, lidhur me njé
zinxhir me djalin e ri. Kurré nuk ia kishte marré mendja
se do té pérfundonte ashtu, i lidhur, shtriré mbi njé ka-
picé kashte. Kurré!l Ai thoshte gjithnjé se, kush lind e
ka hak vdekjen. Po jo njé wdekje té tillé, jo! Dhe po
ashtu asnjéheré nuk kishte menduar se njé pjesé e ké-
shilltaréve té Maliskajés do té kapeshin né befasi, do té&
torturoheshin pa méshiré dhe do t& mbaronin né njé
plevicé. Jo, kurré s'e kishte menduar kété! Ishte lufté
dhe né kohé lufte vdekja kosit mé shumé me até kosén
e saj t& kobshme. Ai e dinte kété, e kishte paré me
syté e tij gjaté jetés sé& vet gjashtédhjetévjecare. Le ta
kosiste edhe até mé ndonjé majé mali, duke luftuar e
duke u kacafytur me armiqté! Le ta rrémbente ndonjé
plumb tradhtari, kur bénte punét e ké&shillit, si kryetar
qé ishtel Ajo ishte tamam vdekje pér burrat e mogém e
té forté si ai, dhe jo kjo, e poshtra dhe e ndyra, q&
vien rrotull plevicds me kashté té kalbur dhe q& mban
eré t& gelbur.

Murat Bénga psherétiu hidhur dhe me dorén e lirg
pérké&dheli lehté flokét e drejté té& Bejtos. | riu flinte
me kok&n mbéshtetur n& prehrin e tij. Porsa e kishte z&-
né gjumi dhe nga goja pakéz e hapur i rridhte njé léng
i kulluar & Murati ia fshinte padashur me gishtérinjté e
tij t& médhenj e té ashpér.

«Si éshté kjo botd! — tha me vete, duke l&muar me
péllémbé flokét si kashté t& Bejtos. — Ky i zi sonte

do té martohej. Do t& vinte kok&n mbi k&lléfin e laré
té jastékut, do t& mbulohej me carcafét e bardhé dhe
do ta zinte gjumi né krahét e Shpresés. Boté genil»
Si baba e babagjysh me njé karvan fémijs, i rrepté,
po dhe i dhembshur, u ngjesh mé& shumé pas Bejtos pér
ta ngrohur sadopak dhe ia mbuloi kryet me méngén e
gje.é té& kémishés. :
«l shkreti djalé! — mendoi. — Kaq i ri dhe t& heqé
t& zité e ullirit! A, po, rrénjédali rrénjédalé éshté! Kthe-
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je nga t& duash t& mavrisurin, mavri do t& mbetet! Botd
qenil»

Murati, shumé& i malléngjyer, mbéshteti lehts kok&n e
tij té thinjur mbi flokét e Bejtos.\ Dhe ju kujtua ballisti j
ri, qé ua dinte gjuhén gjermanéve dhe qé& e gjakosi 18
lule t& ballit me kondakun e pushkés dhe gati e ver-
boi. Edhe ai ge i ri, pak a shumé sa Bejtoja dhe i pér--
mbajtur né fjalé. Po i kishte t& hidhura, t& flamosurat!
Mé shumé t& vrisnin fjalét, sesa dora e tij e réndé. Kur
ballisti i ri e goditi pér heré t& fundit te porta e plevicés
dhe e goditi me shkelm nén vete, Murati ra pérséri m&
gjunjé te pragu.

«H& plakush, do t& ngrihesh, apo ke gejf t& mbarosh
k&tug» — i bugitén rrézé veshit fjalét e tij.

Murat Bén¢a nuhati me hundén e tij gréncké, mezi
u ngrit dhe tha: «M& vien pér t& vjellé nga kjo eré. Je
lyer me livando si ndonjé grua e keqe. Cfaré je ti, o ba-
llist, lavire2l»

lu kujtua kjo dhe u mori eré flokdve ta Bejtos qé
derdheshin mbi gjurin e tij t& arnuar. Arna ishte e ma-
dhe, katérkéndéshe, né& formén e njé jastéku. Mbi até
jasték t& ashpér ishte mbéshtetur koka e bukur, me flo-
két e drejté e t& dendur. Ai futi hundén midis tyre dhe
u mori eré pérséri, i kénaqur. Flokét binin eré zhumbrica,
barut e diell.

«Bejto, o bir, — tha me vete i malléngjyer. — le
dhéndér, o bir, prandaj té bien leshrat e bukura eré
zhumbricé, eré diell. Jemi né& Ilufté, o Bejto, prandaj t&
bien leshrat eré barut. Ka lezet t'u marrésh eré! Eh,
¢'mé kujton barutin q& djeg kapsolia kur shprazet! Eh,
¢'mé kujton! E ¢'faré s'mé& kujton, o Bejto! Po truri im
&shté lodhur tani. Sa heré kérkove t& merrje malet e uné
s'té lashé. S't& lashé, se kisha arsye t& mos t& lija. Ta
dija q& do té& ndodhte késhtu, o, po ta dija...»

lu kujtua dasma dhe iu duk si njg¢ &ndérr e bukur
qé e kishte paré vite mé& paré. Sa t& lumtur e kishte
ndier veten n& até mbrémje t& ngrohté e t& gézuar fa-
miljare! la kishte arritur mé& n& fund dités q& ta mar-
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tonte Bejton, rritur jetim, pa néné, pa baba, pa vélle-
zér e motra. U rrit ndpér dyert ¢ botés, po askujt nuk
i ra mé gafé pér buké e pér veshje. | nxirrte me djersén
e tij ato pak qé& i duheshin pér té jetuar. Ja, edhe nu-
sen ia gjeti gjaku i tij, t&miré, t& bukur. Abedin Kalemi
nxori fletoren e tij, ku shénonte ¢do gjé qé& lidhej me
. punét e késhillit dhe shkroi:

E enjte, 4 néntor 1943. Sot késhilli martoi Bejton me
Shpresén e Dilaverit t& Béngajve. Firmuar Murat Bénga
kryetar, Abedin Kalemi sekretar, Mitro Guri dhe Kadri
Kanani anétaré.

Abedini vuri firmén. Tre t& tjeré nuk dinin shkrim dhe
vuné gisht. Murat Bénca kujtoi si i dridhej gishti mbi le-
t&r nga gézimi. Atéheré Kadri Kanani kéndoi si bilbil. Ai
ishte rapsod dhe kishte nxjerré shumé& vjersha pér ma-
let e qengjat, pér vajzat si sorkadhe e djemté petrita,
pér ata qé martoheshin e pér ata qé& vriteshin me dyfek
né doré né luftén pér liri. la priste Mitro Guri, mullisi,
me njé z& t& trashé e t& dredhur. Murat Bénga, Abedini,
Bejtoja e fémijét e rritur mbanin iso. Graté fluturonin té
lehta si re t& bardha. Kasollja ishte e tumtur dhe, papri-
tur, u mbush me erén e vdekjes... Kur Bejtoja i falénderoi
gé ia gézuan shtépiné me ké&ngé té bukura dhe kur Murat
Bénca tha «ju lumté goja e késhtu ju pafsha gjithmong,
me ké&ngé né gojél», hyné ushtarét gjermané me pelerina
té bardha dhe njé ballist i ri, q& ua dinte gjuhén. Atéhe:é
Murat Béng¢a tha me hidhé&rim:

«Eh, ¢'na prishén dasmén!»

Murat Bénga kujtoi kéto, ia hodhi Bejtos dorén né
gafé, psherétiu e tha me vete:

«Na e prishén! Na e punoi i pabesi, o Bejto! No
e punoi Dulejman Dusharakul N& plegéri u binda plo-
tésisht se nuk u duhet z&n& besé t& gjithéve. Se ka t&
ligj e tradhtaré, o Bejto, q&¢ ma ke vé&né& kokén e bukur
te ky shajak i ashpér, kurse duhej ta kishe tani moi
jasték dhe té ndieje frymén e nuses. Dhe té lidhje son-
te njé fémijg, njé trashégimtar, se ti je jetim, o bir,
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dhe ne t& katér pyll i paprergl... Té zije njé fémijé e
pastaj té ikje maleve me luftdtarét e tjers, tg takoje
Farudinin, Samiun, Beharin, Ali Konecin...»

Murat Bénga filloi t& mendonte pér punét e késhillit
nacionalglirimtar t& Maliskajés. A i kishte kryer miré té
gjitha detyrat?! Mos i kishte rén& njeriu kot mé qaféel
Mos kishte b&ré padashur ndonjg gab'm2! «Hallall
ma béni, o véllez&r!l Nuk kam ‘menduar kurré keq
pér ju dhe kurré, askujt, ve¢c armiqve e tradhtaréve,
nuk i kam dashur té& kegen! Un& tani po iki dhe ka kush
mé zévendéson edhe mua, edhe Abedinin, edhe Mitron,
edhe Kadriun...» ‘

Né plevicé u dégjua njé kollé e thats dhe ia preu
mendimet pé&r Maliskajén e pér njerdzit e shtépisé. E
hante meraku pér graté. A do t& ishin kujtuar ato t'i
bénin zé fshati e té& shkonin né Malibardh&, n& Malidre
a né Komandén e Vendit pér t& lajméruar partizanét?!

Kolla u pérsérit dhe, pas saj, plevica u mbush me-
njéheré me njé z& bilbili.

«Edhe kjo na duhetls — mendoi Murati dhe buzé-
geshi. :
Kéndonte Kadri Kanani me até z&rin e tij si bilbil.
Kéndonte pa vetédije, pé&rgjumésh, mé miré e mé bukur
se kur ishte zgjuar.

«G'nefez q& kal» — tha Murati dhe ktheu kryet andej
nga vinte kénga.

Kadri Kanani ké&ndonte né gjumé, sipas zakonit t&
tij. Murati geshi gati me 28, kur kujtoi njé ndodhi té
kaluar. Kishte vdekur njé plak n& Malibardhd. Murat
Bénga me tre-katér burra e me Kadri Kananin shkuan
pér ngushéllim. Fjetén atje até natd, si i thong, pér té
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fuajtur t& vdekurin. Kur, papritur, aty, pérpara xhena-
zesé, Kadri Kanani ia mori népér gjume:

Djaléné ¢'e zu duhani,
Do t'i jap ¢'t'i dojé xhani...

Murat Bénca e kishte shkundur nga supet:

— Zgjohu, o Kadri, se na turpérove! Jemi né xhe-
naze e jo né dasmé!

Ai vazhdonte me syté mbyllur:

Do t'i jap sheqger dyqanil...

«Té nesérmen, pas varrimit, duke u kthyer, i Euri na-
ta afér Marjanit. Futén kuajt e mushkat né njé luadh
dhe rané pér té fijetur. Po edhe aty Kadriu ia thirri
kéngés népér gjumé:

O méndafsh i kuq, i hollé.
C'u ende zure Stambollé...

v

Murati mundohej ta pé:mendte: )

— Na more mé qafé, o Kadril Do t& vijné marjanasit
e do t& na rrémbejné hajvanét, se ua kérdisém luadhin!
Zgjohu, o Kadril

Kurse Kandri Kanani vazhionte ké&ngén:

e L TEND

T'u nxiné leshkat, t'u nxiné
Sikur kishte véné mazinél...

Késhtu ia mori kéngés edhe até naté né& prité dhe
e béri batalionin e Ali Konecit t& shqyej gazit. Kur
zgiohej né méngjes, i ankohej sé& shojes:

— S'jom miré, o grua! S'kam fjetur rehat!

Ajo ia kthente duke geshur:

—~ Si s’je miré! Ti ke kénduar t&ré natén e natésl..

Ja, késhtu, edhe né& até plevicg filloi papritur kénga
e Kadri Kananit. Po k&saj here zé&ri i tij nuk ishte i
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lartg, sikur ta dinte rapsodi q& rrotull plevicés ishin rojat
gjermane e balliste. Kéndonte shtruar, sikur gurgullonte
ndonjé burim. K&nga bénte fjalé pér reté e zeza e té ste-
rrosura qé kishin mbuluar fshatin, pér mitralozat qé ishin
ngritur né ¢do shteg e nuk linin njeri té dilte jashté shté-
pis€, pér gjermanét e ballistét, qé zgjodhén pesé ka-
pedané e i vuné pér t'i pushkatuar. Ishte njé kéngé e re,
me fjalé t& reja, q& Murat Bén¢a nuk e kishte dégjuar
ndonjéheré nga goja e rapsodit. Kadri Kanani krijonte
edhe né gjumé vjersha té bukura, vjersha pér maliskaja-
sit, pér ‘késhilltarét dhe pér veten. Murati nuk e dinte
kété dhe vuri veshin e dégjoi me éndje. Po, pas pak,
i pérgjumuri ngriti z&rin, si¢ e ngrené ata qé dehen
népér dasma. Fjalét i shqiptonte garté e bukur:

Bejto, ¢faré té kané shtruar?

Njé jatak té paushtuar.

Ndéné koké ¢'té kané véné?
Ndéné jasték mbushur me pendé...
Leshkéverdha, cfaré mé thua?

Je e vogél, s’bén pér mua...

Murat Bénga i foli pé&r ta pérmendur:
— Mijaft, o Kadri Kanani, mjaft!
Po i pérgjumuri vazhdoi:

S’ke jasték e s'ke jatak,
le mbuluar me bajrak,
Me bajrakun kugezi

Pér té mjerén Shqipéri!

Murati i foli edhe njé hers:

— Po mjaft, de!

Abedini e Mitroja, megjithése duart i kishin t& li-
dhura, ia zuné gojén ashtu si mundén. Atéheré Kadri
Kanani u pérmend dhe pyeti si fajtor:

— Mos po kéndoja?!

— Kéndoje, po ¢'b&je! — e qortoi Mitroja.
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— Keq apo miré2? — pyeti Kadri Kanani, pa fshehur
ankthin e tij.
— Miré kéndoje, o Kadri. Bilbil, si gjithnjé, me fja-

& t& reja, t& bukura, q& té dilnin nga shpirti, — i tha
Murat Bénca.

— Epo shygyr qgé& s'paskam ‘lajthitur! — belbézoi
rapsodi.

Atgheré ato filluan té bisedonin shtruar, sikur 'té
ishin né mbledhjen e késhillit t& Maliskaigs. Flisnin me
& t& ulét, sa mezi ndihe;j.

— Kété e kemi peshgesh nga ballistét tang, — vo-
zhdoi Murat Bénca me kryet pérkulur né gjoksin e ho-
pur. — Nga Dulejman Dusharaku dhe nga Nezir Topalli.

— Nga ata e kemi, — tha Mitro Guri. — Na e kishin
béré bené.

— Fajet 1__k0m uné, se u besova, — tha Murat Bén-
¢a, duke shtérnguar nofullat. — M& thoshin gjithé ato

fj-g‘le]té mira pér Shqipéring e pér shqiptarizmén. Gabova
?r{caldrl“'!‘i:ﬂ-(iatrl]l Nuk i duhen dégjuar kurré fialét t& pabesit e

N? zemérim e sipér aj futi mustagen n& gojé. Ra njé
heshtie e madhe q& e prishi pas pak Abedin Kalemi.

— C'do t& bgjms? — pyeti ai.

B N.Ibaj shénim! — tha Murati.

~ Skam si t& mbaj shénim, Fletoren ia dhashé me
ot asaj, Shpresés, nuses. S'di né ma dégjoi, se ish-
e ‘shumg‘ e,,tm_”ditu"- po, kur dolém n& oborr, i pésh-
Ri.”tqt qz g anej menjéhers né Komandén e Vendit.
téJeM- T, lkO_ff-lonLe e t& tregonte se njd pjesé e késhillit
t oskales u zu me tradhti e spiunlldk dhe se mund
C,I"pe-f]me kef‘- Ajo e futi fletoren né gji. Kag pashé. S'di
gte them mé. Po, edhe sikur ta kisha, s'do shénoja dot
asgje, l\i?r&eshfet}erré;liré the duart i kam t& lidhura. ’

T e Murat Bénea, —~ Le t'i mbajmé menc
OFO He V@ﬂ-dO§|m két“- Ne s'jgmi gjithé késhi”ij, po ven-
dime r‘nun»d“te marrim edhe kaq sa jemi. Ne duhet t&
vendosim Perfl\fl‘!dimisht pér Dulejman Dusharakun.

—E veanOISIm_: . thana Mitroja e Kadriu me njé gojé.

— Vendimi t& jet& ky, — tha me solemnitet Murat
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Bénca. — Késhilli nacionalglirimtar i Maliskajés e d2-
non tradhtarin e Shqipérisé, Dulejman Dusharakun, me
vdekje! Si thoni?

— S'kemi asnjé kundérshtim, — tha Mitro Guri. —
Uné kam gené me koh& pér k&td ndéshkim.

— Ashtu, — tha Abedin Kalemi. — K&shilli dhe ce-
lula e Partisé e kané& théné fjalén. Pér ne t& gjithe
Dulejman Dusharaku éshté i vraré.

— Dhe t& mos qaset kurré as te dera e kéngés, — tha
Kadri Kanani.

— U wvendos pérfundimisht! Me vdekje! — tha Murat
Bénca.

— Me vdekje! — péshpéritén té tjerét me njé gojé.

— Po kush do ta marré vesh kété vendim? Ne s'do
té jemi mé, — pyeti Kadri Kanani me z& t& shqgetésuar.

— Dulejman Dusharaku, — u pérgjigj Murati. — Sa
t'ia shoh turinjtd, ia them uné vendimin. Si thoni%

— Miré. Ty té& takon! — tha Abedin Kalemi dhe u bé
pérséri getési.

Jashté filluan t& kéndonin gjelat. E nisi i pari njé
z& i ngjirur, i largét e i zgjatur, qé lajméroi se nata
e errét po merrte fund dhe po fillonte dita e re, shpre-
sa e re. Nga muret e thurura me purteka po hynte njé
drité e zbehté, shumé e zbeht8, s& bashku me théllimin
vieshtak, té bezdisshém e t& hidhur.

— Po agon! — tha Kadri Kanani si me vete, duke
véshtruar né t& carat e mureve. — Koha é&shté e vrenjtus.
Do bjeré shi ose déboré,

Mitro Guri péshtyu duart e lidhura dhe tha se, po
té mos i kishin arrestuar, né até oré do té& dégjonte tro-
kashkén e mullirit dhe do té thithte pahun e verdhé té
misrit q& ka njé eré aq t& miré e t& émbél.
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— Meéngjesi i fundit!l — psherétiu Abedin Kalemi.

— Nuk do t& ishte i fundit, — e ndérpreu Mitro Guri.
— Nuk do t& ishte méngjesi i fundit pér ne, sikur njeri
t& mos martohej n& kohé lufte. G'na u desh dasma neve?!
Nuk prisnim dot ¢lirimin e vendit e pastaj t'i martonim
djemté e vajzat?!

Né z&fin e mullisit kishte ankim, qortim e déshpérim.
.~ Jo, — e kundérshtoi Murat Bénca. — Lufta nuk
dihet kur mbaron. Mund t& mbarojé kété vit, vitin tjetér,
Po mund t& vejé edhe mé gjaté. Shumé gjéra s'duhen
b&r& n& kohs lufte, po f&mijét duhen b&ré. Duhen pa-
tietér ata dhe beregeti, se lufta lufté &shté dhe vendi
do luftétars, do partizanég Shqipéria dhe shpirt’, q& té
mbahet gjalls, "do njé¢ kafshaté buka.

— Ke t& drejtg, kryetar, - tha Kadri Kanani. — Fialé

me vgnd e t'é mira, tamam pér ké&ngét e mia. — Dhe
aty pér aty, i pleksi dy vargje:

Le' t€ lindin né peleng
Iem e vajza pér bedena!

) Drita sa v
prisnin nga
merrnin. P
:]éepgtemﬁ tEUleJma;: Dusharakut vinte gjer aty njé zhur-
Nga t& C;Z!rur; N g[ez"_‘c’f- Me sa dukej, festonin fitoren.
bardha q& lévize _Plevicés dukgshi-n rojat me pelerina t&
aq e qartd, sq nin né vend p&r ty ngrohur. Drita u bé
Bénca ge r;ibe h(t:ta filluan ta shihnin njéri-tjetrin. .M.ur‘af
& bardhé, me fla" PIS murit. Me xhamadan e kémishé
ata, dukej' si n: oxe e _mjgker té parruar, t& bardhé e.:.ih-e
médhen;j n»gjyréjegl fp"el_.debore. Kadri Kanani, me syté e
mé i shqetdsuq ate, t& buté e &ndérrimtars, dukej shu-
Abedin Kalem; v SI6 duken poetst e varetd t& botés.

o Sekretari | celulss dhe i kashillit, ngrinte
kapc'J.ket ¢ réndé g SYve me njé shprehje pasigurie né
fytyré: «Mos kam ndonjé sh&nim pér komunistét e Malis-
kajéstl» Dhe mundohe] m& kot t& nxirrte digka nga

€ ballistét po vonoheshin. Nga
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xhepi me duart e lidhura. Mitro Guri me nofillat e
forta té shtrénguara, vinte rrotull plevicds, si ai guri i
réndé i mullirit. Fytyrat e tyre ishin t& ftohta e si nénér
gjumé, duart té lidhura mbi bark dhe mendjet krejtésisht
té kihjelléta. Murat Bé&nga i véshtroi shokét me radhé
pa lévizur asnjé gjymtyré, po duke rrotulluar vetém syté.
Ata e kuptuan se kryetari donte t'u thoshte digka dhe,
si u afruan, u ulén pérséri prané tij, kush mé gjunig,
e kush kémbékryq. Murati i pyeti me radhg& mé 2& fare
té ulét, se ¢'njeréz kishin né shtépi. Aii njihte miré, se nga
njé fshat ishin, e dinte si buka qé& hante ¢'fémijé e fa-
refis kishin e, megjithaté, i pyeti sikur t& mos dinte gié.
Késhilltarét e dégjonin t&ré sy e veshé pér t& gietur se ku
donte t& dilte kryetari i tyre, po nuk i binin mé té.
Pérgjigjeshin thjesht, duke sjellé ndér mend fytyrat e
dashura té fémijéve q& me siguri, até méngjes t& ftohtd
po gdhiheshin né Shpellat e Shqgiponjés.

— C'fémijé ke ti, o Abedin? — pyeti ai.

— Katér djem e dy vajza, — u pérgjigj sekretari. -
Ti e di miré sa fémijé kam. Jemi fqinjé & kur s'mbahet
mend, po nuk té& kuptoj ku kérkon t& dalésh.

— Po ti, o Kadri Kanani?

— Njé vandak. Nént& gjithsej, — u pérgjigj rapsodi
dhe syt& iu l&ng&zuan nga malli pér fémijét,

— Po ti, o Mitro Guri, ¢'fémijé ke?

Mullisi psherétiu e u pérgjigj:

—~ Té gjitha i kam vajza. S'pata fat! — Ngriti kokén
lart e pa tavanin mbuluar me fier t& kugérremtd. — S'de-
shi zoti t& kisha djalé, — tha, — prandaj e kam marré
inat! Sikur t& hynte tani n& kété plevicé, pérmes atij
fieri t& qullur, do ta péshtyja mu né fytyré.

Murat Bénca tha:

— Uné kam dy djem, tri gupaq, vajzén e t& ndjerit tim
vélla dhe njémbédhjet& nipér e mbesa.

— E dimé, - than& t& tre me nj& gojé.

— E dini, po s'e dini qé& jemi pyll i papreré. Pakéz
i krasitur, po t& gjithé ne jemi pyll i paprerd! Vec¢ ka-
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tij rrénjédalit Bejto! — Késhilltarét ende nuk e "ku'p_t.or'ﬁn
mird, — C'mé& véshtroni ashtu? — i pyeti. — Ky .e;shte je-
tim. S'ka njé tra gq& t'i mbajé shtéping! S'ka njé damar
qé ta mbajé gjallé kété edhe té ndjerét prin-dgnt e tij.
Mg pikon zemra gjak pér kété trim. Ne, le té vritemi, po
kété duhet ta shpétojmé. Nuk duhet ta 1&mé& qé té na
e pushkatojné. Nuk duhet! Eshté i ri dhe pa trashégim-
taré! Shqgip po ju flas! Mé kupfoni, apo jo? )

Murat Bénca foli me aq zemérim e me z& aq té lar-
t&, sa Bejtoja q& dremiste, u shtriq n& prehrin e tij. Po
ende nuk u pé&rmend krejtésisht. Férkoi syté dhe pa si
i_h'cbitur heré njérin, heré tjetrin dhe heré muret e ple-
vicés.

Murat Bénga e uli zérin. .

- Duhet ta shpétojmé aé t& vazhdojé luftén e qé t&
plotésojgé vendimin e késhillit tong. M& thoni: kam té
dreité__ apo s'kam? Hapni gojén! Pérse heshtni?! o
ll'mN..e plz\gcé tringélling vetém prangat, si njé piké-
i 1 maan.

_— Ke t& drejt&, po nuk do t& pranojné, Murat, — tha
Mitro Gur.i. aé, nga mosha, vinte pas kryetarit.

_— E pérse & mos pranojné? — pyeti Murati, mé shu-
mé veten se _Iﬁe‘shllltarét. me 28 gjithnjé t& ulét e t& mbu-
shur née zemérim.

.~ Yepse jané armiq! - ju pérgjigj Mitroja. — Armi-
até até duan. T8 & presin damarét qé t& mos gézosh
kurrg femije dhe liri. Ti kit o di miré, o Murot.

.~ Jo! = nguli kémb& Murat B&nga, me até kryene:
Gesine e tii t& njohur, po késaj radhe ajo e kishte kaluor
E’“Sé"- l: Ne do ta paguajmé me gjckjun tong, me aja-
Sﬁscfmf:te;q;?h'”tofeve. — thirri i inatosur, duke kaf-

" Bejto;(c'hcpi. syt€ dhe u pérmend krejtésisht. Atsheré
sikur nuk i zuri besé asaj q& pa pérreth.
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Mjegullat l&vrinin pérjashta si qenie t& gjalla, té
heshtura, mashtruese e tinézare. Nganjéheré ngjisheshin
mureve, pengoheshin fageve 'dhe shkulmat ngriheshin
kas pérpjeté, sikuajt e hazdisur. Pas tyre vinin t& tjera,
vinin me butési dh2 qielli i thithte pérpjeté mé fegkén
e padukshme. Vinin e iknin mjegullat si népér legjendat
dhe népérmjet tyre tundeshin nga era, si lévere t& ndera
né tel, pelerinat e bardha té gjermanéve. Té arrestuarit
e ndienin furtunén pérjashta, vinin veshin mos dégjo-
nin, pérve¢ ulérimés sé erés, zgjimin e alarmuar té Ma-
liskajés, i shihnin roiat qé pérplasnin k&mbét mbi kall-
drém dhe prisnin me qetési t& cuditshme c¢astin e vdek-
jes. Murat Bénga kishte qené edhe heré té tjera, pak a
shumég, né t& njéjtén gjendje. | kishte paré me syté ¢
vet njerézit qé do té& pushkatoheshin. .-

Heshtja né plevicé u bé e r'e'nd"e'. e ftoht&, e hidhur
dhe e gjaté.

Bejtoja flokékashté ktheu fytyrén e ndritur nga. kryetari
e tha me njé turbullim t& madh né shpirt:

- 0, qenderr kam parg, xhaxha Murat! Cfaré &ndrre!
Mé vjen ¢udi si nuk plasa né& gjumé! Cudil Cudil

— Tregoje. o bir, tregoje! Ne me &ndrra jetojmé, —
e nxiti kryetari i k&shillit.

— Mé ke paré mua duke bluar gruré edhe misér,
— tha Mitro Gurl, duke geshur. — T& uriturit gjithnjé mé
shikojné mua, mullixhiun. _

- Jo! — tha Be]tOJG ~ Kam paré njé gjé. Qé s'e
them dot! Njé& gj& q& po té ndodh& né jetd, mé&_ miré
té mos Jetosh' — Dhe tregoi me njé frymé, sikur e ndigte
ndonjé i keq nga pas: — Pashé& sikur |shlm pérséri atje,
te kasollja ime, né& dasmé. Njé&ri nga ata, s'e mbaj mend,
ballist a ajerman ishte, iu afrua Shpresés me bajoneté e
i tha: «C'b&het, moi nuse, sikur ta ngresh fustanin e t&
té shoh kércinjté?l» Dhe i preku fundin e fustanit me ba-
joneté. «Mos! — i shfryve ti, xhaxha Murat. — ‘Ajo &shté
nuse, — i the, — do t& b&het néné.» «Jo, — tha ai, - nuk
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do t& béhet néné&l» Dhe e shqeu mé dysh, me bajoneté.

e shqgeu, xhaxha Murat! _
Murat Bé&nca luajti nga vendi dhe ia pérkédheli flo-
két. Mezi i merreshin vesh fjalét:

— C’jané kéto é&ndrra té prapa, gé shikon, more Bej-

to? Té prapa e t& marrosura! — Shau réndé népér dhém-
b&é gjermané e tradhtaré dhe, duke paré nga porta €
plevicés, shtoi me egérsi: — Ai gen bir geni edhe né

gjumé s't& 1& rehat. T& fanepset si i gjallé dhe t& gérryen
shpirtin. Dhe e di pérse? Sepse shpirtin armiku e ka né
fund té kémbéve dhe, kur ecén, e shtyp me cizme e me
képucét me gozhds. Dhe ulérin nga dhimbja e nga kri-
met qé ka bé&ré e g& bén!

Pranga q& i kishte lidhur t& dy, tringélliu pérséri.

— Do t& marrim hak, o Bejto! Pér t& gjitha kéto do
t& marrim hakl Edhe pér éndrrat e tua t& nxirosura do 1€
marrim hak! N& mos ne, t& tjerdt, bijté tané t& maleve.
ti veté.

Murat Bénca, megjithése e mbante veten, u malléngjye
dhe e puthi né& balla.

Ndérkaq, pérjashta u dégiuan hapat e armiqve. Ni’f
plevicé u bé heshtje. U hap dera dhe, né fillim, rréshaiti
népér & njé mjequll ¢ dendur, q& e mbushi plevicén plot
e pérplot. Sekush l&vizi naa t& arrestuarit dhe prangat
nxorén njé tingull ta pikélluar, g& u mbérthye diku né
baballékun e mocam e gati t& kalbur t& plevicgs. Né&
katrorin e hirts t& deras, pakéz t& zbardhur nga agimi i
dités s& re, nxiu njg genie me k&mbét e hapura anash,
me duart mbérthyer n& automatik dhe me peleriné té bar-
dhé krahéve. Para se t& fliste, késhilltarét u ngritén nd
kémb&, u mbéshtetén pas njéri-tjetrit dhe u bé&né& si njé
trup i vetém.

— Hé&! Si jeni2 — u dégjua njé z& tallés prapa shpa-
tullave t& sh&ndosha t& ushtarit ajerman. Murat Bénga
e njohu. Ishte ai ballisti i ri, g& bénte punén e pérkthyesit
dhe qgé e kishte aoditur dy heré keq gjaté arrestimit.

= Ja, u gdhim&! — y pérgjigi Murati geté-qeté.

— U gdhité sot p&r nesér, apo si?¢ — pyeti ballisti,
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me njé qetdsi té ftohté, duke hyré né plevicé i armato-
sur.

— Jo, jo! — iu pérgjigj Murat Béng¢a, edhe ai i geté.
— U gdhimé sot pé&r sot. Nesér s'dihet ¢'b&het. Nesér e
ke radh&n ti, nazistét dhe Dulejman Dusharaku!

— Po miré atéherg, i japim fund me kaq! Kjo qe jetu
juaj dhe pér két& s'ju ka faj njeri, — tha ballisti.

Murat Bénga fshiu gepallat, q& i kishte ende té pls-
ksura nga gjaku i pértharé, dhe tha: .

— Do té jetojmé miré, kur nga xhinsi juaj t€ mos
mbetet kémbé njeriu.

— E shohim edhe két&, — tha ballisti, duke e pé&rmbaj-
tur veten me Zzor.

— Kush éshté kétu mé& i madhi? — pyeti gjermani
dhe kété frazé e pérktheu ballisti shpejt e shpejt.

Té arrrestuarit pané njéri-tjetrin né sy.

— Kétu té gjithé jemi té mé&dhenj, — u pérgjigj Murat
Bénga. '

— Ti je kryetari i késhillit2

— Uné jam.

— Eja kétu! Afrohu, se nuk jam djall gé t& t& tremb.
Jam njeri.

— E shoh ¢'njeri je, po s'vij dot, se jam i lidhur me
njé tjetér.

— Ejani té dy.

— Po vijmé qé té gjithé. Ne jemi pes&, po jemi si
guri i mullirit, njésh, — tha Mitro Guri dhe eci drejt
tij, me kokén lart € me duart e lidhura né bark.

U grumbulluan té pesé para ushtarakut t& huaj dhe
u vuné ballé pér ballé urrejtjet e njéri-tjetrit.

— Keni shkelur ligjin ushtarak, — tha gjermani. -
Kétu né Maliskajé keni vraré e keni z&né& rob granadie-
rét tané. Ata kérkojné shpagim. Po ju pyes pér té fundit
heré: ku jané& partizanét! Kush i pérkrah? Kush i ndih-
mon e i mban?

Murat Bénga béri njé hap pérpara dhe thirri:

— Ne. &,

— Kush jeni ju?

— Kashilli... Populli.
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— Pushkatim! — thirri gjermani.

Tringélliné hekurat e zinxhirét dhe i nxorén né obo-
rrin @ madh, shtruar me kalldrém, me guré gati t& rrum-
bullakosur e té lépiré nga shirat dhe nga kémbét e nje-
rézve e t& bagétive. Murati hodhi syté nga shtépia e ma-
dhe, ndértuar me guré si kalaté dhe, te ballkoni i saj,
pa Dulejman Dusharakun me bastun e me njé cifte né
krah.

~ Dulejman, — i thirri me z& t& egér. — Pér tradht
ndaj Shqipérisé je dénuar me vdekje! '

— Kush mé ka dénuar? — shfreu Dulejman Dusha-
raku, duke tundur me kércénim bastunin e tjii té vjetér.

= K&shilli nacionalglirimtar! Populli i Maliskajés! -
u pérgjigj Murat Bé&nca me qetési té cuditshme,

— Al — klithi Dulejman Dusharaku dhe hogi ¢iften
nga supi.

—~ Shoshé do t& ta b&jmé kurrizin. Apo jo, o ké-
shilltar&?

— Ashtu &shtg, kryetar, — tha Mitro Guri.

— Vendimi i kashillit te Maliskajés &shts [igj dhe
do té zbatohet patjetér! — shtoi Abedin Kalemi.

~ Do t& mbetesh pa varr, Dulejman, dhe do t&
urrehesh brez pas brezil — thg Kadri Kanani.

Dulejman Dusharaku mbeti | ngriré e i topitur, me
gojén t& shtrembéruar, sikur e goditi pika.

Ne katip € paré t& shtépisé njé dritare ishte e ha-
pur dhe téré dritd, Qa andej vinte njé pérzierje gju-
hésh. Me sa dukej, njerézit atje ishin dehur dhe flisnin
si t'u vinte pér mbaré,
= Ata ishin burra t& véreta dhe jo si ne, — thoshte
njéri. .
— Kjo bot& mori fund! Po pje posht¢ e mé& poshté.
Ta ngremé& ne, — thoshte njé tjetar,

— Rrofsh e qofsh, se fjala &shtz me viers dhe s'del
kot nga goja e njé pizevengu sj tl

— Po pini, bre byrazeré!” Me plot! K&shilli mori fund!

Murat Bénga pa njé ushtarak qé cirrej te dritarja. E
pa si u kérrus dhe volli. E pa s e rrmbyen ca duar té
fugishme dhe e zhdukén nga dritarja.
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Ishte njé agim i vrenjtur, gati-gati, i errét. Toka dhe
pemét ishin veshur me brymé. Ata te dhoma e katit té
poshtém flisnin pérgart, kurse bryma binte mbi flokét,
mbi supet dhe mbi prangat e té arrestuarve dhe i vi-
shte ata si me njé helm t& bardhé. , ‘

Murat Bénga e Bejtoja ecnin né krye, lidhur njéri
me tjetrin. T& tjerét vinin pas tyre, pa folur. N& rrugén
e ngushté dégjoheshin vetém képucét alpine, qé pér-
plaseshin népér guré. Maliskaja ishte e heshtur. Vetém
te dritaret e shtépisé sé& Dulejman Dusharakut vezu-
llonin dritat. Shtépité dhe kasollet' ishin memece. Nuk
dukej kund as drité e as tym mbi gatité, Murati e kup-
toi qé& maliskajasit ishin strehuar gjaté natés né Shpellat
e Shqgiponjés.

«E kané marré vesh arrestimin toné. Dikush i ka
njoftuar. Miré béné& q& u shpérngulén», — mendoi Mu-
rat Bénga. .

Nuk shihte qarté, pér shkak té mjegullés s& den-
dur, por e kuptonte se po i shpinin te shkémbi, ku mér-
zenin dhenté e ku bénin mbledhjet e fshatit, buzé pé-
rroit qé& kishte z&né, aty-k&tu, népér rrépirat njé cipé
shumé té& hollé akulli.

«Aty do t€ na prishins, — mendoi Murati dhe i ho-
dhi njé véshtrim Bejtos. Fytyra e djaloshit iu duk pak e
zbehur, por krenare.

«Trim i xhaxhait! S'té trembet syri, edhe pse shkoj-
mé drejt vdekjes. Trimi i xhaxhaitl»

Murati fliste me vete dhe ende nuk kishte hequr
doré nga mendimi pér ta shpétuar djalin.

«Né fund t& fundit, vdekja pér njeriun é&shtd. Dhemb
pak. Kjo é&shté e gjitha. Po ¢'té béjé xhaxhai pér ty
tanie! C'té bgjeel»
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I hidhte hapat me hamendje, po dinte se ku Sh'ke_"
te. Ishte toka e tij, toka e tyre, dhe aty mund t& ecnin
me sy mbyllur. Asaj trage kishin kaluar téré jetén e
jetés, kur venin né mal pér té& kullotur dhité, kur venia
né mulli pér t& bluar, kur u dilnin pérpara getave parti-
zane, kur varrosnin njerézit e dashur. Aty, né foq}?ﬂ €
bregut, ishin varrezat. Midis guréve té anuar e trendp-
filave t& egér, me gjethe t& pércéliuara, rréshqiste mje-
gulla. Aty preheshin eshtrat e fshataréve e té njerezve
t€ aférm. Murat Bénga i solli népér mend té g;uthg
ata qé njihte e gé& kishte varrosur vetd. Ishin njeréz te
forté, t& miré e t& ndershém, qgé i shkatérroi Vq.ﬁfe".'a'
mundimi e padrejtésia. Varret mé té reja ishin té nje-
rézve té tij, t& Dilaverit, t& Syrjait, té partizanéve.

— Bejto, birl — i tha djalit. — Aty &shté yt até edhe
néna jote e mjeré, qé& nuk pané njé dité té gézuar. ]:.'
nuk i mban mend, se, kur i varrosém, nuk dije ¢'éshté
as jeta as vdekja. . e
= Tani e di edhe jetén, edhe vdekjen, — u pérgjigj
Bejtoja me vashtrimin nga varrezat.

Murati u gélltit me zor dhe tha:

. Bejto! Ta gjithé ne jemi pyll i papreré. T duhet
t¢ jetosh e t& luftosh, o trimi xhaxhait, se je i ri. Pran-
daj e vendosém atje ng plevic.. Do t& kérkojmé aé
te t& falin jetén, Ma dégjon?
" dtﬁ.. §ast mjegulla u vodh dhe n& giellin e ngriré
Sikur“h‘?ghﬁu vie t& rralla, qé shkslgenin e dridheshin,
bi i blard'}':l'ep ;ﬂ €. Pérparg késhilltaréve__u shqua Shlg.r:l'i
béri sikur nuk o der . Me degét shumé t& gjata. D)

nux e dégjoi dhe tha: s

s e © siguri atje do t'i japin fund. E b&jné me qéllim
ae te".."" tmerrojng. Nga “ai shkémb duket njé bukuri
Carmt plags S P e nE s s i
dhe, m& lart, pyjer o0, S Me ujin & rriedh si shkumé
& maleve. me pisha e pastaj majat e thepis

Ua ndérpreu bisedén D

—

duk f ” ulejman Dusharaku, i cili
uke ‘gﬂ ruar e & arrestuarit, i tha ballistit t& ri:
— dot &shté kohs ©¢ miré pér gjah. | premtova ka-
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pitenit gjerman se do t& vras njé derr dhe do tia jap
peshgesh.

Me sa dukej, ballisti i dégjoi " . oy .
u doli pérpara the u tha: giel ata 18 dy q@ bisedonin,

— Nuk lejohet muhabetil Cudi e madhe! Nuk e
shihni se po shkoni n& varre

— Ai &shté varri jugj! - u pargjigj Bejtoja me ironi.

— Gke g& shan, more vélla2l ~ pyeti ballisti,

— Uné véllai yt? Ptul — tha Bejtoja dhe e péshtyu
né fytyré. X

— Trimi i xhaxhait! — mérmériti Murat Béng¢a me kre-
nari.

— A, jo késhtu! Jo késhtu! ~ tha ballisti j zeméruar
e me ton therés. — E di uné pérse tregoheni kaq trimal
— Dhe iu drejtua Dulejman Dusharakut. ~ Sillen késhtu,
sepse ata qé& jané t& parét, mendojné se do t& vriten
t¢ fundit dhe mund t& shpétojns. Késhty &shté, zoti
Dulejman, kur secili beson né l&kurén e tjetrit...

Ballisti tha edhe digka tjetér, po ata nuk e dégjuan,
se mbeti pas tyre duke fshiré ballin me shami.

— Trimi i xhaxhait, — tha Murat Bénga. — Una ta
fola né emér té késhilltaréve. Ti duhet t& ma dégjosh,
pérndryshe, pérbrenda do t& mé rrjedh& jo gjak, po ujé i
turbulluar. .

— Xhaxha Murat! — tha Bejtoja. — Mos mé fol ma,
se mé mbéshtillet kétu né& fyt njé l&émsh i madh...

— Urrejtja, — e ndérpreu Murati. — Ajo t& jep forca.

— Edhe dashuria, — tha djali dhe nuk foli mé,
gjersa iu afruan shkémbit, né majé t& & cilit nxinte arra
e madhe dhe e mogme. Pértej saj, midis dy maleve t&
zhveshura, konturet e té cilave mezi shquheshin nga
mjegulla qé& ngrihej lart, po vinte daléngadalé agimi i
kuqééné edhe disa hapa pa folur. Murati ktheu ko-
kén dhe pa késhilltarét. Pas tij vinin me radh& Mitro
Guri, Abedin Kalemi dhe, né fund, Kadri Kanani. Té tre
i mbanin duart e lidhura n& bark. Mitroja i buzéqeshi
hidhur. lu duk sikur i tha:

«Kush do t& bluajé pas meje, o Murat Bénga?»
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Abedini ecte ‘i mendudar, ‘'me vetullat ngritur lart.
Me té& paré Muratin, u ¢el né fytyré.

— E kisha mendjen te Bejtoja, — tha. — A té kuj-
tohet, o kryetar, kur i dhashé& njéqind franga pér té ble-
ré duhan pér partizanét, nga katérmbédhjeté franga &i-
logramin? E bleu e mé& ktheu njé lopké. Po mé& ha me-
raku. Nuk e di né& kam sh&nuar até lopkén né& defter.

— Po kur e nisém me ata dy té plagosurit né spitalin
e Krushovés, a ju kujtohet? Ata i shpuri shéndoshé e
miré dhe mé& erdhi né mulli, i plagosur lehté. «Moie
Bejto, i thash&, po si késhtu?» «lLuftés, mé tha. E ke
shénuar kété, o Abedin? — pyeti Mitro Guri me merak
té madh.

- — E kam shénuar.

— Epo miré, — tha mullisi i lehtésuar.

‘Kadri Kanani ecte né fund me véshtrimin nga ma-
let.. Dicka bluante me vete, se i l&vizte buzét me nervo-
zizém, ndérsa né syté e médhenj ngjyré kafe i digjej
njé shkéndijé frymézimi.

— Vetém bejtet e mia s'i ke shkruar! — tha Kadri

Kanani i menduar dhe, aty pér aty, shtoi: — E ¢'i do, t&
mavrisurat!

.= Nuk i kam shé&nuar, ~ tha Abedini, — se nuk
&hté nevoja t& shkruhen n& defter kéngét e tua. Ato
i di gjith& fshati, i madh e i vogél. Dhe jo vetém Malis-
kaja. | kéndojné edhe partizanét rreth zjarreve, fialé
per f]Q“e. sic i ke béré ti. E parse t'i shkruaj, kur i kén-
don populli?! Q& t& nxij kot kartén?2 Apo s'éshté dhe
me két. ajo e flamosur. Mg lehté gjen bomba, se karté.
Po até kéngén, q& kéndove até naté né prité, e kam
shénuar. .

Té pesé qeshén nén za.

Kushdo q& do ta dégjonte bisedén e tyre, do t& kuj-
tonte se ata po shkonin n& qytet p&r t& bleré kripé e
vajguri, si¢ shkonin t& premteve pér t& gené atje t& shtu-
nave, da.i.ten € pazarit, apo n& mal pér dru, apo né mu-
lli pér t& bluar. Askush nuk do t& mendonte se po shko-
nin drejt vdekjes sé& sigurt, t& rrethuar nga pelerina t&
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bardha e rroba kaki, nga tyta pushkésh e automati-
késh... dhe nga njé cifte. i

Murat Bénca ecte me hap t& réndg, sikur shkelte
mbi hallet e veta. Ai u bind q& djali nuk pranonte t&
ndérhynin pér ta shpé&tuar. E kuptoi edhe vetdé se odo
gi¢ g€ do t& bénte, ishte e koté, megjithaté bluante
me vete pér té gjetur rrugén e shpétimit, e merrte Bejton
me t& miré dhe ku s'i vente mendja. Po Bejtoja ngulte
kémbé& né mendimin e vet. ] 4

— Xhaxha Murat, — i thoshte, — ata mé& rrémbyen
¢do gjé. Edhe gézimin e martesés, edhe &ndrrén. S'mé
lané gjé. E pérse t'u 1& un&? Pérse? Kurré t& mos gé-
zojné e kurré t& mos geshin! Kurré!

Murati i hodhi nj& véshtrim t& buté dhe zemra i
cérriti, se e kuptoi q& djali po thoshte fialé me mend
e t& peshuara si né kandarin e farmacistit. Dukej qarté
nga téré genia e tij se ishte krenar pé&r gé&ndnimin e dja-
loshit dhe, pik&risht ky q&ndrim, e béri t'i ndizej né
shpirt edhe mé& e zjarrté déshira pér ta shpétuar.

— Mé dégjo mirg, o djalé! Nuk dua t& t& prishin. Mé
kupton? :

— E vrava mendjen dhe t& kuptova, xhaxha...

— | vdekuri s'tremb njeri, — e ndérpreu Murat Bénga.

— Ata do t& tremben. Do tu kallet tmerri mu né
shpirt! ,

Bejtos i erdhi keq pér kryetarin. Pér t& ai nuk ishte
vetém kryetar ké&shilli, por edhe shok lufte, edhe baba.
E kishte dégiuar vazhdimisht. Sa i jepte njé oorosi, bé-
hej eré me ato kémbét e gjata e t& shoejta. Kurse, késaj
here, nuk po e dé&gjonte. Dhe. me sa mbante mend,
ishte hera e paré q& nuk po i bindej. Prandaj i vinte
keq dhe e merrte até8 me t& mira.

— Xhaxha Murat, — i tha m& né& fund, kur mbérritén
pérfund shkémbit t& bardh&, —~ cdo gj&¢ e kemi ndaré
s& bashku: gé&zimet. hidh&nimet, edhe bukén gjer n&
kafshatén = fundit. Edhe k&té rrugé po e b&jmé sé ba-
shku. S'mund t& ndahemi tani, para vdekjes. Prandaj
kemi gené dhe jemi t& fortd.
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— Ashtu, djali i xhaxhait! = tha Murat Bénga i ma-
lléngjyer dhe, kur dégjoi gurgullimén e ujit prapa shké-
mbit, u shgetésua shumé&. Pas pak ata do t'i hipnin atje
lart, prang arrés. Me siguri do t'i pushkatonin dhe me
siguri do t& vriteshin! Kurse ai s'e kishte bindur dot Bej-
ton. S'kishte m& as koh&. Kur do ta bénte até qé& kishte
vendosur né plevicén e errdt?l Kur té jepej urdhri pé:
zjarr e kur bresh&ria e arméve t'u qéndiste kraharo-
rét2?! Prandaj Murati, né odo hap qé bénte, shqgeté-
sohej mé shumé dhe kété shqgetésim e shogéronin trin-
géllimat monotone t& hekurave, me té& cilét e kishin
lidhur.

Kur vuri kémbén te shtegu, a& té shpinte né majé
t& shkémbit, dégjoi Dulejman Dusharakun qé thoshte
buzagaz € me ironi:

— Ne s'jemi ashtu si na kujton Nacionalglirimtarja!
Jemi njeréz zemé&rmirg, jua falim edhe fyerjet, edhe pé-
shtymat. Na ka dérguar zoti pér té ndihmuar fatkeqét
né kohérat e pérgjakshme.

. A' tha edhe dicka tietér, q& Murat Bénca nuk e
deQJOI-_"Po nga ato q& tha, i hyri njé i ftohté i eaér
She njé¢ makth, sikur Dulejman Dusharaku t'i kishte 1&-
Sb_ugr.;ne' kraharor njg gjarpér t& madh e té helmatisur
a8 i lewrinte Poshté e pérpjets, duke iu férkuar pas léku-
:ie: e':dUke .kEFI(uqr zemrén pér t'ia derdhur vrerin. Ecte
lhe né veshin e sh'urdhuor mezi i arrinin ca fjalé pa kup-
tim, t& shthurura, t& palidhura: Rendi i ri gjerman!... Racé
arianel... Shqiptarizém i kulluarl...

. ..Mumt..Be"cc’" € mblodhi veten dhe, né zemérim &
sipér, nariti dorén e lidhur, sikur donte ta godiste Du-
l§|mg.n Dushoraku.n, Dora i dhembi, iu duk shumé e
re_'p-d“e dh(_a"e ftohtd akull. Shfreu me mllef, me mustager
népér gojé:

— Ju duhet t& vdisni,
Shqipéria dhe téré botal

’ g_rumtbulvluan né majé, ku ishte njé copéz vend i
sheshté. Arra dukej krejt e zez8 dhe shkémbi krejt i
bardhé. Rreth e rreth pem&s, ng nj& largési prej katér-
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-pesé hapash, vendi ge i shkelur dhe s'kishte asnjé fi-
je bari. Mé& tej shtrihej njé 1&ndiné krejt e blerté. Pér-
para tyre ishte fshati me shtépité e bardha né mesté gjel-
bérimit, pllaja e kullota e me ujin q& rridhte si shkumé&
dhe, mé& lart, pyjet e shqgiponja e ngurtésuar. Prapa
ishte rrépira si thik&, q& mbaronte né& pérrua. Murat
Béncés i lindi ni& mendim i ri:

— Bejto, — i tha djalit guditérisht i g&zuar, — kur
t¢ japin urdhrin pér zjarr ‘hidhu né rrépiré! Hidhu!
Dégijon? Fluturo! _

Beitoja e pa me dashuri t& zjarrté.

— Miré, xhaxha! Té falem nderit!

Até cast, oficeri gjerman fshiu me doreza syzet e
veshura me brymé& dhe tha dicka me z& té akullt.

— Kapiteni kérkon t& dégjojé fjalén tuaj t& fundit,
— shpiegoi ballisti i ri.

— E kemi_ nié fjalé, — tha Murat Bé&nca me z€ té
larté. — Na higni prangat dhe mos na i lidhni syté!

— Mirg! Miré! — tha oficeri. — Me vullnetin e zo-
t:t béhen kéto! — Dhe né& cast ua hogén pranaat. Até

heré Murat Béngca tha me 28 t& lartd, me véshtrimin
nga malet:

— Ata do té vijné dhe do t& hakmerren! Rrofté Shqi-
périal

— Rrofté Partial — thirrén t& pesé me njé gojé.

Oficeri gjerman tha me nervozizém:

— Ju jeni krijuar q& t& shkat&rroni vetveten!

Béri nig¢ sheni& me doré dhe iku nga kishte ardhur,
me hap té shpeijté. Era i binte n& fytyré dhe ia pengonte
frymémarrien. Ai nuk e kuptonte se vuante naa ankthi
i pushkatimeve. Naa prapa e ndigte Dulejman Dushara-
ku me ciften né& krah.

Ushtarét me pelerina t& bardha u rreshtuan pa.a
késhilltaréve, me armé& ngrehur, duke pritur urdhrin oér
ziarr. Dhe atéheré, papritur, u dégiua k&nga e Kadri
Kananit. Ishte k&nga e tij e fundit. la priste Mitro Gu-
ri me zérin e tij t& trash&, ndérsa tre t& tjerét mbanin
iso.
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Né castin q& do té zbrazeshin armét, Murat Bénca béri
nj&¢ hap anash dhe i doli Bejtos pérpara, pér t'i 1éné
koh& qé& t& hidhej né& rrépirén e pérroit. Téré plumbat
i mori né& kraharor ai dhe késhilltarét. Rané njéri prané
tietrit dhe kénga u pre. Murat Bénca e pa djalin qé u
hodh né& rrépiré. Bejtos iu hapén palat e kémishés sé
gjeré dhe plakut iu duk sikur pa njé shqiponjé né flutu-
rim. Qielli iu hap, i madh, i kaltér e | ndritshém. Ishte
ende i vetddijshém, kur tha fialét e fundit:

— Trimi i xhaxhait! Na merr hakun tani, o jeté!
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KAPITULLI | TETE

Bejtoja e dégjoi urdhrin pér zjarr, krismén e thaté
t& arméve dhe fjalét e fundit t& Murat Béngés. E pa kur
kryetari béri edhe njé hap anash, pér t'i pritur né gjoks
edhe plumbat e tij. | mbetén né& sy shkreptimat e push-
kéve e té automatikéve dhe fytyrat e ftohta té granadie-
réve, gjakftohtésia dhe déshira e tyre pér t& pushkatuar
té tjerét, pa menduar se po ashtu mund té& vriteshin edhe
vetd. Kur u hodh né pjerrésiné e thepisur, sikur e shtyu
njeri me krahé& té fuqishém, kénga e késhilltaréve u ndér-
pre; megjithaté, gjersa mbérriti né fund t& pérroit, veshét
i bugitén nga kénga dhe nga krismat e arméve. Né& sy
i mbetén pelerinat e bardha, oficeri gjerman, q& dha
me njéfaré bujarie urdhrin «foier», dhe Dulejman Du-
sharaku gé e ndigte nga pas me giften né krah. Si¢ ishte
duke fluturuar, shkeli cipézén e akullit dhe u pérplas né
ujin e ftohté. Verés pérroi gati thahej, kurse né vjeshtd
e né pranverén e hershme, pas Vérshimit t& shirave e té
shkrirjes s& déborés, shkumézonte si i t&rbuar, heré i
turbullt e i verdh&, heré krejt i kthjellét. Ndjeu se hyn
nén ujé, né njé gjeratore qé& e vértiste si gur mulliri dhe
diku e pérplaste. | vinte miré q& ishte nén ujé dhe q&
granadierét nuk e diktonin dot. Po iu mbarua fryna
dhe u detyrua me zor t& ngjitej lart e t& nxirrte kryet mbi
sipérfagen e ujit. Pa vetém mjegull, me ca si pika t&
zjarrta qé i vrané syté. U mbush me frymé dhe u zhyt
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pérséri né vorbullén e zhurmshme té ujérave té kthje-
llsta, t& ftohta e shkumé&bardha. Kur nxori kryet pér here
t& dyte, sipérfagja e pérroit pluskonte nga plumbat gé
shuheshin né ujé rreth tij. Me kryet jashté dégjonte
krismat e arméve, g& vinin nga bregu, dhe mezi mba-
hej me duar pas shkémbit té lépiré, duke u rrégethur jo
nga té ftohtét, po nga halli se mos e zinte ngérci. Po &
ndodhte ajo, ose do t'u zbulonte trupin gjermanéve qé
shtinin vazhdimisht ose do té& pérpihej nga gjeratorel,
qé e thithnin poshté kémbéve té rénda, t&€ mbathura me
poture € me opinga. | kapur fort pas shkémbit me té
dyja duart, pa cipézén e akullit anés bregut qé rrésh-
giste me shpejtési. lu morén mendté dhe i erdhi pér té
viellé. Priti gjersa i kaloi ligéshtia dhe hodhi syté lart,
majé bregut. Atje nuk dalloi as shkémbin, as arrén €
mogme. Mijegulla, si shpétimtare e madhe, e fryré nga
erérat, zbriti gati gjer te cipézat e akullit dhe ai kup-
toi se granadierét qéllonin kot. Atgheré i hoqi duast
nga shkémbi, e la trupin t& liré dhe ryma e ujit e pér-
plasi né& bregun tjetér, q& mezi dallohej nga mjegulla.
. Kur kapérceu pérroin dhe kémbét i zuné dhé, iu duk
sikur k'f'htef kaluar njé kohé e gjaté, shumé e gjaté. Du-
ke dalé né breg e duke kulluar i téri né ujé, u habil
se si e,k'Sthe kapércyer pérroin, qé sillte me vete guré
e trungje t& shkulura nga brigjet. Vérshimet shkumé-
t_’qrdh.c' ishin t& tmerrshme, gjeratoret edhe mé shumé,
trungjet e shkulura hidhnin valle mbi dallgé si |&mizh-
de tke" Ieilta. Shtriré me gjysmén e trupit né akull dhe
me k&mbét ende né& ujd, ai mendoi se kishte vetém njé
lp(m-ne zfr ¥ kryer: t& gjente medoemos partizanét, 1€

omandén e Vendit, né Malibardhg, né& Malidre ose né
fshatrat e tjera, t'i njoftonte pér krimin dhe, sé bashku
me ta, t'u priste rrugén granadieréve gjermané e Du-
lejman Dusharakut me ballistét e tij.

M_? nje dh_erpbj-e t8¢ madhe n& kok&, ndoshta, prej
nd-o'nje"per.plos'j_eje. u kap pas degéve t& njé rrapi dhe u
ngrit né keml::e. | therte gjithé kafka, po ishte i bindur
se kishte shp&tuar nga plumbat e nga gjeratoret. Duke
shtrydhur poturet prej shajaku, xhamadanin dhe kémi-
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shén e bardh& q& i kishte veshur mbrémjen e marte-
sés, tha me vete se pér t& s'kishte mé asnjé rrezik. Zhur-
ma e pérroit ishte shurdhuese dhe nuk e linte t& men-
donte qarté pér ato gé ndodhén e qé duhej t& bénte.
Po, kur u ngrit mé& kémbé dhe hodhi hapat e paré
pérpjeté bregut tjetér, iu kujtuan me qartési t& gjitha:
martesa, gjéma, pushkatimi dhe ajo q& duhej té bén-
te. Pérplasi krahét e shpejtoi hapat pér t'u ngrohur,
fshiu kokén q& i dhembte, me méngén e kémishés dhe,
duke paré njollat e kuge né cohén e bardhé, u kujtua
se ishte c¢aré né& shké&mbinjté. Nuk mendoi gjaté pér
plagén gjersa mund té ecte, si mé& paré, me hap
té gjaté e té& shpejté. lu gep sé& pérpjetés dhe, sa mé
shumé ecte, ag mé& e dendur bé&hej mjegulla. Dalnga-
dalé ndjeu se gjaku po i lévrinte né téré trupin. Megjithé-
se pérreth pamja ishte e qullur, e zymté e téré balté,
ndjeu njé ngazéllim gé e béri t& ecte mé shpejt. Trupi
sikur ju ngroh: fanella e leshit avullonte lagéshtirén.
Shpresa i kishte thén& se até fanellé ia kishte thurur
me shtiza ajo veté prej leshit t& deleve,

— Po tjetér? — e kishte pyetur ai duke bé&ré shaka.

— Asgjé! — i qge pérgjigjur ajo. — Mbaje né trup,
se t& mban ngrohté!

Dhe vértet, megjithése bénte ftohté dhe veté ishte
i lagur, fanella i dukej krejt e thaté dhe vetém ajo ia
ngrohte shpatullat, kraharorin dhe krahét.

E solli népér mend Shpresén dhe iu kujtua ¢ast
i ndarjes me t&. Ishte c¢asti i ndarjes pérfundimtare.
Ajo mezi iu shképut nga dora. Nuk ishte shképutje, po
njé prerje me sépaté e duarve. E ndjeu qé ajo e ndigte
prapa krahéve népér oborr. Ai ktheu edhe kokén, po
nuk pa gjé, se nata ishte e errét. Tani ndjeu se do t&
lajthiste fare, po t& mendonte pér t8&. A do ta shihte
mé?2! Ku i dihej. Granadierét gjermané dhe ballistét ua
kishin prishur dasmén. «Prandaj, — tha me vete, — mé
miré t& mos mendoj pér té.» Po ajo e ndigte nga pas, i
dilte mé& krah, digka i thoshte, ndérsa ai ishie i sigurt
qé Shpresa s'ishte, dhe nuk mund té ishte: as prapa
tij @ as mé krah té tij.

297
20 - 162



Ecte pé&rmes mjegullés pa paré asgjé, duke béré
¢mos qé€ ta largonte Shpresén nga mendja, i kénaqur
qé e kishte sjellé ndér mend vetém njé cast.

U ngjit né majé té& bregut. Aty u mblodh, se fi-
llonin t& pérpjetat e maleve. «Té ishte dhe ajo kétu,
prané meje», — mendoi: Po e kuptoi se shtrati i marte-
sés nuk mund t& ishte fieri i vyshkur e i qullur dhe balta
e verdhg, as halat e kalbura t& pishave, mbi té cilat
opingd e holluar rréshqet mé& shumé se mbi akull.

| dukej sikur ishte ndaré nga Shpresa prej shumé
kohésh dhe, par cudi, nuk sillte né hatér asnjé tipar 1€
saj. | dukej sikur e kishte humbur pérgjithmoné.

Dhe, kur Shpresa iu zhduk nga kujtesa, nuk pati
as dyshimin m& té vogél se mos bénte ndonjé marrézi
a se mos térhigej nga lufta. Atje, midis pyllit, mbuluar
me mjegull, ai ishte shuma j sigurt; mund t'ia mbante
nga t& donte dhe, pas gjithé atyre fatkegésive gnjerézore,
mund t& mendonte se g'j duhej asgjé dhe se s'kishte
asnjé detyrim ndaj askujt, meqé fati e kishte braktisur.
Mund' t& ikte nga jugu a nga veriu, mund té shkonte
nga lindja e diellit g ngq peréndimi ku e priste deti. Ishte
| vetem, jetim dhe mund t& bénte ¢'té donte até cast,
kur nuk e kércénonte mé askush. Kudo qé& té vente,
do i€ gjente nj& kolibe pér strehd, njé copé& puné hyz-
meaant e ni¢ krodhé buks, Po té gjitha kéto as qé i
shkoi népér mend fare, Aj mendoi me qartési e me ze-
morm te madh se kishte vetém njé detyrim, njé amanet
té shenjté: t& hakmerrej par jetdn e mijeruar, t& hakme-
rrej pér liring e pérdhunyar 4 Shqipérisé, pér gjakun e
kefhllltcreve t& Malis ajés, pér Murat Béncén dhe pér
até... Shpresénl

Tha me vete se jeta e tij dhe jeta e miré e njeréz-
ve nuk kishte marré fund. Thy gjithashtu se jeta e Shqi-
périsé nuk mund t& merrte fund kurrén e kurrés. Tha,
mé né fund, se duhej tg ngrihej me shpirt ndér dhé-
mbé pér t& plotésuar detyran pushtetit t& Maliskajés.
Dhl? u ngrit, i gjaté, gati s pishat e mbuluara me mje-
gull.

U ngjit me shpejtasi pérpjeté shtegut t& malit, duke
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kércyer si dhi e egér, kaloi né rrépirén e errét, midis
dy maleve, duke menduar se, po t& arrinte me kohé,
granadierét mund té& asgjésoheshin plotésisht dhe tradh-
tari Dulejman Dusharaku ose do té vritej, ose do té zihej
i gjallé. Ishte heshtje € madhe. Ai dégjonte vetém frymé-
marrjen e tij t& ¢rregullt. Dikur, né tragén ku ecte Bej-
toja, armiqté ecnin lirshém, sikur t& ishin zotér té& asqj
toke e té atyre maleve. Po Bejtoja, duke kullotur dhité,
i shihte ata e mendonte se pas atyre maleve qé ata
kishin pushtuar, kishte male té tjera, edhe mé té larta,
edhe mé té rrepta. Q& andej do té vérsuleshin shqip-
tarét e Maliskajés, té Malibardhés, té Malidresé,. .t&
Leshicés, t& Vetétimés, t& Bubullimés e té gjitha maja-
ve té& tjera. Dhe qé& andej do t'i vinte pérpara, me fy-
tyrat nga rrépirat, do t'i detyronin t& zbrisnin poshté e
mé poshté, prané qyteteve e deteve ku kishe ligatina
e kéneta gé té thithnin. Andej, fushave, do t'u dilnin pér-
para qytetarét e mjeruar dhe do t'i mbysnin népér mo-
calet me tiné. Atéheré ai ende nuk e kuptonte miré se
si do t& ndodhte katastrofa e armiqve, po ishte i si-
gurt se ajo dité do té vinte patjetér. Me siguri, luftéta-
rét shqgiptaré do té derdheshin mbi armiqté si ortekét dhe
do t'i dérrmonin. Kur u b& komunist, iu forcua bindja
se lufta do té fitohej. Sado q& t& vazhdonte, até do ta
fitonte populli. Edhe sikur t& kriste lufté tjetér, pérséri
até do ta fitonte populli, se ishte né t& drejtén dhe se
luftén, né fund t& fundit, me gjithé cakrificat e gjakun,
do ta fitojé ai q& ka té drejté, edhe sikur t& mbetet njé
dhe i vetém né fushén e betejés.

Ngjitej ende pérpjeté, duke iu marré fryma. Megji-
thése granadierét ia kishin pushkatuar Murat Béngén
dhe disa nga késhilltarét, megjithése ata mund ta ki-
shin djegur Maliskajén pérséri dhe mund t'ia kishin 1&-
né Shpresén pa frymé te currili i ¢ezmés, megjithése
Dulejman Dusharaku mund t& ngrinte dolli ulur pérpara
derrit t& egér, Bejtoja mendonte se ai ishte njé gézim
i pérkoh&shém, njé éndérr e rreme, njé déshmi se hunét
e rinj do t& thyenin qafén e do t'i merrte orteku i maleve.
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Ai u ngjit shumé lart dhe, befas, picérroi syté nga
shkélgimi verbues. lu duk si njé pérmbysje e natyrés. Re-
t&, t& fryra e té& krehura si dengje me lesh t& bardhé,
shtriheshin poshté tij népé&r rrépirat, honet e qafat e
largéta t& maleve. Ato zgjateshin pa fund né grykat
e lumenjve. Bejtoja i pa reté pérfund kémbéve, t& pér-
shkénditura nga dielli dhe nga débora, q& vishte ma-
jat e maleve. Mbi koké& kishte njé qiell t& kaltar, t&
ndritur, pa asnjé genie t& gjallé dhe dielli me dhambs
ngrohte sadopok. Pérposh té&ré krahina, Maliskaja, Mali-
pardha, Malidreja, Leshica e pértej tyre, ishte mbuluar
me dengje resh t& bardha dhe ¢'behej nén t&, as e
shihte as mund ta merte me mend. Mbase, atje pér-
posh, nén re, binte shi e déboré, mbase digjeshin shta-
pi, mbase pushkatoheshin malésoré t& tjers. Po gé an-
dej nuk vinte as regétima mé& e vogél e gjethit gé e
képut era.

Bejtoja e mori me mend se nga duhej t& shkonte
mé& shkurt pér n& Komandén e Vendit. Tha me vete se,
po t& ecte shpejt e pa u ndalur, mund t& arrinte t'i
lajméronte shokét q& t'u zinin prité skuadrave t& gra-
nadieréve gjermané dhe atyre pak ballistéve gq& i sho-
géronin me Dulejman Dusharakun né krye. Ké&rceu nga
shkémbi ku ishte ulur dhe menjéheré u zhduk nén reté
e buta e t& lévizshme. lu duk n& fillim se po binte né
njé pus qé& errésohej gjithnj& e mé& shuma. Gdo gjé
ishte e hirté dhe e zymtg, si na nj€ méngjes vjeshte,
para se t& béhet dité. Rrashqiste mbi fletst e vietra té
pyllit, q& dukeshin si shtrat ; butg, kapércente trung
mé trung e gur mé& gur, dredhonte buza rrékezave qé
gurgullonin lehté dhe, pa u ndier, zbriste gjithnjé. Kur
zbriti shumé& poshts, aty ku mjegulla ishte e shpér-
ndaré si njé tis shumé i hollg, e ndjeu se ishte me t&
vérteté herét, megjithése atje lart, majé maleve, kishte
paré diellin e dritén verbuese. M& né& fund vuri re se

pylli, i ¢liruar nga mjegullat e nga reté q& ngjiteshin
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gjithnjé lart e mé lart, ishte téré ngjyra kafe, t& wer-
dha e t& kuge. Vende-vende, sidomos pérfund druréve,
pa se gjethet ishin t& kuge, si prush i ndezur. Nj& fa-
ge mali iu duk sikur kishte marré flaké. Vuri re se gje-
thet binin nga degét e sipérme dhe iu kujtua Murat
Bénca. Até cast dégjoi njé z& té njohur qé e thirri me
dashamirési:

— Bejto! Ku vrapon késhtu? O Bejto!

— Né& Komandén e Vendit, — u pérgjigj ai, duke e
pasur mendjen te ngjarja e tmerrshme.

Kur ndaloi vrapin, vuri re se Behar Jata po e vésh-
tronte me vémendje, pa fshehur njéfaré ankthi qé i vlonte
pérbrenda.

— Shoku Behar! — mérmériti Bejtoja, duke iu ngje-
shur né& trup, gati pa frymé, me rrobat e qullura.

Beharit iu duk krejt i ngriré. Pasi e puthi né faget
e ftohta, ia kaloi duart nga shpatullat gjer te méngét
e gjera t& kémishés. lu duk sikur preku njé copé té
madhe prej akulli q& merrte frymé&. P&llémbét i rréshqi-
tén tamam si mbi mermer. Gjithé veshja e Bejtos ishte
ngurtésuar dhe kérciste, kur prekej, si njé xham qé&
thyhet. Nga nxehtésia e brendshme, gé& binte né& kon-
takt me aijrin e ftohté, rrobat e tij ishin fryré, ishin kall-
kanosur dhe nuk ia l8kundte as era, as lévizjet e shfre-
nuara aé& bénte.

— Maé thuaj, Bejto, ¢'ndodhi n& Maliskajé?

— Nuk e di...

— Mos u pushkatuan? — pyeti Behari né& ankth té
madh, duke paré shokét partizan& q& u grumbulluan
pérreth. — Bejto! Foll M& tregol!

Bejtoja tundi koké&n me pikéllim.

— Té& pamé kur zbrisie. T8 njoha meniéheré. Bejto!
C’'ndodhi né Maliskajé? Jam uné&, Behari, qé po té pyes,
Ali Koneci, shokét e mi...

— Na vrané, — belb&zoi Bejtoja.

— Po si? Né& ¢’'ményré?

— Na pushkatuan...

— Cilin?

— Murat Béngén dhe shokét e tij.
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~ Muratin?! Po tjetér? )

— Abedinin, Mitron, Kadri Kananin...

— Po tjetér?

— Nuk e di. ]

Bejtoja tundi kryet me hidh&rim dhe shtoi:

— Po u vonuam... do ta pushkatojné t&ré Maliskajén.
~ Syt& iu mbushén me lot t& ngriré. Mezi tba: .

L QM porosing e tyre t& fundit: té vritet Dulejman
Dusharaku! Ata e d&nuan me vdekje... Ne ishlr_n né gé-
zim... Pinim dolli par Shqipériné e liré... [shim, si té
them...

Behar Jata i vuri p&liembén mbi gojé. o

— Dicka dimg, — j tha, ~ Na e sollén lajmin nga
Malibardhg, nga Malidreja, nga Komanda e Vendit.

~ Fidla e tyre &shts e sigurt...

~ Patjetér! Tani ¢ ¢lodhu pak kétu.

= Uné s'iam i lodhyr...

Behari mblodh; supet dhe u mundua ta ulte shesh
djalin e ri, §; e

. PA@ & nuk ia doli dot, ia hodhi dorén
mbi shoatulla dhe | tha, duke e shtrénguar fort:

— Hajde, Bejto, hajde! Ti je tamam komunist! Je
komunist, o Bejto! Je komunist!

Goditia u bg na befasi 1 ploté, né kohén kur pe-
lerinat e bardhq ran€ n& xhade dhe ju derdhén kamio-
nit & i priste me motor té ndezur. N& fillim flakét pé:-
fshiné makinén, qa "réshqiti pak metra dhe u anua 18

fendekun e ' xhadess, "duke "parghitur me  flakét ajrin
dhe tokén. Oficeri uke pérzhitur r

‘ i granadieréve nxori nga 'f_é”éﬂ__ “PO',
rabelin» dhe dicka thq giermanisht me z& t& egér. A
nuk ishte z&ri i tij. Ishte imitimi i komandantit t& korpu-

sit «Shtajer» q& drejtonte gjithé forcat e Rajhut né Ball-
kan.
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Duke i véné né& kraharor dekoratén e dymbédhije-
té, komandanti i «Shtajerit» i kishte théné i kénaqur dhe
i qgeshur:

— Ju jeni, kapiten, njé Fyrer i vérteté! Jeni pér-
gatitur tamam si ushtrak i denjé!

Kapiteni i granadieréve, ambicioz, karrierist dhe i
palékundshém né vendimet e tij, i qge pérgjigjur me
pérunjési dhe mendjemadhési:

— Jam pérgatitur si ushtarak i Fyrerit, para se i3
lindia, herr feldmareshall

Feldmareshali ia pérgézoi spaletat, shumé& i gézuar,
ndérsa oficeri i granadieréve i thoshte me krenari, me
gjoksin pak té fryré artificialisht:

— Historia, herr feldmareshal, &shté lufté. Dhe lufta
8shid e vetmia gjé e vlefshme pé&r t& shpétuar Rajhun
toné dhe botén toné!

— Po sikur uné t'ju jap njé urdhé&r né két&é moment,
c'do té& bénit?2 — e pyeti me shaka feldmareshali.

Kapiteni, né& drejtgéndrim. iu pérgjigj me seriozitet
té8 ploté:

— Uné jam ushtar dhe zbatoj vetém urdhrat e epro-
réve t& mi, herr feldmareshall

Feldmareshali e péraafoi dhe, nér habiné e téré ofi-
ceréve madhor8, e puthi né ballgé, duke pérséritur me
entuziozém:

— Fyreri im i vogél!

Me kété z& u thirri kapiteni granadieréve té vet.
Né até z& kishte njé arsve té topitur dhe njé ndjenjé t&
helmuar ¢njerézore. Ai z& i ftohté thirri njé cast njéhe-
résh o&r mbroitie, pér sulm, pér djegie, pér pushkatim,
pér térheaje. Zéri ulérinte dhe sikur thoshte se e¢do gjé
ishte né doré té& kapitenit: ky mund té& pushkatonte até
cast cilindo. té derdhte gjakun me dorén e vet edhe
t& nshtarit t& tij mé besnik, t& urdhéronte lévizien e gra-
nadieréve dhe, duke djeaur ni&¢ aré me the%ér a me
t8rshéré, té& meritonte dekoratén e trembédhjeté.

— Granadieré! — thirri me z2&rin e feldmareshalit, pa
e kuptuar as veté se nga i vinin plumbat e nga ¢'ané po
e qéllonin.
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Harroi feldmareshalin e Ballkanit, dymbédhjeté de-
koratat, Fyrerin € madh dhe mendoi vetém pér katastro-
fén e Maliskajés. Kur pa kamionin né flake, «Shar-
sin» q& kishte heshtur dhe granadierét, gé nuk dégjonin
urdhrat e tij e shtriheshin né xhade pér t& mos u ngritur
mé kurré, arriti t& mendonte se ajo ishte njé katastrofé.

Né zjarrin e plumbave, duke u térhequr zvarré, dredhoi
dhe gjeti nj&¢ vend ku s'e hante plumbi. «Parabeli» i
dridhej né doré jo nga frika, por nga ideja e asgjé-
simit. lu mor fryma dhe u tmerrua kur pa granadierét
qé€ binin t& kositur si gjethet pa arritur t& shkrehnin
armét. Tha dicka mé z& t& larté € me buzét shtrembéruar,
dyke qélluar né tym vazhdimisht. Kapelja me strehé té
gjat& i fluturoi prej koke nga njé plumb. Pas késaj vdekja
i vershélleu me z& shumé té mprehtd rrézé veshéve dhe
atéherd u kujtua se né& brez s'kishte mé asnjé karikatore
me fisheks, kurse né ‘fevolver i kishte mbetur fisheku |
fundit. N& trurin e cakérdisur e t& zbrazét i mbeti vetém
njé mendim:

«Asgjésim i plot&ln

Duke u ngjeshur pas tokés, q& pér t& ishte krejt e
huaj dhe aspak mikpritése, duke u habitur pérse ajo
nuk e mbronte, po ia zbulonte trupin plumbit, mendo
me tmerr:

«Si_do & justifikohem pér heré t& dyts?! Kush be-
son me né aftésité e mia si ushtarak? Feldmareshal, mé
fG_l_! Fyrer, katastrofsl Hitler, po vdes me dashuringd gé
mé ushgevel»

F kuptoi se s'kishte koh& t& mendohej mé gjaté, té
mblldl)te veten, t& merrte ndonjé vendim e t& jepte urdh-
ra. C.vend'lm t& merrte e kush ta zbatonte?! Kapitenit
té R.m!jut. i kishte mbetur vetém njé fije jete, kurse gra-
nadierét ishin mbulyar me pelerinat e bardha si me ge-
fin dhe trupat e tyre kallkanoseshin nén to.

. o N9a prapa iu derdh njé hije e zezé dhe e gja-
té. Kapitenit iu mblodh nj€ lémsh né& shpirt. N& térhe-
qje e sipér kishte humbur syzet dhe, me syté zbuluar, t&
bardhé e t& turbullt, nuk shihte m& asgjé. U bind qé&
hija prapa kurrizit do ta zinte t& gjallé dhe se nuk ki-
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shte asnjé rrugé shpétimi. Atéheré ndjeu se e lané fugi-
té. Ankthi e pérfshiu si nj& oktapodh i madh. Béri njé
lévizje t& pavetédijshme, duke u rréqgethur i téri, dy herd
radhazi. Té dy herét e mbéshteti tytén e «Parabelit» n&
lule t& ballit. Herén e treté, kur dégjoi njé 2& té hugj
prapa shpine, mbylli syté e shpélaré dhe me mendje té
turbullt e t& cakérdisur, i ngérthyer tmerrésisht nga ngér-
i, @ shkrehu revolverin. Plumbi i shpoi témthin dhe i doli
prapa kafkés.

— Edhe mé kété nuk e ndreq dot jetén ténde, kri-

minell — tha Behar Jata, qé desh e zuri gjallé.
— Ky na pushkatoi, — tha Bejtoja me zé t& akulit.

la mori «Parabelin» nga dora ende e ngrohté dhe,
pa iu bindur Behar Jatés, ia shkrehu né& fytyré.
Po arma e zezé ishte bosh.

4

Dulejman Dusharaku e ndogi me sy betején e shkui-
tér e té pérgjakshme. Breshéria e arméve e detyroi &
ulte kryet dhe t& hynte né njé gropé gjyleje, hapur vite m&
paré. Q& ande] pa me ankth shkatérrimin e ploté té
granadieréve dhe té ballistéve té tij, oficerin gjerman qé&
ia hoqi vetes dhe s'i mbeti asnjé shpresé ku mund t&
kapej. Gjaté natés dhe pas pushkatimit t& Murat Béngés
me shoké, e ndjeu veten pérséri zot t& Maliskajés, kurse
tani e kuptonte qé& kishte b&ré marrézingé mé t& madhe né
jetd. «Nuk duhej t& vija né Maliskajé pa mbaruar krejt
lufta, — mendoi, — ose duhej té vija me ushtri t& madhe
dhe t'i ruhesha ké&saj ngushtice t& rrezikshme, q& &shté
tamam si gracké». Kuptoi gjithgka dhe férgélloi nga tme-
rri kur mendoi se ajo gropé gjyleje do té béhej varri i
tij. Megjithaté kishte njé fije shprese. «Mjegulla, — pé&-
shpériti, — po té dendésohet mjequlla, mund té shpétoj!»
Ngriti kryet dhe ankthi iu b& mé& i tmerrshém. Mjegulla
po vidhej e po zhdukej. Prapa perdes sé& reve dukej dri-
ta e verdhé e diellit. Plumbat vérshéllenin pérreth gropés,
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megjithése nuk shihej njeri, vec té vraréve, midis té ci-
léve ishte edhe ai ballisti i ri, me fytyré té kthyer nga
qielli i vrenjtur.

Papritur dégjoi njé 28 t& mbytur, njé z& varri. Ndoshta
dikush rénkonte aty prang, kérkonte ndihmé me njé lutje t&
thekshme, t& pérvajshme. Me siquri do té ishte ndonjé nga
ballistét e tij. Po ku kishte kohé e mend ai pér t'i vajtur
né ndihmé! Zéri u pérsérit. Tani nuk ishte m& rénkim.
po njé thirrje e rrepté:

— Dulejman Dusharaku! Je dénuar me vdekje!

Shikoi rreth e rrotull fushén e vdekur t& betejés, po
nuk pa njeri. '

— Dulejman Dusharaku! Je dénuar me pushkatim!

— Nga vjen ky 282 — pyeti vetveten.

— Je dénuar...!

i .Tcni veshét i bucisnin vetém nga ajo thirrie q& nér-
seritej pa pushim dhe e kuptoi se ishte vdekja & e
th&rriste. 1 hutuar, i tmerruar e pa mend né koké&, doli
nga gropa dhe filloi njg vrapim t& cmendur pérmes
Dy_lht me ahishte, pa ditur ku shkelte, si njé i verbér.
Gjethet e kuge t& porsaréna e té pércélluara kércisnin
me zhurmé& nén kémbét e tij. Fytyra iu aq&rvisht nga de-
gét e tha_tg dhe duart iu gjakosén, se mbahej ku mund-
te. me ni€ forc& t& cuditshme, q& ia shtonte rreziku i
vdekjes dh:e déshira e zjarrtgé pér t& shpétuar prej saj
me ¢do mjet e ményré. U kujtua se e pengonte arma
e g]ate"d'he e hodhi ciften. Por, pak mé tej, u penqud
e ra pé&rmbys, duke pérplasur ballin né nié qur mbu-
luar me gjethe. C'po ndodhte ashtu me t&2 Mos kishte
réné né varr dhe shihte fundin e jetés? Mos ishte njé
urith, q& pérpigej t& hapte nj& zgavér pér t'u fshehur
nga plumbat qé& i vérshéllenin prané veshdve? | kapér-
thyer nga mendime t& turbullta, me nj&¢ marramendije
o0& ia sillte botén pérgark, t& lévizshme e t& pagéndrue-
shme si ujin e pérrenjve, u ngrit dhe dalloi fare qarté
dv tyta pushkésh. Pastaj dégjoi zérat e nierdzve qé
mbanin armét. Nuk i njohu cilét ishin, se syté ju errén,
nuk ua kuotoi fjalét, se ishte shurdhuar. Ai u drod"
dhe ngriti duart e garmatosura, Até cast pérpara syve &
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tij sikur u rrézuan me zhurmé shépité e larta me guré
t& bardhd, t& latuar, u dogién kopeté e bagétive, u
mbuluan né& flaké kullotat e baxhot, u fundos né ujé-
rat e thella pasuria, ofiget, gjithé t& mirat e pakufish-
me qé kishte pasur dera e madhe e Dusharakéve. Cdo
gjé u shndérrua aq befasisht e ag shpejt, sa téré e
kaluara e tij u fshi menjéheré: qielli u kthye né& hon,
toka n& shkretétiré e né varr, ai veté né& njé rrokullisie
té pérhershme e té pandalshme drejt greminave... Nga
téré kujtimet e jetds sé tij t&€ gjaté, ndolli vetém njérin,
até t& natds sé kaluar, kur Murat Bénca i tha: «Dulej-
man! Pér tradhti ndaj Shqipérisé je dénuar me vdekjel»
lu kujtua gjithé biseda me hollési:

«Kush mé& ka dénuar?»

«'Iééshileli nacionalclirimtar! Populli i Maliskajés!»

« !))

«QShoshé do t& ta bajmé kurrizin. Apo jo, o késhill-
taréen

Vendimi i kashillit t& Maliskajés &shté ligj dhe do
t& zbatohet patjetérl»

«Do T& mbetesh pa varr, Dulejman, dhe do té urre-
hesh brez pas brezil»

Ishte tronditur nga ajo bisedd, po kurré nuk beson-
te se do t& ndodhte pikérisht ashtu. Po, ja, ajo po ndo-
dhte dhe shumé shpejt, pas njé nate t&ré drité, pas
njé ringjaljeje aq t& shkurtér. Me duart lart, pérpara
njerézve t& armatosur, né kapelet e té ciléve dukeshin
yj t& kuq q& i vrisnin syté, e ndjeu s= po zhytej né
errésirén e pafundme ai, fugia e tij, nderi, pasuria. Po
binte nga lartésia e dikurshme né theaofie, me t& gji-
tha t& mirat e jetds aé ua kishte grabitur boshkatdhe-
toréve, me tokat, me florinjté, me gostitd, me lakmité e
kobshme. me instinktet € ndyta. Dhe pérse po hinte né
humneré? Pér té laré tradhting e ulét ndaj atdheut, t&
cilén Shqgipéria nuk do t'ia falte kurré. Kurré!

Midis njerézve t& armatosur aé e kishin rrethuar, njohu
Bejton dhe u habit se si ai ishte ende giallé. Njohu
Vasfiun e gjaté qé vértiste me gisht mullirin e nagantit,
Hygmetin me torb&én me bomba t& nxiré nga tymi i barutit,
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Sulejmanin q& e kishte mashtruar dhe qé& ishte i téri
veté€m njé lémsh urrejtjeje, Behar Jatén t& ligéshtuar ngo
njé dhimbje e madhe shpirtérore, fajtorin, sipas tij, té té
gjithé humnerés q& e priste, Ali Konecin, t& heshtur né
rreptésiné e trimériné e tij, burrat e graté, edhe fémijét,
téré maliskajasit. Sa shumé banoré kishte Maliskaja! Sa e
madhe ishte ajo! Kurse ai njé hic!

Mezi e kuptoi q& po i b&hej gjygi i popullit, shpejt
e shpejt, né kémbé, si né koh& lufte. E pyesnin anétarét
e késhillit dhe partizanét, qé& bénin pjesé né& gjyqgin bpo-
pullor. E pyesnin me radh&, Vasfiu i gjaté, Hygmeti, Bej-
toja, Behari, Ali Koneci. Pyetjet i vinin si breshar. dhe

atij i dukej sikur e pyeste téré Maliskaja dhe téré Shaqi-
péria.

5

— Dulejman Dusharaku, nérse u bashkove me italianét
e me gjermanét? — e pyeti Behar Jata me njé véshtrim té
ashpér.

— Sepse t& urrej ty dhe shokét e tu, — u pérgjigj ish-
-myftari, duke e mbledhur veten.

Maliskajasit e zem&ruar q& thérrisnin «né plumb, asnjé
méshiré pér tradhtarinls, i dhané kohé Beharit t& men-
dohej.

— Urrejtja &sht& me dy presa. Ang e popullit pret mé
miré dhe nuk t& fal kurrg. Je pérpara gjyqit t& fundit
dhe populli, a& e di kush je, i kérkon pérgjigjet té pér-
pikta, pa dredhi e justifikime. Kush i solli granadierét né
Maliskaje?

- Uné.

— Kush té informoi se ké&tu béhej njé gézim familjar
dhe s'kishte asnjé ceté partizane?

— Nezir Topalli.

— Domethéng, edhe ai &shté tradhtar, si ti.

— Puné e tij...

— Kush e organizoi bandén e Telat Toskas?

— ltalianét.
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— Po tjetér?

- Nuk e di.

— Kush i pagoi pér t& béré grabitje, krime e shnde-
rime?

— ltalianét?

— Po tjetér?

— Uné dhe Hysen Hyseni.

— Dulejman, njé heré t& falém, se nuk t& njihnim.
Po ky veprim &shtd krim i shémtuar. Populli nuk ta fal.

Maliskajasit thirrén pérséri t& zeméruar e € revoltuar:

- Falje jo, as méshiré! Ndéshkim me vdekje!

— | dé&gjon maliskajasit ¢'thoné?

— Dégjoj thirrje, po fjalé jo, se jam shurdhuar nga
veshét. Pérplasa kryet né njé gur dhe u shurdhova.

— Eshté urrejtja qé& thérret. Hakmarrja pér krimet e
tradhtisé. E dégjon? E sheh?

— Dulejman Dusharakul A e di vendimin e késhillit
nacionalglirimtar t&¢ Maliskajés q& &shté marré pér ty?

Ky nuk ishte zéri i geté i Beharit. Ishte njé tjetér q&
pyeste pa u pérmbajtur. Ai ngriti kryet dhe pa syté e
ndezur té Bejtos.

— E di. Ma thaté mbrémé.

— Po gjyqi &shté n& shérbim té pushtetit. Té mos té
génjejé mendja se do té shpétosh.

Ktheu kryet nga ai gé foli dhe njohu Vasfiun e gja-
té. Prané tij pa Sulejmanin, qé dukej se do ta hante me
dhamba. Nuk i duroi véshtrimet e tyre dhe uli kokén, si-
kur ia prené fytin.

Q& nga ai ¢ast nuk foli mé. U kthye né mumje t&
ngurosur. lu prené gjunjét dhe u ul sheshazi, kémbé-
kryq, duke mbuluar kokén me duar. Ata i bénin pyetje,
ai nuk pérgjigiej. Turma e maliskajasve shfrente urrejtien
e drejté, dikush ia ngrinte koké&n e dhjamur, e pyeste
pérpara fytyrés, ai véshtronte me sy t& turbullt, si i humbur
dhe nuk thoshte asnjé fjalé, si njé i goditur nga pika qé&
i 8shté preré gjuha.

Vazhdonte té rrinte kémbékryq i kérrusur, me duart
mbi tepen e kokés dhe nuk dégjonte asnjé nga pyetjet
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qé i béheshin. Ishte thithur i téri nga mendimi i llak-
tarshém se ata, gé e pyesnin, kishin pushtet pér jeté dhe
pér vdekje, ishin té plotfugishém, zotér t& Maliskajés e té& té
gjithé vendit; fjalét e vendimet e tyre ishin vértet ligje
t& rrepta, qé do té zbatoheshin patjetdr, né mos até dité,
té nesérmen, t& pasnesérmen, pas njé viti a pas njé she-
kulli. Do té& zbatoheshin domosdo e pa asnjé lékundje, si
ai dielli qé del i kuq né agim e peréndon po i kug &
mbrémje.

Dégjoi qé dikush fliste pér krimet dhe tradhtingé e tij.
Po i dukeshin shumé zéra, sepse t& téré thérrisnin:

— Me vdekje!

Dégjoi, mé né fund, njé urdhér t& preré:

— Merrenil

Nuk e diktoi kush e dha até urdhér, po s& bashku
me kobin e tij ndjeu njé doré té& fugishme qé& iu ngjesh
pas zverkut. Nuk e kuptoi si u ngrit né kémb& me njé
véshtrim t& ngriré, t& mbérthyer diku, né horizontin e
celur qé atij iu duk pus i errét.

Eshté véshtiré t& ringjitesh né& kulmin ku ke qené
vite t& téra e t& gjata. Po, kur bie, rréshqet né tatépje-
tén e thepisur, pa u ndalur. Aj po rrokullisej, nuk e mba-
nin gjunjét, as gémushat e as gurét € médhenj né fagen
e pérroit. Ai shihte humnerén e vdekjen dhe habitej se
si_rréshqiste me aq lehté&si drejt tyre. E dinte qé nuk ishte
né éndérr e, megjithats, i dukej si éndérr qé do t& kalonte
shpejt. Pas saj do té celte gjethja, do t& vinin kohét, do t&
ripgrtériheshin me t&r& ngjyrat e dikurshme dhe ai do
t& ishte pérséri zot i Maliskajés. Zot i staneve. Zot i pa-
surisé. Zot i maleve. E pse jo? Bota sipas tij ishte shkall-
-shkallg, sot rrokullisej, po njé dité mund ta shihte veten
pérséri zot t& plotfugish&m...

Até cast dégjoi zérin e Vasfiut ta gjaté, qé e urdhéroi
me getési:

- Dc: t& thuash gjé tjetar?

— Jol!

— Né emér té& popullit...

Nuk i dégjoi fjalét e tiera t& Vasfiut, se plumbat ia
rronitén dhémbét e nofullat.
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Maliskajasit e partizanét u grumbulluan t& heshtur
rreth késhilltaréve té pushkatuar pér t'u dhéné lamtumirén
e fundit. Ishin aty té gjithé, Béngajt e papérkulur, partiza-
nét hijeréndé e hakmarrés, burrat nga Malibardha, nga
Malidreja e nga fshatrat fqinjé. Ata t& katér ishin shtriré
njéri prané tjetrit. Kadri Kanani, me gojén pakéz té hapu-,
dukej sikur vazhdonte ende kéngén e ndérpreré nga plu-
mbat. Mitro Guri kishte mbéshtetur koké&n e réndé mbi
gur dhe guri ishte béré si gropé. Abedin Kalemi, me ve-
tullat e harkuara lart, dukej sikur pyeste: «A lamé gjé pa
béré2 A géndruam miré, o shoké?» Murat Bénga e kishte
ngushtuar vendin, shtriré me krahé&t t& hapur anash. Kindat
e kémishés sé gjeré e téré pala t& bardha ia lékundte era.
Dukej sikur ajo po e zgjonte nga gjumi dhe po priste qé
ai té ngrihej papritur, té fluturonte si shgiponjé e, né
fluturim e sipér, té thoshte me rreptési: «N& vendin toné
jemi vetém ne zot, e askush tjetérl»

U zbraz njé breshéri armésh midis kéngés sé& «Hak-
marrjes». Jehona e krismave té arméve dhe e kéngés, qé
dilte nga kraharorét e kryengritésve, lajméronin se kishte
lindur vértet pushteti i popullit.

Ai tanimé kishte hedhur rrénjé té thella.

Ata ishin né zemrén e njerézve dhe né zemrén e
maleve.

Dhe ishte hapur njé fage e re, e shkélqyeshme né his-
toriné e Maliskajés.

Dhe t& Shqipérisé...
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